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  پیشگفتار

ترین و مؤثرترین مشکل در جامعه معلولین ایـران، ایـن اسـت کـه  ترین، شایع مهم

فقـدان درآمـد و  بیش از نیمی از معلولان، شغل ندارند و بیکاراند. بیکاری معلولان در

شود؛ بلکه این معضـل،  نداشتن بودجه برای معیشت و زندگی خلاصه و محدود نمی

ابعاد مختلـف روانـی، اجتمـاعی، حقـوقی، اقتصـادی و خـانوادگی دارد.  پیامـدها و 

تأثیرهــای آن در همــه جوانــب زنــدگی از قــدیم چنــان مشــهود بــوده کــه در ضــرب 

یـابیم؛  هـا قطعـه زیبـا و آموزنـده می هـا، ده های فارسی، عربی و دیگر فرهنگ المثل

ـالی.
ّ

 ١مثل بیکاری ام الفساد است؛ بیمار باشی به که بیکار باشی؛ طبّالی بـه کـه بط

های روانی و افسردگی اسـت زیـرا تـوان تـأمین مخـارج  حداقل تأثیر بیکاری ناراحتی

رو دچـار  ایـنخانوادگی و فردی را ندارد و همواره باید نزد همگان خجالت زده شد. از 

  ها و مشکلات روحی و روانی خواهد شد. افسردگی

میلیـون  ۵/۵میلیونی معلولان ایـران، حـداقل پنجـاه درصـد و  ۱۱بر مبنای آمار 

رو آمـار  معلول بیکار هستند یا حداقل شغل مناسب با حداقل حقوق ندارنـد.. از ایـن

لولین بیکار را تـا هفتـاد بیکاران معلول از همه اقشار بیشتر است. البته بعضی آمار مع

اند. با تحقیقات موردی و میدانی انجـام یافتـه ایـن نتـایج تأییـد  یا هشتاد درصد گفته

  شده است.

کارهـایی  امّا برای حـل ایـن مشـکل عظـیم چـه اقـداماتی انجـام یافتـه و چـه راه

پیشنهاد شده است؟ سازمان بهزیستی چکـار کـرده؟ و کارهـایی کـه انجـام داده آیـا 

انـد؟ اقتصـاددانان، نهادهـای  های مردمـی چکـار کرده شده اسـت؟ تشـکلگزارش 

کـار جـامع  اند؟ بالاخره تدبیر و راه دانشگاهی، علمی و پژوهشی چه اقداماتی داشته

  ای این معضل کدام است؟  برای حل ریشه
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ها و شهرها یک واحد اداری برای پیگیـری امـور  سازمان بهزیستی در همه استان

رده و کارهای فراوان هم انجام داده است؛ نیز مراکـز مردمـی مثـل اشتغال تأسیس ک

زایی در ایــران  شــرکت فیــروز و رعدالغــدیر کــه بیشــترین تــلاش را در زمینــه اشــتغال

ــته ــه  داش ــود در زمین ــت خ ــدامات و فعالی ــامع از اق ــزارش ج ــدام گ ــا هیچک اند؛ ام

در کتـب و مقـالات  انـد. تـا کنـون زایی معلـولان در اختیـار عمـوم قـرار نداده اشتغال

 معرفـی مـی
ً
پردازی و طـرح و برنامـه جـامع عرضـه  کنیم، نظریـه منتشر شده که بعدا

مشـی دراز مـدت بـا  کـار و خط هایی که عرضه شده بـه عنـوان یـک راه نشده یا طرح

  فازبندی مشخص برای حل مشکل بیکاری تصویب و اجرایی نشده است.

  است.و اقدامات فکری در این زمینه بسیار اندک 

تر اینکه آمار و اطلاعات درباره معلولان غیر شاغل، وضعیت سنی، تحصـیلی  مهم

های آنان هم کار نشده است. به همین دلیـل اطلاعـات اولیـه و پایـه دربـاره  و مهارت

معلولین و مشاغل آنها منتشر نشده و در اختیار پژوهشگران نیسـت تـا بـر مبنـای آن 

  نند.طراح و برنامه اشتغال را تدوین ک

ای طـولانی  های پایدار، پیچیده و پروسه از طرف دیگر اشتغال به ویژه ایجاد شغل

و دارای ابعاد تودرتو و بسیار مشکل اسـت. وزارت کـار و رفـاه، وزارت کشـاورزی و نیـز 

اند، مشـکل  های اخیـر نتوانسـته وزارت صنایع با بسیج تمامی امکانات خود در سال

زایی آنـان را بـه سـطح  به حد مطلوب برسانند و اشـتغال بیکاری افراد عادی و سالم را

مطلوب برسانند؛ چه برسـد بـه معلـولین کـه ایجـاد شـغل و رسـاندن آنـان بـه سـطح 

های  تر اسـت. بـا اینکـه هـم دسـتگاه تر و پیچیـده زایی بسیار مشکل مطلوب اشتغال

  اند، همچنین نهادهـای مردمـی اجرایی دولت با جدیت و دلسوزانه تلاش کرده
ً
واقعـا

دوست دارند این مشکل معلولان را حـل کننـد؛ امـا بایـد علـل و عوامـل نتوانسـتن و 

  نرسیدن به اهداف مطلوب را بررسی و تجزیه و تحلیل نمود.

دفتر فرهنگ معلولین از پنج سال قبـل مطالعـه دربـاره اشـتغال معلـولین را آغـاز 

حقیـق نمـوده اسـت؛ و بـه اند را ت کرده است؛ کشورهایی که در این حوزه موفق بوده

کارهـا مبتنـی بـر ایـن  کارهای مهمی به لحاظ نظری دسـت یافتـه اسـت. ایـن راه راه

  مقولات است:

ـ اشتغال معلولین با توجه به اینکه معلولین حـدود ده درصـد جامعـه را تشـکیل ۱



  ۹   یشگفتارپ

 

  دهند یک معضل ملی است و نیاز به بسیج ملی دارد. می

معلولان قبل از هـر چیـز نیـاز بـه طـرح و  ـ  بسیج ملی برای حل مشکل بیکاری۲

  برنامه جامع دارد؛ همه عوامل و عناصر در این برنامه مطالعه و مشخص خواهد شد.

ـ برای طرح و برنامه جـامع، نخسـت بایـد آمارهـای معلـولین در زمینـه شـغل و ۳

  آوری در یک سامانه اینترنتی منتشر شود. اشتغال جمع

ق بخشـیدن بـه اشـتغال پژوهـی معلـولین بـا ـ جهت بسیج افکار عمـومی، رونـ۴

  انتشار کتاب، مقاله و انواع محصولات فرهنگی در این باره لازم است

تواننـد ورود داشـته و  ـ تدوین نظام مشاغل معلولان و اینکه در چه مشـاغلی می۵

  توانند وارد شوند، ضرورت دیگر است. در چه مشاغلی نمی

ها در اینکـه معلـولین  ه مسـتندات و نمونـهسازی و الگـوپردازی بـا ارائـ ـ فرهنگ۶

  توانایی انجام مشاغل مصوب را دارند، بخشی از طرح و برنامه جامع است.

ـ مهارت افزایی و آموزش معلولان برای ارتقای دانـش و تخصـص آنهـا از طریـق ۷

  توانبخشی شغلی معلولان بر پایه اقتضائات بومی ایران.

سـازی بـر  ایـن زمینـه اخـذ و پـس از بومیـ تجارب و دانش کشورهای مدرن در ۸

  اساس اقتضائات ملی و مذهبی وارد شبکه فرهنگ و جامعه هدف گردد.

هـای مـذهبی و ملــی ایرانیـان و تـدوین ایــن  گیـری و اســتفاده از ظرفیت ــ بهره۹

  امکانات مثل وقف، نذورات و احیا و آبادی و غیره.

بـرای اینکـه معلـولان تـا بـا ها  های خودگردان و حـذف واسـطه ـ ایجاد سامانه۱۰

زایی و درآمـدزایی  اتکاء بـر ظرفیـت و اسـتعداد خـود، بـه روش خودجـوش، اشـتغال

ــه ــیس بازارچ ــات، تأس ــک اطلاع ــیس بان ــل تأس ــند، مث ــته باش ــرا و  داش ها و هنرس

  ها در سطح وسیع. اندازی حراجی ها، راه هنرکده

اشـتغال  این ده سرفصل گویای خطـوط کلـی طـرح و برنامـه بـرای حـل مشـکل

ای،  ها گویـای ایـن اسـت کـه اقـدامات مقطعـی و دوره معلولان است. ایـن سرفصـل

تر  کنـد بلکـه مشـکل را پیچیـده های زودتر نه تنها به حل بیکاری کمـک نمی فعالیت

نماید. نخست اتاق فکری از نخبگان مردمـی و کارشناسـان دولتـی، ظـرف چنـد  می

ها را  ها و مراکز و مـدیریت ف همه تشکلماه به تدوین استراتژی پرداخته، سپس وظای

  تعیین و شرح وظایف را در اختیار آنان قرار دهند. 
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زایی اسـت و امیـدواریم  کتاب حاضر بخشی از تحقیقات این دفتر دربـاره اشـتغال

بتوانیم دیگر آثار را هم به زودی منتشر کنیم. اما این کتـاب درصـدد تبیـین و بررسـی 

کـار بـرای  ایران در شرایط کنـونی، همچنـین معرفـی راهوضعیت اشتغال معلولان در 

  ها است. آل با معرفی آسیب رسیدن به شرایط مطلوب و ایده

ــا  از همــه کســانی کــه در ایــن موضــوع تبحــر دارنــد اســتمداد نمــوده و تمن

 ایـن معضـل،  می
ّ

جامعـه «نماییم بـا نقـدها و ارائـه نظریـات کارشناسـی در حـل

  را یاری فرمایند.» هدف

ای کــه بــه ذهــن  نمونــه، بــرای رفــتن بــه محلــی در دور دســت اولــین نکتــهبــرای 

رسد، جاده و راه است. اگر راه هست باید شناسایی و کشـف گـردد و اگـر نیسـت  می

  ای از مبدأ تا مقصد احداث گردد. جاده

پس از مشخص شدن راه و جـاده، نیـاز بـه وسـیله نقلیـه هسـت، سـپس مهـارت 

  لیه تا رسیدن به هدف اهمیت دارد.هدایت و رانندگی آن وسیله نق

برای حل معضل بیکاری معلولان طرح و برنامه همان جاده اسـت؛ وسـیله نقلیـه 

ــات و ظرفیت ــان امکان ــه هم ــت؛ تجرب ــی اس ــی و مردم ــای دولت ــتاوردها و  ه ها و دس

  فراگیری آنها، مهارت مورد نیاز است.

 معضـل بـو
ّ

ده، فقـط در متأسفانه تـا کنـون وقتـی دولـت و بهزیسـتی درصـدد حـل

داده است. تا کنون بهزیستی و دولـت طـرح جـامعی بـرای  چارچوب خودش طرح می

 ـمردمــی، و تمــام ظرفیت هــا و بــا مطالعــه دســتاوردهای دیگــر  همــه مراکــز معلــولیتی 

  کشورها ارائه نکرده است. حداقل چنین طرحی منتشر نشده و مشاهده نشده است.

درصـدد انتشـار چنـد جلـد در سـال  دفتر فرهنگ معلولین با مطالعـات تفصـیلی

  است: ۱۳۹۶

  تجارب علمی - ۱

  طرح جامع - ۲

  آسیب شناسی - ۳

  دستاوردهای کشورهای پیشرفته - ۴

  حقوق شاغلین و بیکاران - ۵

  های اشتغال سازی سامانه کارهای فعال راه - ۶
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 آمـاده انتشـار اسـت. امـا دفتـر حاضـر جلـد سـوم از ایـن 
ً
این شـش جلـد تقریبـا

اندازی از  باشد. ایـن دفتـر درصـدد اسـت چشـم ها می رباره آسیبمجموعه است و د

  موانع اشتغال معلولان ارائه کند.

فصل اول با عنوان وضعیت بیکاری درصـدد اسـت تـا نمـایی از بیکـاری معلـولان 

نشان دهد. و به کسانی به ویژه مدیران سازمان بهزیستی کـه جامعـه هـدف را گـل و 

شتغال همه مشکلات را حـل شـده یـا در حـال حـل کنند و از حیث ا بلبل ترسیم می

پنـدارد، بگـوییم خیـال پـردازی نکنیـد، بیکـاری پیامـدهای مخربـی بـرای  شدن می

انـد، تمـام  جامعه دارد ولی این جامعه از سَر میهن دوستی یا عِرق دینی سکوت کرده

  دهند. کنند و کوچکترین اعتراضی نشان نمی ها و آلام را تحمل می رنج

پـردازد. معلـولان حـق حیـات، حـق مشـارکت  بـه مبـانی و بنیادهـا میفصل دوم 

اجتماعی، حق مساوات و حق مهارت آموزی دارند. اما بیکاری با همه این حقـوق در 

 حیـات نـدارد 
ً
تعارض است. اگر معلولی شاغل نباشد یعنی حق حیات ندارد و عمـلا

اعی خـودش بلکه در حال ممات اسـت. معلـول بیکـار مشـارکت در سرنوشـت اجتمـ

دهـد  ندارد و چنین حقی از او سـلب شـده اسـت. در مجمـوع ایـن فصـل نشـان می

های زیربنـایی در  بیکاری مبانی و بنیادهای هستی آنان را دچار آسیب کرده و آسیب

  دهد. جامعه هدف را نشان می

فصل سوم آسیب شناسی نظام مشـاغل معلـولان اسـت. ایـن فصـل و ایـن دفتـر 

اغل برای این قشر نیست بلکه درصـدد هسـتیم مشـکلات و درصدد تدوین نظام مش

  های موجود در مشاغل را معرفی کنیم. آسیب

وگو  وقتی با یک نفر از مدیران سـازمان بهزیسـتی دربـاره مشـاغل معلـولان گفـت

بینیم ذهنیت خاصی دارند و محدوده خاصـی از مشـاغل در  کنیم، به وضوح می می

یر مشاغل معلولین در یکـی از کشـورهای اروپـایی نظر آنان است. اما وقتی با یک مد

آید. همه انواع مشـاغل پزشـکی،  وگو کنیم به وضوح تفاوت و تمایز به دست می گفت

صنعتی، کشاورزی، علمی، فرهنگـی، آموزشـی، هنـری و خـدماتی مثـل هنرپیشـه 

تئاتر، هنـر خواننـدگی، هنـر نوازنـدگی، پزشـکی، پرسـتاری در مشـاغل معلـولان در 

شـود  ی اروپایی مطرح است. وقتی از مشاغل معلولان در روستا صحبت میکشورها

از ایجاد کارگاه بـرای تولیـد بـرق از بـاد یـا انـرژی خورشـیدی در یـک روسـتا توسـط 
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شود. اما مدیران دولتی ذهنیت بسیار محدود از مشاغل معلـولین  معلولین بحث می

  دارند.

گفـت، درصـد بـالایی از  نـدن میبه عنوان نمونـه یکـی از اسـتادان دانشـگاه در ل

نویسـی و مأخذشناسـی مشـغول هسـتند و  معلولین در کشـور انگلسـتان بـه چکیده

 در این کشور هـر مـاه یـک هـزار مجلـه و روزنامـه و 
ً
درآمد خوبی از این راه دارند. مثلا

شــود. اطلاعــات صــورتی و اطلاعــات  نشــریه و چنــد هــزار عنــوان کتــاب منتشــر می

ها و نشریات یـا کتـب  وشتن مأخذشناسی و چکیده مقالات روزنامهمحتوایی اینها با ن

گفت اکثر اینها را معلـولین  شود. ایشان می هایی مثل گوگل و یاهو درج می در سایت

کنند و درآمد بسیار بالایی هم دارند. آیا چنـین شـغلی در ذهـن مـدیران مـا  تولید می

ا آمـوزش مأخذشناسـی داد و توان یک فرد دیپلمـه ر  روز می ۲هست؟ با اینکه ظرف 

کار مشکلی نیست. هم اکنـون چنـد نفـر نابینـا در دفتـر فرهنـگ معلـولین مشـغول 

  مأخذشناسی هستند.

های هـر یـک از  پردازد و مشکلات و آسـیب های اشتغال می فصل چهارم به روش

  دهد. ها را گزارش می روش

و مطلـوب  کـار مطلـوب اسـت. اگـر طـرح و برنامـه جـامع فصل پـنجم دربـاره راه

  هایی تمرکز نماییم؟ بخواهیم تدوین کنیم چکار باید انجام دهیم؟ روی چه سرفصل

  ایــن فصــل بــه ایــن نکــات می
ً
پــردازد؛ البتــه از منظــر آســیب شناســی. شخصــا

هـای مـا  هایی کـه در طرح انـد و سرفصـل های موجود ما غایب عناصری که در برنامه

  شوند. این فصل بررسی و معرفی می ایم در حضور ندارند و از آنها غفلت نموده

خـواهیم بـدانیم  فصل آخر درباره آسیب شناسی طرح و برنامـه اسـت. یعنـی می

هـــای مردمـــی چـــه مـــوانعی دارد. در  طـــرح دولـــت چـــه مشـــکلاتی دارد و طرح

بـریم؟ چـرا از آراء کارشناسـان خبـره یـا  نویسی چرا از تجارب جهانی بهره نمی برنامه

کنیم؟ نیز در خود ایران مراکزی کـه دربـاره  ان استفاده نمیتجارب مراکز مهم در جه

اند چرا حتی یـک بـار از آنهـا دعـوت نشـده و ایـده آنهـا   اشتغال کار کرده و ایده داده

اند معرفی شود؟ اگر به سید محمد موسـوی جـایزه داده شـده  بیان نشده و نخواسته

  نشده است؟ او را به عنوان کارآفرین مطرح کرده ولی ایده او معرفی

نویسـی در  ها و مشکلات موجود در طراحـی و برنامه ای از آسیب بالاخره مجموعه
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  این فصل بررسی و معرفی خواهد شد.

لازم است از حجت الاسلام و المسلمین سید جواد شهرستانی تشـکر نمـاییم کـه 

ت های خود راه را برای انجـام و عرضـه اینگونـه تحقیقـا همواره با پشتیبانی و تشویق

گشودند. همچنین از کارشناسان و نخبگـان انتظـار هسـت مـا را یـاری فرمـوده و بـا 

  نقدها و راهنمایی خود به ارتقای این اثر کمک فرمایند.

  محمد نوری

  





  

  

  

  

  

  

  

  

  :فصل اول

  وضعیت بیکاري
  

  فصل اول: وضعیت بیکاری
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سـب و کـار معلولین ایران از نظر کار و شغل و اشتغال چه وضعیتی دارند؟ وضع ک

معلولین در کشورهای پیشـرفته چگونـه اسـت؟ ابتـدا لازم اسـت تصـویری از ایـران و 

های موجود را بشناسیم، آنگاه بـه سـراغ دیگـر مسـائل،  جهان ترسیم کنیم و واقعیت

رو فصل اول این پژوهش به آمارهای ایران و جهـان در  ها رفت. از این کارها و تجربه راه

  پردازد. های موجود می زمینه اشتغال و واقعیت

ILOســازمان جهــانی کــار 
میلیــون نفــر در  ۶۵۰ش اعــلام کــرد ۱۳۸۸در ســال  ١

میلیـون نفـر در سـن کـار هسـتند، هشـتاد  ۴۷۰جهان معلولیت دارند، از این تعداد 

میلیـون نفـر  ۴۲۶درصد معلولین در سن کار، در کشورهای در حال توسعه بیکاراند. 

درصـد از آسـیب پـذیرترین و حاشـیه  ۲۰تـا  ۱۵نـد، بر  معلول زیر خط فقر بـه سـر می

  ٢ترین فقیران کشورهای در حال توسعه معلولان هستند. نشین

خلاصه این گزارش این است که معلولین اقلیت بـزرگ جوامـع و فقیرتـرین قشـر 

در این جوامع هستند. علت اصلی این وضعیت را نداشتن شـغل و اشـتغال مناسـب 

ها و شغل عامل اصلی زنـدگی نیـک  ی عامل اصلی بدبختیبنابراین بیکار ٣داند. می

معلولان است. بیکاری به عنوان یک آسیب جدی در همـه جوامـع و تمـام قشـرهای 

اجتماعی، به ویژه در جامعه معلولان مطرح است. اینکه بیکاری چگونـه و بـر اسـاس 

پــردازد در ایــن فصــل بررســی  چــه مکانیســمی بــه تخریــب بنیادهــای اجتمــاعی می

  اهد شد.خو

این فصل به معرفـی اجمـالی و کلـی وضـعیت کسـب و کـار و اشـتغال ایـن قشـر 

  پردازد. می

                                                      
1 . International Labour Organization (ILO)    این سازمان وابسته به سازمان ملل متحـد اسـت و در

 )436، ص9، جدانشنامه دانش گسترم تأسیس شد. مقر آن در ژنو پایتخت سوئیس است. (1919

، هـاي اشـتغال معلــولین   بررسـی بیانیـه  ؛ 21، ص1388بهـار و تابســتان   31، ش یـاب  مجلـه تـوان   .2

 .27محمدرضا اسدي، ص

   . همان.3



  

  

  

  ذهنیت عمومی

توانـد بیمـار  پذیر اسـت و می پـذیر و آسـیب انسان چون جسم دارد و جسـم تحول

های جسـمانی  رو معلولیـت و آسـیب گردد یـا کـارآیی خـود را از دسـت دهـد؛ از ایـن

  ده و معلولیت با زندگی انسان همزمان و همراه است.همیشه همراه انسان بو

در کشورهای مختلف و بین پیروان ادیان جهان تلقی یکسان وجود ندارد. برخـی 

باور دارند که باید دم را غنیمت شمرد و خود را به زحمـت نینـداخت بلکـه خـود را بـه 

  قضا و قدر سپرد و هر آنچه پیش آید، خوش آید و مقدر بوده است.

هـا دارد ولـی از عوامـل اصـلی ـ  طرز فکـر بـا اینکـه طرفـدارانی در همـه ملتاین 

ترین اندیشه، علیه اشـتغال و پیگیـری  فکری و عقیدتی ضد اشتغال است.  و مخالف

 اندک
ً
انـد و اکثریـت مـردم مجبورانـد،  شغل و کار است. اما طرفداران این تفکر عمـلا

نـد. اینگونـه طـرز فکـر در جامعـه برای یـافتن شـغل آبرومنـد و مطلـوب فعالیـت نمای

  های اشتغال معلولین شمرد. معلولین هم هست و باید آن را جزء آسیب

ها فهمانده که اشتغال دارای پیامـدهای جـدی در زنـدگی  ها به انسان اما واقعیت

هر فرد است و برای مبارزه بـا طـرز فکـر جبرگرایانـه فـوق بایـد ایـن پیامـدها را یـادآور 

  اند از: همّ این پیامدها عبارتشویم. برخی از ا

ایجاد روحیه استقلال و امیـد بـه زنـدگی مسـتقل و شـرافتمدانه، ایجـاد تحـرک و 

ــدی ــتفاد از توانمن ــت اس ــلاش جه ــایی و ت ــود،  پوی ــدادادی خ ــتعدادهای خ ها و اس

جلوگیری از ایجاد یأس و رخوت و وابستگی و پـوچ انگاشـتن زنـدگی، ایجـاد ارتبـاط 

اد جامعه و رفع نیازهای عـاطفی و معنـوی مـورد نیـاز یـک انسـان، بیشتر و بهتر با افر 

حفظ کرامت انسانی و روی نیـاوردن بـه امـور پسـت و خـلاف عـرف جامعـه هماننـد 

تکدی گری و دزدی، مورد احترام و تشـویق قـرار گـرفتن و بـا ارزش و مثبـت قلمـداد 

ور زنـدگی شدن از دید خانواده و جامعه، کسب درآمد مادی صحیح جهت گـذران امـ

خود و خانواده، ایجاد تحرک و حفظ سلامت جسمانی و جلوگیری از ایجاد صـدمات 

هـای  ثانویه، ایجاد بازار کار و تولید در جامعه و مشـارکت در بـه حرکـت در آوردن چرخ

  اقتصادی جامعه.



 شناسی اشتغال معلولان ایران آسیب   ۱۸

 

انـد.  ایرانیان و مسلمانان از قدیم به پرکاری و تلاش برای زندگی مشهور بوده

اند. البتـه گروهـی  دانسته آنان از کار ابا نداشته و شغل را افتخار میزیرا رهبران 

اند که طرز فکر جبرگرایانه داشته ولی تعـداد آنـان بسـیار انـدک  از متصوفه بوده

  بوده است.

  

  آمار سنجی

پیشــرفت و توســعه اجتمــاعی و اقتصــادی مبتنــی بــر کمیــت نگــری اســت. زیــرا 

. جامعـه معلـولین وقتـی پیشـرفت خواهـد انـد های ملموس ها گویای واقعیت کمیت

داشت و در زمینه اشتغال موفـق خواهـد شـد کـه بـه کمیـت و آمارهـا توجـه نمایـد و 

ها همین آمارها باشـد. بـه عنـوان مثـال کارمنـدی کـه حقـوق خـود را  مبنای تصمیم

سـنجد،  نماید و هر روز با عدد و رقم مخارج را با موجودی می تقسیم بر نیازهایش می

ه موفق اسـت ولـی فـردی کـه حسـاب و کتـاب نـدارد و بـدون محاسـبه خـرج هموار 

  کند همواره، کمبود نقدینگی خواهد داشت. می

متأسفانه آمار دقیق درباره شغل و اشتغال معلـولان ایـران وجـود نـدارد و آنچـه در 

های  اختیار است، آمارهای مختلف گفته شـده اسـت. همـین نکتـه از جملـه آسـیب

  ریزی دقیق داشت.  توان برنامه چون نمی باشد. اشتغال می

آورم تـا حقـایق معلـوم گـردد. آقـای  ترین آمارهایی را که چاپ شده اینجا می مهم

ــولان می ــکلات معل ــران مش ــاحب نظ ــگران و ص ــالی از پژوهش ــولان  کم ــد: معل گوی

هم اکنون بـیش از یـک میلیـارد فـرد  ١ترین اقلیت اجتماعی در جهان هستند. بزرگ

نفـر در کشـورهای در حـال  ۴نفـر از هـر  ۱نی در جهـان وجـود دارنـد کـه دارای ناتوا

درصد کودکان دارای معلولیت به آموزش دسترسی دارنـد  ۲تا  ۱توسعه هستند. تنها 

درصد افراد دارای معلولیـت بـه توانبخشـی  ۲و در کشورهای در حال توسعه نیز تنها 

  ٢دسترسی دارند.

                                                      
   .93آبان  21، محمد کمالی، سایت دولت »نشست علمی جایگاه معلولیت در برنامه ششم. «1
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هزار و آمـار خانوارهـای معلـولین را  ۹۱۹ن را دکتر محمد کمالی آمار معلولین ایرا

در  ١بـه دسـت آمـده اســت. ۱۳۹۰دانـد کـه بـر اســاس سرشـماری  خـانوار می ۱۶۳

میلیون نفر اعـلام شـد. ایـن آمـار بـا  ۵/۱۱آمار معلولین ایران  ۹۵های آخر سال  ماه

  ٢های ایران سازگاری دارد. واقعیت

پذیرد، نرخ بیکـاری و  ورت میهایی که در این خصوص ص متأسفانه با همه تلاش

  عدم پایداری شغلی در میان معلولین بسیار بالاست. طبـق پـیش نـویس آیـین نامـه

ــولین در محــیط کــار، کــه در ســال  در  ۲۰۰۱اجرایــی ســازماندهی، مــدیریت و معل

میلیون فرد معلـول در سـن کـار بـا نرخـی  ۳۸۶سازمان ملل تهیه شده، بیکاری بین 

باشــد در برخــی کشــورها  خیلــی بیشــتر از افــراد ســالم می درصــد، کــه ۸۰بــالاتر از 

گزارش شـده اسـت. در نتیجـه ایـن بیکـاری، خیلـی از افـراد نـاتوان در فقـر زنـدگی 

کند کـه باقیمانـده توانـایی آنـان هـم از  کنند و این خطر همواره آنان را تهدید می می

  ٣بین برود.

 
ً
شور را معلـولان تشـکیل درصد جمعیت هر ک ۱۰بر اساس آمارهای جهانی تقریبا

نفر ساکنان یک کشور یک نفر بـه نحـوی نیـاز بـه  ۱۰دهند. به عبارت دیگر از هر  می

ای ارثی یا اکتسابی نتوانـد از  کمک جدی دارد. معلول کسی است که به علت ضایعه

عهده کاری بر آید که سایر افراد هـم سـن او بـا معلومـات و تجربیـات مسـاوی انجـام 

یازهـای مختلفـی دارنـد کـه بایـد بـه موقـع تشـخیص داده و بـرآورده دهند. آنها ن می

شوند. یکی از نیازهای اساسی آنها، اشتغال است. پـذیرفتن ایـن اصـل کـه انتخـاب 

آزادانه شغل، کار کردن در شرایط مطلوب و مناسـب، امنیـت در برابـر بیکـاری، حـق 

معلـولان را بـیش  مسلم هر انسانی است، ضرورت توجه و تأکید بر آموزش و اشـتغال

  دهد. از پیش مورد تأیید قرار می

                                                      
 ندارد و آمار معلولین بسیار بیشتر است.هاي جامعه ایران سازگاري  واقعیت . همان. این آمار با1

   .5، ص95. مجله توان گستر، بهمن 2

، 1390. بررسی پیامدهاي اشتغال معلولین، محمدرضا اسدي، سید مجید میرخانی، دانشگاه بهزیسـتی،  3
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آماری منتشر شـد و  ١)W.H.Oاز طرف سازمان بهداشت جهانی ( ۱۹۷۶در سال 

هـا،  های ناشی از بیماری درصد از مردم جهان از معلولیت ۱۰بر مبنای آن برآورد شد 

  ٢برند. حوادث، سوء تغذیه و علل ژنتیک رنج می

ـهایران چگونه است؟ دکتر عطاء اما آمار اشتغال معلولین 
ّ
مثنـوی در ایـن بـاره  الل

ای در  را تجزیه و تحلیل کـرده و در مقالـه ۱۳۶۵تحقیقاتی دارد و اطلاعات آمارگیری 

  نتایج آماری خود را منتشر کرده است. کار و جامعهمجله 

 آمـار معلـولین ایـران را  بعضی مطالب این مقاله با واقعیت
ً
ها انطبـاق نـدارد. مـثلا

میلیـون نفـر اعـلام کـرده  ۴۵هزار یا کمتـر از نـیم میلیـون و جمعیـت کشـور را  ۴۵۳

های تحلیلی و درصدهای آماری که اعلام کـرده مشـتمل بـر  است. ولی برخی جنبه

  نکات سودمند است.

 مـی به هر حال تجزیه و تحلیل و سنجش
ً
آوریم  های آمـاری آقـای مثنـوی را عینـا

  نویسد: او میپردازیم.  سپس به بررسی آن می

درصـد  ۳) خـویش فرمـا و ۱۳۶۵درصد از معلـولین کـل کشـور (سرشـماری  ۴۳

درصـد مـزد و حقـوق بگیـر  ۲۹درصد مـزد و حقـوق بگیـر خصوصـی و  ۱۸کارفرما و 

ها در اسـتان تهـران  درصد بیکاراند. این نسبت ۴بخش عمومی یا دولتی است و تنها 

  درصد است. ۳/۲۷و  ۱۷و  ۱/۳و  ۸/۴۴به ترتیب 

درصـد معلـول  ۷اسـت، یعنـی  ۹۳قابل توجه اینکه سر جمع اعداد اعـلام شـده 

  درصد. ۴بیکار داریم، نه 

درصـد در سـن کـار و فعالیـت هسـتند ایـن  ۶۰ـ از جمعیت معلول کشور حـدود 

  درصد است. ۵/۶۵نسبت در استان تهران 

ل دارنـد برابر زنان معلول بـه کـار اشـتغا ۲۰ـ مردان معلول مورد مطالعه متجاوز از 

                                                      
1 .World Health Organization (WHO)         این سـازمان وابسـته بـه سـازمان ملـل متحـد و در سـال

هـاي   ها و ریشه کنی آنها تأسیس شد. مبارزه بـا بیمـاري   هدف جلوگیري از گسترش بیماريم با 1946

   هاي این سازمان بوده است. ترین هدف فلج اطفال، کوري، ناشنوایی، جذام و سرخک مهم

، 88و  87، ش کار و جامعـه ، ایران، باغبان و آرزو محمودیان دهکردي، »توانبخشی شغلی معلولان. «2
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درصـد  ۴درصد) این نسبت در بـین افـراد غیـر معلـول  ۴/۴درصد در مقابل  ۶/۹۵(

توان در فرهنگ ایرانـی ـ اسـلامی  درصد مردان و علت آن را می ۶/۳۹زنان در مقابل 

حاکم بوده و هنـوز هسـت، دانسـت کـه مـرد را متکفـل مخـارج، » فرهنگ مذکر«که 

د فرد، خانواده و جامعه تلاش بیشتری در بـه دانند. لذا خو آور خانه می معیشت و نان

  برند. کارگماری مردان به کار می

 ۸/۸۰سال، سن غالب معلولین شاغل مورد مطالعه اسـت کـه  ۴۰تا  ۲۱ـ سنین 

  درصد است. ۶۳درصد است این نسبت در غیر شاغلین 

ـ ازدواج و داشتن همسـر، تـأثیر زیـادی در اشـتغال معلـولین دارد، چنانچـه افـراد 

درصـد،  ۹/۸۵درصد شـاغلند در حـالی کـه افـراد دارای همسـر  ۸/۳۹دون همسر ب

این خود نشانگر این اصل است که معلولین شـاغل بـه دلیـل داشـتن درآمـد و شـغل 

اند. علاوه بر ایـن، جامعـه امـروزی نیـز در بـه  بیشتر شانس تشکیل خانواده را داشته

  کارگماری افراد متأهل اهتمام بیشتری دارد. 

 ۱/۸انـد چنانچـه  راد دارای همسـر بیشـتر بـه مشـاغل آزاد رغبـت نشـان دادهـ اف

گونـه افـراد تعلـق دارد، در صـورتی کـه سـهم افـراد بـدون  درصد مشـاغل آزاد بـه این

  درصد است.  ۴/۲همسر از مشاغل آزاد 

درصـد  ۳/۱۳هـا،  درصـد جامعـه شـاغل مـورد مطالعـه را چنـد معلولیت ۳/۵۵ـ 

دهند (با توجـه بـه سـطح  را معلولین جسمی تشکیل میدرصد  ۳۰معلولین حسی، 

صنعتی شدن کشور و امکان استفاده از دست و پای مصنوعی (اروتز ـ پروتز) فرصـت 

  توان بیشتر کرد. اشتغال را برای معلولین می

 بـین  ــ در جامعـه مـورد مطالعـه افـراد بی
ً
درصـد در مشــاغل  ۶/۹۴سـواد عمـدتا

ر مشاغل آزاد فعالیت ندارند ولـی افـراد بـا سـواد کارگری در بخش دولتی هستند و د

  درصد در مشاغل آزاد فعالیت دارند. ۱/۸

درصـد  ۷/۳۰درصد از علـت معلولیـت شـاغلین، جنـگ مطـرح شـده و  ۳/۶۸ـ 

  معلولین عادی بر اثر بیماری و حوادث و مادرزادی و غیره است.

اطلاعنـد. از  یدرصد معلولین شاغل از وجـود مراکـز کاریـابی معلـولین ب ۷/۳۸ـ 

درصــد بهزیســتی را بیــان  ۷/۲۷درصــد وزارت کــار و  ۷/۳۳واقفــین بــه ایــن مراکــز 

ــته ــاغلین  داش ــر ش ــی در غی ــتی و  ۶۱اند. ول ــد بهزیس ــار را  ۷درص ــد وزارت ک درص
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  می
ً
  شناسند. درصد نیز مرکزی را نمی ۳۲شناسند. ضمنا

  ـ در بین کسانی که هیچ مرکز کاریابی را نمی
ً
جانبـازان هسـتند  شناسند احتمـالا

که بدون مراجعه بـه مراکـز کاریـابی و شناسـایی آنهـا، اداره کـل اشـتغال بنیـاد، ایـن 

  مسئولین را به عهده دارد که برای آنها کاریابی و آنان را به کار بگمارد.

 غیـر  ـ سازمان بهزیستی شناخته شده
ً
ترین مرکز برای مراجعه معلولین مخصوصـا

تـوان گفـت کـه بـه اسـتثنای مـورد جانبـازان،  ل میشاغلین است. ولی در عـین حـا

  های موجود توانایی لازم برای پوشش کامل معلولین را ندارند. سازمان

انــد ولـی در غیــر  درصـد معلــولین مـورد مطالعــه آمـوزش خاصـی ندیده ۷/۶۶ــ 

  اند. درصد آموزش خاصی ندیده ۶۳شاغلین 

اتی از مهـارت قابـل اهمیـت ـ نوع آموزش در معلولین در به کارگیری آنها در درج

هـای فنـی  درصـد آموزش ۳/۱۳های مهـارتی و  درصد آموزش ۷/۱۱است. چنانچه 

ای بایــد در عرصــه ارتقــاء مهــارت معلــولین  انــد. بنــابراین آمــوزش فنــی و حرفــه دیده

  فعالیت بیشتری داشته باشد.

درصد در مشـاغل  ۲/۱۷اند  ـ در بین کسانی که قبل از اشتغال آموزش دیده

درصـد در  ۲انـد تنهـا  ی و تخصصـی ولـی در بـین کسـانی کـه آمـوزش ندیدهفن

گونه مشـاغل هسـتند. بنـابراین آمـوزش نقـش مهمـی در اشـتغال افـراد در  این

  های فنی دارد. فعالیت

درصد) نسبت به قـوانین و مقـررات کـار  ۷۷ـ اکثریت معلولین مورد مطالعه (

  مربوط به معلولین بی
ً
تواند عللـی بـر  این عدم وقوف میاطلاع هستند. احتمالا

درصد از شاغلین نسبت  ۴/۸۴بیکاری معلولین آماده به کار باشد. در حالی که 

درصد اظهار  ۲/۱۵به قوانین و مقررات کار مطلع هستند ولی غیر شاغلین تنها 

  اند. اطلاع کرده

درصد در مشاغل کارگری سـاده و امـور اداری اسـت و  ۸۶ـ بالاترین رقم شاغلین 

درصد در مشاغل فنی و تخصصی که گـروه سـنین  ۷/۶درصد شغل آزاد و تنها  ۳/۷

  سال هستند به کار مشغولند.  ۲۰زیر 

ـــ در کاریـــابی و اشـــتغال معلـــولین، تـــلاش و جســـتجوی شخصـــی معلـــول و 

درصد از طریـق  ۳۶درصد است. پس از آن  ۳/۵۲اش بالاترین نسبت یعنی  خانواده
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  است. نهادها و مؤسسات صورت گرفته

درصد در بخش دولتی و به صـورت رسـمی  ۳/۷۶ـ اکثریت معلولین شاغل یعنی 

 درصد بالایی مربوط به جانبازان و درصدی نیـز مربـوط بـه 
ً
شاغل هستند که احتمالا

درصـد  ۱۰ها به استخدام  بهزیستی است که به صورت سهمیه و قانون الزام دستگاه

  از نیاز استخدامی خود باشد.

کننـد. علـی  معلولین شاغل از ابزار کمکی و ماشینی استفاده نمی درصد از ۷۶ـ 

  وری سیستم را افزایش دهد. تواند میزان بهره رغم این که این ابزار می

درصــد از معلــولین غیــر شــاغل، خــدمات کــارگری را بــرای خــود مناســب  ۳۶ـــ 

  درصد خواهان مشاغل تخصصی هستند. ۲۷اند و  تشخیص داده

درصـد معلـولین  ۳/۲۱درآمـد بیشـتر مـورد پیشـنهاد  های مـادی و ـ حمایت

 ۳۳تـا  ۷/۱۶شاغل اسـت. در مراحـل بعـدی امکانـات آمـوزش و اشـتغال بـین 

درصد است؛ بدین معنی که در مورد معلولین شـاغل افـزایش درآمـد در مرحلـه 

اول است ولی برای معلولین غیر شاغل آموزش و اشتغال به عنوان یک پیشنهاد 

  ده است.اصولی مطرح گردی

 به سمت و سـوی مشـاغل آزاد رغبتـی نشـان نمی
ً
دهنـد. شـاید  ـ معلولین عمدتا

دلیل آن عدم تمکن مالی و سرمایه لازم بـرای مشـاغل خـویش فرمـا باشـد زیـرا تنهـا 

  اند. درصد طالب شغل آزاد بوده ۳/۷

شـود.  ـ هر چه میزان تحصیلی بـالاتر باشـد نسـبت اسـتخدام رسـمی بیشـتر می

درصـد، اسـتخدام رسـمی  ۷۵مع افراد کمتـر از دیـپلم و دیـپلم حـدود چنانچه در ج

  رسد. درصد می ۹/۹۲هستند در حالی که در بالاتر از دیپلم این رقم به 

ـــ معلــولین دارای همســر، انگیــزه بیشــتری بــرای کاریــابی و اشــتغال دارنــد ولــو 

دامـه کـار پرداختن به مشاغل آزاد، به علاوه جامعـه نیـز بـه دارنـدگان همسـر بـرای ا

 ۴۴درصـد از نمونـه  ۱/۵۴کند. شاید به همین دلیـل اسـت کـه  تر عمل می حساس

  اند. نفری که بدون همسر هستند همیشه بیکار بوده

درصد شاغل یـا بیکـار  ۲/۳۶ساله و بیشتر  ۶نفر جمعیت معلول  ۵۶۲۲۰ـ از کل 

اط درصـد و در نقـ ۳/۳۶اند که ایـن نسـبت در نقـاط شـهری  در جستجوی کار بوده

  درصد است. ۹/۳۵روستایی 
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ها، بیانگر عدم تفاوت فـاحش بـین میـانگین اسـتان و کـل کشـور  مقایسه نسبت

 که از نظـر محصـل، خانـه
ً
دار و دارای درآمـد بـدون کـار نیـز تفـاوت  است. مخصوصا

  معنی داری بین آنها نیست.

ت ساله و بیشتر دارای یک نوع معلولیـ ۶به طور کلی از جمعیت معلول کل کشور 

درصد را مزد و حقوق بگیران بخـش  ۳/۲۷درصد را کارکنان بخش خصوصی   ۲/۶۸

  ١اند. عمومی تشکیل داده

های بالا گویـای ایـن امـر اسـت کـه میـانگین جمعیـت، دارای یـک نـوع  ـ نسبت

معلولیت کل کشور بیشتر در بخش خصوصـی و کمتـر در بخـش عمـومی هسـتند و 

در بخش کشاورزی باشـد کـه نسـبت بخـش  این امر شاید به دلیل اشتغال کشاورزان

خصوصی را در کل کشور بالا برده است. لیکن در استان تهران بـه نسـبت در بخـش 

  ٢اند. خصوصی کمتر و در بخش عمومی بیشتر شاغل بوده

آمارهایی که در مقاله آقای مثنوی آمده و مبتنی بر اطلاعـات بـه دسـت آمـده در 

  است:نشانگر چند نکته  ۱۳۶۵آمارگیری سال 

  ـ برخی از این اطلاعات انطباق ندارند. یعنی بین آنها تضاد و تعارض هست.۱

هـای مهمـی در مـورد اشـتغال  ـ اما به رغم همه اشـتباهات و مشـکلات، تحلیل۲

کارهـایی عرضـه کنـد.  جوانان، زنان، نوع مشاغل هست و بـر مبنـای آن توانسـته راه

  برنامه و طرح است. همین نکته گویای اهمیت و نقش مهم اطلاعات در

، تعـداد معلـولین بـا ۱۳۶۵ـ بر اساس آمارهای منتشر شده در سرشماری سال ۳

تر از  های قابل رویت حدود یک درصـد جامعـه بـوده اسـت، بـه بیـان دقیـق معلولیت

ــال  ۴۹۴۴۵۰۱۰ ــور در س ــت کش ــر جمعی ــداد ۱۳۶۵نف ــول  ۴۵۳۰۹۰، تع ــر معل نف

هـا، مربـوط بـه  داده  آوری ف اصلی جمـعها، هد اند. نظر به اینکه در سرشماری بوده

هـای  جمعیت کـل کشـور و خصوصـیات اجتمـاعی ـ اقتصـادی آن اسـت، لـذا داده

 به دقت جمع مربوط به معلولین نمی
ً
آوری شود بنـابراین آمـار جـای تأمـل  تواند لزوما
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ــد بهتــرین و دقیــق ــه تعــداد  دارد. کارشناســان معتقدن ــردن ب ــرای پــی ب ترین روش ب

ای است. که در این راسـتا دانشـگاه  جات معلولیت آنها، آمارگیری نمونهمعلولین و در

ــال  ــی در س ــتی و توانبخش ــوم بهزیس ــه و  ۱۳۷۵عل ــم نمون ــی حج ــه بررس ــدام ب اق

های اقشار مختلف به خدمات بهزیستی کشور نمود که بـر اسـاس جامعـه  نیازمندی

افـراد جامعـه  درصـد ۱۰هزاری نفری بود. بر اساس این آمارگیری، حدود  ۶۰آماری 

دچار معلولیـت بودنـد. از ایـن تعـداد یـک میلیـون و  ۷۵میلیون نفر در سال  ۶یعنی 

) ۶۰۰۰۰۰) نفر دارای معلولیت جسمی، ششصـد هـزار (۱۲۰۰۰۰۰دویست هزار (

) نفـر ۴۲۰۰۰۰۰نفر دچار معلولیت ذهنی بارز بوده و چهار میلیون و دویست هـزار (

 ۵/۱دهـد، معلولیـت در مـردان  ین آمـار نشـان میاند. ا دچار معلولیت غیر بارز بوده

برابر زنان است و میزان معلولیت در روستاها کمـی بیشـتر از شهرهاسـت. بـر اسـاس 

درصــد ناشــی از  ۳/۲۶هــا ناشــی از بیمــاری،  درصــد معلولیت ۸/۲۸آمــار مــذکور، 

  درصد مادرزادی و بقیه از عوامل دیگر است. ۷/۲۱ها و تصادفات (تروما)،  ضربه

بانک جهانی اعلام کرد ایران از نظر کسب و کـار و اشـتغال عمـوم  ۱۳۹۴سال در 

  ١است. ۱۱۸کشور در رتبه  ۱۸۰مردم از 

گونه باشند، معلولین به طریق اولی مشـکلات  های سالم و عادی این وقتی انسان

  بیشتر دارند وضعیت اشتغال آنان بدتر است.

ــازمان  ــی س ــبق توانبخش ــاون اس ــالی مع ــد کم ــر محم ــدرس دکت ــتی و م بهزیس

دانشگاه، آماری را مطرح کرده که قابل تأمل است. ایشـان آمـار معلـولین ایـران را در 

هزار نفر دانسته است. یعنی حتی یـک میلیـون نفـر هـم نیسـت.  ۹۱۹، ۱۳۹۰سال 

گفته ایشان با اعلام نظر دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی که آمـار معلـولین را در 

یلیون نفر اعلام کرده، تطابق ندارد. چطور است در سـال ، حدود شش م۱۳۷۵سال 

هزار نفر. اگر این آمار توسـط  ۹۱۹، ۹۰ایم ولی در سال  میلیون معلول داشته ۶، ۷۵

شد، اشکال نداشت ولی با توجه به اینکه، وی چند دهـه در  یک فرد ناآگاه مطرح می

  .این زمینه فعال بوده و چنین آماری را مطرح کرده، عجیب است
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 ۴۵ایـران اسـت و جمعیـت ایـران را  ۱۳۶۵اما آقای مثنـوی کـه مربـوط بـه سـال 

ــران را  ــولان ای ــار معل ــا  ۴۵۳میلیــون و آم ــار ب ــن آم هــزار نفــر اعــلام کــرده اســت. ای

های جهانی که ده درصد جمعیـت جوامـع را معلـول  های ایران و نیز شاخص واقعیت

آقای مثنوی ایـن اسـت کـه در آمـار داند، سازگاری ندارد. دلیل اشتباه بودن آمار  می

  ۶آمار معلولین ایران،  ۷۵دانشگاه بهزیستی در سال 
ً
میلیون برآورد شده ولـی دقیقـا

  هزار نفر اعلام نموده است. ۴۵۳، جمعیت معلولین ۶۵ده سال قبل یعنی 

 ۴دانـد و فقـط  درصـد معلـولین ایـران را شـاغل می ۹۶تر اینکه آقای مثنوی  مهم

  داند. بعید است این آمار صحیح باشد. یدرصد را بیکار م

  

 زایی آمار اشتغال

ای مشاغلی که در ایران برای معلـولین ایجـاد شـده معلـوم  آمار سالانه و آمار دوره

دانیم، بخش خصوصی چند شغل و بهزیسـتی چنـد شـغل ایجـاد  نیست. یعنی نمی

شــاغل هـایی از معلـولین بــه ایـن م کـرده اسـت؟ ایــن مشـاغل کدامنـد؟ و چــه گروه

  اند؟ دسترس پیدا کرده

ها و همه شهرها، مدیر اشـتغال  با اینکه سازمان بهزیستی در مرکز و در همه شعبه

و یک بخش کاریابی دارد. اگر این مدیریت در هر شهر آمارها را گـردآوری و هـر سـال 

شد، بسیار راهگشـا بـود. چـون نخبگـان اقتصـادی و  روی سایت سازمان منتشر می

نویسی کننـد. امـا  توانستند، مبتنی بر این اطلاعات، برنامه ماعی میتحلیلگران اجت

اطلاعات موردی و جزئی منتشر شده است. برای نمونه شرکت فیروز در قزوین بارهـا 

شغل برای معلولین تا کنون ایجاد کـرده اسـت. رعدالغـدیر در تهـران  ۶۵۰اعلام کرد 

تی هـم در شـرایط مختلـف هم اعلام کرد، چهارصد شغل ایجاد کرده اسـت. بهزیسـ

  اند. آمارهای مختلف عرضه کرده است و تا چهل هزار شغل را گفته

هزار شغل برای معلولین ایجاد شـده باشـد؛  ۵۰فرض کنیم طی چهار دهه اخیر 

  پردازیم. همین آمار را مبنا قرار داده و به تجزیه و تحلیل می

م جدیـد معلـولین، یعنی تأسیس سازمان بهزیستی و پیدایش نظا ۱۳۵۸از سال 

شغل برای معلولین در سراسـر ایـران ایجـاد  ۱۶۰۰گذرد. یعنی هر سال  سال می ۳۸
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  شده است.

با احتساب ده درصد و جمعیت سی میلیونی ایـران،  ۵۸اما آمار معلولین در سال 

 ۱۹۰۰از هـر  ۵۸میلیون شده است. یعنی در سال  ۱۱سه میلیون بوده و هم اکنون 

 ۶۹۰۰از هـر  ۹۵اسـت. ولـی در سـال   بـه اشـتغال دسـت یافتـهنفر معلول، یک نفر 

معلول یک نفر مشغول به کار شده است. البته این تحلیـل بـر مبنـای ایـن اسـت کـه 

  نفر مشغول به کار شده باشند. ۱۶۰۰آمار کاریابی، ثابت مانده باشد و هر سال 

ار در سـال شود، حداقل پنج و نـیم میلیـون معلـول بیکـ با توجه به اینکه گفته می

 ۱۱۰بـدانیم. یعنـی هـر  ۹۵هزار شغل را مربوط به سال  ۵۰بینانه  داریم و خوش ۹۵

معلول بیکار یک نفر به سرکار رفته است. به عبارت دیگر اگر سـیر اشـتغال بـه همـین 

میلیـون نفـر شـاغل بشـوند.  ۵/۵سال طول خواهـد کشـید کـه  ۱۱۰صورت باشد، 

  ها ثابت بماند. ینکه دیگر شاخصیعنی بیش از یک قرن. البته بر فرض ا

همه این آمار و ارقام گویای این است که شیوه اشتغال معلـولان در ایـران مشـکل 

کننـد. آمـار معلـولین هـر شـهر و نیـز آمـار شـاغل  ها خوب عمـل نمی دارد و دستگاه

ها و آمار بیکـاران در هـر شـهر یعنـی سـه عـدد را اگـر داشـته باشـیم بـه راحتـی  شده

 در توانیم ع می
ً
دد چهارمی که طـول زمـانی اشـتغال اسـت، بـه دسـت آوریـم.  مـثلا

میلیون نفـر باشـد، یعنـی یـک میلیـون و دویسـت  ۲۱تهران، اگر آمار جمعیت تهران 

ــر  ــداد اگ ــن تع ــول دارد. از ای ــر معل ــزار نف ــامی  ۶۰۰ه ــند و تم ــار باش ــر بیک ــزار نف ه

ر بــرده و شــاغل ده هــزار نفــر را ســر کــا ۹۵های دولتــی و مردمــی در ســال  دســتگاه

کشـد تـا مشـکل اشـتغال معلـولان در تهـران  سـال طـول می ۶۰اند. بنـابراین  نموده

تـوانیم داوری کنـیم کـه یـک  سـال، می ۶۰مرتفع گردد. پس از به دست آوردن عدد 

  جایی از کار مشکل دارد.

  

  نسبت اشتغال و معلولیت

ولان تعلـق ها هـم بـه معلـ تواننـد شـاغل باشـند و همـه شـغل همه معلـولین نمی

اسـت. یعنـی بعضـی از » علـی الوجـه«گیرد. به اصطلاح معروف نسبت ایـن دو  نمی

ها به بعضی از معلولین اختصاص دارد. در توضـیح ایـن نکتـه لازم اسـت انـواع  شغل
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ها فهرست و معلوم شود، سپس جاهایی کـه بـا هـم تبـاین  اشتغالات و انواع معلولیت

رنـد ترسـیم گـردد. معلـولین از یـک نظـر بـه دو دارند و جاهایی که با هـم اشـتراک دا

ای از معلـولین،  شـوند. عـده دسته غیر قابل توانبخشی و قابل توانبخشی تقسیم می

های توانبخشـی و  توان برایشـان برنامـه ای است که نمی شدت معلولیت آنها به اندازه

نی کـه آماده سازی آنان برای رفتن به سرکار، هر چند کارهـای آسـان داشـت. معلـولا

های آنهـا تحـت فرمـان  آسیب دیده گردنی و نخاعی هستند و تمامی اعضـاء و انـدام

 این نیست و فلج می
ً
گونـه افـراد را  باشد و توان انجام کـار و شـغلی را ندارنـد. معمـولا

ــر پوشــش می ــت زی ــا دول ــه ی ــه پرداخــت  بنیادهــای خیری ــد و حقوقشــان ماهان گیرن

  باشند. اشتغال خارج میگونه افراد از قلمرو،  گردد. این می

هسـتند وسـایل و تجهیزاتـی   نکته مهم این است که نخبگان و مبتکران در تلاش

بسازند که انسان در هر شرایط با کمک از این وسایل بتواند، امـور شخصـی و شـغلی 

مانند که معلولیت بسیار شدید دارنـد  خود را انجام دهد. ولی به هر حال، افرادی می

  تغال داشته باشند.توانند اش و نمی

شـود  شود معلولین از نظر اشتغال مشکل دارند؛ یا وقتی گفته می وقتی گفته می

خواهند دو عنصر معلولیت و شـغل بـرای معلـولان نخسـت بایـد  معلولان اشتغال می

خـوانیم.  هـایی را معلـول می شناخته شود. و معلـوم گـردد چـه کسـان بـا چـه ویژگی

م معلولیت را نوعی اختلال بین یـک انسـان ۱۹۸۱سازمان جهانی بهداشت در سال 

و محیطش تعریف کرد. یعنی اگر انسانی نتواند با محیط پیرامونی خود رابطه عـادی 

داشته باشد، در واقـع او بـه نـوعی معلولیـت مبـتلا اسـت. بـه بیـان دیگـر، معلولیـت 

هـا، ای از عوامل جسمی، ذهنی، اجتماعی یـا ترکیبـی از آن عبارت است از: مجموعه

که به نحوی در زندگی شخص اثر سوء بر جـای گـذارده و مـانع ادامـه زنـدگی وی بـه 

 بـه دلیـل  صورت طبیعی می
ً
 معلول نامیده شده و غالبـا

ً
شود. چنین فردی اصطلاحا

  ١عدم امکان زندگی مستقل از نظر شخصی و اجتماعی نیازمند توانبخشی است.

ان، معلولین حرکتی و ذهنـی بـه گونـه البته این تعریف در مورد ناشنوایان، نابینای

                                                      
   .37، ص88و  87، شمجله کار و جامعه. 1
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  شود. خاص و بر اساس اقتضائات آنها ارائه می

انـد: روش ایجـابی و روش  ها به دو روش تعریـف کرده معلولیت را در همه فرهنگ

شود: بیماری چشم داشتن؛ انسداد مجـرای گـوش داشـتن؛  سلبی. وقتی گفته می

هـای یـا انسـداد  ؛ گرفتگی رگداشتن ویروس فلج اطفال؛ داشتن اعتیاد به مسکرات

گـوییم:  کنـد. امـا وقتـی می عروقی همه اینها به جنبـه ایجـابی معلولیـت اشـاره می

نداشتن بینایی؛ فقدان شـنوایی؛ نـاتوانی در حرکـت و راه رفـتن؛ فقـدان توانـایی در 

ارتباط با مـردم، ایـن مـوارد بـه جنبـه سـلبی معلولیـت اشـاره دارد. از نظـر مفهـومی 

نماینـد. از منظـر دیگـر گـاه  ند و هـر دو شـیوه بـه یـک مفهـوم اشـاره میتفاوتی ندار 

شود و گـاه بـه مبـدأ. در جمـلات نـاتوانی از انجـام امـور  معلولیت به غایت ارجاع می

منزل؛ ناتوانی از تحصیل به روش طبیعی و عادی؛ ناتوانی از دیدن مناظر و توصـیف 

غایـت مـرتبط بـه آن مـرتبط شـده  آنها؛ ناتوانی از کسب حرفـه و اشـتغال نـاتوانی بـا

است؛ اما جملاتـی ماننـد نـاتوانی چشـم از دیـدن؛ نـاتوانی در شـنیدن و در سـخن 

نمایـد. برخـی  گفتن؛ عدم توانایی در حرکت و راه رفـتن بـه مبـدأ نـاتوانی اشـاره می

انــد و بعضــی بــه صــورت دوم و بعضــی هــم  معلولیــت را بــه صــورت اول تعریــف کرده

  اند. عرضه کرده ترکیبی از هر دو را

اما از نظر واژه گزینی در فرهنگ فارسی معلول و معلولیت و علیل؛ نـاتوان و فاقـد 

بخش، مـددجو و مـددخواه و  یاب؛ در مقابل توانگر و تـوان خواه و توان توانایی و توان

گر و در نابینایـان،  مددطلب در مقابل مددگر؛ یاری جو و یاری خـواه در مقابـل یـاری

و بصیر و در گذشته کور؛ ناشنوا بـه ازای نشـنیدن و سـخن نگفـتن و در  واژه روشندل

ـل یـا علیـل و اکنـون 
َ

قدیم کر و لال؛ فاقد تحرک و حس حرکتی در گذشته بـا نـام ش

  شوند. اغلب به نام معلول حرکتی شناخته می

هــای معلــول و معلولیــت، نابینــا و نابینــایی، ناشــنوا و  امــا در فارســی کنــونی واژه

  ها کاربرد و بسامدی دارد. بیشتر از دیگر واژه ناشنوایی

یک نکته مهم که در تعریف معلول و معلولیت باید مورد توجـه قـرار گیـرد، تعریـف 

انسان و ارتباط آن با معلولیـت اسـت. کسـانی کـه بـرای معلـولین حـق حیـات قائـل 

ینـایی یـا نیستند در واقع آنها را غیر انسان و دون انسان دانسته و معتقدند نداشـتن ب

گـردد. ایـن دیـدگاه در  شنوایی یا تحرک و حرکت موجب خروج از جرگه انسانیت می
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نظریه پردازی و حداقل در عمل از قدیم طرفدارانی داشته اسـت و بـر اسـاس همـین 

اند. اما اشتغال تابع باور به حیات اسـت. امـا  داده دیدگاه، فتوا به کشتار معلولین می

  گذارد. دن و حیات ندارد، اشتغال را هم کنار میکسی که اعتقاد به زنده بو

متون اسلامی از انسانیت معلولین دفاع کرده و فقدان بینایی و دیگـر معلولیـت را 

داند. و معلولیت را مخـل  مرتبط به جسم آدمی نه روان و شخصیت انسانی انسان می

  داند.  به انسانیت نمی

ری تعریـف شـود کـه اشـتغال اما در مبحث اشـتغال معلولیـت و معلـول بایـد جـو

منظور شود. یعنی تعریف بر اساس اشـتغال عرضـه شـود. بـر ایـن اسـاس معلـولینی 

هستند که درجه معلولیت آنان زیاد و توانایی کار ندارند. اینـان بایـد از قـانون تـأمین 

هـای از  اجتماعی برخوردار شوند و حقوق ماهانه و مخارج آنان تأمین گردد. امـا گروه

هستند که ناتوان صد در صـد نیسـتند بلکـه درصـدی نـاتوان و در مقابـل از معلولین 

باشند. لازم است مشـاغل نسـبت بـه هـر گـروه مشـخص شـود و  برخی امور توانا می

 ناشنوایان این پنجاه شغل را می
ً
تواننـد انجـام دهنـد و ترتیـب اولویـت آنهـا هـم  مثلا

از معلولیـت و معلـولان  چنین است. اگر ایـن اقـدام صـورت گیـرد بـه تعریـف جدیـد

  رسیم. می

انسانی که محروم از یک عضو هست محـروم از سـلامت بینـایی اسـت محـروم از 

یک بدن سالم است هرگز نباید احسـاس کمبـود در مقابـل جامعـه بکنـد. قـوام یـک 

انسان به فکر او، به عقل او، به انسانیت او، و به ایمان اوست. اگر آدمیـت بـه چشـم و 

تر یـا شـنوایی  بینـی اسـت، پـس حیوانـاتی کـه چشـم و بینـایی قـویزبان و گوش و 

  تر دارند،باید انسان قوی
ً
تر باشند. در حـالی کـه چنـین نیسـت و کسـی نگفتـه مـثلا

تر اسـت. انسـانی کـه دسـت  تر از انسان است پـس انسـان اش قوی سگ چون شامه

نـد دیگـران ندارد یا پا ندارد، این یک انسان است. ایـن یـک انسـانی اسـت کـه همان

بنده خداست و در همه امکانات و شرایط با دیگر آحاد جامعه مسـاوی و برابـر اسـت. 

بالاخره قوام و رکـن انسـانیت بـه اعضـاء و جـوارح جسـمانی نیسـت بلکـه بـه تفکـر، 
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  ١ها و خدمت کردن به مردم است. اندیشه، اخلاقیات، تقوا، باور و عمل به ارزش

  لی وجود دارد:خلاصه اینکه پنج نوع معلولیت اص

  * بینایی

  * شنوایی ـ تکلمی

  * حرکتی

  * ذهنی

  * اجتماعی

همه اینها درجات دارند. درجات شدید قابـل توانبخشـی نیسـت و معلـول تحـت 

پوشش تأمین اجتماعی قرار گیرد و در درجـات غیـر شـدید، فـرد دارای معلولیـت بـا 

  گردد. مهارت افزایی و توانبخشی، آماده انجام شغل می

 بحث میدربار 
ً
کنیم اما آیا مشاغل بـرای  ه آموزش مهارت و توانایی در فصول بعدا

معلولین محدودیت دارد و آیـا مشـاغلی هسـت کـه معلـولین نتواننـد انجـام دهنـد؟ 

های  تواننـد انجـام دهنـد. سرفصـل پاسخ منفی است و همه مشاغل را معلـولین می

  اند از: کلی مشاغل عبارت

مـی، فرهنگـی، کشـاورزی، هنـری، ورزشــی، پزشـکی، مهندسـی، خـدماتی، عل

  صنعتی و آموزشی

اند. امـا لازم اسـت شـبکه  معلولین در همه این ده طبقه مشاغل، موفقیت داشـته

های مزبور را معرفی کنیم. این مبحـث هـم  مشاغل و زیر مجموعه هر یک از سرفصل

ی بـر نـوع شود. نتیجه اینکه کاریابی و اشتغال هر فـرد مبتنـ به فصول آتی موکول می

ریزان در این است کـه دو طیـف  معلولیت آن فرد است. مشکل تصمیم سازان و برنامه

مشاغل و معلولین شناسایی و انطباق آنها هـم کارشناسـی نشـده اسـت. اگـر شـبکه 

افراد دارای معلولیت از صفر تا صـد و شـبکه مشـاغل از صـفر تـا صـد ترسـیم گـردد، 

توانند چه کـاری  ن در کجای شبکه شغلی میمعلوم خواهد شد کدام دسته از معلولی

  را انجام دهند.

                                                      
 . محمدي گلپایگانی در همایش عنوان سخنرانی اشتغال معلولان از دیدگاه اسلام.1
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  تجربه جهانی

ــس از جنــگ جهــانی اول ( ــایی پ ــانی دوم ۱۹۱۸- ۱۹۱۴کشــورهای اروپ ) و جه

هـای فـراوان، جمعیـت بسـیار معلـولان و آسـیب دیـدگان  ) با خرابی۱۹۴۵- ۱۹۳۹(

دت زمـان مواجه بودند. امـا بـا روش معقـول و اتخـاذ تـدابیر درسـت توانسـتند در مـ

  های معین بر مشکلات فائق آمده و بر اوضاع مسلط شوند. محدود و با هزینه کردن

ای که در آلمان، فرانسه، انگلستان و دیگر کشورها انجـام یافـت و توانسـتند  شیوه

بــه ســرعت (کمتــر از یــک دهــه) مشــکلات معلــولین از جملــه بیکــاری معلــولین را 

طالعه و شناسایی نشـده اسـت. عجـب اینکـه دهی کنند، متأسفانه در ایران م سامان

نامـه  ها و صدها موضوع از غرب به ایران آمده و دانشجویان ایرانی بـه عنـوان پایان ده

اند، اســتادان  نامــه و مقالــه نوشــته در مقــاطع مختلــف دربــاره ایــن موضــوعات پایان

ی، هـای کانـت، هگـل؛ دربـاره افکـار متفکـران غربـ اند. دربـاره کتاب کنفرانس داده

درباره شیوه بانکداری، درختکاری، لباس پوشیدن، پرورش سـگ و گربـه و خلاصـه 

نامـه یـا  هزاران موضوع و سوژه غربی، در ایران مطلب نوشتند امـا دریـغ از یـک پایان

  زایی معلولان در غرب. یک مقاله درباره اشتغال و شیوه شغل یابی و اشتغال

سازی نشـد، از طـرف دیگـر نخبگـان و  یها را نیاوردند و بوم بالاخره تجارب غربی

  اند. متفکران و محققان داخلی در این باره اقدامات جدی نداشته

مشـی و برنامـه کارشناسـی  منظور تدبیرها و مطالعاتی اسـت کـه بـه تـدبیر و خط

های عملیـاتی تـدوین گـردد.  مند منجـر شـود و بـه صـورت برنامـه شده و چهارچوب

  بندی دقیق اجرایی شود.  انهای مشخص و زم سپس در فازبندی

خلاصه اینکه جامعه معلولین در زمینه اشتغال نه صاحب برنامه وارداتی شد و نـه 

  ای داخلی برای این مظلومین تدوین و آماده شد. و هنوز هم نشده است. برنامه

چرا چنین شد و چرا اینان بـه ایـن سرنوشـت دچـار شـدند؟ هـر فصـل کتـاب بـه 

 گزارشـی از بعضـی اقـدامات  ای از این مشکل می گوشه
ً
پـردازد. ولـی اینجـا اجمـالا

آورم و کارهـای بنیـادی کـه از ابتـدا  ها در زمینه اشتغال معلولین در غرب را می غربی

  کنم. شروع کردند را معرفی می
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نهاد تأمین اجتماعی جهت رسـیدگی بـه معلـولانی کـه توانـایی خـود را از دسـت 

در آمریکـا و در سـال  ۱۹۳۵ون فراگیـر در سـال داده بودند، اولین بار بـه صـورت قـان

  ١در بریتانیا با تأسیس مرکز تأمین اجتماعی اجرایی گردید. ۱۹۴۴

جوامــع دیگــر مثــل جامعــه یهــود در آمریکــا و اروپــا بیکــار ننشســتند و شــروع بــه 

  ٢اقداماتی برای رسیدگی به معلولین کردند.

ی خیرخواهانـه و انسـانی هـا چون اروپا بیشتر در جنگ آسیب دیده بـود، فعالیت

در کشورهایی مثل فرانسه بیشتر بود. به ویژه در زمینه امور زیربنـایی مثـل آمـوزش و 

  ٣پرورش اقدامات فراگیر برای مهارت افزایی معلولان انجام شد.

در عرصه آموزش و پرورش معلولین اقدامات اساسی بعد از به ویژه جنگ جهـانی 

کردند تا در مشـاغل  ها، معلولین را آماده می ع مهارتدوم انجام یافت و با آموزش انوا

  گوناگون فعال شوند. 

هــای حمایــت  ای و کارگاه مراکــز و نهادهــای بســیار تأســیس شــد، مراکــز حرفــه

المللـی کـار کـه  ای جهت مهارت افزایی ایجـاد شـده اسـت. مثـل سـازمان بین شده

ناشـنوایان، اهتمـام  های معلـول و نیـز ترین نهادی است که به مشـکلات انسـان مهم

، به اجباری کردن استخدام کارگرانی کـه در هنگـام ۱۹۲۱ورزد. این سازمان، در  می

اند، گامی جـدی بـرای احقـاق حقـوق آنهـا  کار، معلولیتی مانند ناشنوایی پیدا کرده

  برداشت.

ای) در ایران هنوز فاقد اصول و برنامـه اسـت.با  مراکز خیریه، مراکز وقفی (موقوفه

ــه ــی می اینک ــود دارد. کشیش ــم وج ــیار مه ــای بس ــنت راهبرده ــرآن و س ــت  در ق گف

هـای مسـلمانان در زمینـه وقـف را گرفتنـد و بنیادهـای وقفـی ایجـاد  ها، آموزه غربی

ها نفر را از فقر و بدبختی نجات دهد. بنیادهایی کـه چنـد  تواند میلیون کردند که می

افزوده شده است. امـا در ایـران  های آن سده قدمت دارد و هر سال به ثروت و دارایی

شود که چند دهه قدمت داشته باشد. اگر پیـدا شـود بـا  ای یافت می به ندرت موقوفه

                                                      
   .381، ص1یان، ج؛ دانشنامه ناشنوا667، ص5، جدانشنامه دانش گستر. 1

   .1375- 1374، ص 3، جدانشنامه ناشنوایان. 2

   .859، ص2، جدانشنامه ناشنوایان. 3
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بنیاد نحیف و ضعیف مواجه خواهیم شد. با اینکه اگر فقـط موقوفـات صـفویه تـداوم 

  توانستیم همه معلولان را به خوبی اداره کنیم. یافته بود امروز می

که از ابتدای سده بیستم در این زمینه تشـکیل شـد، ایـده های متعددی  همایش

حمایت از معلولان را پیگیری و توجه همگان را به ابعاد این مسئله، جلب کـرد. بـرای 

در فیلادلفیـا، در نهادینـه کـردن اقـدامات  ۱۹۴۴المللی کار در  نمونه، کنفرانس بین

  ۱۹۵۵ژوئـن  ۲۲حمایتی، مؤثر بود. این کنفرانس در 
ً
تشـکیل جلسـه داد. و  مجـددا

  ١ای معلولان پدید آورد. با صدور سندی، تحولی در توانبخشی حرفه

دهی شـده  همه یا بسیاری از مشکلات اشتغالی معلولان در اروپا و آمریکا سـامان

 برخـوردار هسـتند. اینکـه اینـان چکـار 
ً
و آنان از رفاه و معیشت و شغل مطلوب تقریبا

تـوانیم اخـذ کنـیم،  نـد و مـا چـه تجـاربی از آنـان میکردند و چه اقداماتی انجـام داد

پردازیم. سپس درصـدد هسـتیم بـا  بسیار سریع است. اینجا به اهمّ اقدامات آنان می

  ها را استخراج و به تجزیه و تحلیل آنها بپردازیم. ها نکته مطالعه متن این گزارش

کنیم. اولـین  میای از اقدامات انجام شده در سطح جهان اشاره  ابتدا به تاریخچه

در آمریکــا بــه تصــویب رســید. در ســال  ۱۹۱۹ای در ســال  قــانون توانبخشــی حرفــه

های قـانونی در توانبخشـی  ای را در مـورد جنبـه ایالات متحده آمریکا مطالعه ۱۹۶۵

  معلولین در چند کشور منتخب انجام داد.

در  ۱۹۷۱المللی مربوط به مسائل قـانونی معلـولین در سـال  اولین کنفرانس بین

بایسـت بـه نحـوی تـدوین  رم برگزار شد و پیام آن چنین بـود کـه قـوانین اساسـی می

شوند که موجب درک و شناخت اصول توانبخشی باشند. آنچه که امـروزه بـه برابـری 

اند کـه شـاهد و نـاظر  هـا دانسـته شـود و ایـن امـر را وظیفـه دولت ها تعبیر می فرصت

  ن را آماده و اجرا کنند.های معلولین باشند تا قوانی سازمان

در مانیـل  ۱۹۷۸المللی مربوط به قوانین معلـولین در سـال  دومین کنفرانس بین

های اولـین کنفـرانس، توصـیه نمـود کـه قـوانین  برگزار شد که ضـمن تصـریح یافتـه

بایسـت در یـک مجمـع هماهنـگ ملـی کـه از نماینـدگان  مربوط به افراد معلـول می
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های معلولین تشکیل شده تـدوین  داوطلب و سازمانهای ذیربط، مؤسسات  سازمان

شــود. در ایــن کنفــرانس تأکیــد شــد کــه مــوارد زیــر در دســتور کــار و وظــایف چنــین 

  مجمعی قرار گیرد:

های جــامع، مشــاوره و توصــیه بــه دولــت در تمــام  تعیــین نیازهــا، تــدوین برنامــه

شـود.  ارائـه می های مربوط به معلولین و ارزشیابی ثمر بخش بودن خدماتی که جنبه

کنفرانس اخیر، شناسایی پیوند معلـولین بـا جامعـه را در جایگـاه افـرادی مسـتقل و 

کنـد.  متکی به خود به عنوان هدف خدمات توانبخشی و رفاهی معلولین توصـیه می

، سـازمان ملـل، سـازمان بهداشـت ۱۹۷۶البته دو سال قبل از ایـن کنگـره در سـال 

 مقایسـهالمللی کار جهانی و سازمان بین
ً
ای را در مـورد قـوانین، سـازمان و  ، مشـترکا

  کشور عضو انجام دادند. ۴۹اداره خدمات توانبخشی معلولین در 

وقتی که منشور دهه هشتاد تصـویب شـد نقطـه نظرهـای اصـلی  ۱۹۸۰در سال 

 تصریح شد و تأکید گردید که به مهم
ً
ترین حـق معلـولین  کنفرانس رم و مانیل مجددا

شـود و بـر آن اثـر  هایی که به زنـدگی آنهـا مربـوط می گیری تصمیم یعنی مشارکت در

المللـی متخصصـین قـوانین مربـوط  همایی بین گذارد اولویت داده شود. در گرد می

در وین برگزار شد تمـامی مـوارد  ۱۹۸۶ها برای معلولین که در ژوئن  به برابری فرصت

  بالا مورد تأکید قرار گرفت.

ه پیشـنهاد شـد کـه اولـین هـدف قـوانین بایـد تحقـق در بین نتایج به دست آمـد

ــل ــولین در  کام ــادی معل ــاعی، اقتص ــد اجتم ــارچگی و پیون ــن یکپ ــکل ممک ترین ش

  خانواده و جامعه باشد.

در لیسـبون پرتقـال و  ۱۹۸۴های  المللی توانبخشی که در سـال در دو کنگره بین

صصـی مربـوط بـه در توکیو، ژاپن برگزار شد، ده مقاله منتخب در جلسات تخ ۱۹۸۸

بحث قانون و معلولین ارائه گردید که در بررسی حاضر علاوه بر مطالعات انجام شـده 

در متون مختلف توانبخشی. تمامی مقالات کارشناسان و صاحب نظران توانبخشـی 

که در این دو کنگره به صورت سخنرانی ارائه شـده اسـت. مـورد مطالعـه دقیـق قـرار 

  گرفته است.

از ســوی نماینــدگان توانبخشــی  ۱۹۸۴اد شــده در ســال های ایــر  ســخنرانی

کشــورهای اطــریش، ایــالات متحــده آمریکــا، جمهــوری فــدرال آلمــان و کمیســیون 
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صاحب  ۱۹۸۸جوامع اروپایی و مجمع ملی معلولین ایالات متحده و در کنگره سال 

نظــران توانبخشــی کشــورهای مــالزی، آفریقــا، ژاپــن، برزیــل و فیلیپــین بحــث 

شـود کـه بـا طـرح  اند. و بدین ترتیب مشـاهده می انونی را مطرح کردههای ق حمایت

هــا، طیفــی گســترده از نظــرات کارشناســی در کشــورهای  نکــات عمــده ایــن بحث

  مختلف جهان را در اختیار خواهیم داشت.

هـا و معلـول  هـای جهـانی و وسـعت خرابی کشورهای اروپایی به دلیل جنگ

از ده سال مشـکلات مـرتبط بـه معلـولین را شدن افراد بسیار توانستند در کمتر 

  دهی کنند.  سامان

ـــن ســـازی، اشـــتغال و غیـــره تجـــارب و  رو در زمینـــه توانبخشـــی، مناسب از ای

دستاوردهای مهمی کسب کنند. بـه ویـژه در عرصـه اشـتغال تجـارت مهمـی دارنـد. 

 گسستگی ایران با اروپا و عدم ارتباط مناسب موجب شده تا این تجارب بومی نشـود

  و به دست معلولین نرسد.

  

  المللی کار سازمان بین

شـود. نـام کامـل آن  نامیـده می ILOسازمان جهانی کـار کـه بـه صـورت مخفـف 

  گونه است: این

International labour organizationــازمان بین ــی آن را س ــا  . در فارس ــار ی ــی ک الملل

لــل متحــد و از نامنــد. ایــن ســازمان وابســته بــه ســازمان م ســازمان جهــانی کــار می

م تشـکیل شـد. مرکـز آن در ۱۹۱۹های تخصصی این سازمان است که در  کارگزاری

م جایزه نوبل به این سازمان تعلـق گرفـت. ایـن ۱۹۶۹ژنو پایتخت سوئیس است. در 

دهی و نظـارت کنـد.  سازمان مؤظف است کار و اشتغال در کشورهای عضو را سامان

ارت بـر اشـتغال قشـرهای خـاص از جملـه یکی از وظایف این سازمان رسیدگی و نظ

  معلولان است.

این سازمان در روز جهانی معلولان، گزارش جدیـدی منتشـر کـرد کـه بـر اسـاس 

های چشمگیری در بهبـود معـاش و شـرایط  های اخیر پیشرفت آن، گر چه طی سال

های بیشتری به عمل آید تـا بتـوان  زندگی معلولان حاصل شده است، اما باید تلاش
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ع پیش روی این گروه را از میـان برداشـت و بـه آنهـا کمـک کـرد تـا امکـان کـار و موان

  فعالیت داشته و در رشد اقتصادی جوامع خود سهیم باشند.

اسـت، و بـر » حق کار شایسته بـرای معلـولان«عنوان گزارش سازمان جهانی کار 

نع پـیش روی های بیشتر برای رفع موا این نکته تأکید دارد که اتخاذ اقدامات و تلاش

مشارکت معلولان در جامعه، بسیار حیاتی و حایز اهمیـت اسـت، زیـرا نـه تنهـا سـهم 

های اجتمـاعی افـزایش  کند و سهم آنها را در فعالیت معلولان را در بازار کار بیشتر می

های کـاهش فقـر  دهد و منجر به رشد و توسعه روستایی و نیز اجرای موفق برنامـه می

تر یکی از اهداف توسعه هزاره مؤثر است که همـان بـه  ق سریعشود، بلکه در تحق می

  است. ۲۰۱۵نصف رساندن شمار فقیران جهان تا سال 

میلیون نفـر از جمعیـت جهـان  ۶۵۰بنابر آمارهای سازمان جهانی کار، نزدیک به 

نفر یک نفـر دچـار معلولیـت اسـت و از ایـن تعـداد حـدود  ۱۰معلول هستند یا از هر 

ول در سن کار هستند. گر چه بسیاری از ایـن افـراد بـه طـور موفـق میلیون معل ۴۷۰

 جذب جامعه شده کار می
ً
  کنند و کاملا

ً
اند، اما معلولان گروهـی هسـتند کـه معمـولا

میزان فقر و بیکاری در میان آنها بیشتر اسـت. گـزارش جدیـد سـازمان جهـانی کـار 

درصـد از کـل  ۸۰و  ای قـوی وجـود دارد حاکی است که بـین فقـر و معلولیـت رابطـه

کننـد. همچنـین نزدیـک بـه  معلولان جهان در کشورهای در حال توسعه زنـدگی می

درصـد از آسـیب  ۲۰تـا  ۱۵برنـد و  میلیون نفر معلول زیـر خـط فقـر بـه سـر می ۴۲۶

  ترین فقیران کشورهای در حال توسعه، معلولان هستند. پذیرترین و حاشیه نشین

گویـد: هـدف  هـانی کـار در ایـن زمینـه می، دبیرکـل سـازمان ج»جان سـوماویا«

اصلی و عمده این سازمان، فراهم آوردن فرصت کار شایسته برای همـه مـردم اسـت. 

دهیم، در  وقتـی مــا حقـوق و عــزت نفــس و کرامـت انســانی معلـولان را افــزایش مــی

کنیم.  سازیم و جوامع را غنی و اقتصادها را قدرتمنـد مـی حقیقت افراد را توانمند می

  هایمان را افزایش دهیم تا روند تغییرات را سرعت بخشیم. اید تلاشما ب

، اشـــاره بـــه ILO» هـــای اشـــتغال هـــا و ایجـــاد قابلیت افـــزایش مهارت«بخــش 

هــای بانــک جهــانی در ایــن زمینــه دارد کــه بــرآورد کــرده اســت، ضــررهای  پژوهش

در  اقتصـادی جهــانی در اثــر محرومیـت اجتمــاعی افــراد از بـازار کــار و عــدم حضــور

تـا  ۳۷/۱، سالانه بـین GDPهای اقتصادی برحسب تولید ناخالص داخلی یا  فعالیت
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رو ایجـاد مشـاغل شایسـته بـرای  کند که از این تریلیون دلار است و اضافه می ۹۴/۱

  افراد معلول از حیث اجتماعی و نیز اقتصادی مهم است.

ای کـاری در ه های متعددی تأکید دارد که در محیط بر چالش ILOگزارش جدید 

توان به تمرکز معلولان در مشاغل پـایین  برابر معلولان موجود است و از جمله آنها می

و دارای دستمزد اندک، مشـکلات مـرتبط بـا رفـت و آمـد بـه محـیط کـار، مشـکلات 

مسکن و حمل و نقل، خطر از دست دادن مزایا هنگام شروع کار و تعصـب و برخـورد 

کار و کارفرما و کل جامعـه بـا آنهـا اشـاره کـرد. ایـن ناصحیح سایر کارگران در محیط 

معلـولان در مقایسـه بـا   های کاری در بـین گزارش همچنین تأکید دارد که در محیط

افراد سالم میـزان بیکـاری بیشـتر و سـطح درآمـد کمتـر اسـت یـا اغلـب معلـولان در 

  شوند.  تر از تخصص خود استخدام می مشاغلی پایین

کار در عـین حـال حـاکی اسـت ایـن وضـعیت نشـانه آن گزارش سازمان جهانی 

های اخیـر  گونه پیشرفتی در این زمینه حاصل نشده است، طی سـال نیست که هیچ

رشد چشمگیر تصویب قوانین ملی در کشورهای مختلف در مورد منع تبعـیض علیـه 

معلولان دلگرم کننده بوده است، گو این که تصویب قوانین در این حوزه به تنهـایی، 

المللــی، بــه  های بین هــای دایمــی ســازمان کنــد. تلاش اجـرای آنهــا را ضــمانت نمی

ها و رفتار برابـر در زمینـه اشـتغال ادامـه دارد تـا  از حیث ارتقای فرصت ILOخصوص 

  محرومیت اقتصادی و اجتماعی معلولان را به طور زیادی کاهش دهد.

سـازمان ملـل در مـورد سازمان جهانی کار بر این باور است که کنوانسیون جدید 

تصویب شد، باعث تشـدید اقـدامات در سـطح  ۲۰۰۶حقوق معلولان که در دسامبر 

شود و نیروی جدیدی برای از بین بردن تبعـیض علیـه معلـولان  کشوری و جهانی می

شـود. اصـول ایـن  آید و منجر به افزایش حضور مثبت آنها در بازار کار می به شمار می

در این زمینـه، از جملـه  ILOملل مطابق با استانداردهای کنوانسیون جدید سازمان 

هـای  رشـد توانایی«سازمان جهانی کـار اسـت کـه در مـورد  ۱۵۹کنوانسیون شماره 

  است.» ای و شغلی معلولان حرفه

اند. در این کنوانسیون تأکیـد  را پذیرفته ۱۵۹کشور، کنوانسیون  ۸۰تا کنون 

هـای  های ملی مرتبط با رشد توانایی شده است که باید در مورد اجرای سیاست

های  های نماینده کـارگران و کارفرمایـان و سـازمان ای و شغلی، با سازمان حرفه



  ۳۹   یکاريب یتفصل اول: وضع

 

نماینده معلولان مشورت شود. در کنوانسیون جدید نیز در مورد مسئله مشـاوره 

حـاکی اسـت  ILOربط تأکید شده است. به علاوه گـزارش  های مهم ذی با گروه

های عـدم تبعـیض  های کـارگری سیاسـت کارفرمایان و اتحادیه ها، که اگر دولت

هـای کـار  علیه معلولان را اجرا کنند، این اقدام در مـدیریت معلولیـت در محیط

  نقش مهمی خواهد داشت.

، سازمان جهانی کار در روز جهانی معلولان برنامه جدیـدی را ۲۰۰۷در سال 

روع کـرد. ایـن سـازمان جهت اعتلای اصول کـار شایسـته در بـین معلـولان، شـ

گوید، امیدوار است چنین اقداماتی کمک کند تا مسائل مؤثر بر معلـولان در  می

ای از حقـوق آنهـا  های تـازه جهان کار بیشتر درک شود و نیز باعث جلب حمایت

  ١در محیط کار شود.

مند بـا ایـن  دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است ارتباط سازنده و نظام

ها در جهـت  های مشابه برقرار کند، از امکانات اینگونه سازمان انسازمان، سازم

توسعه وضعیت معلولان استفاده کند. اما گزارش منظمـی در ایـن بـاره شـنیده 

  نشده است.

مشـی و برنامـه  ها اقدام حقوقی، آموزشی و غیـره منجـر بـه خط خلاصه اینکه ده

های بنیـادی مثـل  از زیر ساخت مدون در اشتغال معلولین در اروپا گردید. این برنامه

  اطلاعات و آمار دقیق، شفافیت و حمایت افکار عمومی برخوردار بود.

رسـانی تأسـیس کـرده بودنـد انـواع  نهادهای مدنی، مراکـزی، پژوهشـی و اطلاع

آوری شـده بـود. بنـابراین هـر اقـدام و تصـمیمی مبتنـی بـر  اطلاعات معلولان جمع

مردم و افکار عمـومی حـل مشـکلات را خواسـتار اطلاعات دقیق بود. از طرف دیگر 

کـرد یـا کـم کـاری داشـت، نهادهـای مـدنی برخـورد  بودند و هر مدیری تـلاش نمی

آوردنــد. مثــل ایــران کنــونی نبــود کــه هــیچ نظــارتی روی کــار  کردنــد و فشــار می می

  دانند. ها نیست و آنان هم خود را پاسخگو نمی مدیریت

های مستمر حدود هفت دهـه، وضـعیت  تلاشنتیجه و سر جمع همه اقدامات و 
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هـایی کـه از زنـدگی آنـان در بلژیـک،  کنونی معلولین در اروپا و آمریکا اسـت. گزارش

کنیم رمان است و کسی بـر اسـاس خیـالات  خوانیم، فکر می فرانسه و دیگر جاها می

  خودش نوشته است. در حالی که واقعیت دارد.
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ــابی  ــا کاری ــتغال ی ــدامات و فعالیت Employmentاش ــه اق ــه مجموع ــه  ب ــایی گفت ه

شود که شامل جستجو و پیدا کردن کسب و کـار و ایجـاد کـار و فعالیـت درآمـدزا،  می

برای بیکاران شود. اشتغال ابعـاد پیچیـده دارد و چـون مـرتبط بـه نظـام اقتصـادی و 

هـا  ها و مشـکلات موجـود در ایـن نظام هنگی موجود است، از ظرفیتاجتماعی و فر 

  پذیرد. تأثیر می

پـردازد  این فصل به مبانی و زیربناهای حقوقی، اجتماعی و فرهنگی اشـتغال می

یعنی از مجموعه عناصری که اشتغال متکی بـه آنهـا و مبتنـی بـر آنهـا اسـت، بحـث 

  اند از: شود. این عناصر زیربنایی عبارت می

  حق حیات *

  * حق مشارکت اجتماعی

  پذیری * آموزش

  * مهارت پذیری

  * حق ورود به بازار کسب و کار (عدم محجوریت)

  * تعهد دولت و نیکوکاران

  * نفی تبعیض

  * ضرورت کوشش

اشتغال در مواردی مطرح است که این هشت عنصر حضور داشـته باشـند. ولـی 

م منتفـی خواهـد شـد. بـرای مثـال اگر این عناصر نباشند و منتفی باشند اشتغال ه

اگر حق حیات برای معلولین قائل نباشیم و مثـل فلاسـفه یونـان باسـتان معلـولان را 

 به این نتیجـه می
ً
رسـیم کـه نیـاز  سربار جامعه و موجودات غیر سودمند بدانیم، لزوما

به شغل و اشتغال هم ندارند. و شغل داشتن فرع بر حیات و زندگی است. امـا کسـی 

  خواهد.  دگی ندارد، در آمد و شغل هم نمیکه زن

از دیگر سـو آسـیب اشـتغال، فقـدان حیـات اسـت. مشـارکت اجتمـاعی موجـب 

شکوفایی اشـتغال و بـرعکس فقـدان مشـارکت آفـت جامعـه فعـال و سرنوشـت سـاز 

  است. بنابراین اشتغال و فعالیت در زمینه کار مبتنی بر هشت عنصر فوق است.



  

  

  

  حق حیات

های دور اطلاعات کـافی در برخـورد بـا معلـولین در دسـت نیسـت  نگرچه از زما

 با مرگ زودرس مواجه بوده
ً
انـد. ایـن  ولی آنچه مسلم است این گروه از جامعه معمولا

مرگ و میرها در اغلب موارد ناشی از خود معلولیـت و عـوارض آن نبـوده بلکـه مرگـی 

  ١های مخالف معلولیت بوده است. تحمیل شده از سوی انسان

توانسته خود را با حوادث روزگار وفق دهد و نیازهای روزمره خـود  معلولی که نمی

رو آنان یا به دست تقـدیر در معـابر  را تأمین کند، جایی در جامعه نداشته است. از این

شدند و یا بـر اسـاس خرافـاتی کـه در جامعـه وجـود داشـت بـه روشـی نـابود  رها می

نـون در برخـی روسـتاهای دور دسـت ایـران، شدند. حتی شنیده شده که هم اک می

شوم بودن حضور نوزاد معلول مطرح است؛ با اعتقاد به کشـتن او بـه طـرز وحشـیانه 

کنند: نوزاد را در طویله حیواناتی مثل الاغ و گوسـفند رهـا کـرده و  گونه عمل می این

تـا عقـاب  گذارند  رود. یا روی کوه بلندی می نوزاد زیر دست و پای حیوانات از بین می

  ٢او را ببرد.

با ظهور اسلام، تحـولی در مسـیر دسـتگیری : آراء تاریخی در جوامع مختلف

کردنـد  ناتوانان و محرومین در جوامع رخ داد. معلولینی که در این جوامع زندگی می

بــه تناســب ســطح آگــاهی جامعــه کمــا بــیش از توجــه خاصــی برخــوردار بودنــد. در 

د. ولی در اغلب جوامع دیگر وضع متفاوت بـود و کردن سرنوشت خود حضور پیدا می

 به کشـتار معلـولین 
ً
اثری از انسان دوستی، ترحم و نوع دوستی وجود نداشت و عملا

پرداختند. مثال مشهود آن کشتار دسته جمعـی معلـولین بـه وسـیله رژیـم نـازی  می

  هیتلری آلمان است.
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بــانی جنایــت نفــر معلــول قر ۰۰۰/۳۰۰طبــق اســناد دادگــاه نــورم بــرگ حــدود 

ای بـرای رژیـم  اند که وجـود معلـولین فایـده اند. زیرا بر این عقیده بوده هیتلری شده

  بایست حذف گردند. مربوطه نداشته و می

اما طرز فکر حذف معلولین بـه تـدریج در بسـیاری از جوامـع و مـردم شهرنشـین 

  ١منسوخ گردید و تفکر انسان دوستی و هم نوگرایی جایش را فراگرفت.

دیـوار معبـد مصـری قـدیمی تصـویری هسـت کـه پـای فلـج کـودکی را نشـان  بر

باسـتان  ٢دهد. این دیـوار و ایـن تصـویر مربـوط بـه پـنج هـزار سـال قبـل اسـت. می

شناسان در پرو (آمریکای جنوبی) جمجمه انسانی را پیدا کردنـد کـه روی آن سـوراخ 

کـه معتقـد بودنـد  شده بود. این جمجمه نشانگر اعتقاد در بین قبایل قـدیمی اسـت

هایی که معلولیت ذهنی و بیماری روانی دارند. باید سوراخی روی سر آنهـا بشـود  آدم

  ٣تا ارواح شیطانی از سر آنها خارج گردد. این باور در تورات هم آمده است.

ای داشت در ایران قدیم کسـانی کـه  گذار بابل همچنین عقیده بخت النصر بنیان

بودند، بیمـار بـه عارضـه مقـدس یـا الهـی دچـار شـده، بیماری صرع داشتند معتقد 

  ٤چنانکه یکی از پادشاهان ساسانی به نام کامبیز چنین بود.

همه این موارد نشانگر این است که معلولیت از هزاران سـال قبـل مطـرح بـوده و 

رؤسای جوامع برای درمان و عـلاج معلولیـت تـدبیرها داشـتند و بـر باورهـایی عمـل 

ابــل، بعضــی از قــدیم بــاور داشــتند کــه معالجــه و درمــان معلــولین کردنــد. در مق می

صحیح نیست و معلولین باید از بـین برونـد و از حیـات سـاقط شـده و بمیـرد. حتـی 

ای مثل ارسطو و افلاطون هم چنین نظری داشتند و بـرای نـابودی معلـولین  فلاسفه

 در روم باسـتان، نابینایـان را  هایی عرضـه می راه
ً
در کـوه یـا جنگـل رهـا کردنـد. مـثلا

دیدگاهی هم معتقد بـود معلـولان بایـد  ٥کردند تا بمیرند یا طمعه حیوانات شوند. می
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  با آزار و اذیت نابود شوند.

قرآن کریم و معصومین علیهم السلام در جاهای مختلف به نفـی : دیدگاه اسلام

آدم و نـوع بشـر کشتار و ردّ قتل یکدیگر؛ نیز اهتمام به نوع بشر و دوست داشتن ابناء 

کردنـد چـون از عواقـب  اند. در دوره جاهلیت دختران خود را زنده به گور می پرداخته

ترسـیدند و بـا  مثل فقر، در خانه ماندن و شوهر نیـافتن یـا اسـیر شـدن در جنـگ می

کشــتند. قــرآن خطــاب بــه کســانی کــه بــه نــابودی حیــات انســان  روشــی آنهــا را می

  به کدام گناه کشته شده. ١ب قتلت.فرماید: بای ذن پردازند می می

ها اعتراض کرده و یک اصـل مهـم انسـانی و  قرآن در آیات متعدد به کشتن انسان

را مطرح نموده است. افراد عضو یک جامعـه نـه » اصل نوعدوستی«اجتماعی به نام 

تنها نباید برای نابودی یکدیگر تلاش کنند بلکه لازم است یکـدیگر را دوسـت داشـته 

 باشند و 
ّ

به یکدیگر علاقه داشته و نسبت به یکدیگر مودت و دوستی داشـته، در حـل

مشکلات یکدیگر بکوشند و بر اساس رحمت با همدیگر تعامل داشـته باشـند. قـرآن 

  ٢فرماید جعل بینکم موّدة و رحمه، یعنی بین شما دوستی و رحمت گذاشتیم. می

هرسول خدا صلی 
ّ
اصل نوعدوستی (رحمـت  علیه و آله و سلم و قرآن بر اساس الل

و مودت اجتماعی)، دیدگاه حیات آنان را مطـرح کـرد. از پیـامبر، احادیـث بسـیار در 

  این زمینه رسیده است، مثل این موارد:

بعُونی فی الضعفاء فانما تنصرون و ترزقون بضعفاءکم
َ
  ٣ا

یعنی مرا یاری کنید در مورد اقشار آسیب دیده و ضعیف همانا نصرت و پیشـرفت 

  شیت امور اقتصادی به واسطه ضعفاء جامعه است.و تم

رسول خدا در این روایت، خواستار حمایت جامعه از اصلاح امـور ضـعیفان شـده 

است؛ زیرا توانمند شدن و مشـارکت آنـان در جامعـه موجـب ورود نیـروی اجتمـاعی 
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 به پیشرفت و آبادانی جامعه می جدید می
ً
  ١انجامد. شود و نهایتا

یعنـی سـلام نکـردن  ٢رماید: ترک السلام علی الضریر خیانـة؛ف در جای دیگر می

  به نابینا خیانت است.

توجهی و سـلام نکـردن بـه نابینـا را  بی ٣خیانت مصادیقی مثل عهد شکنی دارد؛

  داند. سلام و احترام نهادن نوعی از انسان دوستی است. پیامبر خیانت و ناپسند می

بَـگویـد:  اشـتر می حضرت علـی علیـه السـلام در فرمـان بـه مالـک
ْ
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خود را برای مهربانی و دوستی با مردم آماده کن و با آنان ملاطف بنمـا، بـا آنـان مثـل 

حیوان درنده که در پی فرصتی بـرای دریـدن و نـابودی مـردم هسـتند، رفتـار مکـن. 

مـردم دو گـروه هسـتند: یـا بـا تـو هـم دیـن هسـتند در ایـن صـورت بـرادر دینـی تـو 

باشـند و  د کـه در ایـن صـورت مثـل تـو انسـان میباشند و یا هم کیش تـو نیسـتن می

  خلقت شما یکی است.

ها استاد دانشگاه منصوره در مصر جامعه شناسـی  دکتر سید فهمی علی که سال

کرده در کتابی احادیث و آیات فراوان نقل کرده و ثابـت نمـوده  معلولین را تدریس می

ز آزار و اذیت آنـان و تأسـیس که اسلام از ابتدا در پی رسیدگی به معلولین و ممانعت ا

تأمین اجتماعی برای آنان بوده است. اما دیدگاه اسلام کمتر به غرب معرفـی شـده و 

  ٤های غربی تدریس شده است. در دانشگاه

خلاصه اینکه اسلام معتقد است، جان هر انسان و وجود هر زن یا مرد یـا کـودک 

. زیـرا جامعـه انسـانی محترم است و کسـی حـق نـدارد حیـات کسـی را از بـین ببـرد

مبتنی بر نوعدوستی و علاقه به یکدیگر و تعامـل بـا هـم بـر اسـاس رحمـت و مـوّدت 

های خـاص  گوید، ساختار جامعه انسانی بر اساس شالوده پدید آمده است. قرآن می
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 و مودة)
ً

  ١یعنی رحمت و مودت شکل گرفته است (جعل بینکم رحمة

کنند و مناسبات با آنها باید بـر اسـاس  ای زندگی می معلولین هم در چنین جامعه

مودت و رحمت باشد. زیرا حق حیات و زندگی دارنـد. البتـه حیـات بـدون اشـتغال و 

درآمد ممکن نیست. هر کس باید بتواند لوازم و اسـباب حیـاتش را فـراهم آورد و ایـن 

جز با کار اقتصادی و به دست آوردن در آمد ممکن نیست. بر ایـن اسـاس اشـتغال از 

های حق حیات است. چون حیات و زندگی بدون شـغل و کـار و در  لوازم و از ضرورت

آمد ممکن نیست. نتیجه اینکه بیکاری آسیب و آفـت بـرای حیـات اسـت. و اشـتغال 

  نوعی از حیاتی است که قرآن و سنت بر آن تأکید دارند.

  

  حق مشارکت اجتماعی

و جامعه خود مشارکت ها حق دارد در سرنوشت خود  معلول مثل دیگر انسان

توانند به صرف اینکه عضوی از بدنشـان آسـیب دارد  داشته باشد. معلولین نمی

 بینایی ندارند، خود را کنار کشیده و در پروسـه
ً
هـای اجتمـاعی  ها و فعالیت مثلا

  شرکت نکنند.

برخی آیـات و روایـات در اسـلام بـه معلـولین رخصـت داده در جهـاد و بعضـی از 

شرکت نکنند و گـاه ایـن تعـابیر بـه تبعـیض و عـدم حـق مشـارکت  های دیگر فعالیت

 اجازه و رخصت برای عدم انجام کارهـایی 
ً
تفسیر شده است. با اینکه این موارد صرفا

است که در طاقت و توانایی آنها نیست. مثل مردم دیگـر کـه حـق انجـام کارهـایی را 

لیل ایـن اسـت کـه ایـن افـراد ندارند نه به دلیل اینکه تمایز و تبعیض باشد؛ بلکه به د 

تبحر و توانایی انجام آن کار را ندارند و در صورت انجام به خودشان یـا بـه افـراد دیگـر 

ممکن است ضرر وارد کنند. برای مثال کسی که دانش پزشکی ندارد، حـق درمـان و 

طبابت ندارد؛ چون تخصص این کار را نـدارد و انجـام طبابـت ممکـن اسـت موجـب 

  دد.ضرر و زیان گر 

حق مشارکت معلولان به عنوان یکی از مبـانی اشـتغال، مشـارکت در سرنوشـت و 
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  کند. در تأمین شغل و کار، و کسب درآمد را تبیین می

از کسانی که خواهان حذف کامل معلولین بـوده تـا کسـانی کـه : سیر تحولات

باشند، طیفی گسترده از دیـدگاه هـا هسـت کـه  درصدد مشارکت اجتماعی آنان می

  جا به برخی از آنها اشاره میاین
ً
شود. حداقل پنج دیدگاه شناسایی شـده کـه اجمـالا

  اند: اینگونه

  ـ حذف معلولین از جامعه۱

  های دور از خانه ـ ایزوله سازی معلولین با نگهداری آنان در محیط۲

  ها روزی ـ ایجاد محدودیت برای معلولین و نگهداری آنان در شبانه۳

  خانواده و جامعه با ارتباط محدود با افراد غیر معلول ـ زندگی آنان در کنار۴

  ـ توانبخشی و مشارکت کامل و گسترده در جامعه۵

 اشــتغال و حــق کــار و حتــی حــق حیــات بــرای  دیــدگاه
ً
های اول تــا ســوم اساســا

معلولین قائـل نیسـتند. امـا دیـدگاه چهـارم، اشـتغال در محـدوده خـانواده و انجـام 

انواده را قبول دارد. ولـی دیـدگاه پـنجم انسـانی اسـت و کارهای محدود و زیر نظر خ

  داند. ها می معلولین را چون دیگر انسان

 اسنادی درباره شیوه نـابود کـردن معلـولان عرضـه کـردم.  :حذف و نابودي
ً
قبلا

این اسناد بسیار است. ادیـانی مثـل یهـود، ناشـنوا را بـه فقـدان سـلامت عقـل ربـط 

کردند. گاه معلـول را بـه فاقـد  ن یا غیر عاقل تصور میدادند و معلول را همان کود می

زدنـد و از ورود ناشـنوایان بـه  ایمان و کفر یا حداقل کسی که معنویت نـدارد گـره می

  ١آوردند. مراسم یهودیان ممانعت به عمل می

ـــته  ـــان داش ـــت یکس  سرنوش
ً
ـــا ـــولان تقریب ـــع، معل ـــه جوام ـــاریخ هم اند.  در ت

شـته، ولـی آنـان بـا سـخت کوشـی و نشـان دادن ها در همه جا وجود دا گیری سخت

های خود توانستند، جو را عـوض کننـد و نظـرات رهبـران را  پاکی و معرفی توانمندی

  ٢جلب نمایند.
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ــوم ــولان مظل ــج و مرارت معل ــه رن ــتند ک ــاعی هس ــروه اجتم ــیار  ترین گ ــای بس ه

 کوشی به مناصـب عـالی   اند. با اینکه همواره در تلاش بوده و با سخت کشیده
ً
بعضـا

دست یافتند و اغلب سربار جامعه نبوده و با تلاش شخصی مخارج خود را بـه دسـت 

های ضــد انســانی  آورنــد؛ بــا ایــن حــال در معــرض اتهامــات و بــدتر از آن نظریــه می

هـا در  کردنـد و نازی اند. کسانی از قـدیم نظریـه عـدم حیـات آنـان را مطـرح می بوده

وحشیانه کشتند چون معتقد بودند آنان موجـب  آلمان چند ده هزار نفر از معلولین را

فایـده اسـت.  شوند و وجودشان هم بی های حاضر و بعد می اختلال در سلامت نسل

های پـاک و صـدیق دانسـته و  هایی هم بوده و هست کـه آنـان را انسـان البته دیدگاه

ان تلاش کرده شرایط اجتماعی برای رشد آنان را فراهم نمایـد و همـواره از حقـوق آنـ

دفاع کرده است. متأسفانه تا کنون تاریخ کـاملی از معلولیـت و معلـولان بـا توجـه بـه 

رخدادهای جهانی تألیف نشده است و بسیاری از حوادث در ابهـام اسـت. ولـی لازم 

  است با اندک اطلاعات موجود، تحولات معلولیت را تدوین کرد.

رد معلـولان در طـول یک دیدگاه و یک شیوه اعمالی در مو: نگهداري در تبعید

تاریخ این بود که معلولان حق ورود به جامعه و زندگی در کنـار مـردم دیگـر را ندارنـد. 

  آنان باید در دور دست و دور از دیگر اقشار مردم زندگی کنند.

گشـت. گـاه از اسـاطیر  شـد و تقویـت می این طرز فکر از منابع مختلف تغذیه می

 می کمک می
ً
وح شیطان یا روح شر و خبیث در معلولان رخنـه گفتند ر  گرفتند و مثلا

 می
ً
گفتنـد بـه  کرده و در واقع انسان نیستند. گاه از تفکـر دینـی الهـام گرفتـه و مـثلا

  اند. دلیل گناه والدین اینان از انسانیت جدا شده و شیطان شده

این تصور که معلولین خطرناک هستند و اگـر در خانـه یـا جامعـه حضـور داشـته 

 در بیـرون شـهر یـا  شوند. از این اذیت و آزار مردم می باشند موجب
ً
رو مراکزی معمـولا

  کردند. ساختند و معلولین را در آنجا نگهداری می جاهای دور از دسترس می

نامیـده، و در ایـران نوانخانـه  Almshouseها که در اروپای قـرون وسـطی  این محل

ــان، بیکــاران، ولگــردان، گفتــه می ــز  شــد، محــرومین، ناتوان ــام و نی ســالمندان و ایت

  م در اروپا رایج گردید. ۱۶شدند. و اولین بار در قرن  معلولین نگهداری می

ها انجـام خـدمات انسـان دوسـتانه نبـود، بلکـه  انگیزه اصلی مسـئولین نوانخانـه
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آوری این گروه از جامعه بود. این روش تا اوایل قرن نوزده مـیلادی در  هدفشان جمع

 نوانخانهاروپا رایج بود. ب
ً
  های کارآموزی گردید. ها اصلاح و تبدیل به کانون عدا

های انسـان گرایانـه رشـد کـرد و متوجـه شـدند  به تدریج اندیشـه :محدودسازي

باشـند. نیـز   معلولین هم انسان هستند و همـه افـراد دارای معلولیـت یـک جـور نمی

ت مخـتلط دیدند انواع معلـولین بـا شـدت مختلـف کـه در یـک مکـان و بـه صـور می

ــداری می ــر  نگه ــه خط ــولین را ب ــی معل ــردی و محیط ــت ف ــا بهداش ــه تنه ــدند، ن ش

 معلولیـت جسـمی داشـتند  می
ً
انداخت بلکه اثرات سوء روانـی در افـرادی کـه صـرفا

شدند اگـر دارای رفتـار نابهنجـار  نمود. از دیگر سو افرادی که نگهداری می ایجاد می

کردنـد. از  های خود را به دیگـران منتقـل میبودند، روی دیگران تأثیر گذاشته و رفتار 

سال قبـل مطـرح شـد. مراکـز خـدمات  ۱۵۰رو تفکر، تفکیک معلولین، از حدود  این

ای بـرای آنـان  بهداشتی مورد نیـاز و مـوارد خـاص درمـانی و کـم کـم آمـوزش حرفـه

تأسیس شد. امّا هنوز این تلقی و ذهنیت وجود داشت که معلولین باید در خانـه و در 

معه نباشند و موجودات مسری و خطرناک هستند و لازم است در محل دیگر ولـی جا

به تفکیک و با امکانات آموزشی و بهداشتی نگهداری شوند. در ایـران تـا مشـروطیت 

شد، همـین  که هنوز جامعه مدنی شکل نگرفته بود و جامعه به روش سنتی اداره می

انـه یـا در کنـار حیـاط خانـه عمـل هایی در بیـرون فضـای خ تفکر را با ساختن اتاقک

 راه  کردند. یعنی خانواده می
ً
هـایی کـه معلـول داشـتند، او را کنـار خودشـان معمـولا

  ساختند.  دادند و سازه دیگر برای او می نمی

بالاخره نگهداری معلولین در مراکز دور از خانه و جامعه کم کم و طـی چنـد قـرن 

و رهبران دینـی در اروپـا متوجـه حقـایق مشروعیت خود را از دست داد. کم کم مردم 

شدند و فهمیدند معلولان هم انسان هستند و با دیگر اعضاء خانواده تفاوتی ندارنـد. 

های بسـیار داشـت و کسـی حاضـر بـه  از سوی دیگر نگهداری آنها در مراکـز، هزینـه

ارهـا گونـه ک ها نبود، کلیسا و افراد متدین و نیکوکار نسـبت بـه این پرداخت این هزینه

گونه عقاید پی برده بودند. لـذا در دوره  تردید پیدا کرده و به تدریج به عدم صحت این

  جدید همه این باورها کنار گذاشته شد. 

به تدریج دانش و آگـاهی مـردم در جوامـع مختلـف افـزایش : مشارکت انسانی
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ک یافت و متوجه شد معلول مثل ناشنوا، نابینا و ضایعه نخـاعی انسـانی اسـت کـه یـ

عضو از بدنش و جسمش آسیب دیده است و فقدان عضو جسمانی ربطـی بـه روح و 

ها در روح و روان و در انسـانیت مشـترک  روان انسان ندارنـد. معلـول بـا دیگـر انسـان

  است و تمایز و تفاوتی بین آنها وجود ندارد.

ــود و  ــای موج ــه رفتاره ــه ب ــد ک ــانی بودن ــین کس ــذهبی اول ــک و م ــان لائی نخبگ

تبعید معلولان معتـرض بودنـد و خواسـتار حضـور معلـولان در جامعـه و  جداسازی و

های اجتماعی شدند. مردم عادی که فرزنـدان معلـول خـود را  شرکت آنان در فعالیت

شــدند.  کردنــد، بـا انتقــاد بعضـی از نخبگــان مواجـه می دور از جامعـه نگهـداری می

انه و کنار خودشان نگهـداری بنابراین مردم مجبور و یا متقاعد شدند معلولین را در خ

کنند. اما چون دانش و توانبخشی هنوز به مرحلـه کـافی رشـد نکـرده بـود و وسـایل 

هـای خـود را  دیدند و توانایی رو معلولین آموزش نمی پیشرفت امروز را نداشت. از این

کردنــد. بنــابراین حضــور و  کردنــد. و بیشــتر بــا تــوان بالفعــل زنــدگی می تقویــت نمی

ال مــورد انتظــار بــرای آنــان در جامعــه ضــعیف و بــا موانــع و مشــکلات مشــارکت فعــ

ــده ــولین در خانواده عدی ــه معل ــن مرحل ــود. در ای ــرو ب ــت  ای روب ــترده تح ــای گس ه

 افراد خیر بـه نگهـداری آنـان  های خانوادگی و فامیل قرار می مراقبت
ً
گرفتند. یا بعضا

  کردند. اقدام می

د و آگـاهی کـافی و فقـدان توانبخشـی، در این دوره آنان بـه دلیـل نداشـتن سـوا

  مشارکت همه جانبه و گسترده در امور اجتماعی نداشتند.

آخـرین دوره از تـاریخ پـر رنـج معلـولان، فعالیـت و  :مشارکت فعال و گسترده

مشارکت آنان به دلیل تحصیلات و توانبخشی است. پـس از تحقیقـات و مطالعـات و 

علولین، در چنـد دهـه اخیـر انتخـاب و بـه کسب تجارب لازم، تفکر انسانی زیستن م

مرحله اجرا در آمد. در این مرحلـه، معلـول قـادر گردیـد کـه نقشـی فعـال در جامعـه 

داشته و با عزت زندگی نماید و نه تنها در مسیر استقلال اقتصادی و اجتماعی پـیش 

  مند گردد. رود بلکه جامعه نیز از بازده فعالیت آنان بهره 

نیازهای فیزیولوژیک (آب، هوا، غـذا، خـواب و ...) بـه نیازهـای معلولین علاوه بر 

فرهنگی آنها مثل تحصیلات و سواد؛ نیز به نیازهای اجتماعی آنان مثل برخـورداری 
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  های برابر هم توجه شد. از احترام، نقش داشتن، مطرح بودن و دارا بودن از فرصت

نمایـد.  نواده زنـدگی میپذیرد که معلول در کانون خا این امر در زمانی صورت می

با حذف شرایط نامسـاعد، بـه موقعیـت برخـورداری از احتـرام و حرمـت اجتمـاعی، 

  داشتن نقش فعال در جامعه رسیده است. 

 اشــاره شــد در گذشــته، خــانواده همــان
ً
 معلــولین را تحــت   طور کــه قــبلا

ً
معمــولا

ورد لطـف و دادنـد و در شـهرهای بـزرگ مـ های خانوادگی و فـامیلی قـرار می مراقبت

ها  هــا و دلســوزی گرفتنــد. ایــن مراقبت تــرحم افــراد خیــر و انســان دوســت قــرار می

 خـوراک و پوشـاک و  نمی
ً
توانست جوابگوی نیازهای این طبقه باشد زیـرا آنـان صـرفا

خواستند و لازم بود نیازهای بنیادی آنها هـم مـورد توجـه قـرار  سرپناه و حفاظت نمی

ای و شغلی به عنوان یک نیـاز بنیـادی مطـرح  حرفه گیرد. به همین دلیل توانبخشی

  شد، زیرا تأمین کننده نقش فعال معلول در جامعه و رشد دهنده آنان است.

داشتن اشتغال برای معلولین فراتر از دستیابی به دستمزد اقتصـادی بـوده، بلکـه 

کــار و کوشــش اثــرات درمــانی و روانــی داشــته، ارتبــاط معلــولین را بــا جامعــه فــراهم 

نماید. حس تشریک مساعی و شـرکت در جامعـه، اعتمـاد بـه نفـس را افـزایش و  می

گـردد. توفیـق توانبخشـی در کسـب  موجب ایجاد منزلـت شخصـی و اجتمـاعی می

اســتقلال اقتصــادی معلــولین بــه عنــوان شــاخص توانبخشــی موفــق هــر کشــوری 

  تواند باشد. می

نشـده و بسـیاری از  در جامعه ایران هنـوز خـدمات توانبخشـی عمـومی و فراگیـر

معلولین فاقد توانبخشی هستند درحالی که باید مشارکت فعال هـم داشـته باشـند. 

منـد  ای بهره در حال حاضر حدود سه هزار نفر سالیانه از خـدمات توانبخشـی حرفـه

گـردد کـه  گردند که متأسفانه تنها برای نیمی از آنان امکانـات اشـتغال فـراهم می می

گسترش امکانات معلولین نیاز بـه یـک خـدمات همـه جانبـه  برای رفع این مشکل و

های لازم بـرای اشــتغال  باشــد تـا زمینـه عمـومی و بسـیج اراده معلـولین نیازمنـد می

  معلولین فراهم گردد.

حـدود ده درصـد از جمعیـت جامعـه را معلـولین : ضرورت حضور و مشارکت

کسب و کار،کمک بزرگـی های تولید و بازار  دهند. مشارکت آنان در عرصه تشکیل می
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به توسعه جامعه است. اما اگر این قشـر از جامعـه در بـازار مشـارکت نداشـته باشـند، 

گـردد. ایـن ضـرر و زیـان فقـط مربـوط بـه عـدم  زیان و ضرر بزرگی نصیب جامعـه می

های ناشی از عدم حضور را هم باید بـه آن  حضور و فقدان مشارکت نیست. بلکه زیان

یابـد. زیـرا بیکـاری و عـدم مشـارکت  ها تا چنـد برابـر افـزایش می نافزود. گاه این زیا

گـردد؛ از طـرف دیگـر عـدم  ها می هـای روانـی و افسـردگی معلولان موجـب بیماری

هـای ناشـی از فقـر و بیکـاری تحقـق  مشارکت موجب فقـر و بـه دنبـال آن انـواع جرم

  شوند. ان میهای آنان دچار دردسرها و مشکلات فراو  یابد. همچنین خانواده می

بنابراین نه تنها ده درصـد از جامعـه بـه عنـوان نیـروی مولـد کنـار گذاشـته شـده 

های کشور برای حل مشکلات ایـن  ها درصد از توان، بودجه و ظرفیت است. بلکه ده

 تبعـات آن بـه کـار گرفتـه می
ّ

شـوند. بـه ایـن دلیـل مشـارکت و حضـور  معضل و حل

های اسـلامی بسـیار بـر کـار کـردن و  آموزهمعلولین در جامعه یک ضرورت است. در 

  آورم: مشارکت در کسب و کار تأکید شده که بعضی از آنها را می

ــهپیــامبر صــلی 
ّ
علیــه و آلــه و ســلم: کســی کــه دســتش تنــگ اســت، بایــد از  الل

نیـز فرمـود: کلـوا مـن کـدّ  ١کنارگیری و در فقر ماندن پرهیز کند و به سراغ کار بـرود.

  ٢رنج خود بخورید.ایدیکم، یعنی از دست

ــاقر علیــه الســلام می ــوان  هــا می فرمایــد: شــیعیان مــا را از ایــن علامت امــام ب ت

شناخت: تواضع دارند، نسبت به فقیر، همسایه، افراد نادار، بـدهکاران و ایتـام خـود 

  ٣خواهند و در هر کاری امین مردم هستند. دانند؛ خوبی مردم را می را متعهد می

های سالم در جامعـه متعهـد هسـتند بـه  فرماید: انسان می امام رضا علیه السلام

  ٤مندان جسمی و مبتلایان به بیماری کمک کنند. آسیب

همه این سخنان گویای این است که اسلام به تعهدمندی، مسـئولیت شناسـی و 

  دهد.  احساس وظیفه کردن اهمیت می

                                                      
   .461، ص5، جالحیاة. 1

   .429. همان، ص2
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   .136. همان، ص4
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ر گذشـته ها موجب شد، معلـولین در دوره اسـلامی از شـرایط دشـوا همین آموزه

  گذر کرده و اکنون به مرحله جدیدی از مدنیت برسند.

هـا، در یکصدسـال اخیـر، دوره  در جوامع با اتکای بر همین تفکـر و همـین آموزه

جدیدی برای معلـولان آغـاز شـد. ایـده و آرزوی همگـان در دوره مشـارکت گسـترده 

زی، معلولین این بـوده و هسـت کـه معلـولین در مشـاغل مختلـف صـنعتی، کشـاور 

خدماتی، فرهنگی و علمی حضور و مشارکت داشته باشند؛ امـا واقعیـت چیـز دیگـر 

ها بلکه چند دهه در ایران مشـاغل معلـولین محـدود بـه تلفنچـی، بلـیط  است. سال

هـای خـود  های اسـکن بیمارسـتانی بـود. امـا بـا تلاش فروشی، کار در تاریـک خانـه

ی آنهـا گشـوده شـد و بـه مشـاغلی معلولین به تدریج راه برای دیگر مشاغل پـیش رو

 و 
ً
مثل استادی دانشگاه، طبابت، وکالت، نویسندگی و غیره رسـیدند. امّـا هنـوز کمـا

 تا رسیدن به مراحل ایده
ً
  آل فاصله زیاد است. کیفا

های  اشتغال با حق مشارکت اجتماعی و با حضور در جامعه با فعالیـت در پروسـه 

ه حـق مشـارکت بـاور نداشـته باشـیم در واقـع اجتماعی ارتباط تنگاتنگ دارد. اگر بـ

  ایم. اشتغال را نفی کرده

لازم است این نکته هم درباره جامعه شناسی ایران توضـیح داده شـود. وقتـی در 

زنیم،  های عمومی پرسه مـی ها و مکان های تهران یا شهرهای دیگر یا در پارک خیابان

  کنیم؟ چرا؟ معلولین را کمتر مشاهده می

گویند حدود ده درصد از هر جامعه، معلولیـت دارنـد  جهانی و ملی می مراکز آمار

یعنی از هر ده نفر یـک نفـر بایـد حضـور داشـته باشـد و مشـاهده شـود. وقتـی پـای 

های قـدیمی را  نشـینیم، در واقـع همـان اسـتدلال های معلولان می صحبت خانواده

 مطرح می
ً
نـد خـود در بـین مـردم، گوینـد از آوردن فرز  کنند و به دلایلـی کـه می بعضا

 مادری می
ً
آورم و بـه طـرف  ام را بـه پـارک مـی گفت وقتی بچه ناخرسند هستند. مثلا

هـا دور  های خـود را از اسـباب بازی دونـد و بچـه ها می رود بعضـی ها می اسباب بازی

گفـت، فرزنـدم را بـه پـارک  ام تمـاس نداشـته باشـند. یـا پـدری می کنند تا با بچه می

های مـا حـرف بزنـد و نفـس او بـه  زی کسی گفت بچه تو نبایـد بـا بچـهآوردم و رو می

رویم  هـای اروپـا راه مـی ها بخورد. برعکس وقتی در بازار، کوچـه، خیابـان و پارک بچه

وگو و تعـاملات دیگـر  بینیم که با مردم مشغول صـحبت و گفـت معلولان فراوانی را می
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  اجتماعی هستند.

های توجیهی و آموزشی  اره انجام شود و برنامهلازم است تحقیقات جامع در این ب

دهی  ها اجرا گردد. تا مشـارکت اجتمـاعی معلـولان سـامان برای مردم از طریق رسانه

گردد و اشکالات آن مرتفع شود. مشارکت به عنوان یک حق مبنـای اشـتغال اسـت و 

بـه  رو لازم است شود. از این عدم مشارکت اجتماعی موجب عدم اشتغال معلولان می

  فقدان مشارکت و حضور به عنوان یک آسیب برای اشتغال توجه کنیم.

  

  آموزش پذیری؛ مهارت پذیری

تـر  اشتغال با آموزش ارتباط تنگاتنگ دارد، امـا رابطـه آن بـا آمـوزش پـذیری مهم

اسـت؛ زیــرا تـا وقتــی انسـان دارای معلولیــت، اسـتعداد و ظرفیــت آمـوزش دیــدن را 

اور وجـود داشـته باشـد کـه معلـولان اسـتعداد و توانـایی نداشته باشد، یا اگـر ایـن بـ

توانند مشغول کار و کسـب  ایم آنان نمی آموزش دیدن را ندارند، در واقع اعتراف کرده

  شوند و درآمد داشته باشند.

بنابراین یکی از مبانی و اصول اولیه فکری در مورد معلولین ایـن اسـت کـه قبـول 

کـردن، شـیوه کسـب در آمـد و چگـونگی اجـرای توانند روش کـار  کنیم معلولان می

  حرفه و فن خاصی را فرا بگیرند.

ممکن است درصد بسـیار کـم از معلـولین توانـایی یـادگیری و آمـوزش پـذیری را 

نداشته باشند؛ اما اکثریت آنها این توانایی را دارند. البته تا کنون به دست نیامده کـه 

گیری ندارند. حتی معلولین ذهنی هـم کـه کدام دسته و گروه از معلولین توانایی یاد 

نـد ذهن فکرش را نمی
ُ
تـرین معلـولان هـم  کنیم بتوانند چیزهایی را یاد بگیرند، امّـا ک

توانند مسائلی را فرا بگیرند. تا کنون هیچ کارشناس آموزشی ادعـا  اند، می نشان داده

 توانایی یادگیری ندارند، بـرعکس گف
ً
تـه شـده تمـام نکرده که بعضی از معلولان اصلا

آحـاد بشـر از هـر دســته و گـروه، اسـتعداد فراگیـری دارنــد، ولـی ممکـن اسـت ایــن 

  استعداد اندک و کم باشد ولی به هر حال توانایی دارند.

پـردازیم. هـر دو در  اینجا بـه دو مبنـا یعنـی آمـوزش پـذیری و مهـارت پـذیری می

  صورت خوب اجرا نشدن، آسیب و آفت کاریابی و کسب و کار است.
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ها و  دانشـمندان معلومـات، دانسـتنی: اکتسابی بـودن آمـوزش و مهـارت   

دانند. این نکته هم در فلسـفه  باورهای آدمی را دو گونه فطری (ذاتی) و اکتسابی می

های غـرب مثـل فلسـفه کانـت و دکـارت  های تربیتی و فلسـفه اسلامی و هم در نظام

ه فراگیـری سـواد خوانـدن و هست. اما مسئله مهم این است که برای اشتغال نیـاز بـ

هـایی کـه در  نوشتن و نیز دانستن دانش کسـب و کـار و در ادامـه یـاد گـرفتن مهارت

گونـه  توانـد بـدون یـاد گـرفتن این حرفه و فن خاصی وجود دارد، هست. انسـان نمی

هـای مـرتبط بـه اشـتغال  هـا و هـم مهارت مسائل اشتغال پیدا کند. بنـابراین آموزش

  اکتسابی است.

ش هر نوع حرفه، نیاز بـه سـواد خوانـدن و نوشـتن و مقـداری زبـان دارد. بـه آموز

همین دلیل برنامه آموزشی اکابر و مراکز آموزشی اکابر (بزرگسالان) بـرای معلـولین از 

  به طور رسمی در شهرهای ایران دایر شد. ۱۳۵۰سال 

بایـد  معلولین برای یافتن شغل مطلوب و با در آمد خـوب، بـه ناچـار: حرفه و فن

ــاورزی و  ــاغل کش ــکاری، مش ــل جوش ــنعتی مث ــاغل ص ــد. مش ــن بیاموزن ــه و ف حرف

دامپروری مثل باغداری و پرورش زنبور عسل، تا مشاغل خـدماتی مثـل حسـابداری 

 معلـولان بـا آمـوزش، یـاد  همگی نیاز به آموزش دارد. اینها حرفه
ً
هایی است که لزوما

  پردازند. گیرند و به اجرای آن می می

، مدرســه نابینایــان کریســتوفل در ۱۳۵۰تــا  ۱۳۳۰های بــین  ر در ســالاولــین بــا

آمـوزان نابینـا  اصفهان انواع مشـاغل از نوازنـدگی تـا باغـداری و خیـاطی را بـه دانش

  ١گذار تجربه عملی در این زمینه شد. آموزش داد و پایه

ای را  نخسـتین مرکـز آمـوزش حرفـه ۱۳۵۲سازمان ملی رفاه ناشـنوایان در سـال 

ناشنوایان در یوسف آبـاد تهـران تأسـیس کـرد. نابینایـان هـم در جاهـایی مثـل  برای

) و شـهید محبـی شـروع بـه فراگیـری حرفـه و فـن البتـه بـر ۱۳۴۸ابابصیر (تأسیس 

نمودند. برای نمونه نابینایـان در مشـاغلی  ها و اقتضائات خودشان می اساس توانایی
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ــکاری نمی ــل جوش ــی در تا مث ــوند ول ــتند وارد ش ــیدرمیتوانس ــتعدادش را  ١کس اس

  داشتند.

های خاص و متبحر شدن در یک یا دو رشته خـاص  معلولین پس از گذراندن دوره

شـدند و در بـازار آزاد کـار مشـغول بـه کـار  فنی، توسـط همـان سـازمان کاریـابی می

شدند. کاریاب موظف بود با جلسه و تماس با مدیران کارخانه یا هر مرکز تولیـدی  می

پـذیرش افـراد دارای معلولیـت آمـاده کنـد. عـلاوه بـر آن بـا کارفرمـا و بـا  آنها را برای

  کرد، تا شرایط محیطی و انسانی را از هر نظر آماده کنند. همکاران او صحبت می

نمودنـد تـا  کردنـد و آمـاده می همچنین حرفه جو را هم در مسائل فنی توجیه می

کـاری و اجتمـاعی را بـه او یـاد تبحر و تجربه لازم را داشته باشـد و هـم اخـلاق نیـک 

دادند. تا بداند چگونه بـا کارفرمـا و همکـارانش تعامـل داشـته باشـد. بعـدها کـه  می

هـای کـاری ایـن بـود کـه  تر شـد، مشـکل مهـم در محیط ها ضـعیف گونه آموزش این

توانستند با عوامل انسانی حاضر در محیط کار برخورد صـحیح  معلولان مددجو نمی

کردنـد و  جا داشـتند و گـاه احتـرام لازم را اعمـال نمی ه انتظارات بیداشته باشند. گا

  شدند. بالاخره موجب تنش می

ها هـر کـدام نیـاز  ها و حرکتی نابینایان، ناشنوایان، ذهنی: نظام آموزشی خاص

به آموزش خاص خـود دارنـد. و در مجمـوع آمـوزش آنـان بـا مـدارس عـادی و نظـام 

رو در جهـان نظـام آموزشـی  فاوت اسـت. از ایـنآموزش سراسری و معمولی کشور مت

آمـوزش «ویژه برای معلولین و هر یک از اقشار آنها طراحی و اجرا شده که در ایران به 

  معروف است.» و پرورش استثنایی

ــار بــرای ناشــنوایان ایــران، آمــوزش را در دهــه نخســت قــرن  باغچــه بان اولــین ب

ها بـرای نابینایـان کـار آموزشـی را  چهاردهم آغاز کرد. کریستوفل هم در همـان سـال

آغاز کرد. سپس در شهرهای مختلف، دولت مدارسی را بـه نـام آموزشـگاه اسـتثنایی 

  صاحب آموزشگاه استثنایی شد. ۱۳۳۷دایر کرد. تبریز به سال 

                                                      
هـایی آمـاده    پردازد. حیوانات را به روش اي است که به خشک کردن حیوانات می . تاکسیدرمی حرفه1

   ها سال بماند و آسیب نبیند. کنند که مثل زنده آنها باشد و تا ده می
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ــران  ــرش در ای ــه از عم ــت ده ــدود هف ــتثنایی در ح ــرورش اس ــوزش و پ ــام آم نظ

ــ می ــدیریت، س ــراوان در م ــولات ف ــذرد و تح ــوع آموزشگ ــا، خط اختار، ن ــی و  ه مش

 در هـر دوره کارشناسـی و ارزیـابی 
ً
اهدافش داشته است. ولی هنوز کارآیی آن دقیقـا

نشده است. به ویژه در سه دهه اخیر مخالفان بسیار پیـدا کـرده و بسـیاری معتقدنـد 

آمـوزان موفـق نبـوده بلکـه نقـش  نه تنها در ارتقـای سـطح دانـش و اطلاعـات دانش

  داشته است. در عین حال موافقانی هم دارد. تخریبی هم

سست آمـوزش اسـتثنایی از نظـام آمـوزش اسـتثنایی در کشـورهای اروپـایی و 
ُ
گ

ها اسـت. کارشناسـان آموزشـی در ایـران،  آمریکایی از جمله حوادث مهـم ایـن سـال

هـا  تجارب و دستاوردهای خارجی در عرصه زبان اشاره، خط بریل، کتـاب گویـا و ده

انـد.  گر را مطالعه و سپس بومی سازی نکرده و در اختیار عموم قـرار ندادهموضوع دی

هــا و مقــالات علمــی انــدکی دربــاره دســتاوردهای آموزشــی  رو در ایــران کتاب از ایــن

  ١جهانی منتشر شده است.

هـا در هـر دوره زنـدگی دارنـد.  معلـولین نیـاز بـه انـواع مهارت: هـا  انواع مهارت

ــتن و جهت ــا مهــارت راه رف ــان اهمیــت دارد، همــانی ــرای نابینای ــرای  بی ب طور کــه ب

های خواندن و نوشتن بسیار مهـم اسـت. مهـارت زنـدگی،  ناشنوایان افزایش مهارت

مهارت تعامل و روابط با دیگران، حتی مهارت زبان اشاره یا مهارت حرکـت بـا عصـا و 

کـامپیوتر و هـای جدیـدتر مثـل اسـتفاده از  ها مهارت دیگر تـا مهارت ویلچررانی و ده

  اینترنت برای معلولان یک ضرورت حیاتی است.

بخشی از آنها بـر عهـده مدرسـه و معلـم و بخشـی بـر عهـده جامعـه یـا بـر عهـده 

یابی و  های لازم را نداشته باشد، در شـغل ها است.معلولی که مهارت خانواده یا رسانه

رو  ق اسـت. از ایـنناکام و غیـر موفـ  پیدا کردن کار مناسب و رسیدن به درآمد مطلوب

  ها در سرنوشت معلولان بسیار اهمیت دارد. مهارت

                                                      
  هاي زیر آمده است:   . براي نمونه بخشی از تجارب جدید در کتاب1

Encyclopedia of American Disability History    
تجارب آلمـان را معرفـی کـرده    » التجربۀ الألمانیۀ فی رعایۀ الایتام والقصُر«استاد اریکه صوان در مقاله 

 است.
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با پیشرفت علوم و فناوری، سـطح زنـدگی و فرهنـگ و : قلمرو آموزش و مهارت

دانش معلولان هم متحول شده است. روزی کامپیوتر، موبایل، اینترنت نبـود و امـروز 

قتضـائات مـدرن، جزء ضروریات زندگی معلولان است. در جهـان مـدرن بـر اسـاس ا

کسب و کار معلولان برنامه ریزی شده اسـت. امـا نهادهـای متصـدی و متکفـل امـور 

ریزی و  رسـد برنامـه معلولین مثل سازمان استثنایی و سازمان بهزیستی، بـه نظـر می

تدبیر دقیق و جـامع و بـه روز در زمینـه نیازهـای علمـی و نیازهـای مهـارتی معلـولان 

دگی و نمایه سـازی در مـدارس اسـتثنایی آمـوزش داده ندارند. مشاغلی مثل نویسن

  ها را به عنوان شغل تعریف نکرده است. شود و سازمان بهزیستی هم این حرفه نمی

های جدیـد و موجـود در  در بعضی کشورها، مشاغل معلولان را با توجه به ظرفیت

 بــا ظهــور رســانه ریزی کرده های مختلــف برنامــه رشــته
ً
مثــل های کاغــذی  انــد. مــثلا

ــه  ــولان را در زمین ــور، معل ــر کش ــه در ه ــه و مجل ــدها روزنام ــدایش ص ــریات و پی نش

هـا  نگاری، گزارش نویسی، چکیده نگاری مقالات، نمایه سـازی مقـالات و ده روزنامه

شغل دیگر و موجود در ایـن حـوزه آمـوزش داده و آنهـا بـه درآمـدهای عـالی در ایـن 

  مشاهده نشده است.اند. اما در ایران اقدامی  ها رسیده حرفه

وقتی صنعت سینما و فیلم رشد کرد و توسعه یافت، ناشنوایان و حتـی نابینایـان و 

دیگــر مــددجویان در ایــن رشــته وارد شــده و خــوش درخشــیدند و بــه درآمــد خــوبی 

رسیدند. ولی در ایران تدبیرهای جدی نبوده است. به همین دلیـل، معلـولین ایـران 

هنـر نوازنـدگی، ادبیـات و نویسـندگی، مرجـع پژوهـی و هایی مثل هنر آواز،  در رشته

اند. وقتـی  ها رشـته دیگـر متأسـفانه عقـب هسـتند و ورود نداشـته مرجع نگاری و ده

 اعتقادی به این
ً
گونه کارها نداشته باشـد و  معاونت فرهنگی سازمان بهزیستی اساسا

 معتقد باشد، معلولان در عرصه حفظ و قرائت قرآن می
ً
پیشـرفت کننـد،  تواننـد نهایتا

 همه آنها در زمیـه قـرآن نمی
ً
تواننـد و فقـط  وضع بهتر از این نخواهد شد. البته عملا

گروه خاصـی توانـایی حفـظ و قرائـت قـرآن دارنـد، بـه همـین علـت بسـیاری بیکـار 

مانند. من مخالف پیشرفت معلولین در زمینه قرآن نیسـتم و بـرعکس معتقـدم در  می

دید توجه نشده است. برای ناشنوایان تا کنـون هـیچ عرصه قرآن هم به موضوعات ج

اقدامی در حفظ قرآن و مفاهیم قرآن نبوده و نابینایان هم بسیار محدود و گویـا فقـط 
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برای رفع تکلیف کار شده است. با اینکه در کشوری مثل اردن و قطر و دیگر کشـورها 

نوایان، مسـابقه اند. اردن چند سال اسـت بـرای ناشـ تدبیرهای وسیع و متنوع داشته

  کند. تفسیر و فهم قرآن برگزار می

ریاســت ســازمان بهزیســتی و ریاســت آمــوزش و پــرورش اســتثنایی فکــر نکننــد 

ها از انظـار پنهـان اسـت؛ آینـدگان نقـد و انتقادهـای فـراوان مطـرح  گونه ضـعف این

ها، نداشـتن شـغل مناسـب و فقـدان  خواهند کرد. زیـرا علـت اصـلی همـه بـدبختی

های این دو نهاد است. حداقل اگـر از کشـورهایی  ریزی هم متوجه برنامه کسب و کار

شـد، پیشـرفت معلـولان در عرصـه قـرآن بهتـر بـود. مصـر  آموزی می مثل مصر تجربه

 اعـزام آنهـا بـه خـارج از کشـور، بـه اهـداف  سالانه با برنامه
ً
ریزی برای نابینایان و مثلا

سازمان بهزیستی بـه جـای تـدبیر  مطلوب رسیده است. اما متأسفانه بخش فرهنگی

ها به اینجا و صرف هزینـه پرداختـه اسـت. ممکـن  برای کسب درآمد، آوردن خارجی

 معلولین در عرصه قرآن کریم چه اقـدامات درآمـدزا 
ً
است پرسش شود، نابینایان و کلا

های درآمـدی فـراوان اسـت ولـی  گوییم، شـیوه توانند داشته باشند؟ در پاسخ می می

است: آموزش خـط بریـل؛ آمـوزش تکنولـوژی کتـاب گویـا؛ آمـوزش زبـان  آن، اینها

هـای تواشـیح و خواننـدگی گروهـی قـرآن کـریم بـرای مراسـم در  اشاره؛ اعـزام گروه

ها و جلسـات؛ شـرکت در  کشورهای مختلف؛ قرائت قرآن و آموزش و برگزاری نشست

قرآنی مثـل  محافل حفظ قرآن کریم؛ آموزش حفظ قرآن کریم؛ تحقیق و تألیف کتب

تفسیرهای قرآن در سطوح مختلف؛ تـرویج و آمـوزش هنرهـای قرآنـی مثـل تجلیـد، 

  معرق قرآنی؛ خطاطی قرآن روی سنگ، روی پوست و غیره.

  های قرانی در قالب کسب و کار داشت. توان فعالیت ها رشته می بالاخره در ده

 با
ً
ید در بخش آمـوزش خلاصه اینکه معلولان برای رسیدن به اشتغال پایدار، لزوما

و مهارت پیشرفت داشته باشند. اگر مهارت پـذیر و آمـوزش پـذیر نباشـد در اشـتغال 

  هم پیشرفت نخواهند داشت.

در فرهنگ اسلامی به آموزش مهارت و فراگیری فنی و علمـی توجـه داده اسـت. 

فرمایــد: قــوام العــیش حســن التقــدیر و ملاکــه حســن  امــام علــی علیــه الســلام می
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ریزی،  ریزی صـحیح اسـت.اما مـلاک صـحت برنامـه اساس زندگی، برنامـه ١التدبیر.

  تدبیر نیکو و کارشناسانه است.

هپیامبر اکرم صلی 
ّ
 علی غیر علم کان مـا  علیه و آله و سلم می الل

َ
فرماید: من عَمِل

  ٢یفسدُ اکثر مما یُصلِح.

هر کس بدون آموزش و مهارت، کاری انجام دهد، بیش از اینکـه کـارش موجـب 

  انجامد. اصلاح امور گردد، به فساد کارها و امور می

ــار  کنیم این از مســئولین و مــدیران امــور معلــولان تمنــا مــی ــه ســخنان گهرب گون

معصومین علیهم السلام را سرلوحه کارشان قرار دهند و با اسـتمداد از کارشناسـان و 

  های دقیق به رشته اشتغال معلولان کمک کنند. ریزی برنامه

  

  کار و ضرورت کوشش حق کسب و

معلولانی به اشتغال پایدار خواهند رسید که قائل بـه کسـب و کـار بـوده و در ایـن 

راستا به کوشـش مبـادرت ورزنـد. امـا اگـر چنـین حقـی را نپـذیریم و مثـل برخـی از 

  های فکری بگوییم، معلولان چنین حقی را ندارند چون توانایی آن را ندارند. جریان

ته شود، معلـولی داریـم کـه بـر اثـر تصـادف تمـام اعضـاء و در پاسخ لازم است گف

نویسـی  جوارحش از کار افتاده و فقط چشمانش حرکت دارند. ولـی بـا کمـک برنامه

ای روی کــامپیوترش نصــب کــرده و بــا حرکــت چشــمانش دســتور  کــامپیوتر، برنامــه

ره کـرده کند و به این روش شرکت صـادرات و واردات را ادا دهد و ارتباط برقرار می می

تـوان تبعـیض بـین  است. بنابراین معلولان توانایی و استعداد انجام کار دارنـد. و نمی

  آنان و افرادی عادی قائل شد.

بنابراین حق کسب و کار مشروعیت دارد و صحیح است. مبنای دیگـر ایـن اسـت 

که معلولان برای رسیدن به رفاه و معیشت مطلوب باید کوشا و مجاهد و فعال باشـند 

به ضرورت کوشش توجه داشته باشند. به هر حال عـدم توجـه بـه حـق کـار و عـدم  و
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  اهتمام به تفکر جهادی و کوشش کردن، آسیب و آفت دیگر برای اشتغال است.

  

  تعهد دولت و خیرین

مبنای دیگر اشـتغال معلـولان، قبـول و پـذیرش نقـش دولـت و نقـش خیـرین در 

 معضـل اشـتغال معلـولان جامعه و فرهنگ هدف است. واقعیت ایـن اسـت 
ّ

کـه حـل

بدون ایفای نقش ایـن دو گـروه ممکـن نیسـت. البتـه سـپردن همـه امـور بـه دولـت 

صحیح نیست و باید امور معلولان به خودشان تفویض و واگـذار گـردد. امـا دوسـت و 

 اشـتغال را بـه دولـت 
ّ

نیکوکاران هم باید مساعدت نماینـد. ایـن تفکـر کـه همـه حـل

 همـه مشـکلات اشـتغال را داشـته باشـیم خطـا اسـت. ایـن سپرده و از او توقع 
ّ

حـل

اندیشه که که در دانش مدیریت به دولت گرایی و سوسیالیسـم مشـهور اسـت تجربـه 

کـار مـوفقی  خودش را در یک قـرن گذشـته در کشـورهای مختلـف نشـان داده و راه

رسـت کار لیبرالیستی و کنـار گذاشـتن دولـت از همـه امـور هـم د نبوده است. اما راه

  حل میانه پشـتیبانی دولـت از تلاش نیست. راه
ّ

هـای خـود معلـولان و مـردم در حـل

  مشکل اشتغال است.

  

  نفی تبعیض

آخرین مبنایی که برای اشتغال معلولین مطـرح اسـت، یکسـان انگـاری معلـولان 

  نامند. مردم عادی است. این را گاه به مساوات و گاه به نفی تبعیض می

  

  تحول در نگرش

در طرز تلقی مردم، مدیران و نخبگان نسبت به معلولین، تـاریخ تحـولات  با تحول

رقم خورد و جامعه معلولین مراحل مختلف از دگرگونی را پشت سر گذاشت. اختـراع 

چاپ و افزایش چاپ و نشر کتاب، پیدایش و گسترش صنعت مطبوعـات و نشـریات، 

اینهــا بــه گســترش  انــدازی شــبکه جهــانی اینترنــت، همــه پیــدایش کــامپیوتر و راه

  اطلاعات انجامید و فهم و تلقی مردم را دست خوش تحول گردانید.

شده و خانه تکانی ذهنی پیدا کرده، بـه شـیوه  نخست خود معلولین باید متحول 
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و تعالیم صحیح باور پیدا کرده، راه و روش درست را پیدا کرده و شروع به عمل کننـد. 

لگوسـازی و فرهنـگ سـازی دارد. لازم اسـت، اما تحـول معلـولین نیـاز بـه آمـوزش، ا

  های معلولیتی در این جهت فعال شوند. نهادهای فرهنگی و تشکل

دوم مدیران دولتی و مسئولین مراکزی که متصدی امـور معلـولین هسـتند، بایـد 

رویکردهای غلط را کنار گذاشته و گرایش جدید و درست پیدا کننـد. البتـه بـه دلیـل 

انـد و سـنی از آنـان  های مرتبط بـا معلـولین بوده ها در پست لاینکه مدیران اغلب سا

باشد. و بـالاخره جامعـه و عمـوم مـردم  گذشته است، تغییر آنان کاری بَس دشوار می

هم باید طرز تلقی درست پیدا کنند. با تحول در این سه بخش یعنی مردم، معلـولین 

های آینـده سـامان  لتـوان انتظـار داشـت کـه اشـتغال معلـولان در سـا و مدیران می

  خواهد پذیرفت.

جامعه باورمند به اینکه افراد ناتوان غیـر مولـد و حتـی خطرنـاک اسـت و بایـد در 

ای برای جذب اشخاص نـاتوان  خانه یا مکانی تحت مراقبت قرار گیرند، چنین جامعه

کمتر آمـادگی دارد. و در ایـن جامعـه توانبخشـی بـه عنـوان یـک جریـان تـدریجی و 

  آماده سازی معلولین جهت مشارکت عمومی اجرا نخواهد شد.  مداوم برای

های منفی و باورهای نادرستی طی سالیان دراز در افکار مـردم و مـدیران و  نگرش

حتی خود معلولین رسوخ و رسوب یافتـه و فرهنـگ ناکارآمـدی را شـکل داده اسـت. 

ایی ذهنـی آنـان را باوری که معلولین جسمی را نسبت به افراد عادی ناسازگارتر و توان

المثل عقـل سـالم در بـدن  داند، نشانگر همین نکته است. همچنین ضرب کمتر می

  ها است.  سالم، گویایی همین

های آنان به جامعه و معرفـی  های معلولان و توانمندی رسانی موفقیت اما با اطلاع

ــد ابتکــارات و فعالیت ــا چن ــد معلولیــت مثــل ناشــنوایی ب  هــای آنهــا، مــردم فهمیدن

 از  توانمندی قابل جمع در یک کالبد اسـت. حتـی مـردم می
ً
بیننـد، معلـولین بعضـا

های  های مختلـف پیشـرفت تراند و در تـدریس، تحقیـق و در رشـته افراد عادی موفق

  اند. خوبی داشته

شـده و » جامعـه هـدف«بالاخره ایـن تحـولات در ایـن قشـر موجـب تغییـرات در 

شـود وارد  ر گذاشت و هـم اکنـون آمـاده میمراحل مختلف تحول و توسعه را پشت س

  مرحله جدید رشد و توسعه گردند.
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های بـزرگ و جهـانی توسـط معلـولین اداره  در پنجاه سال اخیر وقتی شرکت

اند، از طـرف دیگـر ایـن  شده و بهترین محصولات را با بهتـرین درآمـدها داشـته

ان متوجـه شـدند، مراکز تولید به دنیا معرفی گردید و همگـان بـه ویـژه کارفرمایـ

رو  نظیر در ایـن قشـر وجـود دارد. از ایـن های بی ها، ابتکارات و خلاقیت توانایی

  اقبال به سوی آنان افزایش یافت.

  

  گیری نتیجه

مجموعــه ایــن هشــت اصــل اخلاقــی ـ اجتمــاعی، مبــانی و بنیادهــای اشــتغال 

صـل اسـتوار دهد. در واقع اشتغال آنان مبتنی بر این هشـت ا معلولان را تشکیل می

خواهـد در زمینـه اشـتغال معلـولان کـار کنـد  گردد. هر کس یـا هـر مؤسسـه می می

نخست باید مبانی فکری و اصول نظری آن را تنقیح کند. ایـن مبـانی، پایـه و سـتون 

  اند. فقرات فکری و نظری، اشتغال معلولین

متأسفانه در ایران در ایـن بـاره بحـث نشـده اسـت. ضـروری اسـت چنـد تحقیـق 

نامه دکتـری و فـوق لیسـانس دربـاره مبـانی اشـتغال تـدوین و  نشگاهی مثل پایاندا

  عرضه شود.

نیز لازم اسـت چنـد نشسـت علمـی برگـزار گـردد و نخبگـان و متفکـران بـا طـرح 

ــه هم ــاری ب ــد و ابتک ــث جدی ــد. این مباح ــی بپردازن ــت اندیش ــه نشس ــب  گون ها موج

  فکری خواهد شد.گیری عقلانیت و خرد جمعی، تعقل گروهی، وفاق  شکل

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  سوم:فصل 

  بندي مشاغل طبقه
  

  بندی مشاغل فصل سوم: طبقھ
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شد، مشاغل بسـیار آسـان و از نظـر  در گذشته اگر شغلی برای معلولان منظور می

های بیشـتر  کمی چند شغل ساده بود. ولی هر چه زمان گذشت توانایی و توانمندی

توان به معلـولان  باور پیدا کردند مشاغل بیشتر میآنان اثبات شد. مردم و کارفرمایان 

 هـیچ شـغلی نمی
ً
شناسـیم کـه معلـولان ورود پیـدا  اختصاص داد در این زمان تقریبا

تر و بـرای اینکـه هـر شـغلی را بـه  ریزی دقیـق نکرده باشند. اما لازم است برای برنامـه

ل عرضـه کـرد و هـا و سـپس از انـواع مشـاغ اهل آن سپرد، تحلیلی از انـواع معلولیت

ریزان معلـولان نداننـد چـه مشـاغلی در  سپس به تطابق آنها پرداخـت. وقتـی برنامـه

ریزی  بندی این مشاغل تدوین نشده باشـد، برنامـه توان آنان هست و فهرست و طبقه

بنـدی شـده،  شود. بنابراین فقدان نظـام مشـاغل طبقه برای اشتغال آنان مشکل می

  آسیب برای کاریابی است.

  

  



  

  

  

  های واقع گرایانه سیاست

شود و به نتیجـه مطلـوب  اشتغال یک روزه و یک ساله و حتی چند ساله اجرا نمی

رسد. نیاز به بستر زمانی و سیر زمانی دارد تـا بـه تـدریج و طـی چنـدین دوره بـا  نمی

ی گردد. اما در ایران اشـتغال معلـولان بـه صـورت یـک ده سامانریزی  تدبیر و برنامه

  و یک موضوع علمی به آن نگاه نشده است. چرا؟ مدتدرازپروسه 

با اینکه ایران نسبت بـه کشـورهای همجـوار و منطقـه خاورمیانـه زودتـر وارد 

عرصه اشتغال معلولین شد. البته ترکیه به دلیل همجواری با اروپا در بسیاری از 

مقولات پیشقدم بوده است. همچنـین لبنـان و مصـر بـه دلیـل بافـت و سـاختار 

تی آنها و سوق الجیشی بودن آنها زودتر وارد این عرصه شدند. ولـی ایـران جمعی

 یکصـد سـال 
ً
هم نسبت به بسیاری زودتر اقدام به اشتغال معلولان کـرد و تقریبـا

  در این زمینه تجربه دارد.

هـای انجـام یافتـه در  لازم است به این نکته توجه شود که بخش مهمی از فعالیت

های  ر ایران، دولتی بوده است. مدیران دولتی تابع سیاسـتزمینه اشتغال معلولان د

های شخصـی و گروهـی بـه اداره  دولت خاصی که سرکار بوده یا پیرو سلایق و علاقه

اند. از طرفی هر چنـد سـال یـک بـار عـوض شـده و ثبـات و  امور معلولان اقدام کرده

نه کـافی و استقرار دراز مدت نداشـتند. همچنـین دولـت بـدون مطالعـات کارشناسـا

ها و تصــمیمات  توجیــه مــردم و خــود معلــولان و حتــی نخبگــان بــه اجــرای سیاســت

پرداخته است. به همین دلیل امور معلولین از جمله اشتغال در بستر مـدنیت و رشـد 

ریزی نشد. مدیران دولتـی کـه اغلـب یـا تمـام آنهـا غیـر معلـول  مدنی، تدبیر و برنامه

وگو و در جریـان  ه بودنـد بـدون مشـورت و گفـتبودند و مشکلات معلولان را نچشـید

پرداختنـد. پـس از اجـرا،  گذاشتن معلولین، تصمیم سازی کرده و بـه اجـرای آن می

 
ّ

ارزیابی و نظرسنجی هم نداشتند. از این رو جامعه معلـولین چـون درگیـر بـرای حـل

و شنود هـم وجـود نداشـت.   مشکلات خودشان نبودند، لاجرم بحث، مباحثه و گفت

  اند. رو رشد و بلوغ کافی پیدا نکرده ایناز 

گیر و مجری هم ثبات نداشته و هـر چنـد سـال یکبـار  از دیگر سو، مدیران تصمیم
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ــو آغــاز می  از ن
ً
ــد مجــددا کــرد. از طــرف دیگــر حــداقل  تعــویض شــده و مــدیر جدی

ای از موضـوعات در دسـترس  هـایی از اجراهـا ثبـت و ضـبط نشـده و پرونـده گزارش

بایسـت از ابتـدا تـا کنـون سـیر و  ن موضوعات مهمی مثل اشـتغال مینیست. بنابرای

شد ولی هـم اکنـون مطلبـی در  تحولات نظری و اجرایی (عملی) آن ضبط و ثبت می

  دسترس نیست و تجارب و دستاوردها ثبت نشده است.

ای و مردمـی اداره شـده اسـت.  ها و مراکـز خیریـه یک بخش دیگر توسط تشـکل

هایی مثـل بافنـدگی،  ای بود که مهارت صفهان اولین مؤسسهمدرسه کریستوفل در ا

داد و پس از مدتی آنهـا  خیاطی، باغداری، پرورش مرغ و گوسفند را به معلول یاد می

گونه مراکز هم تجارب و اطلاعـات خـود را  کرد. این را وارد عرصه کار و کسب و کار می

  اند. آوری و بایگانی نکرده جمع

انـد، هـیچ  مور معلولین هم چون با این مبحث جلو نیامدهاز طرف دیگر نخبگان ا

هـای کلـی اسـت و  ذهنیت و تحلیلی متأسفانه ندارند. آنچه در اختیـار داریـم گزارش

های معلولیتی و خود معلولان در ایـن مباحـث مشـارکت  امیدواریم پس از این تشکل

وگو و  ترا محـرم دانسـته بسـتر گفـ» جامعـه هـدف«فعال داشته باشـند. دولـت هـم 

  تعامل نظری را فراهم آورد.

بعضی از کشورها با ایجاد بانک اطلاعات برای اشتغال، تمام اطلاعـات و تجـارب 

بندی شده و به روش علمی بایگانی کردند. به عنـوان مثـال معلـولان در چـه  را طبقه

سنواتی چه مشاغلی داشتند، علاقه آنان به کدام شغل بیشـتر بـود؟ و چـرا بـه فـلان 

ها  ها علاقه و گرایش نداشتند؟ چه عواملی موجب پیشرفت آنان در فلان شـغل شغل

گران بـا مراجعـه بـه ایـن  هـای بعـد تحلیـل شد و چه مـوانعی وجـود داشـت؟ در دوره

گیری کننـد. امـا  های بعد تصـمیم توانستند برای دوره بندی شده می اطلاعات طبقه

ــی ا ــتی در یک ــتغال بهزیس ــدیر اش ــی از م ــران وقت ــتاندر ای ــی  ز اس ــاره برخ ها درب

موضوعات اطلاعات یک دهه گذشته را خواستیم. پاسخ دادند اطلاع نداریم. وقتـی 

اطلاعات یک سال گذشته را پرسیدیم، جوابشان منفی بـود. چنـین مـدیری چگونـه 

  ریزی نماید؟ ای است، برنامه تواند برای مشاغل معلولین که مقوله پیچیده می
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  سیر تاریخی اشتغال

در  ۱۳۰۴در سـال  بان باغچهن مدرسه ویژه آموزش ناشنوایان را مرحوم جبار اولی

ای از ایـن نـوع  نیـز نمونـه ۱۳۱۱تأسیس کـرد و در سـال » باغچه اطفال«تبریز به نام 

در متن قانون تعلیمات اجبـاری آمـده  ۱۳۱۲در سال  ١مدارس را در تهران برپا نمود.

نقص خلقت دارند و کودکانی کـه هـوش باید برای اطفالی که  فرهنگوزارت «است: 

های مخصوص تهیه نمـوده و آنهـا  و استعداد آنها کم است در آینده نزدیک آموزشگاه

 و صنایع و امور 
ْ

ی به آنها بیـاموزد. در کشاورزرا طبق برنامه معین تربیت کند. و حِرَف

 المللـی کـار بـه تصـویب قـوه توصیه نامه اجلاس سی و هشتم دفتر بین ۱۳۳۸سال 

ای را پـذیرفت. در سـال  مقننه رسید و به طور رسـمی دولـت ایـران توانبخشـی حرفـه

های اجتماعی دریافت مستمری از کارافتـادگی در مـورد بیمـه  در قانون بیمه ۱۳۳۹

شدگانی که در اثر حوادث ناشی از کار و یا غیر ناشی از کار توانـایی خـود را از دسـت 

  ٢»ای نشده بود. به توانبخشی آنان اشارهدهند مطرح شد اما به طور مستقیم  می

شورای عـالی  ۱۳۴۶کارگاه دست و پاسازی تأسیس شد. در سال  ۱۳۴۲در سال 

هـای توانبخشـی  رفاه اجتماعی تأسیس و بـه عنـوان یـک هماهنـگ کننـده فعالیت

یی وزارت آموزش و پـرورش استثنادفتر کل امور کودکان  ۱۳۴۷مطرح شد. در سال 

ردن امکانـات آمـوزش و پـرورش معلـولین تأسـیس شـد. در سـال با وظیفه فـراهم آو

حمایــت از معلــولین غیرقابــل توانبخشــی مــورد توجــه قــرار گرفــت. در ســال  ۱۳۵۳

وزارت بهداری و بهزیستی تأسیس و تـأمین خـدمات توانبخشـی را بـه عهـده  ۱۳۵۵

  ، اولین سرشماری معلولین انجام گرفت.۱۳۵۵گرفت. در سال 

ه پیشــنهاد وزارت کــار و امــور اجتمــاعی و تصــویب شــورای بنــا بــ ۱۳۵۸در ســال 

ــده در ادارات و  ــان آمــوزش دی ــران، اســتخدام نابینای انقــلاب جمهــوری اســلامی ای

ها در ازای  مؤسسات تولیدی به نسبت یک درصد پرسنل تشکیلات مصـوب دسـتگاه

 دسـته از مشـاغل هـم بـرای ۱۶افراد بازنشسته و مستعفی در نظر گرفته شد و حدود 
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قـانون تشـکیل  ۱۳۵۹اجرای این مصـوبه تعیـین و در اولویـت قـرار گرفـت. در سـال 

های بعد و علیرغم تغییرات سـازمانی،  سازمان بهزیستی به تصویب رسید و طی سال

ای و اجتمــاعی  همــواره مســئولیت تــدارک امکانــات پیشــگیری، توانبخشــی حرفــه

  معلولین بر عهده سازمان بهزیستی کشور بوده است.

درصد از پرسـنل خـود از میـان  ۱۰قانون الزام دولت به استخدام  ۱۳۶۴سال در 

 ۳آن  ۲جانبازان انقلاب اسلامی و بسـتگان شـهدا بـه تصـویب رسـید کـه در تبصـره 

درصد نیز از معلولین عـادی بـا رعایـت مقـررات اسـتخدامی مربـوط و بـا همـاهنگی 

سرشـماری معلـولین ، دومـین ۱۳۶۵سازمان بهزیستی در نظر گرفته شـد. در سـال 

همراه با سرشماری عمومی نفوس و مسکن کشور انجام شد که این بار بـا قـرار دادن 

سؤال مربوط به معلولیت در صفحه اول پرسشنامه خانوار، تمـامی اطلاعـات مربـوط 

توان ادعا نمود کـه  به افراد غیرمعلول در جامعه در مورد معلولین نیز ثبت گردید و می

شی در راه مشارکت و برابری معلولین با سـایر نفـوس جامعـه بـه این حرکت، خود تلا

ــمار می ــع ش ــات جم ــه اطلاع ــرا ک ــد. چ ــق می آی ــن طری ــده از ای ــد در  آوری ش توان

  ١های مختلف برای معلولین به کار آید. ریزی برنامه

هــای شــهدا،  جانبــازان، اســراء و افــراد خانواده اســتخدامقــانون  ۱۳۶۷در ســال 

مـاه  ۹اده، اسراء و مفقودالاثر انقلاب و جنگ و افرادی کـه حـداقل جانبازان از کارافت

اند به تصویب رسید. در این قـانون  متوالی یا یکسال متناوب داوطلبانه در جبهه بوده

  به استخدام جانبازان توجه شده است.

 
ً
بـه  ۱۰۹در پیش نـویس قـانون کـار در مبحـث آمـوزش و اشـتغال مـاده «و نهایتا

مبحـث  ۱۲۰، ماده ۲تا  ۱ای خاص معلولین و تبصره  تعلیمات حرفهمراکز آموزشی و 

ریزی و حمایت از اشتغال معلـولین در  اشتغال، ایجاد دفتری تحت عنوان دفتر برنامه

های تعـاونی و فـراهم آوردن  ها اشاره شده است. همچنین ایجاد شرکت مراکز استان

  ٢»بینی شده است. اکز پیشتسهیلات انجام کار و رفع موانع ساختمانی در کلیه مر 
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تلاش شد سیر حوادثی که در ایران در زمینه اشـتغال بـوده را بـه اجمـال معرفـی 

گیری کرد که در مواردی که کار دست نهادهـای مـدنی  توان اینگونه نتیجه کنیم. می

تر است. برای نمونـه مؤسسـه  ها محسوس ها و پیشرفت و مراکز مردمی بوده دلسوزی

  وانست اقدامات ماندگاری در زمینه اشتغال نابینایان داشته باشد.آموزشی ابابصیر ت

های دولتی و مراکز مردمی در زمینه اشتغال معلـولان  با این حال، کارنامه سازمان

رو اطلاعات و آمار دقیـق و راهگشـا نـداریم. تـا  آوری و عرضه نشده است. از این جمع

های  ها بـه نسـل شکسـت و ها یتقموفها،  ها و پسرفت وقتی که اطلاعات از پیشرفت

آمـوزی کننـد، سـیر اشـتغال معیـوب  ها درس بعد منتقل نشود و نتوانند از این تجربه

خواهد ماند. اشتغال مانند موجودات طبیعی مثل یک درخت رشد و تحـول زمانـدار 

کنـد.  دارد و در طول یک دوره تاریخی از مراحل مختلف عبور کـرده و رشـد پیـدا می

خواهند این پدیده را مدیریت کنند، لازم اسـت، سـوابق آن را بداننـد.  کسانی که می

ریزی و حمایــت از اشــتغال معلــولین در مراکــز  بــرای مثــال در قــانون بــه دفتــر برنامــه

دسـته از مشـاغل  ۱۶بـرای  ۱۳۵۸ها اشاره شده یا به شورای انقلاب در سـال  استان

این قوانین اجرا شده یـا نـه؟ اگـر  دانیم کند. اما نمی برای معلولین قانون تصویب می

شده چه افراد جذب چـه مشـاغلی شـدند و نتـایج آن در سـنوات مختلـف چـه بـوده 

یـا فـلان مرکـز  ۱۳۹۵شـود دولـت در سـال  است؟ پنجاه سـال آینـده هـم گفتـه می

رو اولـین  فلان تصمیم را گرفت و نتـایج آن چیسـت؟ از ایـن ۱۳۹۴ای در سال  خیریه

 انتشار تمام اسناد و مـدارک گذشـته بـه ضرورت و اولویت دربا
ً
ره اشتغال معلولین اولا

 ایجاد یک سامانه و بانک اطلاعـات جـامع بـرای جمـع
ً
آوری همـه  روش علمی و ثانیا

  اطلاعات موجود و در اختیار نخبگان قرار دادن آنها است.

  

  ها انواع معلولیت

نـوع معلـولیتی را بـه  ها کدامند و چه علل و عـواملی، چـه تا متوجه نشویم معلولیت

توان در باب توانبخشی شغلی و ایجاد اشـتغال پایـدار تصـمیم گرفـت.  وجود آورده نمی

بنـدی کـرد و آنگـاه بـر  یعنی نخست باید معلولیت را شناخت، سـپس معلولیـت را طبقه

منـد  بنـدی شـده و نظام مبنای اقتضـائات نـوع معلولیـت، مشـاغل را بـه صـورت طبقه
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 می ینپیشنهاد نمود. از ا
ً
  پردازیم. رو اکنون به علل و عوامل معلولیت آفرینی اجمالا

اگر معلول را اینگونـه تعریـف کنـیم: معلـول کسـی اسـت کـه بـه هـر دلیـل تـوان 

استفاده از عضو یا اعضایی از بدنش را نداشته یا بـه هـر دلیـل توانـایی زنـدگی مثـل 

آن را بـه دو دسـته زیـر تـوان عوامـل  افراد عادی را نداشته باشـد؛ در ایـن صـورت می

  تقسیم کرد:

  علل مادرزادی، مثل: نقص عضو (بینایی، شنوایی و ...) - ۱

هـای عفـونی و  علل عارضی، مثل: تصادفات، حـوادث ناشـی از کـار، بیماری - ۲

  شوند. مزمن و طولانی که منجر به نقص عضوی از اعضاء می

  کرد: توان به چند دسته زیر تقسیم ها را می رو معلولیت از این

  حواسی، مثل: بینایی، شنوایی و ... - ۱

  احشایی، مثل: قلب، عروق، کلیه و ... - ۲

  حرکتی، مثل: فلج، قطع اعضا و ... - ۳

  روانی، مثل: مغزی، عضوی، و ... - ۴

  اجتماعی، مثل اعتیاد و ... - ۵

بعضی معلولین را به دو دسته جنگی و عادی تقسـیم کـرده و بـر ایـن اسـاس 

اند، بـه نـام جانبـاز یـا مجـروح  ه جنگ دچـار معلولیـت شـدهکسانی که در جبه

نامند. اما کسـانی کـه مـادرزاد یـا بـر اثـر بیمـاری وراثتـی یـا امـراض  جنگی می

اند، بـه نـام معلـول عـادی و  عارضی و یا تصادفات و حوادث دچار معلولیت شده

  شوند. معمولی شناخته می

تر هسـتند،  تر و ارزشـمند ن محترمدرباره معیارهای ارزشی و اینکه کدامیک از اینا

 مطلب جدی یافت نشد. امـا نمی حرف
ً
تـوان گفـت کسـی کـه  هایی هست ولی کتبا

 برای خدمت به مردم عـازم جـایی بـوده و بـر اثـر تصـادف جـزء معلـولان ضـایعه 
ً
مثلا

نخاعی شده و کسی که برای دفاع از میهن جانباز شده، یکی بر دیگری برتـری دارد. 

هایی مثل تقوا و عمـل صـالح وارد شـده و بـر اسـاس آنهـا  دینی ملاک البته در متون

  توان به داوری پرداخت. می

اند. افـراد دارای  بنـدی شـده ها دو نوع شدید و متوسط درجه از منظر دیگر معلولیت

أـمین  معلولیت شدید توان کار ندارند و اشتغال در مـورد آنـان بی معنـا اسـت و نیـاز بـه ت
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آموزی و  ا افـرادی کـه تـوان کـار و شـغل دارنـد بـا آمـوزش و مهـارتاجتماعی دارند. امـ

  شوند. ای، آماده برای شغل و کار می توانبخشی شغلی یا توانبخشی حرفه

بنـدی آنـان بـر اسـاس معلولیـت آنهـا و نیـز  آوری اطلاعات معلولین و طبقه جمع

یی علاقه و گرایش آنان به شغل خاص، ضـروری اسـت. بـرای نمونـه کسـی کـه بینـا

توانـد انجـام دهـد؟ در کشـورهای پیشـرفته نابینایـان چـه  ندارد چـه مشـاغلی را می

اند؟ اگـر ایـن اطلاعـات  مشاغلی دارنـد؟ در ایـران در گذشـته چـه مشـاغلی داشـته

تواننـد دربـاره اشـتغال  سازان امـور بـه راحتـی می آوری گردد، مدیران و تصمیم جمع

  آنان تدبیر داشته باشند.

  

  لحاظ شغلیبندی به  تقسیم

  معلولانی که از نظر کارآیی و توانمندی همه در یک سطح نیستند و انواع دارند:

یک دسته از معلولان کارآیی و توانایی آنان در حدّ صفر است و مثـل یـک تکـه  - ۱

 معلـولان دارای ضـایعات گـردن اینگونه گوشت
ً
انـد. یعنـی فقـط سرشـان  اند. معمولا

  حرکت دارد و بقیه بدن فلج است.

 توصیه می
ً
ین اجتمـاعی قـرار تـأمشـوند اینگونـه معلـولان تحـت پوشـش  معمولا

  شود. گرفته و برنامه کاری برای آنان توصیه نمی

یک نفر به نام محمدصـادق مقـدس هسـت. پـدرش امـام جمعـه موقـت یکـی از 

در یـک تصـادف راننـدگی از ناحیـه  ۱۳۸۳شهرهای مهم بود. محمد صادق در سال 

و راهی بیمارستان شد. پس از چند ماه از بیمارسـتان بیـرون  گردن آسیب جدی دید

تواند حرکت دهد. اما تصمیم گرفت کـار  آمد؛ ولی تمام بدنش فلج فقط سرش را می

ای روی کـامپیوتر خـود نصـب  اندازی کـرد و برنامـه کند، شرکت صادرات و واردات راه

دهـد.  حرکت می کرد و با حرکت سر و حرکت چشمانش موس مجازی را روی مانیتور

توانـد  ایشـان می ١بالاخره ظرف چند ماه توانست شرکت را به سودهی کلان برساند.

الگوی مناسبی بـرای ایـن گـروه از معلـولان باشـد. حتـی معلـولانی کـه شـدیدترین 
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توانند از وسایل مدرن استفاده کننـد و کسـب و کـار مناسـب  ها را دارند می معلولیت

  داشته باشند.

معلولانی هستند که درصدی از معلولیت و ناتوانی را دارند. برنامـه  دسته دیگر - ۲

 ناتوانی اینان کارشناسی و شـیوه کاسـتن از 
ً
عمومی در این معلولان این است که اولا

هـای  پیشرفت آن ناتوانی یا کاهش آثار آن بررسـی و عملـی گـردد. دوم اینکـه توانایی

  ها اجرایی گردد. ین تواناییفرد معلول شناسایی و راه به فعلیت رساندن ا

پــس هــر یــک از معلــولین نــوع دوم دو برنامــه دارنــد شــناخت نــاتوانی و مهــار یــا 

منـد و سـوده  توانبخشی آن و دوم شناخت توانایی و منتج سازی، مولد سازی یـا بهره

  کردن آن توانایی است.

شناسـد و  به عنوان نمونه فردی نابینا است. در برنامه اول نـوع بینـایی خـود را می

هـایی کـه جـایگزین  درصدد اصلاح و درمان و اگر امکان نداشت به فراگیـری مهارت

 فنــون حرکــت، جهــت یــابی، گذشــتن از موانــع،  گــردد می بینــایی می
ً
پــردازد مــثلا

  گیرد. استفاده از عصا یا دیگر راهنماها را فرا می

 متوجه می برنامه دوم این فرد شناسایی توانمندی
ً
مسـه کارآمـد و شـود لا ها، مثلا

توانـد در رشـته سـرطان یـابی از طریـق لمـس بـدن  هـایی می قوی دارد و بـا آموزش

  فعالیت کند.

ها  همه معلولان گـروه دوم ایـن دو برنامـه را بایـد اجـرا کننـد. هـر چـه ایـن برنامـه

های مـدرن باشـد، موفقیـت فـرد  های علمی و فناوری تر با پیشرفت تر و منطبق دقیق

  های آتی در این باره بیشتر خواهیم نوشت. هد شد. در فصلمعلول قطعی خوا

نظام مشاغل در بسیاری از کشورها اجرا شده و نتایج مطلوبی هم داشـته اسـت، 

  ١به ویژه نسبت به معلولین مؤثر بوده است.

 بـرای  نظام مشاغل بر اساس شواهد عینی و مستندات حقیقی بنا می
ً
شود. مـثلا

یابی بعیـد بـه نظـر  یراستاری متون، نویسندگی و سـرطانهایی مثل و نابینایان، شغل

هایی داشته باشیم که به رغم نابینایی، ویراسـتار اسـت  رسد. اما وقتی چند نمونه می
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ها را بـا فـیلم و سـند و مـدرک نشـان دهـیم، ایـن  یا کتابدار نویسنده است. این نمونه

  شود. مشاغل برای این قشر تثبیت می

س بازدیـد کـردم، تمـامی کارمنـدان و کـارگران ایـن در آلمان از شرکت زیمـن

ترین وسایل الکترونیکی مثل تلویزیـون  اند ولی با کیفیت شرکت دارای معلولیت

  کنند. و رادیو تولید می

بـه ایـران آمـد و  ۱۳۹۳رئیس گروه کامپیوتر دانشگاه کالسدروهه آلمـان در سـال 

هـای ایـن دفتـر را دیـد،  یک روز مهمـان دفتـر فرهنـگ معلـولین بـود. وقتـی فعالیت

شـود در ایـران هـم بـا  ای کـه توسـط نابینایـان در آلمـان اجـرا می پیشنهاد داد پروژه

گفـت بـا یـک هفتـه آمـوزش بـه نابینایـان گـزینش  آموزش نابینایان اجرا شود. او می

های آلمان در شغل کشف سـرطان اشـتغال  شده، آنان در مراکز درمانی و بیمارستان

عنـی بـا لمـس و ماسـاژ بـدن فـردی کـه احتمـال سـرطان دارد غـدد کنند. ی پیدا می

کننــد. هزینــه ایــن معاینــه یــک صــدم هزینــه اســکن اســت و  ســرطانی را کشــف می

  را هم ندارد. Xخطرات اسکن مثل اشعه 

گونه مشاغل در کشورهای پیشـرفته بـرای معلـولین طـی چنـد سـال تثبیـت  این

ظام مشاغل اجرایی یا اگر هسـت توسـعه شده است و در ایران هم هر چه زودتر باید ن

  پیدا کند.

هایی که در علوم پزشکی حاصـل شـده،  : با پیشرفتپیشگیري و آماده سازي

هـا قابـل پیشـگیری و در  اکنون مسلم و محـرز گردیـده کـه شـمار زیـادی از معلولیت

ترین ایـن  صورت ابتلا، قابل درمان و حداقل قابل افزایش توانـایی هسـتند. از شـایع

باشد که علم ژنتیک قادر به مقابله و پیشـگیری از  ها ضایعات مغزی می ع معلولیتنو 

های ژنتیک هم بگـذرد و بـاز هـم دچـار اخـتلالات  آن است و هر گاه طفلی از صافی

مغزی باشد، اگر در بدو تولد پزشکان متوجه شوند، قابـل معالجـه اسـت. هـر قـدر از 

جـه وجـود اخـتلالات مغـزی شـوند، کـار زمان تولد بگذرد و والـدین یـا پزشـکان متو

  تر خواهد بود. معالجه دشوارتر و مدتش طولانی

هــا و  هــای ارثـی و خــانوادگی اســت کـه بــا کنترل هــا، معلولیت از جملـه معلولیت

هـای  شود از وقوع آنها جلـوگیری کـرد. و امـا معلولیت های قبل از ازدواج می آزمایش
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گ، قحطــی و غیــره کــه بــه طــور حــادث شــده، مثــل: تصــادف، ســیل، زلزلــه، جنــ

  باشند.  اند، قابل پیشگیری می ناخواسته، به سلامتی افراد آسیب زده

ــی از معلولیت ــا را می بعض ــرد.  ه ــرل ک ــا کنت ــرد ی ــین ب ــگیری از ب ــا پیش ــوان ب ت

ها نوع آلودگی دیگـر موجـب  ای، صوتی، ریزگردی و ده های شیمایی، هسته آلودگی

تـوان از تـأثیر آنهـا ممانعـت  ریزی و آموزش مردم می شوند. ولی با برنامه معلولیت می

ها به ویژه صـدا و سـیما در زمینـه پیشـگیری، ضـعیف عمـل  به عمل آورد. ولی رسانه

  اند. در ادبیات و در متون اسلامی، مطالب سودمندی برای پیشگیری هست. کرده

  بلا ندیده دعا را شروع باید کرد    علاج واقعه قبل از وقوع باید کرد 

شوند، مثل: سـیل، زلزلـه،  هایی که ناخواسته حادث می ه جز آن دسته از معلولیتب

  توان جلوگیری کرد. ها می های واگیردار و ... از سایر معلولیت قحطی و بیماری

به هـر حـال اگـر جنـگ نباشـد، بیمـاری شـیمیایی و معلـول جنگـی هـم وجـود 

راب و غرق نخواهیم شـد. نخواهد داشت. اگر در مسیر سیلاب خانه نسازیم، خانه خ

های آتشفشان زندگی نکنیم، در زیر مواد مذاب ناشـی از فـوران  اگر در پیرامون دهانه

آتشفشان مدفون و یا معلـول نخـواهیم شـد. اگـر در مقـررات راهنمـایی و راننـدگی و 

گیـر نخـواهیم شـد. اگـر  عبور و مرور دقیق باشیم، هرگز در تصـادفات معلـول و زمین

 صـاحب فرزنـد قبل از ازدوا
ً
ج به خصوص با نزدیکان، با پزشک مشورت کنیم، تحقیقا

  معلول نخواهیم شد.

ها خودمان هستیم و اگر مبارزه  به این ترتیب باید بپذیریم که عامل معلولیت

ای لازم هست باید ابتـدا بـا خودمـان کلنجـار بـرویم و سـپس بـا معلـول  و مقابله

  برخورد شود.

در به پیشگیری و معالجه امراض است، با وجود ایـن، در حالی که علم پزشکی، قا

اند کـه پیـداکردن  هـایی شـده های ناشی از مظـاهر تمـدن، زاینـده معلولیت بیماری

ــکل راه ــم مش ــرطان ه ــی از س ــان، حت ــای درمانش ــترس ه ــل اس ــت. مث ها و  تر اس

 درصـد از افـراد بشـر مبـتلا بـه ۱۲های روانی و آلزایمر. مطابق آخرین آمارهـا  بیماری

  اند.  ها شده اینگونه بیماری

های توانبخشــی بــرای بیمــاران روانــی در  در ششــمین همــایش جهــانی، اقــدام

نفـر  ۱۳ - ۱۲)، پروفسور اشتارک روانکـاو آلمـانی گفـت:از هـر ۱۳۷۷هامبورگ (بهار 
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افراد بشر یک نفرشان به نوعی نیازمند معالجـات روانـی اسـت. بیمـاران مـورد اشـاره 

  نی؛ استرس روحی و افسردگی؛ آلزایمر. عبارتند از: شیزوفر 

های روانی و روحی قابل مقابله و پیشگیری و درمان هسـتند. ادعیـه و  اما بیماری

  اند. را معرفی کرده  متون دینی و اسلامی بهترین راه درمان این بیماری

های سازمان بهداشت جهانی مبنـی بـر درمـان بیمـاران روانـی،  بر اساس توصیه

ت و درمـان کشـورمان بـا برپـایی سـمیناری در ایـن زمینـه (خـرداد مسئولین بهداش

های روانـی کـافی  های موجود در بیمارسـتان ) به این نتیجه رسیدند که تخت۱۳۷۷

رو تصمیم گرفتـه شـد تـا بـرای جلـوگیری از تشـدید  برای انبوه بیماران نیست. از این

ان روانـی اختصـاص های موجود بـه درمـان بیمـار  هایی از بیمارستان بیماری، بخش

  ها آغاز شده است. اندازی این قبیل بخش یابند که تدارک برای راه

) قریـب ۱۳۷۷مطابق تعریـف سـازمان بهداشـت جهـانی (اعـلام شـده در سـال 

ــدت  ۵,۰۰۰,۰۰۰ ــع از ش ــه موق ــر ب ــه اگ ــود دارد ک ــران وج ــی در ای ــار روان ــر بیم نف

  خواهند پیوست. آرام ریغشان جلوگیری نشود، به تدریج به جمع معلولین  بیماری

های ناشی از مـواد مخـدر، قـرار  متأسفانه در حال حاضر جهان با فاجعه معلولیت

های زیـادی را در  دارد و کشور ما از اوایل قرن حاضر دچار این مشکل بوده و سـرمایه

  این راه از دست داده است.

کنـونی از خـواه  مبتلا کردن افراد اجتماعات تحت ستم و اسـتعمار سـابق و آزادی

کردنـد هـر چـه بیشـتر بـر  های استعماری بوده که سـعی می شگردهای خاص دولت

  رونق تولید و استعمال این مواد افزوده شود.

در حــال حاضــر نیــز علیــرغم مبــارزه شــدیدی کــه بــا قاچــاق و اســتعمال تریــاک 

ی شود، با وجود این، این بلا شـیوع دارد و شـمار زیـادی از افـراد را بـه کـام نیسـت می

هـای کـار و فعالیـت، همچـون معلـولین روانـی  کشانیده که با خـارج شـدن از چنبره

  اند. ها و اجتماع مانده لاعلاج روی دست خانواده

تر و معلولیت زایی آنها چند برابـر اسـت.  مواد مخدر صنعتی مثل شیشه خطرناک

ه و هـا عارضـه دیگـر شـد اینگونه مواد موجب انواع ایست قلبی، تصلب شـرایین و ده
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  ١آفریند. شود و می های مختلف را موجب می معلولیت

فنـی مشـغول  - ولی بسیاری از معلـولان هـم اکنـون در مراتـب و مناصـب اداری 

تـوان گفـت  رو نمی آینـد. از ایـن کاراند و بـه خـوبی هـم از عهـده انجـام وظیفـه برمی

  معلولین قابل تحول نیستند و تا آخر عمر باید در یک گروه بمانند.

ها شـد.  ها کاست و مانع شروع معلولیت توان از معلولیت ریزی و تدبیر می برنامهبا 

  اما نخست باید درباره نظام مشاغل تصمیم گرفت.

  

  سازی و ارگونومی مناسب

ها مثل متناسب سازی خودرو برای راننـدگان  ها و ماشین متناسب سازی دستگاه

گونــومی نــوعی توانبخشــی شــود. آر  دارای ضــایعات نخــاعی، ارگونــومی نامیــده می

شود. برای تحقق نظام مطلوب شغلی معلـولان ایـران، لازم اسـت ابتـدا  محسوب می

  ی در ایران چه وضعیتی دارد؟ارگونومبدانیم 

های معلـول علـم  حرکتـی انسـان - طراحی ماشین متناسب بـا توانـایی جسـمی 

ســانی یــا طراحــی و مهندســی فاکتورهــای ان Ergonomyجدیــدی بــه نــام ارگونــومی 

Human Factor Engeneering & design  را به وجود آورده است. ایـن رشـته جدیـد کـه در

سه دهه اخیر در جهان مطرح شده در دهه اخیر در سـطح دانشـگاهی هـم تـدریس 

  شده است.

طراحی و مهندسی محیط زیست و اماکن تردد معلولان متناسب با شـرایط آنـان، 

آماده سازی ماشین آلاتی که توسط معلـولان شود. ولی  می» مناسب سازی نامیده«

  ٢گذاری شده است. یا ارگونومی نام» متناسب سازی«شود،  استفاده می

در ارتباط با پیوند این علم با توانبخشی و ایجاد حرفه برای افـراد معلـول اقـدامات 

های مطلوبی در جهـان بـه دسـت  پژوهشی و نیز اجرایی فراوان بوده است و پیشرفت
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یشـرفته نرسـیده ولـی در عرصـه پت. امـا ایـران هنـوز بـه سـطح کشـورهای آمده اس

پژوهش اقدامات مطلوبی بوده است. لازم است متذکر شوم در تحقیقاتی که در ایـن 

که وزارت کـار بتوانـد  ایم و در صـورتی ایم، ابزار خاصـی را طراحـی کـرده ینه داشتهزم

  آنها را به استاندارد برساند.

کنـد  گیرد. انسان خود را با محیط درگیر می خوبی صورت میاشتغال معلولین به 

    ٢دهد. می ١ای تطبیق و از نظر فیزیکی خود را با محیط حرفه

ــت  ــه و معاون ــام یافت ــگاهی انج ــات دانش ــاره تحقیق ــن ب ــران در ای ــون در ای ــا کن ت

هایی نمـوده اسـت. دکتـر علـی اصـغر مـرادی از  توانبخشی سازمان بهزیستی هزینه

ان بهزیستی در مورد ارگونومی تحقیق مفصـلی انجـام داده اسـت. امـا مدیران سازم

این تحقیقات هنوز عینیت عمومی و طرح در سطح عموم معلولان را شاهد نیسـتیم. 

  تر را هم سراغ نداریم. رو کتب و مقالات عینی از این

رابطــه ارگونــومی و اشــتغال واضــح اســت. ماشــین آلات ابــزار کــار هســتند و اگــر 

نتوانند با آنها کار کنند، در نتیجـه اشـتغالی هـم وجـود نخواهـد داشـت. بـه معلولان 

عنوان نمونه معلولان ضایعه نخاعی یا ضـایعه گردنـی اگـر بخواهنـد از طریـق شـغل 

رانندگی و حمل مسافر درآمـد داشـته باشـند، لازم اسـت خـودروی آنهـا متناسـب بـا 

 از حرکـت دو پـا و شرایط آنها تجهیز گردد. دو پا و گاه دو دست آنان ف
ً
لج است و بعضـا

دو دست ناتوان هستند، در حالی که ترمز، کلاج و گاز و دنده با دست و پـا سـر و کـار 

  کلاج، گاز، ترمز و دنده ماشین متناسب سازی گردد. استرو لازم  دارد. از این

هم اکنون کسی هست که ضایعه نخاعی و نیز ضایعه گردنـی اسـت و دو دسـت و 

 تحت کنترلش نیست ولی از طریق مسافرکشـی بـین شـهری ارتـزاق دو پای آن ا
ً
صلا

میلیون تومـان  ۷ایشان توسط یک شرکت متناسب سازی شد و  ۴۰۵کند. پژوی  می

هزینه داشت. فرد دیگری هست کـه در تصـادف ضـایعه گردنـی شـده و از گـردن بـه 

 فلج است. ایشان مـدیریت یـک شـرکت صـادرات و واردات بـا بـاز 
ً
ده خـوب پایین کلا

کــاری و درآمــد خــوب اســت. همــه کارهــایش را از طریــق موبایــل و کــامپیوتر انجــام 

                                                      
1. Adaptation 

    . همان.2
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اند به طـوری کـه بـا حرکـت  دهد. صفحه کلید کامپیوتر او را متناسب سازی کرده می

کنـد و در جـای مطلـوب بـا حرکـت دیگـری  ها مـاوس حرکـت می سر یا حرکت چشم

دیگـر اقشـار معلـولین بـا متناسـب کند. همچنین نابینایـان، ناشـنوایان و  کلیک می

های آنها از جمله کامپیوتر آنها در امور روزانـه و شـغلی فعـال خواهنـد  سازی دستگاه

شد. لازم است این تجارب در رسانه ملی و جراید ایـران معرفـی شـود، نیـز تحقیقـات 

  گسترش پیدا کند.

  

  گستره مشاغل معلولیتی

ل معلـولان، بایـد مبتنـی بـر فرهنگنامـه هر گونه برنامه و تدبیر بـرای کـار و اشـتغا

باشد. معلولانی که هیچ توانی برای کار ندارنـد؛ مثـل فـرد دارای ضـایعه نخـاعی کـه 

تمامی بدنش فلج است و فقط سـرش حرکـت دارد. اینـان بایـد تحـت پوشـش بیمـه 

تـوان  بیکاری و نهادهای حمایتی مردمی یا دولتی باشند. اما خانواده این افراد را می

  اولویت اشتغال قرار داد و برای فرزندان و همسر شغل ایجاد کرد.در 

اما کسانی که توان و ظرفیت کار دارند، نخست باید به فرهنگنامه معرفی مشـاغل 

ــر  ــا و دیگ ــه دارد و نیازه ــری ک ــق و تبح ــاس علای ــر اس ــد و ب ــه کن ــولیتی مراجع معل

  هایش، شغلی را انتخاب کند. واقعیت

اغل معلولان را به دوازده سرفصل اصـلی تقسـیم کـرده، این فرهنگنامه، ابتدا مش

 نوشته می سپس زیر هر سرفصل، مشاغل مرتبط به آن معرفی می
ً
  شود:  شود. مثلا

  مشاغل هنری

  شود: زیر آن نوشته می

  نقاشی

  نگاری چهره

  سیاه قلم

  و ...

  نوازندگی

  نی
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  تنبک

  و ...

بنـدی  به صـورت طبقهیعنی همه مشاغل مرتبط به هنر معلولان زیر این سرفصل 

شود. معلـولانی کـه در  آید. در مرحله بعد، هر یک از این مشاغل تعریف می شده می

شـوند. و در نهایـت درآمـد و چگـونگی  اند هـم معرفـی می این رشـته اشـتغال داشـته

  کند. کسب و کار در این رشته را معرفی می

  اند از: اما دوازده سرفصل اصلی عبارت

  مشاغل پزشکی

  هزیستی و توانبخشیمشاغل ب

  مشاغل صنعتی

  مشاغل کشاورزی

  رسانی مثل روزنامه نگاری مشاغل اطلاع

  مشاغل علمی مثل ویراستاری و تألیف و تدریس

  مشاغل خدماتی مثل بلیط فروشی

  مشاغل اداری مثل کارمند بانک

  مشاغل ورزشی مثل فوتبال

  مشاغل هنری مثل نقاشی

  مشاغل فرهنگی مثل صحافی و کتابداری

  عالیت مذهبی مثل تبلیغ، حفظ قرآن، تدریس قرآنف

دانیم چنـد درصـد از معلـولان در ایـران در کـدامیک از ایـن  هنوز به درستی نمی

دوازده شغل، مشغول هستند و آمارهای کامل نـداریم، در ادامـه اطلاعـات معلـولین 

  گردد. آوری و زیر اینها درج می ایران جمع

  ناقص است. 

ان کارهای مختلف ضروری در این مشاغل انجام نیافته اسـت. تر اینکه در ایر  مهم

اولین اقدام، معرفی این دوازده نوع شغل به جامعه و به معلولین اسـت. لازم اسـت از 

حد و حدود، روش اجـرا، درآمـدزایی، جایگـاه اجتمـاعی و حقـوقی ایـن دوازده نـوع 

هـا  آیـد ذهن ن میشغل عرضه شود. متأسفانه وقتی سخن از اشتغال معلولان به میـا
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  رود. به سمت چند شغل محدود می

 ها در هر یـک از ایـن مشـاغل اسـت؛  اقدام دوم ضروری معرفی نمونه
ً
افـراد  مـثلا

انـد و در ایـن دوره هـم حضـور دارنـد  دارای معلولیت که در زمره پزشکان موفـق بوده

  لازم است معرفی شوند.

، صــنعت کــاران و دیگــر هنرمنــدان معلــول، مؤلفــان دارای معلولیــت، کشــاورزان

های واضح و روان و نیز فـیلم آنهـا  شاغلان دارای معلولیت همراه با عکس و با گزارش

به همه اقشار جامعه معرفی شـوند. تـا کنـون حتـی یـک مـورد از ایـن کارهـا توسـط 

هایی مثل بهزیستی نشده است. فقـط برخـی مراکـز مردمـی دفتـر فرهنـگ  سازمان

  ده است.معلولین کارهایی انجام دا

اقــدام مهــم دیگــر قــانون نظــام مشــاغل معلــولین اســت کــه در مجلــس شــورای 

  اسلامی تصویب گردد.

  

  اهتمام به مشاغل جدید

تـوان اشـتغال جدیـد  هایی هستم که با اجرای آنها می اکنون درصدد تبیین شیوه

به ویژه مشـاغل هنـری و فرهنگـی را در ایـن قشـر توسـعه داد. معلـولین از نداشـتن 

مند هستند. از طـرف دیگـر جامعـه  ل یا داشتن مشاغل ضعیف و نامناسب گلهاشتغا

ایرانی و دیگر جوامع جهان اسلام تصـور و ذهنیـت درسـت از اشـتغال آنـان ندارنـد و 

تصور عمومی این است که اینان توانایی انجام کار فرهنگی و علمـی را ندارنـد و بایـد 

  چی باقی بمانند. در حدّ مشاغلی مانند تلفن

ــرفت ــا پیش ــه  ام ــر هم ــه اخی ــولان در دو ده ــیاری از معل های خودجــوش بس

معادلات را بر هم زد و تصور عمومی مزبور را ابطال نمود. چون همه به عینه و بـا 

بینند، نابینایان به عنوان استاد دانشگاه، به  چشم خود در محل و شهر خود می

نویس کـامپیوتر و  رنامـهعنوان وکیل، به عنوان نویسنده و پژوهشگر، بـه عنـوان ب

  غیره مشغول کار هستند.

های  الآن وقت آن رسیده تا جامعـه شناسـان و کارشناسـان امـور معلـولین شـیوه

دستیابی روشندلان به مشاغل فرهنگی را تبیین کند؛ تجارب گذشـته را گـردآوری و 
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  تجزیه و تحلیل کرده و جامعه جدید با مناسبات نو برای آنان ترسیم نمایند.

  بندی اشتغالات آنان وضعیت مشاغل معلولان و دسته - 

  ها ماهیت مشاغل فرهنگی و تناسب اینگونه مشاغل با توانایی - 

  انواع مشاغل فرهنگی معلولان در دو فاز وضع موجود و وضع مطلوب - 

  های دستیابی به مشاغل فرهنگی راه - 

  وظایف اقشار مرتبط در ایجاد وضعیت مطلوب - 

هـا بـه مـا  مـوع گویـای ایـن نکتـه اسـت کـه همـه واقعیتپنج فصـل فـوق در مج

برای نابینایـان و مشـاغل بلـیط فروشـی اتوبـوس بـرای » چی تلفن«گوید که دوره  می

های  ها و بلیط اعانه فروشی برای ناشـنوایان گذشـته و همـه آنـان وارد عرصـه حرکتی

ریس دانشـگاه توان آنان را از پشت کـامپیوتر یـا سـر میـز تـد اند. دیگر نمی نوین شده

 برای آحاد جامعه هـم ایـن ارتجـاع 
ً
برداشت و پشت میز مشاغل قبلی گذاشت. دقیقا

کارهــای مناســب بــرای  رو بهتــر اســت راه محــال و ممتنــع اســت. از ایــن گرد عقــبو 

تر معلولان را به انواع مشاغل فرهنگـی شناسـایی و بررسـی  تر و آسان دستیابی سریع

  ود.کرد و سیر گذار را نهادینه نم

شـده ایـن قشـر فقـط بـرای مشـاغل خـدماتی آن هـم از نـوع  تا کنون تصـور می

 گویا است که آنـان در همـه  اند ولی واقعیت چی و بلیط فروشی مناسب تلفن
ً
ها کاملا

  اند. مشاغل برازندگی و خلاقیت داشته

اما این مقاله درصدد است؛ برای اولین بـار بـه آنـان مشـاغل فرهنگـی و علمـی را 

کند. در همه جوامع مشاغل علمی و فرهنگی از هر نظر برتر و پـر درآمـدتر و  پیشنهاد

تر است؛ چـرا معلـولین از اینگونـه مشـاغل محـروم باشـند،  در سطح جامعه پر جاذبه

فقط باید راه رسیدن آنان به مشاغلی مثل کرسی استادی دانشگاه؛ روزنامـه نگـاری؛ 

ری و ویراستاری را به آنـان آمـوزش پژوهشگری؛ نویسندگی کتاب و مقاله؛ مرجع نگا

داد. یا به عبارت بهتر دستیابی به این مشاغل که توسط برخـی از روشـندلان تجربـه 

  شده را تعمیم داد.

یک نکته این است که بعضی مدعی هستند اگر یـک یـا چنـد نفـر از افـراد دارای 

وکالـت  نویس شـدند یـا بـه کرسـی معلولیت، پزشک شدند یا چند تـن از آنـان برنامـه

دسترسی پیدا کردند یا سر کلاس دانشگاه به عنوان استاد حضور پیدا کردنـد، همـه 
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 نمی
ً
توانند به چنـین مشـاغلی  اینها استثناء است. اینان مدعی هستند معلولان ذاتا

هـای  ها یا هـزاران نفـر یـک یـا چنـد نفـر بـه دلیـل ویژگی دست یابند فقط در میلیون

  اند. خاص خودشان دسترسی پیدا کرده

در پاسخ باید گفت در جامعه انسانی از هر نمونه اگر یـک مـورد تحقـق و مصـداق 

گردد که این واقعیت امکان تحقق در مصـادیق و مـوارد  پیدا کرد، مبرهن و معلوم می

  دیگر را هم دارد.

  

  آوری اطلاعات شغلی طرح جمع

ل و عوامـل کننـد، علـ ای در یک نفر را مطالعـه می در جوامع پیشرفته تحقق ایده

  دهند. آورند و در افراد دیگر تعمیم و گسترش می کشف آن ایده را به دست می

اما در ایران لازم است ابتدا کشف کنیم چه افرادی در چه مشاغلی موفقیـت پیـدا 

اند. سـپس تجـارب آنهـا بـه  کرده و به مدارج عالی یا حداقل مشاغل متوسط رسیده

آوری اطلاعـات  طـرح جمـع«ین منظور بـه نـام رو تحقیقی برای هم دست آید. از این

  در دستور کار دفتر فرهنگ معلولین است. » شغلی معلولان

داننـد در  مشکل اصلی برنامه سازان و تصمیم گیران و مدیران این اسـت کـه نمی

ایران چند معلول شاغل و چه مشاغلی هستند؟؛ نیز معلوم نیست برای دستیابی بـه 

  اند؟ کرده و چگونه عمل کرده این مشاغل چه مسیری را طی

آوری اطلاعات شغلی بخشی از بانک اطلاعات معلـولان ایـران اسـت  طرح جمع

  گیرد. آوری و در اختیار عموم قرار می که روزانه جمع

اما این بانک برای رسیدن به اهدافش مسیر پـرپیچ و پرمـانعی را بایـد طـی کنـد. 

هـای آنهـا اهمیـت دارد. بـا  خانوادهعدم همکاری مسئولین دولتی تا خود معلولان و 

اینکــه ایــن اطلاعــات نخســت بــرای مســئولین و مــدیران محتــرم دولتــی ســودمند و 

  راهگشا است.

یکی از موانع مهم این است که افـراد از دادن اطلاعـات دربـاره اینکـه چگونـه بـه 

ران کننـد اگـر اطلاعـات را بـه دیگـ اند، اکراه و امتناع دارند و فکر می موفقیت رسیده

بدهند، بـه قـول معـروف دسـت زیـاد خواهـد شـد و دیگـران بـه تجـارب آنهـا دسـت 
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 نمو و رشد هـر کـاری  یابند، در صورتی می
ً
که در اسلام تأکید شده زکات علم و اساسا

  که همان زکات است به نشر و توزیع و گسترش آن است.

  

  پیشرفت متناسب با زمان

ه مسـئولین سـازمان بهزیسـتی و کنـد کـ اشتغال معلولان وقتی سـامان پیـدا می

سازمان آموزش و پرورش استثنایی، اقتضائات مدرن، شـرایط جدیـد را درک کننـد و 

ریزی نمایند. دقـت کنیـد اگـر تصـور کنیـد  متناسب با آنها برای شغل معلولان برنامه

اگر مدیری در فضای دوره قاجاریه و یکصد سال قبـل باشـد و بهتـرین شـغل را بـرای 

 روضـه معلولان حرکتی، قرآن خـوانی در مراسـم متوفا نابینایان و
ً
خوانی و  هـا و نهایتـا

وعظ بداند، هیچ تلقی و تصوری از مشاغل جدید مثـل اینترنـت و هـزاران شـغل آن، 

نیز تصوری از روزنامه نگـاری، تئـاتر، فـیلم سـازی، موسـیقی و انـواع هنرهـای دیگـر 

کلانی از امور معلـولان هـم در  معلولیتی نداشته باشد؛ از طرف دیگر مدیریت بخش

  دست چنین فردی باشد، چه اتفاقی رخ خواهد داد؟

کنم، کسـانی کـه اداره امـور کلیـدی معلـولان در دستشـان اسـت،  خواهش مـی

  شوید. بین بگذارید، آنگاه متوجه وخامت اوضاع این قشر می مطالعه کنید و زیر ذره

تـوان در اشـتغال هـم  معنـوی می البته قرآن بسیار سازنده است و علاوه بـر تـأثیر

مؤثر باشد همانطور که نابینایان مصر درآمـد سـالانه بـالایی دارنـد. امـا لازمـه توسـعه 

های قرآنی مثل قرائت، حفظ هم به برنامه ریـزی و تـدبیر نیـاز دارد. بـه  دانش و حرفه

عنوان نمونه عرض کنم نابینایان ایران حداقل پنجـاه سـال در زمینـه حفـظ و قرائـت 

اند. اما چون مدیریت علمی نبوده و تجـارب آنهـا گـردآوری و آمـاده  قرآن تلاش کرده

تواننـد در شـهرهای مختلـف کـلاس قرآنـی داشـته  سازی و مکتوب نشده، لـذا نمی

از دانشـگاه بـرای  ۱۳۹۵باشند و آموزش بدهند. حتـی سـازمان بهزیسـتی در سـال 

بـین معاونـت فرهنگـی آقـای ی قـراردادآموزش خود نابینایان قرآنی کمـک گرفـت و 
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بـا اینکـه اگـر در حـوزه  ١منعقد گردید. ۱۳۹۵سید محمدی با آموزش عالی در سال 

آمـوزش، کــار انــدکی بـرای نابینایــان انجــام شـود و یــک دوره کارگــاه کــلاس داری و 

آموزش قـرآن بـرای آنهـا گذاشـته و در چنـد سـاعت، روش کـار بـه آنهـا گفتـه شـود. 

غل در زمینه آمـوزش قـرآن کـریم بـرای حـداقل نابینایـان حداقل سالانه یک هزار ش

ایجاد خواهد شد. اما معاونت فرهنگـی سـازمان بهزیسـتی، وزارت فرهنـگ و ارشـاد 

اند. اگـر  اسلامی و دیگر نهادهای متولی امور معلولان در این زمینه اقـدامی نداشـته

در یـک  اند محدود بوده و خبرش منعکس نشده است. عربستان سـعودی هم داشته

طرحی که حدود بیست سال است جریان دارد، نابینایان را سه مـاه آمـوزش وعـظ و 

کنـد. از  دهد، سپس به شهرها و کشورهای دور و نزدیک در جهان اعـزام می قرآن می

 هـیچ  این
ً
رو در روستاهای دور دسـت انـدونزی یـا فـلان کشـور آفریقـایی کـه اساسـا

کنـد، بـرای  شـود کـه مسـجد آنجـا را اداره می امکاناتی ندارند، نابینایی مشاهده می

اش هـم توسـط  گوید. زنـدگی جوانان کلاس قرآن دارد، احکام و تاریخ برای مردم می

  دهد. دولت عربستان هم مبلغی به او می البتهشود. ا  مردم اداره می

به همین دلیل بسیاری از مساجد در کشورهای مختلف تحت سـیطره وهابیـت و 

ودی است. در اروپـا و امریکـا بسـیاری از معلـولین از طریـق هنـر دولت عربستان سع

مجسمه سازی، هنر نوازندگی، هنـر خواننـدگی، تئـاتر و بـازی در فـیلم بـه مـدارج و 

اند. در ایــران هنرمنــدان دارای معلولیــت سرشــناس  درآمــدهای سرشــار رســیده

ومنـد. امـا در ایم مثل مرحوم بنان، خانم پری زنگنه و مرحـوم نـورعلی خـان بر  داشته

ایم هنرمنـدان عـالی مقـام خـود را بـه  ایم و نتوانسـته ایران درصدد معرفی آنها نبـوده

  صورت یک تجربه و یک الگو به جهان معرفی کنیم.

های مردمی قابل اجرا است، معرفـی  ها و سمن اولین اقدام مهم که توسط تشکل

اند. با این کـار اسـاس  دهمشاغل و معرفی معلولان ایرانی که در این  مشاغل موفق بو

   ریزی خواهد شد. یهپافرهنگ سازی و الگوسازی 

                                                      
، 124المللی قرآن کریم)، سـال دهـم، ش   (مجله قرآنی ایکنا ویژه مسابقات بین رایحه. مراجعه کنید به  1
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هایی است کـه در ایـران و جهـان  منظور از روش شناسی اشتغال، شناخت شیوه

ت. سـازمان و مرسوم اسـ متداولیابی معلولان و رسیدن آنها به کسب درآمد کاربرای 

دهـد؟ و در جامعـه هـدف چـه روشـی متـداول  هایی را انجام می بهزیستی چه روش

ــار می ــان چک ــت؟ و در جه ــاد  اس ــدار ایج ــغل پای ــولان ش ــرای معل ــه ب ــد و چگون کنن

 چه شیوه می
ً
ای از نگـاه مـدیران امـور معلـولان مطلـوب اسـت و چـرا  نمایند؟ اساسا

هایی اســت کــه تــلاش  رســشمطلــوب اســت و مطلوبیــت آن در چیســت؟  اینهــا پ

  کنیم در این فصل، به جواب آنها برسیم. می

علت گشودن این مبحث این است که کسانی که بـه اشـتغال معلـولان ایـران 

هایی کـه اجـرا شـده را قبـول ندارنـد. و  منتقدو معترض هسـتند در واقـع شـیوه

بـه  رو آسـیب شناسـی را بایـد مند است. از این ها آسیب معتقد هستند این روش

هـا بـه دسـت آیـد و کارشناسـی  ها جهت دهیم. اگـر اشـکالات روش طرف روش

گردد و سپس به اصلاح آنها مبادرت شود، نظام کسب و کـار معلـولین درسـت و 

  کار آمد خواهد شد.

  



  

  

  

  خوداشتغالی

در قدیم و در اقتصاد سنتی، یک یا دو روش محدود برای اشتغال وجود داشت ولـی 

اریابی و اشتغال جدیـد بـه میـان آمـد و تجربـه شـد و معلـولین بـا های ک به تدریج روش

  ها، تحولاتی در اشتغال پدید آوردند. یکی از آنها خود اشتغالی است. اجرای این شیوه

های اشتغال و به کـار گمـاری معلـولان  ترین و انعطاف پذیرترین روش یکی از رایج

ل خـود (در شـهر یـا روسـتا) خوداشتغالی است. در این نوع اشتغال، معلـول در منـز

اش بــه انجــام کــار مولــدی در بخــش غیــر مزدبگیــر  هــا و علاقــه متناســب بــا توانایی

شـود و بـا فـروش آن درآمـدی  پردازند و به تولید کالا و یا ارائه خدمتی مشغول می می

  دهد. اش ادامه می یزندگکند و به  کسب می

وجود دارد و دامنـه  وه کارنحدر خوداشتغالی، استقلال قابل توجهی در ساعت و 

ها عملی است. امـروزه در اکثـر  فعالیت بسیار گسترده است و انجام آن در همه مکان

به عنوان راه حـل » کار برای خود«کشورهای در حال توسعه از روش خوداشتغالی یا 

شود و نتایج رضـایت بخشـی از انجـام  عملی برای کاهش بحران بیکاری استفاده می

  است.آن حاصل شده 

وزارت کار و امور اجتماعی برای توسعه خوداشتغالی، وام و تسـهیلات بـانکی و ابـزار 

هـای لازم را در دسـترس معلـولانی کـه حـائز  و ماشین آلات در کارگاه مشترک و آموزش

ای از ماشـین آلات  جویی در بودجـه، مجموعـه دهد. برای صرفه شرایط باشند، قرار می

آورند که بـه طـور  را در یک محل به عنوان کارگاه جمع میاساسی و ضروری برای تولید 

گیـرد. در  ریزی قبلی، به وسیله تعدادی معلول مـورد اسـتفاده قـرار می مشترک با برنامه

ای متخصـص  این کارگاه همچنین معلولان بـرای رفـع مشـکلات فنـی بـه وسـیله عـده

ش شغلی خود را افـزایش پردازند و دان شوند و به مبادله اطلاعات فنی می راهنمایی می

دهند. در این شیوه برای معلـولان تهیـه وسـیله رفـت و برگشـت بـه کارگـاه ضـروری  می

منـد  تواننـد از مزایـا و تسـهیلات وزارت کـار و امـور اجتمـاعی بهره است. معلـولانی می

 داوطلـبشوند که واجد این شرایط باشند. بیکار و در جستجوی کار باشـند، بـه عنـوان 

اشتغالی ثبت نام کرده باشند، مزدبگیر نباشند و تولیدکننده کـالا یـا ارائـه در بخش خود
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ای از تولیداتشان را ارائه دهنـد و بـرای  دهنده خدمات فنی باشند، در صورت نیاز نمونه

شان توجیـه اقتصـادی داشـته باشـند، مهـارت فنـی لازم بـرای تولیـد و یـا ارائـه  فعالیت

هـای آمـوزش و  هـای لازم بـه مجتمع اشـتن مهارتخدمات را دارا باشند. در صـورت ند

گردند. نظارت و کنترل و راهنمـایی بیشـتر شـاغلان در ایـن بخـش از  اشتغال اعزام می

  وظایف اصلی مسئولان اشتغال کشور است.

  

  شرکت تعاونی

های مؤثر و کارآمد اشتغال و به کارگماری معلولان، تشویق و ترغیـب آنـان  از روش 

های تعـاونی معلـولان اسـت. بعضـی بـر ایـن باورانـد کـه بعـد از  تبه اشتغال در شرک

خوداشتغالی بالاترین رقم جذب معلولان به کار را حائز است. بنا بـه توصـیه سـازمان 

درصـد  ۳۰تـا  ۲۵های تعـاونی خـاص معلـولان حـداکثر  المللی کـار، در شـرکت بین

 تعاونیها خص دهند. تشکیل این نوع شرکت اعضاء را معلولان تشکیل می
ً
هـای  وصـا

های تعاونی در شـرایط  گذاری زیاد نیاز دارند. برای تشکیل شرکت  تولیدی به سرمایه

ای از افراد داوطلب معلول که اطلاعات و امکانات کافی دارند و انگیـزه و  عادی، عده

کننـد و بـا اسـتفاده از  دانش و مهارت لازم را نیز دارنـد اقـدام بـه سـرمایه گـذاری می

هــای تولیــدی  های تعــاونی بــه فعالیت منــدرج در قــانون عمــومی شـرکتتسـهیلات 

پردازند. بـدین صـورت، تعـدادی معلـول بـه اشـتغال در شـرکت تعـاونی مشـغول  می

ها با نظـارت و حمایـت بخـش دولتـی توسـط افـراد معلـول بـه  شوند. این شرکت می

رآمـدزایی شوند و در نتیجه علاوه بر هـدف اقتصـادی و د صورت خودگردان اداره می

هـایی  ها بـا موفقیت کنند. تشکیل ایـن شـرکت نقش توانبخشی شغلی را نیز ایفا می

های شــغلی و پیوســتن  همــراه بــوده اســت و نتــایج مثبتــی در زمینــه ایجــاد فرصــت

  معلولان به جامعه داشته است.

  

  اشتغال تحت حمایت

ــت ــت حمای ــتغال تح ــم می اش ــده ه ــت ش ــتغال حمای ــق  را اش ــد و از طری نامن

هـای خاصـی از معلـولان کـه بـه علـت ماهیـت و  های حمایت شده برای گروه گاهکار 
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های  تواننــد بــه اشــتغال معمــولی بپردازنــد از جانــب ســازمان شــدت معلولیــت نمی

هــای شــغلی حمایــت شــده عوامــل  شــود. در تشــکیل کارگاه یمداوطلــب تأســیس 

کاری، سـطح بسیاری از جمله نظر جامعه نسبت به معلولان، درجه شیوع و شدت بی

پیشرفت خدمات توانبخشی شغلی و موقعیـت اقتصـادی و اجتمـاعی جامعـه نقـش 

هـای لازم را بـرای کـار تولیـدی در  هـا بایـد آموزش بسزایی دارند. کارکنان این کارگاه

  کارگاه با موفقیت گذرانده باشند.

  

  دور کاری یا اشتغال در منزل

و  هسـتنده نـاتوانی شـدید گرفتـار گیرد که ب این نوع اشتغال، کسانی را در بر می 

قادر به حرکت و انتقال از محلی به محل دیگر نیستند و محل سـکونت آنـان از محـل 

هـا کـه  کارشان فاصله زیاد دارد. این افراد از طریق مرکز توانبخشـی بـه برخـی کارگاه

کننـد.  شوند و در قبال کار در منزل مزد دریافـت می امکان اشتغال دارند، معرفی می

تر  فناوری جدید مثل وسایل مخابراتی و ارتباطی، موجب شده مـردم بـه هـم نزدیـک

کنـد.  شوند. و بُعد مسافت را که در زندگی شهری مدرن یک واقعیت است، کوتاه می

امروزه در کلان شهرهایی مثل تهران فاصله شرق تا غرب تا شمال تا جنـوب آن مثـل 

ل مسـافت، ترافیـک و دیگـر موانـع تـردد فاصله کرج تا پردیس در تهران علاوه بر طو

ل دستیابی به اهداف است. ولی همـه ایـن موانـع بـا وسـایل مـدرن 
ّ

وجود دارد و مخ

  پذیرد. ارتباطی جبران شده و در حداقل زمان، بیشترین ارتباطات انجام می

  برای موفقیت روش اشتغال در منزل توجه به این موارد ضروری است:

مناسـب در دسـترس شـاغلان قـرار گیـرد و بـه موقـع  مـواد اولیـه در زمـان - الف

  آوری شود؛ تولیدات آنان جمع

  ریزی دقیق به عمل آید؛ برای فروش تولیدات و محصولات شاغلان برنامه - ب

شاغلان به طور مستمر توسط سرپرستان فنی تحت نظارت و راهنمـایی قـرار  - ج

  گیرد؛

  شود؛نوع شغل بر اساس توان و ظرفیت شاغلان انتخاب  - د

  الزحمه و مزد مناسب پرداخت شود. بابت تولیدات و محصولات حق - ه
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با توجه به اینکه برخی از توانیابـان بـه علـت شـدت معلولیـت، اشـتغال بیـرون از 

بهتـرین گزینـه » دورکـاری«و » اشـتغال در منـزل«پذیر نیسـت.  منزل برایشان امکان

زیستی باید نهادهـای کـوچکی برای آنها است. برای این مورد هم دولت و سازمان به

هایی مناسـب در منـزل  ایجاد نماید تا بر اساس تقاضای ایـن افـراد، بـه ایجـاد شـغل

بپردازند تا فردی که دارای معلولیت شدید است هم در منزل مشـغول بـه کـار شـود و 

نتیجه را به صورت روزانه، هفتگی یا ماهانه به کارفرما تحویل دهد. این نـوع اشـتغال 

های هنری، خیـاطی، و حتـی کـار  های مرتبط با صنایع دستی، شغل د شغلتوان می

توانـد بـا  در منـزل باشـد. بـه عنـوان مثـال فـرد دارای معلولیـت می» رایانه و تلفن«با 

داشتن یک دستگاه رایانه و اینترنت پرسرعت و یا به صورت تلفنی، در منـزل خـویش 

ی از مـوارد مـرتبط بپـردازد و یـا بـا گری و بسـیار یمنشهایی مانند اپراتوری،  به شغل

داشتن دستگاه چرخ خیاطی یا لوازم لازم، به کارهای هنری در منـزل اقـدام نمایـد. 

ــغل ــیاری از ش ــد بس  مانن
ً
ــا ــار و آگهی دقیق ــای ک ــروزه در بازاره هــای  هایی کــه ام

کـه اینگونـه  لازم اسـتشود اما بـرای افـراد دارای معلولیـت  استخدامی مشاهده می

های مردم نهاد ایجاد شود تا امنیت شغلی ایـن  حت نظارت دولت و سازمانها ت شغل

  افراد تأمین شود.

  

  اشتغال خانوادگی

این روش که به اشتغال پدر و فرزنـدی یـا خـانوادگی معـروف اسـت،دارای سـابقه 

بیشتر است. از قدیم فرزند دارای معلولیت نزد پدر یـا بـرادر یـا یکـی از اقـوام نزدیـک 

شد و پس از فراگیری فنـون کـار بـه تـدریج جانشـین پـدر و اسـتاد  ر میمشغول به کا

گرفـت. بـرای مثـال کسـی  شد. حتی گاه مدیریت واحد اقتصادی را به دست می می

تعمیر اتومبیل داشت و فرزنـد ناشـنوایی هـم دارد. پـس از گذرانـدن تحصـیلات و تـا 

رش بـه تعمیرگـاه کند. سپس هر روز همراه پـد ای که دوست دارد تحصیل می مرحله

گیرد. ایـن  گیرد و کم کم اداره تعمیرگاه را بر عهده می رود و به تدریج کار را فرا می می

آمیزتر بـوده اسـت. یعنـی در جوامـع  یـتموفقنوع اشتغال درگذشـته سـابقه دارتـر و 

سنتی، بهترین شیوه برای اشـتغال بـوده اسـت. امـا در جوامـع مـدرن و بـا پیـدایش 



  ۹۳   یفصل چهارم: روش شناس

 

  ست پدر و فرزند، این شیوه کمتر عملی شده است.ها و گ فاصله نسل

  

  روش استاد و شاگردی

ی را بعضی نوعی از اشتغال جامعه محور یا اشـتغال شاگردشیوه اشتغال استاد و 

CBR هـای  های کاریابی متکی بر حمایت دانند. با توجه به اینکه بسیاری از روش می

باشند. ولـی کسـی  جامعه محور  جامعه است، با این توجیه باید زیر مجموعه اشتغال

  .ندامحور ها جامعه  نگفته این شیوه

اما در شیوه استاد و شاگردی، کارفرمایانی که توانایی و امکانات اداره معلـولین را 

توانند آنان را با توانبخشی آماده کار کردن در واحد مـورد نظـر صـنعتی یـا  دارند و می

توسـط  ۱۳۷۵نماینـد. ایـن شـیوه از  میکشاورزی یا غیـره کننـد، ایـن روش را اجـرا 

سال از اجرای برنامه آمـوزش  ۳بهزیستی در ایران شروع به اجرا شد و پس از گذشت 

یلیـارد م ۴۰ای بـالغ بـر  ای به شیوه استاد شاگردی در کشورمان و صرف هزینه حرفه

ه ، جا دارد نتایج حاصل از به کارگیری ایـن شـیو ریال جهت ایجاد شغل در این برنامه

را مورد سنجش و ارزیـابی قـرار داد. نتـایج ایـن روش را بـر اسـاس سـه مؤلفـه میـزان 

  ١توان سنجید. درآمد، وضعیت نیاز به حمایت اجتماعی و مدت زمان اشتغال می

های کارشناسی ارشد یـا دکتـرا  تحقیقات میدانی توسط دانشجویان در پایان نامه

آمـده و تجزیـه و تحلیـل هـم شـده  انجام یافته است. و اطلاعات سودمندی به دست

  ٢است.

 بـه تفصـیل  CBRگرا یا جامعه نگر یـا  روش اشتغال جامعه
ً
بـه دلیـل اهمیـت بعـدا

های مختلف دارد و بعضـی  شود. اما روش استاد و شاگردی در اجرا، مدل بررسی می

های بسیار در ایـن زمینـه  مراکز مردمی مثل ابابصیر در دهه شصت و هفتاد پیشرفت

  . متأسفانه تجارب و دستاوردهای گذشته ثبت و ضبط و تدوین نشده است.داشتند

                                                      
، پایان نامه کارشناسی ارشد، محمدرضا اسدي، استاد راهنمـا سـید   بررسی پیایندهاي اشتغال معلولین.  1

  .1390مجید میرخانی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، 
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  کسب و کار غیرمتعارف

هایی که مشروعیت ندارد یا متعارف نیست یا شأن آنها پایین اسـت، بـه  شغل

 Informal employmentآنان اشتغال غیررسمی، اشتغال غیرقانونی یا غیرمتعـارف 

  شود. گفته می

  زا، مشـاغل غیررسـمی نامنظمکارهای پیشامدی درآمد
ً
انـد و شـاغلان آنهـا غالبـا

پردازند. اینگونه مشـاغل، بـه  اند و مالیات نمی خویش فرما و فاقدِ حقوق بازنشستگی

ویژه در مناطق شهری کشورهای در حال توسـعه، مثـل مکزیکوسـیتی، رایـج اسـت. 

کفـش یـا این نوع اشتغال هم شاملِ مشاغلِ خدماتی درجه سـه، نظیـر تمیـز کـردن 

ای را در  شود و هم مشاغل صـنعتی حرفـه های آب یا دست فروشی می فروش بطری

گیرد. مشاغل غیرقانونی، نظیر دزدی و خودفروشی و فروش مـواد مخـدر، نیـز  بر می

  ١شوند. مشاغل غیررسمی محسوب می

وقتی وضع معیشتی و اقتصادی معلولان خراب شود و حداقل امکانات زنـدگی را 

 به کارهای غیرمتعارف رو مینداشته باشن
ً
آورند. در ایـران  د به طور جبری گاه و بعضا

 وجود دارد. امید اسـت 
ً
هنوز آماری از بین کارها و مشاغل در دست نیست ولی قطعا

خیرین، مردم وظیفه شناس و دولت محترم فکری برای معیشـت معلـولان بنماینـد و 

  از شرایط سخت کنونی آنان را نجات دهند.

  

  CBRجامعه محور شیوه 

زا از یـک طـرف و افـزایش  گسترش معلولیـت و افـزایش علـل و عوامـل معلولیـت

های توانبخشــی و درمــان معلولیــت یــا تــأمین نیازهــای معلــولان، همچنــین  هزینــه

هـا متوجـه شـدند توانـایی رسـیدگی را  گسترش نیازها بـا شهرنشـینی مـدرن، دولت

رو بـه  دارند و نه امکانات مالی دارند، از اینندارند و نه نیروی کافی برای این منظورها 

استفاده کنند. این شیوه در قالـب یـک نظریـه و  جامعههای  فکر افتادند از توانمندی

                                                      
   .554، ص2، جدانشنامه دانش گستر. 1
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  عرضه شده است. CBRکار عملی به نام  راه

 CBRمطرح شد و پـس از مـدتی اشـتغال  CBRنخست، توانبخشی  CBRاشتغال 

توسط دکتـر اینـار ۱۹۷۵جامعه ابتدا در سال  رونق پیدا کرد. اما توانبخشی مبتنی بر

هلاندر که در آن زمان مسئول ستاد کل سازمان جهانی بهداشـت در ژنـو بـود، ارائـه 

  را این چنین تعریف کرد:  CBRگردید. وی 

CBR مشی برای ارتقاء کیفیـت زنـدگی افـراد معلـول از طریـق دسترسـی بـه  خط

حمایت از حقوق انسانی افراد معلـول بـا های برابر و  خدمات ارائه شده، ایجاد فرصت

  دهی جامعه. اتکاء بر توان

در  ۲۰۰۴المللـی کـار و یونسـکو در سـال  سازمان جهانی بهداشت، سازمان بین

  جدیدترین تعریف، توانبخشی مبتنی بر جامعه را اینگونه تعریف نمودند:

بـه توانبخشی مبتنـی بـر جامعـه راهبـردی اسـت در درون برنامـه توسـعه جامعـه 

ها، کـاهش فقـر و فراگیرسـازی  منظور ارائه خـدمات توانبخشـی، برابرسـازی فرصـت

  اجتماعی افراد معلول.

هـای اولیـه  پس از این کـه خـدمات اولیـه بهداشـتی از طریـق طـرح مراقبت

ای بـه ارمغـان  ) به منـاطق دور افتـاده راه یافـت و نتـایج ارزنـدهPHCبهداشتی (

حلی پیـدا  بهداشت در صدد برآمدند تا راه آورد، کشورهای عضو سازمان جهانی

مند  کنند که بدان وسیله عده بیشتری از افراد معلول از خدمات توانبخشی بهره

شوند. برای دستیابی به این مهم جوانـب امـر مـورد مطالعـه قـرار گرفـت. نتـایج 

های توانبخشـی و از سـوی  حاصله بیانگر آن بود که از یک سو گران بودن هزینه

سترسی ناکافی امکانات توانبخشی به خصوص در منـاطق دور افتـاده از دیگر د

در کنفـرانس  ۱۹۷۸جمله موانـع پوشـش همگـانی توانبخشـی اسـت. در سـال 

» بهداشت برای همـه«های راهبرد  المللی آلماتا به منظور برآوردن نیازمندی بین

وان بـه عنـ WHOبرنامه ابتکاری توانبخشی مبتنی بر جامعه توسـط واحـد فنـی 

هـای اولیـه بهداشـتی معرفـی شـد. اولـین  جزء تفکیک ناپذیر خـدمات مراقبت

آموزش در جامعه بـرای کمـک بـه افـراد «تلاش، انتشار دستورالعمل تکنولوژی 

بود. این دستورالعمل با همکـاری ای. هلانـدر، پ. منـدیس، گـوورت و » معلول

نـویس آن  یشجی نلسون تألیف گردید. سازمان جهانی بهداشت نخستین بـار پ
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کشور مـورد بررسـی  ۲۰به چاپ رساند و به صورت گسترده در  ۱۹۷۹را در سال 

 ۱۹۸۹قرار داده و در عملیات میدانی آزمود. سرانجام ویرایش نهایی آن در سال 

توسط سازمان جهـانی بهداشـت انتشـار یافـت. ایـن مجموعـه آموزشـی شـامل 

لــد آن بــرای اعضــای ج ۳۰جلـد اســت کــه چهــار جلــد آن کتابچـه راهنمــا و ۳۴

زبـان  ۵۰خانواده فرد معلول تهیه شده است. تا کنون این مجموعه بـه بـیش از 

ترجمه شده است. از آن پس نیز اغلب کشورها بنا بـه نیازهـای آموزشـی برنامـه 

  های مکمل پرداختند. توانبخشی مبتنی بر جامعه خود به تدوین مجموعه

  CBRسال گذشـته، برنامـه  ۳۰در طول 
ً
کشـور جهـان بـه توصـیه  ۱۰۰در  تقریبـا

ســازمان جهــانی بهداشــت بــه اجــرا درآمــده اســت و تجربــه قابــل تــوجهی در ارائــه 

بتوانـد در همـه  CBRرسـد  اندوخته شده است. به نظر می CBRتوانبخشی با رویکرد 

کشورهای جهان به نیازهای افراد معلول در درون جامعـه پاسـخ گویـد. تکنولـوژی را 

  های محلی منطبق و بومی سازی نمود.  با نیازها و فرهنگ توان به سادگی می

در ایران ترجمه مجموعه آموزشی به زبـان فارسـی و انطبـاق مطالـب و تصـاویر بـا 

در تابسـتان  CBRبه پایان رسید. سپس پروژه آزمایشی  ۱۳۷۰فرهنگ کشور در سا ل

رگاه آموزشـی در استان سمنان آغاز گردید. اولین مرحله این طرح برگزاری کا ۱۳۷۱

های بهداشــت در آن اســتان بــود. پــس از آن  بــرای کارشناســان بهزیســتی و شــبکه

 در دو منطقه بیارجمند و میامی از شهرستان شاهرود آغاز گردیـد. 
ً
اجرای طرح عملا

از آن زمان به تدریج طرح در سطح کشور گسترش یافت به ایـن ترتیـب کـه در سـال 

استان اجـرا  ۸در  ۷۵استان و در سا ل ۶در  طرح توانبخشی مبتنی بر جامعه ۱۳۷۴

اسـتان کشـور برنامـه  ۳۱شهرسـتان از  ۳۱۰در  ۱۳۸۹شد و در نهایت تا پایان سـال 

CBR هایی که در اجرای برنامـه  به اجرا درآمد. افراد و گروهCBR  نقـش دارنـد، شـامل

  باشند: چهار گروه زیر می

قـش فعـال داشـته باشـند. آنهـا در افراد معلول: این افراد باید در تمام مراحـل ن - 

های دقیقـی از شـرایط مـؤثر بـر معلولیـت بـه  ها و مهارت تجارب عملی خود، آگاهی

  تواند برای اجرای برنامه مؤثر باشد. اند که می دست آورده

خانواده افراد معلول: خانواده، مسئولیت اصلی مراقبت و آموزش تمامی اعضـا  - 

  در برنامه توانبخشی به صورتی جدی درگیر باشد.دار است بنابراین باید  را عهده
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اعضای جامعه: افـراد بـومی جامعـه محلـی هسـتند کـه از شـرایط اجتمـاعی،  - 

هـای مـؤثر کـار در شـرایط موجـود را  اقتصادی و امکانات جامعه آگاهی دارند و روش

  دانند. بهتر از سایر افراد غیر بومی می

ه انتقـال دهنـده تجـارب نقـش مـؤثر آوری کننـد مدیران دولتی به عنوان جمـع - 

  دارند.

ها و منتقل کننده تجارب و ایجـاد  توانند در آموزش های معلولین هم می تشکل - 

  هماهنگی و پیوند نقش کارآمد و مؤثر بر عهده دارند.

: توانبخشـی مبتنـی بـر جامعـه و در پـی آن گیـري  چرایی و چگونگی شکل

که آگاهانه شکل گرفـت و علـل و عـواملی خود به خود به وجود نیامد بل CBRاشتغال 

  شود. گیری آن گزارش می اند. اینجا به اجمال شکل در پیدایش آن مؤثر بوده

آید و برخی دیگر در اثر بـروز حادثـه، بیمـاری  برخی از افراد با معلولیت به دنیا می

درصـد از  ۱۰تـا  ۷گردند. برآورده شده است کـه  یا مشکلات دیگر دچار معلولیت می

ها و کسـب  معیت جهان معلول باشند. معلولان برای کاهش یا از بین بردن ناتوانیج

ــه اقــداماتی دارنــد کــه توانبخشــی نامیــده می توانایی ــد نیــاز ب شــود. در  هــای جدی

ــا  ــعه تنه ــال توس ــورهای در ح ــا  ۱کش ــدمات  ۳ت ــولان از خ ــت معل ــد از جمعی درص

ر منـاطق شـهری متمرکـز گردند. اغلب خدمات توانبخشی د مند می توانبخشی بهره

بوده و مردم مناطق روستایی به ایـن خـدمات دسترسـی کـافی و مناسـب ندارنـد. از 

توانبخشی به صورت متمرکز و در قالب مؤسساتی تخصصی بـه افـراد  ۱۹اواخر قرن 

» ای توانبخشـی آمرانـه یـا مؤسسـه«گردیـد. ویژگـی ایـن شـیوه کـه  نیازمند ارائـه می

ات تخصصی با اسـتفاده از تجهیـزات تخصصـی و توسـط شود، ارائه خدم نامیده می

شـد مراکـز تخصصـی پاسـخگوی  تصـور می ۱۹۶۰باشد. تـا دهـه  فرد متخصص می

های درمان و آمـوزش  کلیه نیازها خواهند بود. اما این رویکرد به علت بالا بودن هزینه

افراد متخصص و همچنین محدود بودن پوشش ارائه خدمات قادر به پاسـخگویی بـه 

یازهای کلیه افراد معلول نیازمند به خدمات توانبخشی نبودند و به این ترتیـب فقـط ن

  شدند. مند می عده محدودی از آن بهره

) در دوبلــین، در بررســی RIالمللــی ( انجمــن توانبخشــی بین ۱۹۶۹در ســال 
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وضعیت موجـود توانبخشـی، شـاهد یـک شـکاف عظـیم بـین خـدمات مـورد نیـاز و 

د که منجر به ارائه پیشنهادات و تدابیر زیر در جهت حـل ایـن خدمات ارائه شده گردی

  مشکل گردید:

  . تغییر در تکنولوژی آموزشی۱

  . ایجاد سیستم ارائه خدمات به روش جدید۲

نامیـده شـد، اسـتفاده از » توانبخشی مبتنـی بـر جامعـه«در این شیوه جدید که 

اعضـای خـانواده و تجهیزات ساده، قابل ساخت و موجود در محل زندگی، مشارکت 

هـای سـاده بـه آنـان و ارائـه  جامعه در اقدامات توانبخشـی از طریـق آمـوزش مهارت

ای گردیـد.  خدمات در محل زندگی جایگزین اصول ذکر شده در توانبخشی مؤسسه

البته برآورده ساختن تمام نیازهای توانبخشی با خدماتی که در محل سـکونت افـراد 

تـوان در جامعـه  % نیازهـا را می۷۰ذیر نیست. ولـی تـا شود، امکان پ معلول ارائه می

  ١محلی مرتفع نمود.

  توان اینگونه بر شمرد: های این دو شیوه را به اجمال می تفاوت

در توانبخشی مبتنی بر مؤسسات، محـور کـار مؤسسـه اسـت. ایـن رویکـرد تنهـا 

د در تواند به بخشـی از نیازهـای عـده کمـی از معلـولان پاسـخ دهـد. ایـن رویکـر  می

بهترین حالـت یـک رویکـرد متمرکـز و محـدود بـه منـاطق شـهری آن هـم بخشـی از 

 در تهران اگر یک حداقل 
ً
هـزار معلـول نیازمنـد بـه خـدمات  ۳۰۰شهرها است. مثلا

 ده مرکـز توانبخشـی و اشـتغال 
ً
توانبخشی و اشـتغال وجـود داشـته باشـد، مجموعـا

هر دوره سه ماهه رسیدگی کنـد،  نفر را در ۱۰۰هست و اگر به طور میانگین هر مرکز 

  نفـر رسـیدگی می ۴۰۰۰یعنی در هر دوره هزار نفر و در هر سـال 
ً
شـود یعنـی تقریبـا

  یک نهم جمعیت نیازمند. 

کننـد. چـون  ای تعداد بیشتری خدمت دریافت می در توانبخشی فرا مؤسسه

ین امکانات مورد نیاز معلولان در هر محل وجود دارد و مردم هر محل منبـع تـأم
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  نیازها هستند.

 بـرعکس  CBRدر 
ً
محور کار جامعه محلی است. به طوری که نقطـه شـروع دقیقـا

هـای  گیرند کـه اولویت است. فرد معلول، اعضای خانواده و جامعه محلی تصمیم می

یـاران محلـی، دولـت و  آنان چیسـت و سـپس بـا یکـدیگر و همچنـین همـراه بـا توان

  کنند. خدمات مناسب و موجود تلاش میهای غیردولتی برای دسترسی به  گروه

 ۴۰پس از جنگ جهانی دوم و افزایش معلولیت در آلمان و کشورهای اروپـایی تـا 

هـای مردمـی، بـه سـرعت و  گیری از ظرفیت کار و بهره درصد، با استفاده از همین راه

  کمتر از یک دهه مشکلات مرتفع گردید.

تابلوهایی نصب شده بـود و مـردم  روش اینگونه بود که در هر محل یا در کلیساها

ها در کلیسـا یـا  نوشتند و از طریق ملاقات های خود را روی آن می نیازها یا مساعدت

پرداختنـد. بـرای مثـال در  نزد کشیش یا نزد هیئت امنا، به حل و فصل مشکلات می

خواست یکـی نیـاز بـه رابـط داشـت  ای سه معلول وجود داشت یکی کار می  خانواده

  ها را نیاز داشت. نوا بود و سومی نابینا شده بود و معلم برای تعلیم درسچون ناش

توانسـت هـر  دیدند و معلمـی می نوشت، افراد دیگر می روی تابلو این نیازها را می

توانسـت کـار رابـط را انجـام دهـد و  ساعت آموزش دهـد، فـرد دیگـری می ۲۰هفته 

کردنــد و همــاهنگی  م میخواســت. از ایــن رو اعــلا کاســبی هــم بــود کــه شــاگرد می

 می شد و قرار می می
ّ

  گشت. گذاشتند و مشکلات از این طریق حل

انـد:  های اخیر همیشه گفته مسئولین سازمان بهزیستی در سال: نقد و بررسی

CBR ــه ــاد می در زمین ــول ایج ــف تح   های مختل
ّ

ــل ــولین را ح ــکلات معل ــد و مش کن

دهی  اه و معیشـت آنـان را سـاماننماید، اشتغال، توانبخشی، درمان، آموزش، رف می

 تمامی یا اکثر مشکلات آنان وابسته به این راه می
ّ

  کار است. کند و خلاصه حل

گفـت اجرایـی ایـن طـرح در ایـران از سـال  یکی از مدیران ارشد سازمان هـم می

بری فراوان داشته است. اما چه نتایجی از اجرای ایـن طـرح بـه دسـت  هزینه ۱۳۷۰

  ولان ایران چند درصد با اجرای این طرح مرتفع گردیده است؟آمده و مشکلات معل

گیری  هنوز آمار و ارقامی در این باره مشاهده نشـده و سـازمان بهزیسـتی موضـع

ــق نمی ــذا داوری دقی ــت. ل ــرده اس   نک
ً
ــا ــه بعض ــت ک ــاتی هس ــا نک ــت ام ــوان داش ت
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  اند.  پژوهشگران مطرح کرده

شوند، فرزندان پـس  ها اغلب درگیر مسائل فرزندان خود نمی در غرب خانواده - ۱

از رسیدن به سن و سال مشخص مسـتقل شـده و کـاری بـه والـدین نـدارد. در مـورد 

هایی متصـدی هسـتند و  اعضایی از خانواده که معلولیـت دارنـد، نهادهـا و سـازمان

  شوند. ه آن مراکز سپرده میکند و آن فرد معلول ب خانواده خودش را درگیر نمی

را مطرح کردند تـا  CBRهای غربی طرح  سازمان بهداشت جهانی به کمک دولت

به خانواده بیشتر مسئولیت بدهند و از او مسئولیت بخواهند و بـا مشـارکت دادن بـه 

  خانواده، بخشی از مشکلات معلولان را مرتفع کنند.

رین تعهد و زحمـت روی دوش اما در ایران و کشورهای شرقی برعکس است بیشت

رو از ابتـدا معلـوم  انـد. از ایـن ها و مراکز دولتی یا مدنی غایب خانواده است و سازمان

  برای کشوری مثل ایران کارآیی چندانی ندارد. CBRبود 

، نتایج آن کارشناسی و بررسـی CBRدر غرب پس از اجرای هر مرحله از طرح  - ۲

استوار گردید. اما در ایران چنـین چیـز مشـاهده  شد و مرحله بعد مبتنی بر آن نتایج

نشد و نتایج و بررسی نتایج در قالب کتاب یـا مقالـه در اختیـار عمـوم قـرار نگرفـت. و 

  عموم مردم بر این اساس توجیه نشدند.

رسد در ایـران طرحـی کـه مبتنـی بـر فرهنـگ  به نظر می: شیوه فرهنگ محور

ی و توجیـه فرهنگـی مـدیران و جامعـه، دهد. یعنی فرهنگ ساز باشد بهتر پاسخ می

ــدوین  ــژوهش و ت ــام پ ــژوهش؛ انج ــرویج پ ــات؛ ت ــه تحقیق ــار و ب ــه آم اهمیــت دادن ب

محصولات فرهنگی توسط نخبگان و امثال اینها موجب گسترش اهتمـام اجتمـاعی 

  شود. به معلولان می

 مسـلمان و شـیعه هسـتند، لازم اسـت سـخنان دینـی و 
ً
مردم ایران اغلـب و اکثـرا

بی بر اساس فرهنگ امروزی روزآمد شده و در اختیار مردم قرار گیرد؛ همچنـین مذه

هـای مـذهبی ضـرورت  ی بـه مـردم بـر اسـاس دسـتورات و آموزهباور دهآیات قرآنی. 

دارد. در غرب این کارها انجام شده و از جهت فرهنگی مشکل ندارنـد ولـی در ایـران 

و عناصـر فرهنگـی بـه کـار  در عرصه فرهنگ کـم کـاری هسـت و لازم اسـت مقـولات

  گرفته شوند.
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در هـر دوره حـداقل هـر سـه سـال، جنبشـی در : هاي دیگـر  کارها و روش راه

ای بـه  کـار و شـیوه ای محوریـت یافتـه و راه به تکـاپو افتـاده و مسـئله» جامعه هدف«

  عنوان منجی و حلال مشکلات مطرح شده است.

ــ تــرین ایــن شــیوه مهم ران مطــرح و تــرویج شــده ها کــه در ســه دهــه اخیــر در ای

  اند از: عبارت

* در یک دوره مطرح شد که دولت حلال مشکلات اسـت و اگـر دولـت ورود پیـدا 

  شود. کند بسیاری از مشکلات رفع و حل می

انـد و  های مردمی ها و تشـکل شد که اصل سـمن * چند سالی این نگاه ترویج می

  ردد.گ دهی می ها مشکلات سامان با گسترش و توجه به تشکل

  * گاه کامپیوتر و اینترنت را مهم و حلال دانسته و به این وسایل رویکرد داشتند.

های اخیر به حقوق معلـولان توجـه شـده و جنـبش قـانون گرایـی  * البته در سال

انـد کـه اگـر  های اخیر ایـن بـاور را پیـدا کرده پدید آمده است. اغلب معلولان در سال

ه معلولان ایران تصویب شود، بسیاری از مشـکلات قانون داشته باشند و قانون جامع

  گردد.  آنان مرتفع می

ها، عواملی هستند کـه بـه تنهـایی مکفـی و  لازم به ذکر است هر یک از این روش

  کافی نیست و لازم است همه آنها با هم و در کنار هم فعالیت داشته باشند.

فراگیـر شـده اسـت. در دو دهه اخیر مدل مهارت افزایی کارگاهی : طرح فراگیر

بیش از نود درصد مراکز دولتی و مدنی، با اخذ بودجه از دولت یـا از مـردم، کارگـاهی 

کننـد،  اندازی کرده، استادی را دعـوت می برای آموزش معرق یا سوخته یا نقاشی راه

نماینـد. هـر دوره  از معلولین هم ثبت نام کـرده و شـروع بـه آمـوزش عملـی آنـان می

کشـد. پـس از فراگیـری خـود معلـولان ابزارهـایی را  اه طول میم ۶آموزشی حداقل 

  کنند. خرند و در خانه کار می می

باشـد.  شود محدود است و اغلب مطالعـه نشـده می مشاغلی که آموزش داده می

یعنــی وضــعیت شــهر، نیازهــای منطقــه، وضــعیت معلــولان تحــت پوشــش بررســی 

شهرهای مختلـف منتشـر نشـده و ها در  شود. اطلاعات دقیق از اینگونه آموزش نمی

  توان قضاوت و داوری جامع و درستی در این باره داشت. نمی
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اقدامات آتی و پسینی در این زمینه هم نیسـت. یعنـی مـوارد زیـر تـدبیر نشـده و 

آینــده پــروژه و توجیــه اقتصــادی آن ســنجیده نشــده اســت. وقتــی کســب و کــاری 

  سی وکارشناسی گردد.شود لازم است، این ابعادش برر  اندازی می راه

  ـ امکانات موجود۱

  آمار و اطلاعات آموزش دهندگان و آموزش بینندگان و سرنوشت آنها - ۲

  کاریابی در داخل و خارج برای آموزش یافتگان - ۳

  های فروش تأسیس بازارچه - ۴

  ها ها و امکان عرضه تولیدات در حراجی اندازی حراجی راه - ۵

تداول و شـایعی بـه نـام گلریـزان هسـت کـه بـا در مورد بازارچه و حراجی مدلی م

  نقدهای فراوان مواجه است.

  های جهانگردی. همکاری با مراکز توریستی برای استفاده از ظرفیت - ۶

  ـ جنبه درآمدزایی و توجیه اقتصادی۷

این هفت زمینه به عنوان پس از آمـوزش و پـس از یـادگرفتن مهـارت لازم اسـت. 

 بــدون بررســی کارش
ً
 بــدون  هــا شــروع می ناســانه، پروژهولــی معمــولا

ً
شــود و معمــولا

  شوند. موفقیت بعد از چند سال رها می

ها جهـت بدهنـد. مثـل  ها هستند کـه بـه اینگونـه سـامانه بهترین نهاد شهرداری

گونه اقـدامات معلـولان  ای، این های زنجیره اندازی فروشگاه ها در راه اقدام شهرداری

  را هم زیر پوشش بگیرند. 

توجه بـه یـک عامـل و حتـی چنـد عامـل در اشـتغال : جامع و کل نگر دیدگاه

ایـن اشـکال  CBRکافی نیست و لازم است به علل و عوامل متعدد توجه شود. طـرح 

را دارد که به جامعه توجه شده ولی به فرهنگ یا به دولت توجه نشده اسـت. طرحـی 

ای نـوع کـارکردش دهد که همه عوامل را شناسایی و به هر عامل به اقتضـ جواب می

  بها و جایگاه بدهد.

به عبارت دیگر اشتغال معلـولان نیـاز بـه برنامـه جـامع دارد. برنامـه جـامع یعنـی 

بینـی  طرح فاکتورهای مختلف مؤثر در طول زمان؛ از این رو خط حـل مشـکل پیش

  شود و عوامل مؤثر زمانی مؤثر، مطالعه و طرح جامع تدوین گردد. می
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(نهادهای دولتی و در رأس آنها سـازمان بهزیسـتی)،  از نظر سازمانی، دولت

های معلولیتی و عمـوم مـردم (در رأس آنهـا نیکوکـاران)، چهـار  معلولان، تشکل

شوند. نمایندگان این چهار نهاد با تشکیل اتاق فکر و  سازمان مؤثر محسوب می

 توانند برنامه جامع را تدوین و تصویب کنند. سپس برای عملیـاتی ها می نشست

  شدن آن اقدام نمایند.

  

  گیری نتیجه

هایی کـه از  های اشتغال معرفی شدند شـغل تا کنون چند گروه از مشاغل و روش

انـد در چنـد  کرده قدیم تا کنون وجود داشته و معلولین کمـا بـیش بـه آنهـا عمـل می

 توضیح داده می
ً
یـک  شود. زیرا هیچ فصل گذشته بررسی شد. اما روش مطلوب بعدا

تا کنون نتوانسته موفقیت صد در صد به همراه داشته و مشکل اشتغال هنـوز از اینها 

  حل نشده باقی است.

های متعـارف و مرسـوم کـه در سـطح جامعـه عملیـاتی شـده،  این فصل به روش

کارهایی هم هست که چند ماه مطرح و بعد هم خبری از آن منتشـر  پرداخت ولی راه

  مطرح کرد. ۱۳۹۲زیستی در سال که سازمان به» طرح دانش کار«نشد، مثل 

های  این طرح به عنوان یـک نمونـه از اقـدامات مطـرح شـده را بـر اسـاس گفتـه

  کنم خبرگزاری مهر نوشت: رئیس سازمان بهزیستی مطرح می

هزار فرصـت شـغلی  ۳۰همایون هاشمی رئیس سازمان بهزیستی کشور از ایجاد 

و گفـت: از ایـن تعـداد دو  در نیمه دوم سال برای مددجویان تحـت پوشـش خبـر داد

یابـد. او در حاشـیه دومـین کنگـره  هزار و چهارصد شغل بـه معلـولان اختصـاص می

ای معلولان افزود: اجرای طرح دانش کار در راستای توانمندسـازی  توانبخشی حرفه

ای و همچنـین ایجـاد اشـتغال بـرای جامعـه هـدف بـه خصـوص  و توانبخشی حرفـه

هایی مانند وزارت تعاون، سازمان فنـی  این طرح سازمانشود و در  معلولان انجام می

های فعــال در حــوزه  ای و دانشــگاه توانبخشــی و بخــش غیــر دولتــی و خیریــه حرفــه

کنند. مرحله آزمایشی این طرح در استان تهران اجرا شـده و  بهزیستی همکاری می

  شود. های مختلف اجرایی می ماه در استان اجرای فراگیر آن اواسط آبان
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هزار معلـول شـغل ایجـاد کنـیم  ۱۲۰ی دو سال با اجرای طرح دانش کار برای ط

  ١ای از نیازهای شغلی این افراد جامعه را پاسخ خواهیم داد. عمده  قسمت

 کار مطرح و منتشر نشد. به بعد خبری از این شیوه و راه ۹۳های  در سال
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آقای اسـحاق جهـانگیری معـاون اول رئـیس جمهـور در دولـت یـازدهم در مـورد 

تـرین چالشـی کـه اکنـون کشـور بـا آن رو در رو اسـت،  بیکاری و اشتغال گفـت: مهم

گویـد سـالانه یـک میلیـون و دویسـت  او در ایـن مصـاحبه می ١مسئله بیکاری است.

هایی بیشـترین  یعنـی در سـالهزار نفر متقاضی شغل داریـم. و در بهتـرین شـرایط، 

این آمارها مربـوط بـه اقتصـاد و کسـب و  ٢شغل ایجاد شده هفتصد هزار شغل است.

های عادی و غیرمعلول است. در مورد معلولین وضع بسیار بدتر اسـت هـر  کار انسان

چند آمار و ارقام درباره معلولین منتشر نشده ولی شـواهد و قـرائن نشـانگر و گویـای 

  اقتصادی این قشر است.وخامت شرایط 

نکته مهم این است کـه اقتصـاد دانـان، مـدیران اقتصـادی دولـت و پژوهشـگران 

وگو دارنـد؛  ها گفـت کننـد؛ بـا رسـانه درباره بسیاری از موضوعات اقتصادی بحث می

نمایند، اما حتی یک بار دیـده نشـده  ها و مشکلات را تجزیه و تحلیل می انواع آسیب

رسـد اینگونـه  لان، بیکاری در این قشر بپردازنـد. بـه نظـر میبه موضوع اقتصاد معلو 

انـد، مغفـول و فرامـوش شـده هـم هسـتند. وقتـی ایـن  اقشار علاوه بر اینکـه مظلوم

  آید: بینیم سخن حسین بن علی علیه السلام به ذهن می وضعیت را می

 لا
ٌ

ــة
َ
مَــدائِنِ مُهْمَل

ْ
ل
َ
مْنــی فــی ا لزَّ

َ
مُ وَ ا

ْ
بـــُک

ْ
ل
َ
عـُمـــْیُ وَ ا

ْ
ل
َ
مْ ا

ُ
تَک

َ
رْحَمُــونَ وَ لا فــی مَنْــزِل

ُ
 ت

ونَ 
ُ
عْمَل

َ
  ٣.ت

گیران (معلولان جسمی و حرکتـی) در شـهرها مـورد  نابینایان، ناشنوایان و زمین«

کنیـد؛ حتـی از جایگـاه و  رحمانـه بـا آنـان عمـل می انـد. و بی توجهی قـرار گرفته بی

  »کنید. اعتبار خود در جهت اصلاح امور آنان استفاده نمی

ها، امام حسـین علیـه السـلام زنـده هسـتند و وضـع معلـولان را  در این سالگویا 

انـد و  بیند که مسئولین و مدیران و نخبگان غافل از معلولین شاهد و ناظر است، و می
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زنـد:  دهند و بر سـر همگـان فریـاد می به بیکاری و مشکلات آنان توجهی نشان نمی

  اند. ول واقع شدهاین قشر حتی در شهرهای پرهیاهو و پرخبر مغف

اما با توجه به مشکلات اینان به ویـژه معضـلات اقتصـادی مثـل بیکـاری نیـاز بـه 

ای کـه کمتـر مشـکل  علمی دارد. این فصل درصدد است طرح و برنامه برنامهتدبیر و 

  تر و کارآمدتر است معرفی کند. رسد جامع دارد و به نظر می

  

  کارهای موجود راه

کارهـایی کـه در ایـران عمـل  زیربنایی جامعه اسـت امـا راه با اینکه اشتغال از امور

 کند یا در مسیر حـل شـدن قـرار دهـد. بـا اینکـه 
ّ

شده، هنوز نتوانسته مشکل را حل

اند. امـا آنـان   دهی کرده بسیاری از کشورها اشتغال معلولان را به طور اساسی سامان

کارهـا را  تـوانیم ایـن راه می اند؟ آیا در ایران هـم کاری پیش گرفته چکار کرده و چه راه

اجرا کنیم؟ طی هفت سال و مطالعات مختلف در ایـن بـاره بـه نتـایجی رسـیدیم کـه 

  گردد. اینجا تقدیم می

شـود.  کار اصلی و برای اشـتغال شـناخته شـده و بـه آن عمـل می در ایران سه راه

ــت اجرایــی شــدن اشــتغال را متصــور  عــده ــدون دول ــد و ب ــه دولــت دارن ای چشــم ب

ای توانـایی دولـت را انـدک و ضـعیف دانسـته و بـه ایـن  دانند. اما در مقابل عده نمی

دهی نماینـد. و  باوراند که مردم نیکوکار باید اقدام کنند و اشـتغال معلـولین را سـامان

  کنند. هم اکنون بسیاری از خیرین عمل می

بـا جـذب  هـا و اندازی کارگاه کار سومی هم هست و آن اشتغال از طریق راه اما راه

های  کار طرفدارانی دارد و در ایران در دهـه امکانات دولتی و مردمی است. هر سه راه

اخیر اجرا شده است. ولی نه تنها مشکل اشتغال مرتفع نشده بلکه بیکـاری افـزایش 

  هم یافته است.

 مشکل اشـتغال از  گرایی برجسته های اخیر قانون در سال
ّ

تر شده و مدافعین حل

بایـد قـانون مـدافع حقـوق معلـولان  معتقدنـدانـد. اینـان  تر بوده عـالطریق قـانون ف

تواند مشکل حقوقی معلولین را هـم مرتفـع نمایـد. نیـز  تصویب گردد. این قانون می

گویند تا کنون به دلیل فقدان قانون مدافع حقوق معلولان، اشتغال آنـان هـم روز  می
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  تر شده است. به روز بغرنج

های مختلـف  اشتغال ابعاد مختلف دارد و شـامل مؤلفـه در کشوری مثل ایران که

کار، مشکل به کلی رفـع گـردد؛ بلکـه   توان انتظار داشت با اجرای یک راه است، نمی

  لازم است همه عوامل و همه راه
ّ

کارها اجرا گردد و هر کدام بخشـی از مشـکل را حـل

 معرفی شد، چنـد عـالم دیگـ کنند. غیر از چهار راه
ً
ر هـم هسـت کـه در کاری که قبلا

  اند از: اشتغال این قشر مؤثر است و این عوامل عبارت

سواد شانس کمتری برای اشـتغال دارنـد  یبسواد و دانش معلولین، معلولین  - 1

و هر مقدار سواد و دانش آنها به روزتر باشد، امکـان بـه دسـت آوردن شـغل یـا 

  مشاغل بهتر را بیشتر خواهند داشت.

توانند جـذب  مقدار ماهرتر باشند، زودتر با شرایط بهتر میمهارت و حرفه، هر  - 2

  بازار کار شوند.

هایی داشته و متشـکل عمـل  اند اگر معلولان در هر استان تشکل بعضی گفته - 3

رو تشـکل را بـه عنـوان  کنند در زمینه اشتغال هم موفق خواهنـد شـد. از ایـن

 اشتغال مطرح می راه
ّ

  کنند. کاری برای حل

قدنــد مشــکل اشــتغال و دیگــر مشــکلات معلــولان وقتــی مرتفــع بعضــی معت - 4

های کلیـدی را  گردد که آنان بر نهادهای دولتی تسلط پیـدا کننـد و پسـت می

  در اختیار خود بگیرند و بر این نهاد تسلط پیدا کنند.

هـا  المللی و جهـانی و خواسـتار فشـار بـر دولت ارتباط بر مجامع حقوقی بین - 5

های اشـتغال در خـارج از کشـور هـم بـه عنـوان یـک  نـههمچنین و ایجاد زمی

  کار مطرح شده است. راه

تواند، مشکل اشـتغال معلـولان ایـران را  کارها به تنهایی نمی اما هر یک از این راه

  گردد. مرتفع نماید. اما اگر همه آنها با هم عمل شود، مشکلات برطرف می

 مطـرح کار دولت، نیکوک کار سه راه غیر از این پنج راه
ً
اران مردمی و قانون هم قـبلا

هـا کـار راهکار برای اشتغال مطرح شده است. بعضـی از ایـن  شد و تا کنون هشت راه

در سطح گسترده مورد توجه است. اما همـه اینهـا مهـارت آمـوزی و آمـوزش را مهـم 
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دانسته و درصدد هستند با ایجاد کارگاه معرق، خیاطی، و امثال اینها، آحـاد جامعـه 

پردازنـد و یـا  هـا بـه تولیـد می را آموزش بدهند سپس آنان یـا در همـین کارگاههدف 

  شوند. جذب بازار می

آموزند نسبت به کـل معلـولان بسـیار انـدک  البته به لحاظ تعدادی که مهارت می

توانـد بـه درآمـد  است؛ سپس از هر چند هزار نفـر، یـک نفـر جـذب بـازار شـده و می

  کند. بخش کوچکی از مشکل را رفع می کار برسد. از این رو این راه

دولت یا نیکوکاران یا خـود معلـولان، گـاه بـه سـاخت و تأسـیس کارخانـه و مراکـز 

انــد. مثـل مهنــدس سـید محمــد موسـوی از مــددجویان  بـزرگ تولیــدی اقـدام کرده

جسمی حرکتی، توانست شرکت فیروز را تأسـیس کنـد و حـدود چهارصـد نفـر افـراد 

قزوین را جذب نماید؛ شرکت فیروز، مواد و وسایل بهداشـتی  دارای معلولیت در شهر

کنـد. نیـز آقـای سـید  و شوینده مثل شامپو، صابون و دستمال بهداشـتی تولیـد می

اندازی کرده اسـت و  محمد موسوی چند کارخانه و شرکت تولیدی دیگر در قزوین راه

اگـر در هـر  در مجموع حدود ششصد و پنجاه معلول را به کار گرفتـه اسـت. حـداقل

  کنند. ای تأسیس شود، چند درصدی اشتغال پیدا می شهر چند کارخانه اینگونه

  

  اشتغال و قانون

در روش مطلوب، یک بُعد مهم آن قانون است و لازم است در ایـن زمینـه قـوانین 

ملی کارآمد تصویب شود. قانون حمایت از اشـتغال معلـولان و توسـعه اشـتغال آنـان 

پذیر است. زیـرا خـود اشـتغال یـک اصـل مهـم و زیربنـایی در یک ضرورت اجتناب نا

زندگی معلولین و نیز همه مردم است. تحصیل، فرهنـگ آمـوزی، اخلاقیـات، روابـط 

  اجتماعی و بسیاری از متغیرها تابع اشتغال است.

هایی که در زمینه قانون معلولان و قـوانین مـرتبط بـه اشـتغال آنـان هسـت  تجربه

زم است برای تـدوین یـک قـانون کارآمـد بـه ایـن نکـات توجـه گویای نکاتی است. لا 

  شوند. ها مطرح می شود.  این نکات تحت عنوان واقعیت

: قوانینی که تا کنون برای اشتغال در ایران وضع شده نتیجه مثبت ها واقعیت

ها ابـلاغ  نداشته است. یعنی یا عملیـاتی نشـده و یـا مصـوب نشـده و بـه دسـتگاه
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ها که موجب مشکلاتی در قـانون اشـتغال ایـران شـده  قعیتنشده است. برخی وا

  اند از: عبارت

زیـاد اسـت و از طـرف دیگـر ظرفیـت  اشتغالنیازهای معلولان در زمینه کار و  - 1

اقتصاد ایران در چند دهه اخیر بـرای ایجـاد اشـتغال انـدک و محـدود اسـت. 

 این مشکل عاجزاند و نیـز قانو وقتی دستگاه
ّ

نگـذاران هـم های اجرایی از حل

 آن ندارنـد، از ایـن
ّ

تواننـد قـوانین  رو نمی تلقی درسـتی از ایـن مشـکل و حـل

  درست وضع کنند. 

روند افزایش آمار معلولیت زیاد و سیر ایجاد اشتغال بسیار کند است و ایـن دو  - 2

ای قانون وضع کند تـا  فرایند با هم تطابق ندارند. دستگاه تقنینی باید به گونه

 شود.ب در یک زمان
ّ

  ندی معقول مشکل حل

ها، قانون وضـع  قانون باید همه ابعاد اشتغال را در نظر آورد و برای همه بخش - 3

 اگر سیر افزایش آمار معلولین به همین صورت باشد و برای کـاهش 
ً
کند. مثلا

معلولین با توسعه پیشگیری و توانبخشی تدبیری نباشـد، اگـر همـه امکانـات 

علولین مصرف شـود، بـاز بعیـد اسـت مشـکل حـل کشور فقط برای اشتغال م

شود. لذا واضعان قانون باید همزمان برای توانبخشی، پیشگیری و همچنـین 

  اشتغال قانون بگذارند.

 باید تبعیض - 4
ً
ها را کم کنـد و عـدالت را گسـترش دهـد و  قانون اشتغال ضرورتا

  ها و امکانات را بین عموم مردم توسعه دهد. برابری فرصت

ــاعی و وظیفه یتحما - 5 ــتراک مس ــاز اش ــولین نی ــانونی از معل ــای ق ــی  ه شناس

رو توجیــه  شــود. از ایــن همگــانی دارد و فقــط بــا تــلاش یــک گــروه اجــرا نمی

ای لازم اسـت. دوم تقسـیم  عمومی همگانی از طریـق فرهنـگ سـازی رسـانه

  وظایف مهم است. 

غ قـانون دولت به معنای عام یعنی حاکمیت فقط وظیفـه وضـع قـانون و ابـلا - 6

نــدارد بلکــه وظــایف مهــم دیگــر مثــل تــأمین منــابع مــالی، نظــارت بــر اجــرا، 

کارشناسی و آسیب شناسی و اصلاح یا تکمیل قوانین در صورت لزوم هـم بـر 
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  عهده حاکمیت است.

تدوین قوانین نباید به طور انتزاعی صورت گیرد بلکه لازم است به متغیرهـای  - 7

ــادی  ــی و اقتص ــذهبی، مل ــی، م ــود. ارزشفرهنگ ــه ش ــی،  توج ــای اخلاق ه

های رهبـران  مشخصات جمعیتی، شرایط محیطی، امکانات موجود، دیـدگاه

 در قانون لحاظ شود. وقتی در قـانون  و آموزه
ً
های مندرج در متون دینی حتما

هیک جمله از رسول اکرم حضرت محمد صلی 
ّ
ای از  علیه و آله و سلم یا آیـه الل

پـذیرد و مـردم بهتـر اطاعـت  زودتـر انجـام می قـرآن بیایـد، پـذیرش آن بهتـر و

  کنند. می

غیر از قانون خوب، برای حتمیت اجرای قانون و به اصطلاح ضـمانت اجـرای  - 8

بینـی  قانون هم باید فکری بشود. و در قانون مکانیسم و شـیوه ضـمانت پیش

  شده باشد. 
 

مطـرح در سخنان رهبران دینی مثل حضرت امیر علیه السلام، حقـوق معلـولین 

شده است. کتاب منشور حقوق معلولان که شامل سی فرمان از حضرت علـی علیـه 

السلام در مورد معلولین است. همچنین در سخنرانی امام حسـین  علیـه السـلام در 

  تواند در قانون اشتغال مطرح شود. مکه دارای نکات بسیاری مهمی است و می

ه بحـث خواهـد شـد. امـا در در فصل مرتبط به قانون اشتغال مفصـل در ایـن بـار 

  کار مطلوب است. شود: حقوق و قانون یک بُعد مهم از راه اینجا فقط تأکید می

  

  روش متعارف

انـد. ایـن  در شهرهای مختلف، بیشتر مراکز شیوه واحـدی بـرای اشـتغال برگزیده

کنند. این شـیوه بـه صـنایع  شیوه را به عنوان سودآورترین و روش مطلوب معرفی می

  هنر دستی مشهور است.دستی یا 

در تعریف صنایع دستی اختلاف است ولی همـه تعـاریف در ایـن نکتـه اشـتراک 

دارند: هر تولیدی که فرد بتواند تجربـه، سـلیقه و هنـر خـود را در آن دخالـت بدهـد، 

صنعت دست ساز است. اما صـنایع دسـتی بـه دلایـل زیـر بـرای معلـولین اهمیـت و 
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  کارآیی دارد:

 برای سـفال مـاده اصـلی آن خـاک و آب  مواد اولیه آن - 1
ً
در دسترس است مثلا

  شود. است که همه جا پیدا می

  مواد اولیه آن ارزان است. - 2

ها و ابداعات خـود را در  تواند تفکر و گرایش پذیر است و هر کس می  خلاقیت - 3

  آن دخالت بدهد.

ضـه ارزش افزوده آن مطلـوب اسـت؛ یعنـی بـا مـواد ارزان گـاه محصـولی عر  - 4

  ها برابر هزینه مواد به کار رفته در آن است. شود که قیمت آن میلیون می

  تقاضا برای آن زیاد است و همواره مشتری دارد. - 5

  توان آن را صادر کرد. قابل عرضه در جهان است و می - 6

 کم هزینـه  - 7
ً
سهولت حمل و نقل، حمل آن به کشورهای مختلف آسان و نسبتا

  است.

تواننـد پـروژه را  سازگاری دارد. یعنـی اغلـب افـراد بـه تنهـایی میبا کار فردی  - 8

  اجرا کنند و تمام حقوق آن پروژه به او تعلق داشته باشد.

 قالی بافان هسـتند کـه سـواد ندارنـد ولـی  - 9
ً
نیاز به تحصیلات عالی ندارد مثلا

  کنند. ها را تولید می بهترین نوع قالی

آلات ویـژه. صـنایع دسـتی توسـعه بـردار  عدم نیاز به مکان ویـژه یـا ماشـین - 10

 روی قطعـات سـنگ  است یعنی می
ً
توان از یک پروژه کوچک شروع کرد مـثلا

کوچک یا قطعات چـوب کوچـک کـار هنـری انجـام داد. چنـین کارهـایی در 

خانه و حتی در اتاق خواب هم قابل انجام است. البته صنایع دسـتی قابلیـت 

  توسعه هم دارد.
 

یع دستی، گزینه خوبی برای معلولین و اشتغال آنـان اسـت. بـه به دلایل فوق صنا

اند صـنایع دسـتی را در  همین دلیل کشورهایی مثل ژاپن، فرانسه و مصر تلاش کرده

جامعه معلولین توسعه دهند. صنایع دستی با شرایط معلولین سـازگاری دارد و آنـان 
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ت و حتی اهـداف فرهنگـی توانند از این امکان برای درآمد، اشتغال، رفاه و معیش می

  استفاده کنند. 

  

وضـعیت فرهنگـی و صـنعتی ایـران در صـورت توسعه صنایع دستی در ایران: 

تواند از این امکان بـه نفـع معلـولان بـه خـوبی اسـتفاده  اهتمام به متغیرهای زیر می

ها و مقـدمات  هایی فراهم گردد. اکنون به این زمینـه کرد. ابتدا باید مقدماتی و زمینه

  پردازم: یم

هایی در کشـورهایی مثـل ژاپـن هسـت. لازم  : تجربـهانتقال تجارب خارجی - 1

است این تجارب به داخل منتقل گردد و در اختیار معلولین قرار گیـرد. امـا تـا کنـون 

  اند. ها را منتقل کرده چند گزارش، کتاب و مقاله این تجربه

نظـور کـار کننـد. یعنـی تواننـد دو م سازمان متصدی امـور معلـولین در ایـران می

رسـند. از طـرف  یمها به درآمد  هایی تعریف کنند و معلولین با اجرای این پروژه پروژه

  شود. یمها منتقل  دیگر این تجارب از طریق همین پروژه

هایی کـه در قشـرهای دیگـر در زمینـه صـنایع  : تجربهانتقال تجارب خودی - 2

ست به جامعه معلـولین منتقـل گـردد. باف لازم ا دستی هست مثل زنان ایرانی قالی

  تواند به صورت قبل باشد. شیوه انتقال هم می

: اگر صنایع دستی تولیـد شـود و مشـتری در صنایع دستی و تقاضاعرضه  - 3

رو لازم اسـت  نداشته باشد، معلولین به جای نفع، متحمل ضرر خواهند شـد. از ایـن

  نگ سازی گردد.قبل از تولید بازاریابی، نیازسنجی، تبلیغ و فره

هـا و مجموعـه داران و  مشتری صـنایع دسـتی مـردم داخـل جهـت کـادو یـا موزه

ریزی و تـدبیر  ها هستند. برای هر یک از این سه قشر لازم است برنامه تر توریست مهم

    جداگانه بشود.

 عموم مردم. ۱

 ها داران و موزه مجموعه. ۲

 جهانگردان. ۳

لـی و توریسـتی کشـورهایی مثـل ترکیـه، مهم صنعت صنایع دستی در بـازار داخ
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مصر، هندوستان بسیار زیاد است. ولی ایـران جایگـاه ضـعیفی دارد. ایـن جایگـاه را 

  های زیر ارتقا داد: توان با استفاده از شیوه می

های ملی و عمـومی روی تولیـدات داخلـی و فرهنـگ سـازی و  الف: تبلیغ رسانه

  محصولات چینی و خارجی دهی مردم برای نخریدن و کاهش تقاضای جهت

ب: معرفی محصولات معلولین به مردم و تفهیم این نکتـه کـه ایـن محصـولات در 

  سرنوشت معلولان مؤثر است.

هـا و  ج: توسعه صنعت توریسم و بسترسازی برای گسترش تعاملات با دیگـر ملت

ایی کشورها و ایجاد ارتباطات سازنده با آنان. البته توسعه توریسـم منـوط بـه متغیرهـ

مثل امنیت، تأمین نیازهای واردین به کشور، احترام به باورها و آداب و رسوم واردیـن. 

آیـد  بالاخره کسی که از اروپا جهت بازدید طبیعت و اماکن تاریخی ده روز به ایران می

رویی  آورد. محـیط گـرم، آرام، امـن و اسـتقبال و گشـاده و چند هزار دلار با خـود مـی

اما اگر مـردم بـه او بـه چشـم دشـمن اسـتعمارگر نگـاه کننـد و از خواهد.  مردم را می

شود همه به او نگـاه منفـی و سـرد داشـته باشـند. از  زمانی که وارد فرودگاه ایران می

ابتدای ورود توقع داشته باشیم با حجاب کامل به مسجد برود و عبـادت اسـلامی بـه 

  جا آورد. به جای انجیل، قرآن بخواند.

  یکبار به ایران بیاید، دفعات دیگر نخواهد آمد. چنین آدمی اگر 

های دولتـی و متصـدی امـور معلـولین از محصـولات  د: حمایت دولت و سـازمان

  پذیر است: معلولان. این حمایت به چند صورت امکان

هایی  خـرد و بـه صـورت هدیـه  خریـد محصـولات. دولـت ایـن محصـولات را می - 

هایی در جریـان  نماینـد یـا هدیـه هـداء میهای خـارجی ا مدیران در سفرها به طرف

دهنـد؛ البتـه نـه  های داخـل و خـارج می گردد. یا به موزه مسابقات ورزشی اعطا می

های مختلـف از ایـن  توانـد بـه شـیوه رایگان بلکه به صورت مبادله. بالاخره دولت می

  محصولات استفاده نماید.

هـای داخلـی و خـارجی  زمینه سازی برای شرکت دادن معلـولین در نمایشـگاه - 

  برای فروش محصولاتشان.

ها  ها و هتل بعضی از کشورها جهت حمایت از محصولات معلولانشان در فرودگاه

  اند. به آنان غرفه داده
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هایی در کنار آستانه امام رضا علیه السلام، حضرت معصـومه  تصور کنید اگر غرفه

ــهســلام 
ّ
ــر گــردد، هــا مکــان مســافرتی و قطــب تجمــع م علیهــا و ده الل ســافران دای

  درآمدزایی بسیار مطلوب خواهد بود.

هـایی وجـود دارد و کشـورهایی  جهت افزایش ارزش افـزوده محصـولات، روش - 

های سالانه و فصلی. برگـزاری بـورس  دهند. مثل برگزاری حراج مثل ترکیه انجام می

  و تأسیس بازارهای صنعت محصولات دستی.

شـود و ارزش واقعـی آثـار، شـناخته  میاعمال این روش موجب هویت بخشـیدن 

  کند. شده و هر اثر ارزش افزوده قابل توجه پیدا می

آموزش و برگزاری کارگـاه در مراکـز معلـولیتی و جاهـای دیگـر بـه منظـور آشـنا  - 

  نمودن معلولین با صنایع دستی هم لازم و ضروری است.

ند همـه مشـکل توا اگر ضعف شیوه صنایع دستی مرتفع گردد، باز این شیوه نمی

توانـد در  یمکـاری  اشتغال معلولان را مرتفع نمایـد. زیـرا جامعیـت لازم را نـدارد و راه

ها مطرح باشد، و خلاصه جامعیـت داشـته  همه جا و در همه اقشار و در تمامی زمان

ای مهم و سـودمندی  باشد. صنایع دستی یک جنبه از اشتغال معلولان است و جنبه

ــ ــارش تئ ــی در کن ــد ول ــی، فعالیتباش ــای نمایش ــای  اتر و هنره ــی، کاره ــای علم ه

  کشاورزی و صنعتی و غیره مطرح است. 

  

  راه حل مؤثر

 اجرا می کارها و طرح همه راه
ً
شود نتوانسـته مشـکل  هایی که مطرح است و بعضا

اشتغال را به طور گسترده مرتفع نماید و از آمار اشتغال کم کند. هر چنـد همـه اینهـا 

  اند و برای درصدی از معلولان اشتغال و کار ایجاد کنند. کاستهتا حدی از مشکل 

دهی کننـد،  کشورهایی که توانستند مشکلات معلولین از جمله اشتغال را سامان

  رسـانی هـم بهـره هـای موجـود، از اطلاع کارهـا و روش علاوه بر اسـتفاده از همـه راه

حــل مــؤثر تکیــه کنــیم.  اهکــار بــه عنــوان ر  خــواهیم روی ایــن راه انــد. اینجــا می برده

هــای اشــتغال مثــل خواهــان و  های طرف رسـانی روشــی اســت کــه دانسـتنی اطلاع

کند و اینان یکدیگر را بدون واسطه پیدا کـرده و  کارفرما را در سطح جهانی منتشر می
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کنند و در صورت نزدیکی به هم و قبول شـرایط همـدیگر،  با یکدیگر ارتباط برقرار می

 یکـدیگر را میبا هم قرار گذاشت
ً
کننـد و مراحـل اداره  بیننـد و ملاقـات می ه و حضـورا

  شود. رود و مشغول می طی شده و سرانجام خواهان کار، سر کار می

ــامانه ــایت های اطلاع س ــل س ــانی مث ــی، بانک رس ــات و  های اینترنت ــای اطلاع ه

 رسانی با انتشار اخبـار و اطلاعـات جاهـایی کـه خواهـان نیـروی کـار نشریات اطلاع

هستند و از طرف دیگـر اطلاعـات کسـانی کـه خواهـان اشـتغال هسـتند را منتشـر 

کنند. برای مثال نابینایی هست کـه  کنند، این دو بعد از مدتی یکدیگر را پیدا می می

سـاله  25کنـد اینجانـب  تواند گوینده خوبی باشد. اعـلام می صدای خوب دارد و می

سـه سـال سـابقه کـار در گوینـدگی،  دارای مدرک لیسانس ادبیـات فارسـی، و دارای

ای دارد و اطلاعـات خـود را روی  مقیم اهواز. مدیر استودیویی در تبریز نیاز به گوینده

  سایت گذاشته است.

بینـد و بـه او زنـگ  بعد از یک هفته مدیر استودیو خبر نابینای خواهـان کـار را می

شود و این نابینـا  می وگو، قرار ملاقات حضوری گذاشته زند و پس از دقایقی گفت می

  شود. شود و با حقوق مطلوب مشغول به کار می به تبریز رفته و مستقر می

مثال دوم: ورزشکاری ویلچری هست که در فوتسال تبحر کـافی دارد. اعـلام 

نماید. از طرف دیگـر یـک تـیم ورزشـی در  کند و اطلاعات خود را منتشر می می

شود و ایـن فـرد معلـول  مختلف طی می فرانسه چنین فردی را نیاز دارد. مراحل

  گردد. مشغول کار می

مثال سوم: دانشگاهی در کانادا نیاز به ناشنوایی دارد که زبان فارسـی بدانـد و در 

زمینه زبان اشاره در ایـران تجربـه پژوهشـی داشـته باشـد. از طـرف دیگـر ناشـنوایی 

آن دانشـگاه تمـاس هست که چند مقاله در این زمینـه دارد و بـا دیـدن ایـن خبـر بـا 

  گیرد و بعد از مراحل اداری مشغول به کار شده است. می

شوند. هـم اکنـون در  و هزاران مورد دیگر به این روش در جهان مشغول به کار می

تهران اکثر خدمات شهری مثل پیدا کردن مسکن مورد نیاز یا پیـدا کـردن مسـتخدم 

هـای تهـران  یـران قسـمت آگهیهای محلی مثل روزنامـه ا از طریق آگهی در روزنامه

تر ایـن شـیوه  شـود. همچنـین در دیگـر شـهرها. البتـه در شـهرهای مـدرن انجام می

  تر و کارآمدتر است. جذاب
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متأسفانه در ایران برای معلـولین از ایـن روش غفلـت شـده اسـت. بـا اینکـه طـی 

 توانسـت از دو روزنامـه مثـل همشـهری و ایـران های اخیر سازمان بهزیستی می دهه

حمایت کند تا یـک صـفحه بـه آگهـی معلـولان اختصـاص دهنـد و تمـامی نیازهـا از 

 بیش از پنجاه درصد مشـکلات  جمله اشتغال آنان را درج می
ً
کردند. هم اکنون قطعا

حل شده بود. ولی معلولم نیست چرا سازمان بهزیسـتی و دیگـر نهادهـای متصـدی 

کارآمـد و کـم هزینـه بـه سـراغ  های سـاده و امور معلولان به جـای اسـتفاده از شـیوه

  روند. های پیچیده و دیریاب و دیر بازده و پرهزینه می شیوه

رسـانی چنـد مزیـت خـوب  : روش اشـتغال از طریـق اطلاعامتیازات این شـیوه

 کم هزینه است. نسبت به طرح
ً
بری فـراوان  های اشـتغالی دیگـر کـه هزینـه دارد. اولا

در یک سایت اطلاعاتی هزینه نیـاز دارد کـه دارد، این طرح فقط برای درج اطلاعات 

دار (یا کارفرما) با هـم ارتبـاط  زیاد هم نیست؛ دوم بدون واسطه خواهان شغل و شغل

ها یا افراد واسـطه هیچکـدام حضـور ندارنـد.  کنند و ادارات دولتی یا تشکل برقرار می

 کارخانــه
ً
تند، دارها و کســانی کــه متمــول هســ در ســنت و عــرف ایرانــی کــه معمــولا

ورود داشـته باشـند و دوسـت  در کارشـانخواهند کسی به ویژه نهادهای دولتی  نمی

رو ایـن شـیوه مـؤثرتر اسـت. سـومین  دارند همه امور در دست خودشان باشد، از این

های فـردی و  دهی است. چهارم اینکه چون واسطه حُسن این روش سرعت در نتیجه

یابـد و مخـارج  اری هم در آن کـاهش مینهادی ندارد امکان سوء استفاده و رانت خو

گردد. حُسن و امتیاز پـنجم آن ایـن اسـت کـه دامنـه آن جهـانی  ها کاسته می واسطه

است و هم در داخل کاربرد دارد و هـم در خـارج از کشـور. ششـمین حُسـن آن ایـن 

دار)  است که کار مورد رضایت و مطلوب خواهـان و نیـروی مطلـوب کـارخواه (شـغل

  روند که دوست ندارند. هم اکنون از سَر اجبار بر سر مشاغلی می گیرد. شکل می

هـا محاسـن و معـایبی دارنـد و لازم اسـت سـبک و  : همه روشمعایب این شیوه

شـود. روش اشـتغال  سنگین شود و اگر محاسن بیشتر باشد، اقدام به اجـرای آن می

  .رسانی هم غیر از محاسنی که بیان شد چند عیب احتمالی دارد اطلاع

شود، مربوط بـه معلـولانی اسـت کـه  اولین مشکلی که برای این روش شمرده می

شود اینـان جـایی در  های لازم را ندارند و گفته می مهارت ندارند یا کم دارند و آموزش

انـد ایـن مشـکل را  کننـد. کشـورهایی کـه ایـن روش را اجـرا کرده این نظام پیدا نمی
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ــع کرده ــه رف ــ اینگون ــت ب  دول
ً
ــد: اولا ــان ان ــه آن ــی پای ــوزی و توانبخش ــارت آم رای مه

دهد تا آنـان بتواننـد خـود را بـه  ها را به آنان آموزش می گذاری کرده و حداقل سرمایه

هـا، امتیـازی داشـته باشـند. و اگـر نـه اگـر معلـولی  بازار کار عرضه کننـد و در رقابت

کارخواهـان  دانم، رسانی کند و بگوید من هیچ مهارتی ندارم و هیچ کاری نمی اطلاع

رو دولـت  شـود. از ایـن کننـد و او موفـق بـه پیـدا کـردن شـغل نمی ینمتوجهی به او 

ها و مراکز مهارت آموزی و توانبخشی ایجاد کند و به افراد مـدرک  موظف است کارگاه

هم بدهد. مدرکی که در بـازار کـار قابـل عرضـه باشـد. خلاصـه اینکـه معلـولان بایـد 

ها برای انجام کار را داشته باشند و تلاش کنند خـود را بـه  ها و توانایی حداقل مهارت

  رسانی شرکت نمایند. های اطلاع ای برسانند تا بتوانند در سامانه درجه

 معلـولان در ارتبـاط گیـری و تعامـل 
ً
عیب دوم این روش این است که معمولا

کـار بـا شـغل  توانند خودشان بدون واسـطه و بـدون کمک ضعیف هستند و نمی

انـد کمتـر  گفتگو داشته باشند. البته معلولان کـه در شـهرهای بـزرگ بوده داران

  این مشکل را دارند.

شـود بـا  این مشکل با آموزش چند ساعته رفع شـدنی اسـت. بـه افـراد گفتـه می

حسن خلق و با سر و وضع جذاب و زیبا و با زبـانی خـوش بـا طـرف مقابـل صـحبت 

ا لحنـی طلبکارانـه ظـاهر شـوند و موجـب کنند تا مجذوب او واقع شوند. نه اینکـه بـ

های مردمی و نهادهـای  ناراحتی و دلسردی طرف مقابل شوند. خلاصه اینکه تشکل

  هایی حتی از راه دور برای افراد داشته باشند. توانند آموزش دولتی می

عیـب سـوم امکـان کلاهبـرداری اسـت ممکــن اسـت کسـانی کـه بـه عنــوان 

ن هستند با نیـت سـوء و کلاهبـرداری اقـدام دار خواهان نیروی کار معلولا شغل

های مورد نیاز داده شود تـا  کنند. در این موارد هم لازم است به معلولین آموزش

با چشم باز اقدام کنند. و اگر معلولین از مشاورین شناخته شده استفاده کنند، 

  گردد. این مشکل هم رفع می

  

  ملزومات ساختاری

رسـانی اولـین نیـاز، داشـتن  طلوب از طریـق اطلاعبرای اجرای اشتغال پایدار و م
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رسـانی بـرای معلـولین اسـت. یعنـی سـایت اینترنتـی،  های اطلاع ها و سامانه سایت

  بانک اطلاعات و نشریات خبرگزار و اطلاعات گزار برای معلولین نیاز اول است.

متأسفانه اقشاری که به لحاظ کمیت و کیفیـت در حـد و انـدازه جامعـه معلـولین 

ــامانهک ــزاری و س ــتند دارای خبرگ ــور نیس ــانی اطلاع ش ــوری و جه ــانی  های کش رس

چنـد هستند و معلوم نیست چرا دولت از ابتدا به این نیاز جدی توجـه نکـرده اسـت. 

ایم چـرا تـا کنـون بـرای  از مسـئولین و مـدیران ارشـد سـازمان بهزیسـتی پرسـیده بار

پاسخ آنها این است که به دلایـل ی ایجاد نشده، رسان اطلاعمعلولین حداقل امکانات 

امنیتی درست نیست اطلاعات معلـولان منتشـر گـردد. امـا ایـن پاسـخ را بـه رئـیس 

ای  سازمان بهزیستی یا به معاون فرهنگی سازمان گفتیم و خواهش کردیم اگـر نکتـه

فهمیم توضیح دهید تا ما هم قانع شویم، خود اینان چنـین دلیلـی  هست که ما نمی

گفتند به دلیل قصور و کـم کـاری چنـین کـاری نشـده و بـرای  تند و میرا قبول نداش

  گویند دلیل امنیتی دارد. توجیه این کم کاری می

ــه در کشــورهایی کــه از روش اطلاع ــولین  البت ــرای حــل مشــکلات معل رســانی ب

کننـد بلکـه فقـط اطلاعـاتی کـه فـرد  کنند همه اطلاعات را منتشـر نمی استفاده می

بنــدی کــرده و مــواردی کــه مــرتبط بــه آبــرو و  اطلاعــات را طبقهرضــایت بدهــد و دوم 

کننـد. امـا در زمینـه اشـتغال  حیثیت جمعی یا فردی باشد نزد خودشان بایگانی می

دانـد  هـایی کـه می فقط اطلاعات کلی فرد مثل سال تولد و اطلاعات دربـاره مهارت

  گردد. اگر منتشر گردد، مشکل رفع می

لولین ایـن اسـت کـه اطلاعـات آنـان در بـانکی ذخیـره ترین نکته در مورد مع مهم

گردد و در مواقع نیاز این اطلاعات از طریق اینترنـت یـا نشـریه منتشـر گـردد. یعنـی 

  ها تزریق کند. یک سایت مادر ایجاد و به بقیه سامانه

موضوع مهم دیگر فرهنگ سازی است و لازم است همه جامعه، مسئولین و خـود 

ت و اهمیت این پروژه مطلع شوند و هر یـک وظـایف خـود را معلولان نسبت به ضرور

به درستی انجام دهند. اما اگر اطلاعات درست نداشته باشند و نتوانند ایفـاء وظیفـه 

کنند، پروژه ابتر و ناکام خواهند ماند. در بخش فرهنگ سازی جلب اعتماد عمـومی 

ــرکت ــه ش ــولین ب ــاد معل ــت. اعتم ــؤثر اس ــز  م ــان و نی ــایتها و کارفرمای ــه س های  ب

  رسانی و برعکس ضروری است. اطلاع
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اند و ارتبـاط بـین کـارخواه و  در کشورهای پیشرفته نهادهای واسطه تأسیس شده

 مؤسسـه  کاردار را تسهیل می
ً
 ۲۰۰۲در امریکـا در سـال  Disabled Personsکنند. مثلا

زایی بـرای معلـولین اسـت. یعنـی جســتجو  تأسـیس شـد. هـدفش تسـهیل اشــتغال

ــارخواه دارد جمــعکن می ــه ک ــاز ب ــه نی ــایی ک ــد و جاه ــودش  ن ــایت خ آوری و روی س

دهـد. در ابتـدای  گذارد. اگر نیاز توضیح داشته باشـد، ایـن کـار را هـم انجـام می می

  سایت این مؤسسه چنین آمده است:

بـه ثبـت  ۲۰۰۲مؤسسه معلولین یک سـازمان خیریـه مردمـی اسـت کـه از سـال 

ایی است. ما به شما در صـورت معلولیـت، کمـک ز  اش اشتغال رسیده و هدف اصلی

های شـغلی  کنیم تا کار پیدا کنید. پس رزومه خود را برای ما بفرسـتید و فهرسـت می

ما را به دقت ببینید. همچنین سایت ما اخبار ایمیلی و پیامکی جدیـد را نیـز در ایـن 

شـما های شـغلی، هـر روز بـرای  دهـد. عضـو سـایت شـوید تـا فهرسـت باره ارائـه می

  فرستاده شود.

توانیـد بـه آسـانی بـا جسـتجوی پیشـرفته  های ما ملی هسـتند و شـما می سایت

توانیـد حسـابداری  های شغلی محلی ما را جسـتجو کنیـد. بـرای مثـال، می فهرست

های شغلی حسـابداری در شـیکاگو بـرای شـما  شیکاگو را سرچ کنید و کلیه فهرست

  به نمایش در خواهد آمد.

کمکم کنم مـن «ش، نرخ اشتغال معلولین برای افراد جامعه است. رسالت ما افزای

عبارتی است که خیلی از افـراد جامعـه مـا همـه روزه درخواسـت » تا شغلی پیدا کنم

خواهند بداننـد اگـر از طریـق مـا دنبـال شـغل بگردنـد، کمکشـان   کنند. آنها می می

ــخت می می ــمان س ــای پرتلاش ــا اعض ــا ب ــد. م ــدا کنن ــا آن را پی ــد ت ــا  کن ــیم ت کوش

  هایی مفید و قابل استفاده را فراهم کنیم. موقعیت

کند بـه معلـولان  ای است که تلاش می یک نهاد واسطه Disabled Personsمؤسسه 

خواهان اشتغال، مشاوره و اطلاعات بدهد. در ایـران اینگونـه مراکـز را نـداریم چـون 

قیقی از معلولیـت و دهد باید تحلیل د اندیشه و تفکرش نیست. کسی که مشاوره می

کارهـا داشـته باشـد و متأسـفانه اینجـا چنـین تفکراتـی  ها، راه معلولان، آمارها، روش

های  نیســت؛ چــون گفتگــو ضــعیف اســت؛ انتقــال تجــارب ضــعیف اســت؛ و رســانه

  تخصصی نداریم.



  ۱۲۱   بکار مطلو فصل پنجم: راه

 

  

  بانک جامع اطلاعات معلولان

طلاعـات انـدازی بانـک ا دفتر فرهنـگ معلـولین، بـا تأسـیس و راه ۱۳۹۴از سال 

آوری و در اختیـار عمـوم  برای معلولان، تلاش کرده، اطلاعات مختلـف آنـان را جمـع

 مدیریت و تـدبیر   ها قرار دهد. بانک اطلاعات در همه زمینه
ً
ضروری است، زیرا اساسا

آوری آمار و ارقام و عرضه  ها متصدی جمع پذیر نیست و بانک بدون آمار و ارقام امکان

  ١ند.آنها به کاربران هست

به ویژه در دوره جدید که امور گسترده شـده و ابعـاد جهـانی پیـدا کـرده، قبـل از 

 محاسـبه  اقدام و تصـمیم
ً
گیری لازم اسـت طرحـی آمـاده شـود و ابعـاد پـروژه دقیقـا

گردد، آنگاه اقدام به تدوین طرح شود. روایتی به این مضـمون وارد شـده کـه گویـای 

سَـ نکات سودمندی است حاسِبُوا
ُ

ف
ْ
ن
َ
ما

ُ
  ک

َ
ن قبـل

َ
حاسَـبُوا. یعنـی حسـاب ا

ُ
گر باشـید  ت

تـدبیری تحـت مؤاخـذه و  قبل از اینکه کاری انجام دهید و به دلیـل سـوء انجـام و بی

حساب کشی دیگران قرار گیرید. قبل شروع به هر کاری لازم است محاسبات دقیـق 

  شود وگرنه به سوء تدبیر و سوء مدیریت گرفتار شده و مؤاخذه خواهید شد.

هـای بسـیار اسـت و لازم اسـت  مور معلولین و مطالعات معلـولیتی دارای ظرافتا

قبل از اجرا  محاسبه شود. بانک اطلاعات معلولین، اطلاعات لازم را جهت محاسـبه 

  پردازد. کند. این فصل به معرفی این پروژه و ابعاد آن می تقدیم می

ــیس: ــاریخ تأس ــی میت ــگران وقت ــیاری از پژوهش ــتند وار  بس ــات خواس د مطالع

کردند، انبوهی از اطلاعات وجـود  معلولیتی و پژوهش درباره معلولان شوند، فکر می

دارد و کار در این زمینه آسان و سهل است. زیرا تصور این بود که معلولیت و معلـولین 

ــع بوده ــی از جوام ــاریخ بخش ــول ت ــه در ط ــه همیش ــد و مقول ــی  ان ــد و مبحث ای جدی

عمر انسان یکی است. زیـرا تـا وقتـی انسـان بـوده،  مستحدث نیست بلکه عمر آن با

هــا و  زا مثــل پــرت شــدن از کــوه یــا از درخــت یــا جنگ بیمــاری و حــوادث معلولیــت

رو معلولیت منفک از انسـان نیسـت  ها هم بوده است. از این منازعات انفرادی انسان

                                                      
   .۱۳۱- ۱۲۹، ص کارنمای پنج ساله. ١
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  و همیشه همراه انسان بوده و هست.

ها دانـش پزشـکی را  شکی است؛ انسانشد، معلولیت مثل پز  دوم اینکه تصور می

هـا و مـرگ رهـایی دهـد. بـه  به وجود آوردند تا به آنان کمـک کنـد تـا از آلام و بیماری

ها همیشه درصدد رهایی از معلولیت یا کاهش عواقـب معلولیـت  همین دلیل انسان

اند، لذا همانطور که درباره پزشکی و موضوعات پزشکی، اطلاعات فـراوان بـوده  بوده

  هست در زمینه معلولیت و معلولان هم لاجرم باید این چنین باشد.و 

کردیم منابع و اطلاعات در این باره بسیار اسـت، نقـش  سومین دلیلی که فکر می

معلولان در جامعه است. معلولان مثل پزشکان، همیشه نقش فعال داشته و جایگـاه 

ناشناخته و کنار مانـده  های محجور و کردند، یعنی آدم ای را اشغال می شناخته شده

اند. در طول تاریخ برخی شـاهان، وزراء، مـدیران ارشـد حتـی بنـابر نظـر قـرآن  نبوده

کریم انبیایی مثل حضرت یعقوب، حضرت ایوب، حضرت شعیب و حضرت اسـحاق 

انـد. بـالاخره بـه ایـن  ای از عمرشان و نابینا یـا نـاتوان از حرکـت بوده حداقل در دوره

هـم  الآنبندی شده از گذشته مانده و  م دریایی از اطلاعات دستهکردی دلایل فکر می

  چنین است.

هـای  اما وقتی وارد شدیم و خواستیم اولین کتاب را تـألیف کنـیم متوجـه واقعیت

عجیبــی شــدیم. تــا ســده چهــاردهم قمــری در کشــورهای اســلامی فقــط دو کتــاب 

لولین در دوره جدیـد مستقل درباره معلولین هست و درباره بسیاری از موضوعات مع

هیچ مقاله یا کتـاب یـا گزارشـی نیسـت. در فرهنـگ شـیعه وضـع بـدتر اسـت و فقـر 

هـای میـدانی و تحقیقـات آمـاری  اطلاعات متأسفانه شدیدتر اسـت. از نظـر پژوهش

خواسـتیم،  تر است. برای مثال آمار ناشـنوایان و نابینایـان تهـران را می وضع اسفناک

ت نداریم و آنچه داریم تقریبی است. ایـن مشـکل را بـا گف خود سازمان بهزیستی می

جناب حجة الاسلام و المسلمین سید جواد شهرسـتانی ریاسـت مؤسسـه آل البیـت 

علیهم السلام که دفتر فرهنگ معلولین هم وابسته به آنجا است در میـان گذاشـتیم، 

تجربـه ایشان بدون تأمـل گفـت بانـک معلـولین را ایجـاد کنیـد. گویـا در ایـن زمینـه 

آوری اطلاعـات در  داشت. همان ماه نخست تأسیس دفتـر، شـروع کـردیم بـه جمـع

  های مختلف. زمینه

بــه ســراغ مــدیران ســازمان بهزیســتی اســتان و کشــور، وزارت فرهنــگ و ارشــاد 
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اسلامی، کمیته امداد، بنیاد پانزده خرداد و همـه جاهـای دیگـر کـه مـرتبط بـه امـور 

ای که اطلاعات را گـردآوری  یا بانک اطلاعات یا سامانهاند رفتیم و پرسیدیم آ معلولین

کنید دارید، پاسخ همه این بود که نداریم ولـی درصـدد احـداث هسـتیم. خبرهـایی 

رسید که وزارت رفاه درصدد احداث بانک معلولان است و وزیر چنـد  هم به گوش می

 ۱۳۹۴اسط سـال ها مطرح کرد. دفتر تا او  ها و مصاحبه بار این مسئله را در سخنرانی

صبر کرد بلکه کاری بشـود ولـی پـس از اینکـه مـأیوس شـدیم و متوجـه شـدیم هـیچ 

به دستور ریاست مطالعات شروع شد و طـرح  ۱۳۹۴کند، تابستان  نهادی اقدام نمی

  علمی و اجرایی آن تألیف گردید.

زاده که جوان مجرب و دلسوز است، کار ساخت سایت بانـک را پـی  مهندس تقی

بـرداری گردیـد. نیـز شـورای سیاسـت  سـایت بانـک آمـاده بهره ۹۴پـاییز  گرفت و در

گذاری و مدیریت بانک مشخص گردید و آقای اباذر نصر مدیر اطلاعات و آقای علـی 

نوری مدیر فنی بانک گردیدند. ویراسـتار و نـاظر علمـی و مسـئول طـرح و برنامـه بـر 

کـه  الآناز گردیـد. تـا آغـ ۹۴عهده آقای محمد نوری شـد. ورود اطلاعـات از بهمـن 

هـزار رکـورد وارد  ۱۱است حدود بیست و پنج هزار رکـورد داریـم و حـدود  ۹۵مهرماه 

  بانک شده است.

ای طراحـی شـده کـه بتوانـد همـه اطلاعـات  گونه این بانک بهساختار و محتوا: 

معلولان ایران و جهان اسلام را پوشش دهد. کاربران هرگونـه نیـاز اطلاعـاتی داشـته 

ای و جهـانی بـا مراجعـه بـه ایـن  اعم از حقوقی، اجتمـاعی، تـاریخی، منطقـه باشند

  رسند. بانک به خواسته خود می

بانک جامع اطلاعات معلولان پایگـاهی اینترنتـی اسـت کـه تمـامی اطلاعـات 

های مختلف ذیل بیست عنوان گـردآوری و معرفـی و در  مرتبط با معلولان در قالب

. از طریق ایـن بانـکِ اطلاعـاتی، پژوهشـگرانی کـه در گیرد اختیار کاربران قرار می

ــولین فعالیــت می ــات در  کننــد، می حــوزه معل ــه راحتــی پیشــینه تحقیق ــد ب توانن

تواننـد بـا جسـتجوی  شان را بررسی و شناسایی کنند. نیـز می موضوعات انتخابی

ی شان را پیـدا کننـد. مراکـز و نهادهـا ساده و پیشرفته منابع مورد نیاز برای تحقیق

ها  تواننــد بــا معلــولین فرهیختــه آشــنا شــوند و در برنامــه دولتــی و غیــر دولتــی می

 و معلـولان بـه را مـردم اطلاعـاتی مختلف از آنها بهره بگیرند همچنـین ایـن بانـک
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 داده گسـترش یکدیگر از را آنها شناخت زیرا نماید می تر نزدیک مردم به را معلولان

  کند. می تصحیح و

رتبط با معلولین در ایـن بانـک اطلاعـاتی در بیسـت عنـوان و اطلاعات و اسناد م

بندی شــده اســت. تعــدادی از ایــن عنــاوین منــابعی اســت کــه در  سرفصــل دســته

هــای مختلــف دربــاره معلــولین نوشــته شــده کــه عبارتنــد از: کتــاب؛ مقــالات  قالب

ها؛ تحقیقــات منتشــر  نامــه هــا؛ پایان یشهمامقــالات و   نشــریات؛ مقــالات مجموعــه

هـای دولتـی،  های پژوهشی به اتمام رسیده در مراکـز و نهادهـا، گزارش شده؛ طرحن

ــته ــا دس ــولین. ام ــوزه معل ــاص ح ــریات اختص ــگاهی و نش ــزوات دانش ــر  ج های دیگ

هـای  معلـولین، عکس دربـارههـای تولیـد شـده  اطلاعات این بانک عبارتند از: فیلم

شناســی  رنتــی، شخصیتهای اینت ســایت مــرتبط بــا معلــولین، مراکــز و نهادهــا، وب

ــز چهره ــول و نی ــاخر معل ــاهیر و مف ــامل مش ــایش و  (ش ــر)، هم ــق معاص ــای موف ه

ی مرتبط با معلولین، اسناد و مدارک مرتبط با معلولین در مراکز اسـنادی ها جشنواره

ی گویـا، اطلاعـات هـا کتابو آرشیوی، قوانین و مقررات مرتبط با معلولان، اطلاعات 

  سؤالات شرعی مرتبط با معلولین. ی بریل، احکام و ها کتاب

اطلاعات معلولین جهـان در ایـن بانـک گـردآوری قلمرو تاریخی و جغرافیایی: 

شود، اما آوردن همه اطلاعـات از همـه معلـولین و موضـوعات معلـولیتی از همـه  می

رو قلمــرو جغرافیــایی بانــک اینگونــه  نقــاط جهــان، کــاری غیــر ممکــن اســت. از ایــن

  طراحی شده است:

ــه* ا ــران در همــه زمین ــولین ای شــود. یعنــی  ها گــردآوری می طلاعــات همــه معل

  معلولیت و معلولین ایران محدودیت ندارد. 

ای از جهان باشـند نیـز بـدون محـدودیت  * اطلاعات شیعیان معلول در هر نقطه

  اند. های دیگر آنان را زیر پوشش قرار نداده شود. چون بانک وارد می

ــر  ــلمان (غی ــات مس ــا * اطلاع ــلام ی ــان اس ــف جه ــورهای مختل ــیعه) در کش ش

  شود. های زیر وارد می کشورهای غیر اسلامی فقط در محدوده

  نامه معلولان مشهور ـ زندگی

   ـهمه آثار اعم از کتاب و نشریه و پایان نامه در عرصه علوم اسلامی و علوم انسانی

کننـد  یـت میـ همه مراکز فعال معلولین مردمی و دولتی که در عرصه جهانی فعال
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 اطلاع
ً
  رسانی یا بانک اطلاعات است. و نقش مرجع دارند مثلا

  شوند: های زیر وارد می یرمسلمان فقط در محدودهغ* معلولین 

  نامه معلولان مشهور و مؤثر در موضوعات معلولین جهان ـ زندگی

  ـ آثار درباره موضوعات معلولیتی که مرجع است

  و جهانی دارند.ـ اطلاعات مراکزی که رویکرد مرجع 

هــای  از حیـث تــاریخی محــدودیتی نــداریم و هــر معلــول یــا هــر اثــری کــه ویژگی

  گیرد.  مطلوب را داشته باشد در قلمرو قرار می

آوری و بـه یکـدیگر هـم  اما از نظر زبانی اطلاعات فارسی و عربی و انگلیسی جمع

و درصـدد انـدازی شـده  شوند. البتـه هـم اکنـون فقـط سـایت فارسـی راه ترجمه می

  اندازی بخش عربی و سپس انگلیسی هستیم. راه

  این بانک در دو فاز عمده اجرا خواهد شد:فازبندی: 

  بندی اطلاعات؛ آوری و طبقه الف: جمع

  های معلول؛ های شخصیت ب: ویکی معلولیت در زمینه

ها  سازی و کتاب بریل؛ نهادهـا و تشـکل موضوعات مثل ورزش، اشتغال، مناسب

  تب و نشریات.و بالاخره ک

های مختلـف آمـاده و عرضـه شـود.  در فاز دوم قصد داریم یکصد ویکی در عرصـه

هـای اول و  شـود. البتـه فاز اما این فاز پس از ورود پنجاه هزار رکورد به بانـک آغـاز می

  ١دوم، هر کدام مراحلی دارد که به مرور در حال اجرا است.

رکـورد بـه بانـک قصـد هسـت  پس از ورود بیست هزارخودگرانی و خودنگاری: 

امکانی روی سایت بانک ایجـاد شـود کـه افـراد بتواننـد خودشـان ورود پیـدا کننـد و 

  اطلاعات خود را ویرایش و به اشتراک بگذارند.

ـــــی:  ـــــه آدرس دسترس ـــــت ب ـــــانی اینترن ـــــبکه جه ـــــک در ش ـــــن بان ای

www.DataDisability.com .و نیز در شبکه موبایلی قابل دسترسی است  

انـدزای  رسـانی و راه ر جهان مدرن بسیاری از مشکلات از طریـق اطلاعدکارآیی: 
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شـود. اینگونـه نیسـت کـه بـرای هـر مشـکلی بودجـه  های اطلاعاتی حل می سامانه

  مستقل و سازمان مجزا ایجاد کنند.

کننــد و  دهی می انـدازی بانـک اطلاعـات سـامان بسـیاری از امـور را از طریـق راه

رو یکـی از  رسانی و توجیـه عمـومی اسـت. از ایـن طلاعروش کار در جهان از طریق ا

دلایلی که مشکلات معلولان ایـران نـه تنهـا حـل نشـده بلکـه افـزوده شـده، فقـدان 

ــامانه ــدان  س ــع آن فق ــک و تب ــود بان ــت. نب ــات اس ــامع اطلاع ــک ج ــل بان هایی مث

  رسانی این عواقب را دارد: اطلاع

هـای  ولین بـا یکـدیگر و گروهـ عدم درک متقابل بـین مـردم و معلـولین، بـین معلـ

  ها و معلولین معلولین، بین مدیران دولتی و معلولین، بین تشکل

   ـفقدان احساس تقارب و نزدیکی و به جای آن ایجاد تباعد و افزایش دوری از هم

ـ عدم اطلاع معلولین از بـازار کـار و مراکـز شـغلی و بـه تبـع آن گسـترش فقـدان 

  اشتغال

مشـکلات معلـولین موجـب صـرف بودجـه در جاهـای ـ عـدم آشـنایی دولـت بـا 

  نامناسب
  

رسـانی صـحیح،  در چرخه حیـات اجتمـاعی معلـولین، بانـک اطلاعـات و اطلاع

  شود. های دیگر می حلقه زیرین است که نبود آن موجب اختلال در حلقه

  

نظر به اهمیـت و تـأثیر بانـک اطلاعـات در سرنوشـت فـردی و گیری:  نتیجه

های بسیار بـرای  هتمام دفتر فرهنگ معلولین به آن، تلاشاجتماعی معلولین و 

انـدازی  تأسیس و توسعه آن انجام یافت. حـدود یـک سـالی کـه از طراحـی و راه

ــذرد  بانــک می ــته و  یچهگ ــی نداش ــدیران دولتــی، تماس ــئولین و م کــدام از مس

ها بارهـا ارتبـاط گرفتـه و  اند. بـا اینکـه خـود معلـولین و تشـکل راهنمایی نکرده

  اند. طالبی ارسال کردهم

امید است اهمیت و تأثیر بانک اطلاعاتی بـرای مـدیران معلـوم و آنـان بـا اهتمـام 

  گشایی از مشکلات این قشر تلاش کنند. مضاعف در گره

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  ششم:فصل 

  طرح و برنامه
  

  طرح و برنامھ: فصل ششم
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گـاه آسـیب در پنج فصل گذشته به شناسایی وضـعیت اشـتغال معلـولان از ن

ها را از منظرهای مختلف بحث کـردیم. همچنـین بـه  شناسی پرداختیم و آسیب

های  آمیز و غیر موفق پرداختیم؛ اکنون بر اساس آسـیب ها اعمّ از موفقیتکار  راه

شناسایی شده و بر اساس علـل و عوامـل موفقیـت معلـولین در زمینـه اشـتغال 

عنـی طـرح و برنامـه را مطـرح و جـامع ی کـار راهبندی نماییم و  خواهیم جمع می

  بررسی کنیم.

خواهیم بگـوییم اشـتغال مقولـه چنـد بعـدی و بسـیار  پس از مباحث مختلف می

پیچیده است و از دیگر سو علت العلل و عامل اصلی در سامان یـافتن امـور معلـولین 

  های معلولین است. باشد؛ البته فقدان اشتغال علت اصلی مشکلات و بدبختی می

ــا موفق ــی امکانام ــه وقت ــن عرص ــت در ای ــذیر می ی ــات و  پ ــه از احساس ــردد ک گ

کارهای غیر عقلانی و غیر علمی پرهیز کرده و مبتنی بر تجارب بـه دسـت آمـده و  راه

دانش بشری در ایران و دیگر کشورها، طرح جامع تدوین و در شورای عـالی تصـویب 

له مشـتمل بـر همـه گردد. به طوری که همگان به آن ملتزم باشند. این طـرح ده سـا

ای اجـرا خواهـد شـد. وظیفـه همـه را متـذکر شـده و  نیازها است و به صورت مرحله

  گردد. تقسیم کار دقیقی بین همگان ترسیم و طراحی می

آوری اطلاعـات  اند در امر اشـتغال موفـق شـوند، بـا جمـع کشورهایی که توانسته

نـد و بـه صـورت مرحلـه کرد های مرتبط، طرح و برنامه درازمدت آماده می همه بخش

 مشکلات اشتغال پرداختند.
ّ

  به مرحله به حل

  



  

  

  

  های جهانی واقعیت

) حتـی در کشـورهای پیشـرفته ILOالمللـی کـار ( بر اساس گزارش  سـازمان بین

 ایـن وضـعیت در  ١درصد بیکاری افراد معلـول چنـد برابـر افـراد عـادی اسـت.
ً
حتمـا

اما متأسـفانه آمـاری در دسـت نـداریم  کشورهای رو به رشد مثل ایران شدیدتر است.

تا بدانیم چند درصد معلولین و در شهرها و در روستاها چه میـزان بیکـاری هسـت تـا 

  ریزی و تدبیر آغاز شود. بر مبنای آن برنامه

مسلم اسـت بیکـاری تبعـات بسـیار در اقتصـاد، فرهنـگ، باورهـا و جامعـه دارد و 

گـردد. بیکـاری یـک مقولـه سـاده بـا  های موجود می موجب تخریب بسیاری از سازه

دار و مخـرب اسـت. بـه عنـوان  تأثیری یک بعدی نیسـت بلکـه تـأثیر آن بسـیار دامنـه

نمونه بیکاری در حـوزه اندیشـه و روان موجـب سـرخوردگی، انـزوا جـویی، از دسـت 

  گردد. دادن اعتماد به نفس و در نتیجه نداشتن استقلال و وابستگی می

اش، مشــکلات فــراوان  هــای دیگــر زنــدگی ، در بخشهــا فــردی بــا چنــین ویژگی

خواهد داشت. حتی حوزه توانبخشی او هم متأثر خواهد شد. از یـک طـرف وقـت و 

گردد ولی از سـوی دیگـر بیکـاری  هزینه فراوان صرف توانبخشی چنین شخصی می

  برد. آثار مثبت توانبخشی را از بین می

گـردد و  تباطـات فـرد میاز نظر اجتمـاعی، نداشـتن شـغل موجـب محـدودیت ار 

گـردد. جایگـاه  اش دچار مشکل و خلل می پذیری تعامل مثبت او با خانواده و جامعه

تفــاوتی،  دهــد. بــالاخره بیکــاری، بی و نقــش فعــال خــود را در جامعــه از دســت می

ها، فقر، کاهش تولید ملـی  زدایی، نفی ارزش اعتمادی، عدم مشارکت، مسئولیت بی

  در پی دارد.  ها را و رشد ناهنجاری

هـا و مشـکلات اقتصـادی، اجتمـاعی و سیاسـی ابتـدا بـه سـراغ  متأسفانه بحران

گیـرد. بـین کارشناسـان  معلولین آن جامعه آمده و تأثیرات آنها زندگی اینان را فـرا می

های اقتصادی ـ اجتماعی، معلـولان  گویند: به هنگام بروز بحران مشهور است که می
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ترین  دهنـد و دچـار سـخت ر و شغل خـود را از دسـت میاولین کسانی هستند که کا

هــا آخــرین کســانی  شــوند. از طــرف دیگــر بــا حــل مشــکلات و بحران معضــلات می

  شوند. چرا؟ هستند که استخدام می

های کـلان معلـولین  رسانی نشده و سوم برنامه زیرا حامی ندارند، دوم اطلاع

هـای معلـولان در  فعالیت در اختیار عموم قرار نگرفتـه اسـت. وقتـی اقـدامات و

قالب برنامـه عرضـه گـردد و مـردم مطلـع شـوند کـه بیکـاری معلـولین چـه آثـار 

خیزنـد و از  زیانباری برای جامعه به همراه دارد. جامعه به حمایت معلولین برمی

  کنند. اشتغال معلولین حمایت می

ونی واقعیت این است که بیکاری و بیکاری پنهان در اغلب کشـورهای دنیـای کنـ

رواج دارد. وقتی افراد عادی نتوانند به کار و درآمد دسترسی داشته باشـند، معلـولین 

در جستجوی کار، شرایط دشوارتری دارند. در بسیاری از کشـورهای درحـال توسـعه 

گونـه افـراد، راه دیگـری بـه  در صورتی که خانواده نتواند مشکلات را حل نمایـد، این

  ماند. میجز تکدی و کارهای خلاف باقی ن

پس معلولین با توجه بـه مشـکلات جسـمانی موجـود و رشـد درصـد بیکـاری در 

باشـد. و  جامعه در کسـب درآمـد و اشـتغال پایـدار بـا مشـکلات بیشـتری مواجـه می

 معلول فاقد کـار و درآمـد مناسـب، عضـوی غیـر فعـال در خـانواده محسـوب 
ً
معمولا

  باشد. گردد که از مشارکت اجتماعی محروم می می

، ۱۳۸۱درصد جمعیت فعال کشور در سـال  ۳۷ابر گزارش سازمان آمار ایران از بر 

باشند. البته در این آمار رقم دقیـق  میلیون نفر بیکار می ۳درصد یعنی معادل  ۷/۱۴

  جمعیت فعال معلول در سطح کشور ارائه نگردیده است.

 درصد از جمعیـت فعـال کشـور بیکـار ۴/۱۱، ۱۳۶۵طبق بررسی آماری در سال 

یعنـی  ١درصـد بـوده اسـت. ۲۷اند نرخ بیکاری در بـین جمعیـت فعـال معلـول  بوده

  برابر بیشتر از بیکاران عادی هستند. ۵/۲بیکاران معلول 

با توجه به روند افزایش جمعیـت و رشـد بیکـاری در سـطح جامعـه، موضـوع 
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تـرین مسـائل اجتمـاعی و اقتصـادی  ایجاد اشتغال و تداوم شـغلی افـراد از مهم

  گردد. ه تلقی میجامع

بررسـی وضــعیت اشــتغال و بیکــاری در کشــور، از جملـه امــوری اســت کــه بــرای 

ریزان اهمیــت خــاص دارد و آگــاهی از تعــداد جمعیــت  مســئولین مملکتــی و برنامــه

های آنان مانند ترکیب سنی و جنسـی، توزیـع نیـروی انسـانی  شاغل و بیکار و ویژگی

هـای دولتـی و خصوصـی  غلین در بخشهای گوناگون اقتصادی، تعداد شا در بخش

به منظور کاستن از میزان بیکاری و ایجاد مشاغل مورد نیاز مملکت و استفاده بهینـه 

  های مختلف اقتصادی ضروری است. از نیروی انسانی در بخش

های مختلف برای اشتغال معلولان انجام یافته ولی نه تنهـا وضـع  تا کنون فعالیت

ایم. زیـرا  شـاهد بـدتر شـدن وضـع اشـتغال آنهـا بـودهبهتر نشده کـه سـال بـه سـال 

اقدامات انجام یافته مبتنی بر برنامه علمی و طرح کارشناسانه نبـوده اسـت. مـدیری 

آمده و طرحی به ذهنش رسیده، برای اینکه خـودی نشـان دهـد و آمـار کارهـایش را 

 افزایش دهد، بـدون اینکـه مطالعـات دقیـق پیرامـون آن طـرح داشـته باشـد شـروع

 در وسـط طـرح متوجـه مشـکلات و پیامـدهای  می
ً
کند به اجـرای آن طـرح. معمـولا

هـا مطالعـه و سـنجیده شـود و  کنند. اگر واقعیت منفی آن شده و طرح را متوقف می

گـردد، حسـاب شـده، هزینـه  زا می هـای اشـتغال  های کلانی کـه صـرف پروژه هزینه

، مشکل اشتغال سامان
ً
  دهی خواهد شد. گردد، قطعا

  

  های اشتغالی دولت وشر 

هایی که سازمان بهزیسـتی  ریزی لازم است، شیوه قبل از هرگونه طراحی و برنامه

کننـد بررسـی و  هایی که مراکز مردمی بـرای اشـتغال معلـولین اعمـال می و نیز روش

  زوایا و نتایج اینها استخراج و مطالعه شود؛ آنگاه به تدوین برنامه جامع اقدام گردد.

  اند از: زایی سازمان بهزیستی عبارت و تمهیدات اشتغال ها اما شیوه

درصد معلولین کـه در قـانون جـامع حمایـت از معلـولین مصـوب  ۳ـ استخدام ۱

  آمده است. ۱۳۸۳

سـازمان بهزیسـتی  ۱۷های بلاعوض برابـر دسـتورالعمل مـاده  ـ پرداخت کمک۲



 شناسی اشتغال معلولان ایران آسیب   ۱۳۲

 

  کشور تحت عنوان سرمایه کار

  محل اعتبارات بانکیهای خود اشتغالی از  ـ پرداخت وام۳

  های تولیدی حمایت شده ـ ایجاد کارگاه۴

  ـ ایجاد شرکت تعاونی معلولین۵

  ـ قانون معافیت حق بیمه سهم کارفرمای کارکنان معلول شاغل۶

  ـ معرفی به بانک جهت استفاده از تسهیلات و اعتبارات بانکی۷

  ـ معافیت مالیاتی برای کارفرمایان کارکنان معلولین شاغل۸
  

زمان بهزیستی مجری این هشت شیوه است و آمارهای اشتغال که توسط سا

شود سر جمع کارهایی اسـت در ایـن هشـت روش انجـام  این سازمان اعلام می

  داده است.

از این هشت شیوه، دو شیوه توسط دولت؛ سه روش توسط خـود معلـولین و سـه 

بهزیسـتی  شود. یعنی سـهم روش هم توسط کارفرمایان در بخش خصوصی اجرا می

ــتگاه ــه دس ــولین ب ــی معل ــاد  معرف ــد و ایج ــه درص ــتخدام س ــت اس ــی جه های دولت

هـای تولیـدی  های تولیدی حمایت شده است. روش دوم یعنـی ایجـاد کارگاه کارگاه

 واگـذار بـه بخـش خصوصـی می
ً
  حمایت شده را معمـولا

ً
کنـد و روش اول هـم صـرفا

اداری اسـت. بنـابراین معرفی است. اقـدام عملیـاتی نیسـت بلکـه فقـط یـک اقـدام 

  سازمان بهزیستی در زمینه اشتغال مستقیم نیست.  فعالیت

هـای  اما سهم خود معلولین در اشتغال بـه سـه روش اسـت: پرداخـت کمک

بلاعــوض در قالــب ســرمایه کــار؛ وام خــود اشــتغالی و بــالاخره تســهیلات بــرای 

  شرکت تعاونی.

اند.  وفقیـت کامـل نداشـتههر سه شیوه فوق بر اساس اطلاعات به دست آمده، م

البته تا کنون اطلاعات کامـل و جـامع عرضـه نشـده گویـا بهزیسـتی اطلاعـات را در 

کنـد ولـی در  بانکی که مخصوص استفاده کارمندانش اسـت گـردآوری و ذخیـره می

  دهد. اختیار عموم قرار نمی

وم کـار در شرایطی که کارفرمایان که امکانات کافی دارند، ناتوان از مدیریت و تـدا

تواننـد سـودآوری مناسـبی داشـته  هستند، معلـوم اسـت معلـولان بـا وام انـدک نمی
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ــا  باشــند و کارشــان را ادامــه دهنــد و کســب و کــار مناســب و قابــل تــداوم و پایــدار ب

  تسهیلات اندک داشته باشند.

انـد از: معافیـت حـق  گـردد عبارت ای که توسط کارفرمایان اجرا می اما سه شیوه

هـا بیشـتر  ده از تسهیلات بانکی و بالاخره بخشودگی مالیاتی. این روشبیمه، استفا

  نویسد: خواهان داشته است. یک تحقیق در این باره می

های اخیـر حاصـل گردیـده اسـت اسـتفاده از  هایی کـه در سـال یکی از پیشرفت

کمــک کارفرمایــان بــرای اشــتغال معلــولین و بــالا بــردن ســطح خــدمات توانبخشــی 

های صــنفی  باشــد. کارفرمایـان و اتحادیــه تمــاعی کـارگران معلــول میای و اج حرفـه

ای در فراهم آوردن امکانات شغلی برای معلولین دارنـد. موفقیـت  نقش تعیین کننده

های توانبخشی تا حدود زیادی بسـتگی بـه میـزان همکـاری کارفرمایـان بـا  سیاست

 سعی 
ً
خـود را بـه کـار برنـد تـا مسئولین اشتغال معلولین خواهد داشت و اینکه نهایتا

  معلولین متقاضی کار با افراد سالم در شرایط یکنواختی قرار گیرند.

بــا تشــکیل صــندوق ذخیــره ارزی کشــور و در راســتای رفــع اشــتغال  ۷۷از ســال 

معلولین در سطح جامعه، مقرر گردید با تصویب مجلـس شـورای اسـلامی هـر سـاله 

در قالـب وام  ۱۱ت عنـوان تبصـره درصدی از اعتبارات محـل وجـوه اداره شـده تحـ

درصـد در امـر اشـتغال معلـولین بـه کـار گرفتـه شـود تـا  ۵/۲کارفرمایی و با کـارمزد 

  مقداری از معضل بیکاری معلولین مرتفع گردد.

میلیـون  ۵/۱تـا  ۱جهت اشتغال هر معلـول  ۸۰این وام که سقف آن تا پایان سال 

نماینـد اعطـاء  اشـتغال معلـولین میباشد به کارفرمایـانی کـه مبـادرت بـه  تومان می

سال از زمان دریافت وام، توانخواه را بیمـه  ۵گردد و کارفرما موظف است به مدت  می

 
ً
نماید و حقوق مکفی برابر حداقل دستمزد سالیانه قانون کار پرداخت نمایـد و ضـمنا

 در آخر سال حق بیمه سهم کارفرما برابر قانون پرداخت حـق بیمـه سـهم کارفرمایـان

  ١شود. از طرف سازمان بهزیستی کشور به کارفرما پرداخت می

، تقاضاهای بسـیار ۷۷در قالب کارفرمایی از سال  ۱۱با اعلام پرداخت وام تبصره 
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ها، خواهـان ایـن تسـهیلات  از طرف کارفرمایان به بهزیستی رسید. در همـه اسـتان

انـد و  وام را دریافت کرده اما معلوم نیست چند درصد از کارفرمایان این ١اند. زیاد بوده

  ها چگونه بوده است. گونه کارگاه تداوم شغلی معلولان در این

اردیبهشـت  مـاه  ۳ول اشتغال بهزیستی استان قـم در با خانم خورشید مسئ

مصاحبه شد و ایشان نکات مهمی بیان کرد از جملـه  ۹۶اردیبهشت ماه  ۸و  ۹۶

 تسـهیل کننـده اینکه سازمان بهزیستی ایجاد کننده اشتغال ن
ً
یست بلکه صـرفا

است. یعنی همه امور را خود معلولین باید انجام دهند در آخـر بهزیسـتی فقـط 

  کند. ای او را به بانک معرفی می طی نامه

  

  های مردمی روش

گـردد بـرای کـارآفرینی و اشـتغال  های خیرین اداره می مراکز مردمی که با بودجه

  برند: معلولان چند شیوه زیر را به کار می

  های کار ـ تأسیس کارگاه یا مجتمع۱

  آموزی (آموزش و تولید توأمان) ـ مهارت۲

  ـ مساعدت برای خود اشتغالی۳

  اندازی مراکز تولیدی مشارکتی ـ راه۴

  اندازی مراکز خدماتی مشارکتی ـ راه۵

  ـ مشارکت در خود اشتغالی۶

معلـولان، زیـر های مردمی در زمینه اشتغال  ها و تشکل های سمن تمامی فعالیت

  پردازیم. ها می گیرد. اکنون به توضیح این شیوه یکی از شش روش فوق قرار می

گـردد  انـدازی می در شیوه اول کارگاهی مثل خیاطی، بافندگی، معرق و غیره راه

یعنی محلی که مجهز به وسایل کار و استاد کار یا مربی هست. معلولینی جذب ایـن 

 آ ها می کارگاه
ً
  موزش دیده باشند و حتی سابقه کار تجربی هم دارند.شوند که قبلا

ها دارای خط تولیدی است و هر گروه مسئولیت بخشـی از پـروژه را بـر  این کارگاه
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تواننـد انجـام دهنـد  عهده دارند. لذا معلولین نسبت به نوع معلولیت و کاری کـه می

  گیرند. در خط تولید قرار می

کننـد و ماهانـه یـا  وظفی و قراردادی کـار میها به صورت م معلولین در این کارگاه

 هر قطعه پیرامون پنجاه هـزار تومـان، دریـافتی دارنـد. مراکـزی کـه ایـن 
ً
عددی مثلا

ترین آنها، رعدالغـدیر در تهـران، فیـروز در قـزوین  اند، مهم اندازی کرده ها را راه کارگاه

 از
ً
دولـت و سـازمان  است. اینان علاوه بـر جـذب بودجـه از نیکوکـاران و مـردم بعضـا

  کنند. بهزیستی هم مساعدت دریافت می

  چند نکته درباره این شیوه اشتغال هست:

اند، تعداد معلـولانی  های که این شیوه را اجرا کرده ـ آمار و تحقیق درباره تشکل۱

انـد و مـزد و مزایـای آنـان در دسـت نیسـت و  که جذب کرده و مشغول بـه کـار نموده

ی موفق بـوده یـا نـه؟ و تـا چـه انـدازه موفـق بـوده؟ یـا چـه ا دانیم شیوه خلاصه نمی

  هایی داشته است؟ ضعف

ترین اقدام این است که اطلاعات جامع و تحقیق دقیقـی دربـاره ایـن شـیوه  مهم

  انجام شود.

 و بر اساس اظهارنظر مسئولین این کارگاه۲
ً
 فیـروز  ها مـی ـ اجمالا

ً
دانیم کـه مـثلا

معلـول را در  ۳۵۰کار کـرده، رعدالغـدیر، حـدود  حدود چهارصد معلول را مشغول به

ها صاحب کار و شغل کرده است و اگر در کل کشـور تـا کنـون، پـنج هـزار  این کارگاه

  شغل ایجاد شده باشد، هنوز فاصله بسیار تا رسیدن به وضع مطلوب هست.

هـا  ها و کارگاه ـ در شرایطی که اقتصاد با مشکلات بنیادی مواجه است. کارخانه۳

هـای ثروتمنـد دارنـد، در حـال ورشکسـتگی و تعطیلـی هسـتند، اجنـاس  حامی که

شـود بـازار پـر از  قاچاق و وارداتی با نصف یا یک سوم قیمت داخلی از خـارج وارد می

ای است و تولید صرفه اقتصـادی نـدارد، در ایـن شـرایط  اجناس ارزان چینی و ترکیه

  جه است.های فراوان موا کارگاه برای معلولین با دشواری

ــاور نداشــته و بگوینــد نفــت  ــالا بــه تولیــد داخــل ب بــه ویــژه اگــر مســئولین رده ب

ــی می ــارج وارد م ــالای ارزان از خ ــیم و ک ــل  فروش ــد داخ ــرهای تولی کنیم. و از درد س

  کنیم. خودمان را رها می

 این کارگاه۴
ً
ها، تولید محـدود داشـته و در چنـد زمینـه محـدود فعالیـت  ـ معمولا
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انــد ســطح دانــش و فنــاوری و مهــارت معلــولین را  راکــز تــلاش نکردهدارنــد. یعنــی م

  تر و مورد نیازتر تأسیس کنند. ها با تولیدات مدرن گسترش دهند و کارگاه

سازی، صنایع دستی مثـل معـرق  دوزی، کیف ها، لباس نود و نه درصد این کارگاه

  است.

خـاص اسـت، چـون  البته کارگاه و مجتمع تولید فیروز در بین همه مراکز تولیدی

هــا تأســیس شــده و بعــد از انقــلاب مصــادره شــده و آقــای  در اصــل توســط خارجی

اند. فیـروز بـه تولیـد شـامپو و دیگـر محصـولات  موسوی و شرکاء آن را خریداری کرده

  بهداشتی و شوینده اختصاص دارد.

غیر از مراکز محدود موجود، شنیده نشده کارگاهی به لوازم تحریـر، مجتمعـی بـه 

سـازی نشـریات، کارگـاهی بـه  افی و تجلید، کارگاهی به چکیـده نویسـی و نمایهصح

  ها تولید داشته باشند. مرجع شناسی و مرجع سازی بپردازند و در این زمینه

ها محدود به داخـل اسـت و تـلاش بـرای صـادرات آنهـا انجـام  ـ تولیدات کارگاه۵

موفق شدند، چنـد دهـه عمـر های معلولین در اروپا و آمریکا اگر  نشده است. مجتمع

داشــته، نیــز توســعه و رشــد مــالی مطلــوبی داشــته باشــند، یــک دلیــل آن صــادرات 

تولیدات آنها اسـت. مـدیریت ایـن مراکـز کالاهـایی بـرای کشـورهای مختلـف تولیـد 

کردند و بازارهای جهانی را در دست گرفتند و به سـودهای سرشـاری دسـت یافتنـد. 

  های خودمان نداریم. گاهمتأسفانه چنین شرایطی در کار 

  

 ها دیگر شیوه

بعضی مراکز معلـولین غیـر خبـره را جـذب و شـروع بـه آمـوزش نقاشـی، معـرق، 

کننــد کــه در عــین آمــوزش و  ای عمــل می گونــه نماینــد. امــا به خیــاطی و غیــره می

اندوزی، تولید کالا هم داشته باشند و ایـن تولیـدات را در معـرض فـروش قـرار  تجربه

  دهند. از درآمد به دست آمده، حقوقی هم به این افراد میدهند. و  می

های معلولین در جهان رایج  این شیوه آموزش و تولید تؤامان در بسیاری از کارگاه

های  است. اما تولید در اینجا دارای خط خاص و منطبق با تجارب جدیـد و تخصـص

محـدود تولیـد و در  شود بلکـه کالاهـای به روز نیست. یعنی کالاهای انبوه تولید نمی
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  شود. خاص فروخته می  ها یا مراکز فروش با برچسب های محلی یا حراجی بازارچه

های محلـی، جـایی معـین بـا تـابلوی فـروش  ها یـا بازارچـه یعنی در سـوپرمارکت

  رسد. کالاهای معلولین، کالاهای تولید شده عرضه و به فروش می

  می این شیوه در بسیاری از مراکز معلـولیتی اجـرا
ً
شـود. امـا مشـکلاتی کـه قـبلا

  برای روش اول شمردیم اینجا هم مصداق دارد.

شیوه سوم (مساعدت به خود اشتغالی)، کمک مراکز مردمی به معلـولینی اسـت 

 معلولی می که می
ً
 شغلی داشته باشند. مثلا

ً
خواهد مغـازه پوشـاک  خواهند مستقلا

مغـازه و خریـد وسـایل و اجنـاس  یا فروشگاه مواد خوراکی ایجاد کند ولی برای تهیـه

دهـد  مغازه سرمایه کافی ندارد. فرد نیکوکار یا مرکزی به او مبلغی به عنوان کمک می

گذارنـد یـا یخچـال و دیگـر وسـایل  یا مغازه ای را به مدت چند سـال در اختیـار او می

ــأمین می ــازش را ت ــاری و  مــورد نی ــوعی ی ــه ن ــولین ب ــالاخره در اشــتغال معل ــد. ب کنن

  کنند. ت میمساعد

بر اساس اطلاعات موجود خـود اشـتغالی پایـدارترین و بهتـرین نـوع اشـتغال در 

  شود. ها بنا می جامعه هدف است. چون بر اساس واقعیت

تـرین  تواننـد بزرگ مراکز دولتی و مردمی با گسترش روش خود اشـتغالی می

سـی و خدمت را داشته باشند، اما چگونه؟ خود اشتغالی متکی به دو عنصر اسا

اولیه است: اول تبحر و تجربه، دوم اطلاعـات دربـاره چگـونگی اجـرا، وضـعیت 

  بازار و غیره.

فردی ممکن است تجربـه کـافی دربـاره خیـاطی داشـته باشـد ولـی اطلاعـاتش 

خواهـد مغـازه دایـر کنـد و سـبک و سـلیقه مشـتریان و  ای که می درباره شهر و محله

کز با مشاوره به معلولین تجربـه لازم و اطلاعـات گونه مسائل به روز نباشد. اگر مرا این

تواننـد شـغل  مورد نیاز را بـه آنهـا بدهنـد، نیـز سـرمایه کـافی هـم داشـته باشـند می

  پایداری داشته باشند.

رو  آیـد. از ایـن بسیاری از اطلاعات از طریق بانک اطلاعات معلولین به دست می

  ست.های اولیه برای اشتغال ا بانک اطلاعات از ضرورت

شیوه ششم مشارکت در خود اشـتغالی اسـت. یعنـی مرکـز بـه جـای اعطـای وام 

بلاعوض و مساعدت مالی، در خرید مغازه یا خرید وسایل مغـازه شـریک شـود. یـک 
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مرکز مغازه را تهیه کند و خود معلول اجناس و وسایل را. و بر اساس قرارداد منعقـده، 

  نامند. مشارکت در خود اشتغالی میسود بین آنها تقسیم خواهد شد. این شیوه را 

اندازی مراکـز تولیـدی یـا مراکـز خـدماتی مشـارکتی  اما شیوه چهارم و پنجم، راه

دوزی  اندازی تاکسی تلفنی خدماتی است؛ اما کارگاه لبـاس است. به عنوان مثال راه

تولیدی است. گـاه مراکـز بـا معلـولین مشـارکتی دفتـر خـدماتی یـا کارگـاه تولیـدی 

  کنند. ده و سود حاصله را بین خود تقسیم میتأسیس کر 

انـد، بـه  هایی که مراکز مردمی عمـل کرده از منظر آسیب شناسی همه روش

های  ها متکی به بودجـه ندرت با موفقیت همراه بوده است. بسیاری از این طرح

دائمی است که از طرف خیرین یا دولت باید برسد و بـا قطـع بودجـه، آن طـرح 

  شت.دوام نخواهد دا

ای آمریکـا انجـام داده  مؤسسه آلاء تحقیق مهمی درباره مراکز معلولیتی و خیریـه

ای  دهد، نود درصد بودجه و نیازهای مالی مراکـز خیریـه است. این تحقیق نشان می

شـود. یعنـی هـر خیریـه یـک  آمریکا از طریق تولیدات یا خدمات خودشان تأمین می

مکفی است و روی پـای خـودش اداره مؤسسه اقتصادی است که سوددهی و درآمد 

شود. اگر این تجارب در ایران عملـی و اجرایـی گـردد و مراکـز بتواننـد متکـی بـه  می

  زایی قطعی خواهد شد. دیگران نباشند، موفقیت آنها در اشتغال

ــه ســوژه های خــاص و معــین و تکــراری  محــدودنگری و محــدود کــردن مراکــز ب

ن ضعف مراکز باید مشـاور اقتصـادی داشـته ترین ضعف است. برای رهایی از ای مهم

  باشند و روی تولیدات جدید فکر کنند.

  

  توانبخشی شغلی

آید. در گذشته پسر شـغل پـدر را  امروزه مثل گذشته، اشتغال به راحتی پدید نمی

آموخـت و ایـن  دیـد و موانـع و علـل پیشـرفت را می داد؛ نزد پدر آموزش می ادامه می

  داد. یشغل را به راحتی ادامه م

اما امروزه تحصیلات ابتدایی و متوسطه و دانشگاهی مقدمه برای اشـتغال اسـت 

هـای پیچیـده موفـق  و پس از آن یک فرد باید بسیار تـلاش داشـته باشـد و در رقابت
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گردد تا بتواند شغل مناسبی پیـدا کنـد. همـه اینهـا موجـب شـده تـا حرفـه و دانـش 

  ١شی شغلی پدید آید.های شغلی یا توانبخ جدید به نام توانایی

 اشـتغال ندارنـد،  افرادی که تا دکتری را طی کرده و مدرک دکترا گرفته
ً
انـد، بعضـا

اند کسب کنند. فردی موفق اسـت (اعـم از  ها لازم را نتوانسته ها و مهارت زیرا توانایی

هـای شـغلی را هـم کسـب و بتوانـد  معلول و عادی) کـه بـه هنگـام تحصـیل، توانایی

پیدا کند. اما لازم به تذکر است توانبخشی شـغلی دامنـه وسـیع دارد و  تجارب لازم را

شامل نکات فراوان است. ممکن است فردی خیاط با تجربه و خوبی باشـد امـا چـون 

  دهد و بیکار است. اخلاق مطلوب ندارد کسی به او کار نمی

یا کسی اخلاق خوب دارد، تجربـه هـم دارد ولـی بـه نظافـت و پوشـش خـود 

دهد، چنین فردی هم در بازار جای کار ندارد، یا کسی همه اینها را  یاهمیت نم

دارد ولی اطلاعاتش نسبت به قوانین کار و اشـتغال انـدک اسـت. ایـن فـرد هـم 

  تواند موفق گردد. نمی

هـا و  دهی به معلولین ابعاد مختلف دارد؛ اما برای اشـتغال آنـان بایـد توانایی توان

بتواننــد در شــغل مــورد نظــر خــود موفــق گردنــد.  هــای بــه معلــولین داد کــه مهارت

شود حداقل دوگونـه  های که در جریان توانبخشی شغلی به معلولان داده می توانایی

لازم   هـایی کـه هـر یـک از مشـاغل اند. منظور از خاص یعنی توانایی عمومی و خاص

 یک نجار توانایی
ً
متفـاوت  های یـک خلبـان خواهد که با توانایی هایی می دارند. مثلا

های عمومی و عام که لازم دارند، عبـارت  های خاص، توانایی است. امّا غیر از توانایی

  است از: 

  شان نیاز دارند. هایی که هر گروه از معلولین نسبت به نوع معلولیت ـ آموزش

های هر گروه از مشاغل فرهنگی، صنعتی، کشـاورزی، خـدماتی  ـ آموزش ویژگی

  و علمی.

های رسـیدگی کننـده و خلاصـه  بت به مراکز کاریابی، سـایتـ آگاهی بخشی نس

  مرکز شناسی شغلی لازم است.
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  ـ توجیه معلولین نسبت به قوانین مختلف کشوری، محلی و جهانی.

  ـ آموزش رموز و علل موفقیت یا شکست در هر زمینه

ــه کارگمــاری و  ــ آمــوزش نظــام اداری و چگــونگی اجــرای گــزینش، آمــوزش، ب ـ

  اشتغال.

ای از اطلاعــات بـرای توجیــه شــدن نیســت نیــاز ضــروری  حــال مجموعــه بـه هــر

  های معلولین و نخبگان جامعه همین امور است. معلولان لازم است کار تشکل

ریزی و طراحـی بـرای اشـتغال معلـولین، توانبخشـی  به هر حال یـک بعـد برنامـه

  شغلی است. 

  نویسند: نویسندگان مقاله توانبخشی شغلی معلولان در این باره می

آموزی و  ای از خدمات و اقـدامات پزشـکی، آموزشـی، حرفـه توانبخشی مجموعه

ای  اجتماعی اسـت کـه بـرای بـازتوانی جسـمی، روانـی، ذهنـی، اجتمـاعی و حرفـه

معلولان و ارتقای سطح کارآیی آنها تا بالاترین حد ممکن بـرای دسـتیابی  معلـول بـه 

  شود. یک زندگی مستقل در جامعه عرضه می

نبخشی شغلی جزئی از روند مستمر و هماهنگ توانبخشی است که از طریـق توا

راهنمایی و آموزش شغلی، معلول را برای شناخت خدمات شغلی و اشتغال در شـغل 

  دهد. مناسب یاری می

توانبخشی شغلی مجموعه اقداماتی است کـه بـه اسـتخدام، جـذب و نگهـداری 

توانــد از امکانــات و  معلــول می انجامــد و بــدان وســیله معلــول در شــغل مناســب می

های خود بـه بهتـرین نحـو اسـتفاده کنـد. بـه عبـارت دیگـر توانبخشـی شـغلی  توان

مجموعه خدمات تخصصی پزشکی، روانشناسی، آموزشی و اجتماعی اسـت کـه بـرا 

رشد دادن امکانات توانجـو از طریـق ایجـاد آمـادگی جسـمانی ـ روانـی، راهنمـایی و 

  ١شود. به کارگماری و پیگیری ضمن اشتغال اعمال میآموزش شغلی، کاریابی و 

  قانون کار جمهوری اسلامی ایران: ۱۱۹ماده  ۳، ۲، ۱های  طبق تبصره

ها موظف به ایجـاد دفتـری تحـت عنـوان  ـ مراکز خدمات اشتغال در مراکز استان
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ریزی و حمایت از اشتغال معلولان خواهند بـود و کلیـه مؤسسـات مـذکور  دفتر برنامه

  باشند. ین ماده موظف به همکاری با دفاتر مزبور میدر ا

های تعاونی (تولیدی، کشاورزی، صـنعتی  ـ دولت موظف است تا در ایجاد شرکت

هـــای قـــرض الحســـنه دراز مـــدت و  و تـــوزیعی) معلـــولان را از طریـــق اعطـــای وام

های لازم و برقراری تسهیلات انجام کـار و حمایـت از تولیـد یـا خـدمات آنـان  آموزش

ورد حمایت قرار داده و نسبت به رفـع موانـع معمـاری در کلیـه مراکـز موضـوع ایـن م

  یابند، اقدام نماید. ها که معلولان در آنها حضور می ماده و تبصره

های لازم را بــرای  نامــه  ـــ وزارت کــار و امــور اجتمــاعی مکلــف اســت تــا آیــین

نجــام کــار بــا برقــراری تســهیلات رفــاهی مــورد نیــاز معلــولان شــاغل در مراکــز ا

نظرخواهی از جامعه معلولان ایران و سازمان بهزیستی کشور تهیه و به تصـویب 

  وزیر کار و امور اجتماعی برساند.

بنـابراین بســیاری از افــراد معلــول بــرای رسـیدن بــه اهــداف شــغلی، تحصــیلی و 

زندگی مستقل نیازمند توانبخشی شغلی هستند و در این راستا مشاوران توانبخشی 

های شخصـی  کنند و به رشد قابلیت فرایند توانبخشی را برای آنان تسهیل می شغلی

  کنند. آنها کمک می

نیازهای معلولان در زمینه اشتغال از نظر کیفی همانند افـراد عـادی اسـت و بایـد 

منـد شـوند و پـس از گذرانـدن مراحـل  همچون آنان از امکانـات متعـدد جامعـه بهره

تخـاب کننـد و بـه انجـام آن مشـغول شـوند. مراحـل شان را ان ضروری، شغل مناسب

ــاری و  ــه کارگم ــوزش، ب ــزینش، آم ــت از: گ ــارت اس ــولان عب ــغلی معل ــایی ش راهنم

  ١اشتغال.

: توانبخشی شغلی معلولان فعالیتی است که همکـاری و تیم توانبخشی شغلی

ــارکت ــص  مش ــا تخص ــراد ی ــی از اف ــدد را می گروه ــروه  های متع ــای گ ــد. اعض طلب

ی عبارتند از: مدیر مرکز، مشاور شغلی، روانشناس، پزشـک، مـددکار توانبخشی شغل
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اجتماعی، مسئول کارگماری، کار درمانگر، مدیر کارگـاه و مربـی کارگـاه. هـر یـک از 

  دهند. هایی را انجام می اعضای گروه بر اساس تخصص خود فعالیت

: سرپرستی گروه توانبخشـی شـغلی بـر عهـده مـدیر مرکـز اسـت. مدیر مرکز. ۱

هـای روزمـره مرکـز، اعمـال  وظایف مـدیر مرکـز عبارتنـد از: همـاهنگی کلیـه فعالیت

مدیریت برای تقویت روحیه همکاری بین اعضـای گـروه، ملاقـات بـا تـوان جویـان و 

ریزی بـرای افـزایش کـارآیی مرکـز و تـلاش بـرای حـل  بررسی مشکلات آنـان، برنامـه

  مشکلات ایجاد شده.

ای مشـاور شـغلی در توانبخشـی معلـولان آن هـ : یکـی از نقشمشاور شغلی. ۲

است که بـا شناسـاندن مشـاغل مختلـف و آگـاهی دادن از خصوصـیات شخصـی و 

دادن اطلاعات درباره نیازهای شغلی جامعـه، معلـول را در انتخـاب شـغلی مناسـب 

  یاری دهد. وظایف مهم مشاور شغلی عبارتند از:

هـای معلـولان.  ن جامعـه از توانهایی برای آگـاهی داد الف. تهیه و اجرای برنامه

های جمعـی و نهادهـا و اصـناف  برای نیل به این مقصد باید همکـاری جـدی رسـانه

های مختلـف و برگـزاری سـمینارهای علمـی،  جلب شود و از طریق برپایی نمایشگاه

  های معلولان آشنا شوند؛ مردم با عملکردها و توانمندی

ضـمن خـدمت شـغلی معلـولان ب. همکاری جدی و صمیمی با مراکـز آمـوزش 

  ١های آنان. گیری بهینه از توانایی برای بهره

 ابعـاد 
ً
در طرح و برنامه اشتغال لازم است جایگاهی به توانبخشـی شـغلی داد اولا

  آن را معین نمود؛ سپس اقداماتی که لازم است انجام پذیرد مشخص نمود.

  

  رفاه و کیفیت زندگی

لیـت از شـاخص کیفیـت زنـدگی و رفـاه سازمان بهداشت جهانی در تعریـف معلو

استفاده کرد و معلول را فـردی دانسـت کـه بـه دلیـل مشـکلات جسـمی، ذهنـی یـا 

  تواند، زندگی مطلوب و برخوردار از رفاه داشته باشد. اجتماعی نمی
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دانش بهزیستی که معلولیت را زیـر چتـر خـود دارد مشـتمل بـر چنـین مفهـوم و 

  ١معنایی است.

  

  لقانون کار و اشتغا

ها اسـت.  تدوین قانون کار و اسـتخدام و اشـتغال ویـژه معلـولان یکـی از ضـرورت

یعنی علاوه بر قانون جامع حمایت از معلولین لازم است قـانون کـار و اسـتخدام هـم 

  برای این قشر تدوین گردد.

اند. با توجـه  بسیاری از کشورهای پیشرفته چنین قانونی را تدوین و تصویب کرده

حادیث و در احکـام و فتواهـای فقیهـان مباحـث و نکـات مهمـی دربـاره به اینکه در ا

  تواند مبنای تقنین باشد. حقوق معلولان آمده، و همین نکات می

  این قانون شامل این مباحث است:

  ـ تعیین نقش دولت در استخدام معلولان

 وزارت ارشـاد و  خانه  ـ تعیین نقش وزارت
ً
های مختلف در اشـتغال معلـولین. مـثلا

نگاری معلــولان و  ســازی، روزنامــه فرهنــگ در زمینــه چــاپ و نشــر، نویســندگی، فیلم

  ها مهم است. تعیین جاهایی برای استخدام معلولان در این زمینه

  ـ بیمه درمانی معلولین

  ـ بیمه توانبخشی

  ـ بیمه بیکاری

  ـ آموزش و پرورش

  ـ سهمیه سالانه استخدام

هـای  هـا و مکان صـیص جاهـایی در پارکها در تخ ـ تعیین تکلیف برای شهرداری

  عمومی به معلولان

  ـ تعاونی

  های مردمی ـ مشخص شدن وظایف و عملکرد تشکل
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  ـ وضعیت اوقاف و دیگر اموال عمومی متعلق به معلولین

توان مواد قانونی مهم و کارگشا مصـوب کـرد. و  ها می ذیل هر یک از این سرفصل

 ها تکلیــف مــردم، دولــت، ن در همــه زمینــه
ً
هادهــا، مــدیران و خــود معلــولین را دقیقــا

  ١مشخص نمود.

  

 زدایی اشتغال

زدایی دو پروسه و فرایند معکوس و متضـاد هسـتند. علـل و  زایی و اشتغال اشتغال

زدایی  شـود، اشـتغال های شـغلی معلـولان می عواملی که منجر به از بین رفتن زمینه

گونه عوامـل  علولین لازم است، اینریزی برای اشتغال م نامند. در طراحی و برنامه می

از بین بردن آنها هـم مطالعـه کـرد و ایـن مبحـث مفصـلی اسـت و  کار راهشناسایی و 

  شود. های آن اشاره می اینجا فقط به رؤوس کلی و سرفصل

به بعد بیکاری همواره رشـد داشـته و زیـادتر شـده  ۱۳۵۵بر اساس آمارها از سال 

درصـد افـزایش  ۱/۱۴بـه  ۱۳۶۵صد بوده و در در  ۱/۷ ۱۲۵۵است. نرخ بیکاری در 

و در سـال  ٢یافته است. یعنـی بیکـاری در ایـران طـی ده سـال دو برابـر شـده اسـت.

  درصد رسید. ۹/۱۵به  ۱۳۶۷

این در حالی است در اصل بیسـت و هشـتم قـانون اساسـی جمهـوری اسـلامی 

  آمده است:

اوی برای احـراز های اشتغال به کار و شرایط مس دولت موظف به ایجاد زمینه

کنند: اقتصـادی،  گاه علل بیکاری را به چهار دسته، تقسیم می ٣مشاغل است.

گونـه عوامـل  سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و فردی. ذیل علل اقتصادی بـه این

  اند. اشاره کرده

  گری و مشاغل کاذب به جای تولید واقعی ـ گرایش به فعالیت واسطه
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  زندگیـ پایین بودن حقوق و عدم تکافوی 

  ـ جانشینی ماشین آلات به جای انسان

  ـ افزایش افراد چند شغله

  ذیل علل فرهنگی و اجتماعی به این موارد اشاره شده است.

  ـ افزایش جمعیت

  ـ کاهش سطح مهارت و دانش و تجربه

  ـ نگرش منفی کارفرمایان نسبت به استخدام معلولان

  ها ـ عدم تناسب دستگاه و ابزارها با معلولیت

  سازی محل کار عدم مناسبـ 

ـ گرایش جامعه به کسب سود راحت و بدون دغدغه مثل نزول خواری و ازدیـاد پـول 

     و کارگاه  ها در تولید و ایجاد کارخانه گذاری به جای بردن ثروت از طریق سپرده

  ای خاص که رویکرد به تولید ندارند. های جامعه در کنترل عده آوری ثروت ـ جمع

  لل سیاسی به این موارد اشاره شده است:اما در بخش ع

  ـ جنگ

  ـ تحریم اقتصادی

  اتباع خارجی  ـ اشتغال

  ـ گسترش روابط سالم با جهان و صدور نیروی کار به جهان

ـ تعمیق منازعات با جهان پیشرفته و بسته شدن راه ورود تجـارب و دسـتاوردهای 

  های جهانی مدرن و مشکل در رقابت

  ه:و در علل فردی گفته شد

  ـ گرایش به تنبلی و تن پروری

  ـ تحصیلات عالی بدون تجربه و تن دادن به کار سخت

  ـ فقدان خودباوری و اعتماد به نفس

  ـ نداشتن تجربه و دانش کافی در معلولان

 ها ـ مخالفت خانواده
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  فرهنگ اشتغال

مردم تا چند دهه گذشـته بـه افـراد دارای معلولیـت اعتمـاد نداشـتند تـا کـاری و 

ها  ها، در برخـی زمینـه ی را به آنان بسپارند؛ اما به تدریج بـا مشـاهده توانمنـدیشغل

ها اعتماد ندارنـد و لازم اسـت  استخدام شدند ولی هنوز فراگیر نشده و در همه زمینه

هــای فکــری، پژوهشــی و  ســازی شــامل فعالیت ســازی تــداوم یابــد. فرهنگ فرهنگ

های مختلــف؛ معرفــی  رهــا و شــغلتبلیغــی در عرصــه معرفــی معلــولان موفــق در کا

تجارب تاریخی از مشاهیری کـه بـه رغـم معلولیـت مـدارج ترقـی را طـی کـرده و بـه 

های از فرهنـگ دینـی و فرهنـگ  سـازی قسـمت کمالات رسیدند؛ و بالاخره برجسته

ملی که توصیه به کار و کوشش و پرهیز از بیکـاری و تنبلـی و نیـز دعـوت مؤمنـان بـه 

  برای این افراد نموده است. مساعدت و ایجاد کار

: پیش از اسلام، طـرز فکـر غالـب بـر جهـان در مـورد معلـولان فرهنگ اسلامی

بسیار وحشتناک بود و نه تنها باوری به اشتغال آنها نداشتند بلکه معتقد بودند اینـان 

باشند. این اعتقاد در تـورات  باید نابود شوند چون مسری هستند و مروج شیطان می

هشگران در مصـر، آمریکـا و اروپـا از پـنج هـزار سـال قبـل بـه ایـن طـرف، آمده و پژو

  ١اند. شواهد آن را یافته

اما اسلام از ابتدا ظهور رویه دیگر با معلولین داشت و بـا آنـان روابـط و مناسـباتی 

 انسـانی بـود. در سـیره پیـامبر  مثل انسان
ً
های دیگر داشت. و رفتارش با آنـان کـاملا

هاسلام صلی 
ّ
لیه و آله و سلم حتی یک مورد یافت نشده که گفتاری یـا روایتـی از ع الل

آن حضرت نداریم نیز قرآن کریم در آیات مختلـف؛ توصـیه در رعایـت حـال معلـولین 

  احترامی و تحقیر آنان را مذموم شمرده است. نموده و بی

البته یک وظایف و تکـالیفی را خداونـد از معلـولین نخواسـته خداونـد جهـاد را از 

معلول برداشته. جبهه جنگ را، مبارزه با دشـمن را البتـه اگـر معلولیـت در آن درجـه 

 فرمـوده 
ً
باشد که مانع شرکت در جبهه و جنگ بشود و نتواند بجنگد که قرآن صـریحا
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  »لیس علی المریض حرج و لا علی الاعرج حرج«است: 

انـد و  بوده ما در عین حال در تاریخ اسـلام داریـم کسـانی را کـه گرفتـار معلولیـت

داوطلبانه و با اصـرار و بـا التمـاس از پیغمبـر خواسـتند کـه در جبهـه جنـگ شـرکت 

بکنند و شرکت کردند و شهید هم شدند. یـک سـری وظـایف و تکـالیف کـه بـارزترین 

خواهم رویـش  آنها جهاد است در اسلام از معلول برداشته شده نکته مهمی را که می

د انسانی را از نعمت یک عضـو سـالم و مفیـد مثـل تکیه بکنم این است که اگر خداون

بینایی، شنوایی، دست یا پا محروم کرده و این بنده خـدا در دوران زنـدگی از یکـی از 

 محرومیت ایـن انسـان، از ایـن عضـو و از ایـن  این نعمت
ً
 و یقینا

ً
ها محروم شده قطعا

حـالا سلامت موجب ارج و مقـام والای ایـن شـخص در پیشـگاه خـدا خواهـد شـد. 

کنند که خوب این چه گناهی داشـته کـه نابینـا  ها این سؤال را زیاد مطرح می بعضی

 شده، این چه تقصیری داشته که خدا گوش یا چشم را از او گرفته است.

  

  ارتباطات جهانی

 
ً
مدیریت کشورها اگر ارتباطات سالم و سازنده با دیگر کشورها برقـرار نکننـد مـثلا

هـا علیـه برخـی از کشـورها را گسـترش  نازعـات و درگیریکشورها را تهدید کننـد، م

 دیگـران هـم موضـع
ً
گیری  دهند و خلاصه امنیت جهانی را مخـدوش نماینـد، قطعـا

دهند. بر اثر این فشارها، انواع مشـکلات  خواهند کرد و این کشور را در فشار قرار می

امـا ارتباطـات رود.  آید و اشـتغال مـدام رو بـه کـاهش مـی برای معلولین به وجود می

شـود و معلـولین  سالم و صحیح با دیگـر کشـورها موجـب فضـای امـن در کشـور می

المللـی و  های بین منـد گردنـد؛ از نهادهـا و سـازمان توانند از تجارب جهـان بهره می

های موجـود در منطقـه بهـره  امکانات جهانی اسـتفاده کننـد؛ از امکانـات و فرصـت

از سازمان جهانی کار، بـرای بهبـود وضـعیت زنـدگی  توانند ببرند. معلولان ایرانی می

ای خودشان و گسترش فرصت اشتغال افراد بیکار اسـتفاده کننـد. افـرادی کـه  حرفه

گیرنـد.  به علت ناتوانی بیکـار هسـتند نیـز در حیطـه فعالیـت ایـن سـازمان قـرار می

بوطـه هـای مر سازمان جهانی کار بـه امـور مربـوط بـه کـارگران و کارفرمایـان و دولت

کند. و از آغاز فعالیت خود در صدد برآورده نمـودن حقـوق افـراد نـاتوان  رسیدگی می
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بوده است. به خصوص که این حقوق به منظور تشریک مساعی کامـل آنـان در امـور 

هـای ایـن  های اخیـر، تلاش اجتماعی و اقتصـادی جامعـه ضـروری اسـت. در سـال

 برای فراهم کردن سرویس
ً
ای در کشـورهای  توانبخشی حرفـههای  سازمان مستقیما

هــای محلــی  در حــال توســعه بــوده اســت. اکنــون، مشــاورین و متخصصــین بخش

کشور جهان سـوم  ۵۰ای در بیش از  ی توانبخشی حرفه سازمان جهانی کار در زمینه

  مشغول فعالیت هستند.

های معلـولیتی از امکانـات ایـن  اما تا کنون شنیده نشده کـه معلـولان یـا تشـکل

 در ایران یک جو بدبینی نسبت به سـازمانسازما
ً
های  ن استفاده کرده باشند. اساسا

پـردازد ولـی از  ها حـق عضـویت می المللی هست. ایران سالانه بـه ایـن سـازمان بین

برد. حتی از سازمانی مثل ایسکو که همه کشـورهای  توانایی و امکانات آنها بهره نمی

لی بر اساس تحقیق بـه عمـل شـده معلـوم برند و اسلامی مثل کویت بهره فراوان می

ای نشده است. به عنوان نمونه نابینایان مصـر بـا امکانـات  شد تا کنون هیچ استفاده

رونـد، جلسـات قرائـت و فقـط قـرآن برگـزار  ایسکو به کشورهای مختلف اسلامی می

  نمایند. کنند. و حقوق خود را از ایسکو دریافت می می

ــتفاده ا ــت اس ــران جه ــولین ای ــتمعل ــه  ز فرص ــد ب ــت بای ــانی، نخس های جه

ها بپردازند. لذا نخست باید بانک اطلاعـات اشـتغال دایـر  شناسایی این فرصت

گــردد، نهادهــا و مراکــز جهــانی کــه در زمینــه اشــتغال معلــولین فعالیــت دارنــد 

ــاط بــا نهادهــا و  ــپس از طریــق دولــت ارتب ــک گردنــد س ــایی و وارد بان شناس

  اسی گردد.المللی کارشن های بین سازمان

المللـی، شـیوه  های بین در طرح و برنامه اشتغال معلولین لازم اسـت بـه سـازمان

ارتباط با آنها و روش استفاده از امکاناتشان پرداخت و یک بخش از این برنامه به ایـن 

 مبحث اختصاص یابد.

  

  مراکز اشتغال

های ســودمندی  مراکــزی کــه بــرای اشــتغال معلــولان زحمــت کشــیده و تجربــه

اند، لازم اسـت شناسـایی و بـه جامعـه هـدف و کارشناسـان معرفـی شـوند.  دوختهان
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وگو با مدیران این مراکز و ثبت تجارب آنها و آوردن این تجارب در برنامه اشـتغال  گفت

  ضروری است.

تأسیس گردیـده  ۱۳۵۵در سال  این مرکز :شرکت تعاونی الکترونیک معلولین

باشد که بـه  شتغال و به کارگیری معلولینی میو هدف از تأسیس این واحد تولیدی، ا

  اند در بازار کار آزاد جذب شوند. علت شدت نوع معلولیت نتوانسته

باشد و کلیـه کـارگران  های لازم می نامه  این شرکت تعاونی دارای اساسنامه و آیین

  شاغل در این واحد تولیدی سهامدار و عضو تعاونی هستند.

های الکترونیکـی  مونتـاژ و تعمیـر قطعـات و دسـتگاهاین شـرکت از ابتـدا بـه کـار 

اشـتغال داشـته و پــس از انقـلاب اســلامی توانسـته اســت از وزارت صـنایع در مــورد 

  مونتاژ رادیو، رادیوکاست و تلویزیون سیاه و سفید پروانه دریافت نماید.

% معلولین جسمی حرکتـی، ۵۹نفر هستند که  ۲۰۰اعضاء فعلی شرکت بالغ بر 

  دهند. ذهنی و اجتماعی تشکیل میناشنوا، 

ایـنچ مونتـاژ  ۴۱دقیقـه یـک تلویزیـون سـیاه و سـفید  ۵/۶در این شرکت در هـر 

دستگاه تلویزیـون سـیاه و سـفید خـود را بـا نـام سـتاره  ۲۰۰گردد و روزانه حدود  می

  نماید. طلایی (تحت لیسانس گلد استار) عرضه می

عتی خـود اقـدام بـه دریافـت های صـن شرکت به منظور گسترش و توسعه فعالیت

دسـتگاه در سـال  ۵۰۰۰۰موافقت اصولی تولید گیرنده تلویزیون رنگـی بـا ظرفیـت 

نموده است. محل اجرای این پروژه در شهر صنعتی کهریزک در زمینی بـه مسـاحت 

متـر مربـع آن را سـالن تولیـد شـامل:  ۳۰۰۰متر مربـع قـرار دارد کـه حـدود  ۷۰۰۰

  های کارگاه

دهـد و در  با سیستم نقاله اتوماتیک و نیمه اتوماتیک تشکیل می ـ مونتاژ شاسی۱

  های الکترونیکی روی شاسی این سالن المان

شـود. در انتهـا توسـط ماشـین لحـیم کـاری  (به تصویر مراجعـه شـود) نصـف می

  شود. گردد و آماده مونتاژ می اتوماتیک، شاسی، لحیم کاری می

: در ایـن قسـمت کارگـاه، بعضــی از هـای فلزکـاری و تزریـق پلاســتیک ــ کارگاه۲

  شود. قطعات فلزی و پلاستیکی مورد نیاز محصولات شرکت تولید می

ـ در کارگاه دیگری شاسی و قطعات و لامپ تصویر و ... در داخل کابینت جمـع ۳
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  گردد. می

 در محـل اجـاره
ً
ای واقـع در خیابـان  لازم به یادآوری اسـت کـه ایـن شـرکت فعـلا

کنـد و در محـل جدیـد (شـهر  ایـنچ را تولیـد می ۴۱اه و سـفید پامنار، تلویزیـون سـی

% کار نصب تجهیزات و خـط ۸۰% کار ساختمانی و ۹۰صنعتی کهریزک) که حدود 

مونتاژ آن به اتمام رسـیده و قـرار اسـت در آذرمـاه افتتـاح گردیـده و شـروع بـه تولیـد 

  اینچ پال سکام با کنترل از راه دور نماید. ۱۲تلویزیون رنگی 

های مونتاژ وجود دارد، تسـت  هایی که در مراحل مختلف در کارگاه وه بر تستعلا

صوت و تصویر و تست و تنظیم عمودی و افقی صوت و تصـویر و تسـت و  AFو تنظیم 

  شود. ها انجام می نیز روی تلویزیون AGCو  RFتنظیم 

ی های تولیدی، یکبار در جریان هوای خشک و بار دیگر در جریـان هـوا تلویزیون

سـاعت کـار  ۴۲به مـدت  ۴۰مرطوب و در نهایت در گرمخانه، در درجه حرارت بالای 

کند و بدین صورت تست کارآیی در اثر کارکرد مداوم از نظـر داغ شـدن دسـتگاه و  می

  گردد. رطوبت تست می

هـای سـیاه و  % سـاخت داخـل تلویزیون۵۲این شرکت موفق گردیده بـه میـزان 

 ١سفید خود را بالا ببرد.

این دفتـر قبـل از شـروع بـه کـار، حـدود یـک سـال بـه : تر فرهنگ معلولیندف

مطالعه وضـعیت موجـود پرداخـت و پـس از آسـیب شناسـی بـه ایـن نتیجـه رسـید، 

معلولان پیش از هر چیز نیاز به مطالعات دقیـق علمـی و کارشناسـانه دارنـد. پـس از 

ی، الگوسـازی و سـاز این مطالعات ریشه مشکلات به ویژه مشکل اشتغال در فرهنگ

نهادسازی دانسته شد. به همین دلیل از ماه نخست شروع بـه کـار اقـدامات در ایـن 

  گردد. زمینه را آغاز کرد. اکنون گزارشی از اقدامات این دفتر تقدیم می
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افزایی بـه  هـدف وجـود دارد. بعضـی مهـارت عنوان یکی از معضلات اساسی جامعه

انـد، یعنـی تعـداد محـدودی از معلـولان را گرفتـه و آمـوزش  روش سنتی اقـدام کرده

دهند. محصـولات تولیـدی آنـان هـم بـه تـدریج و فروختـه  خیاطی، معرق و غیره می

شود. رویه دوم معتقد است کلید حل مشکل دسـت دولـت اسـت و بـه  خرج آنان می

محـور هسـتند، بـالاخره برخـی بـه روش مـدرن اعتمـاد دارنـد. ایـن اصطلاح دولت 

  گردد. ها در این فصل بررسی می ها و رویه روش

 زنـدگی حـداقل نیازمنـدهای محتاج معلولان که شرایطی در شود می شنیده گاه

 معلـولین فرهنـگ دفتـر چرا دارند، مشکل خود داروی و غذا تأمین در حتی هستند،

  مقالات چاپ و یدتول و فرهنگی امور به
ً
 وقتـی مباحـث ایـن. پـردازد می علمـی صـرفا

  .باشند داشته نسبی رفاه و سیر افراد شکم که است سودمند

 کـاد الفقـر که است آمده ما دینی های آموزه در و هستیم موافق تفکر این با هم ما

ن
َ
  یکون ا

ً
. وردآ مـی پدیـد را شدن کافر های زمینه معیشت و رفاه نبود و فقر یعنی کفرا

 هـا کاری بزه انواع ساز زمینه فقر که شده ثابت هم شناسی جامعه های رشته در امروزه

 روشـی بـه اسـت تـلاش در فقـط اسـت فقیر که کسی. است اجتماعی های خلاف و

. اسـت بسـته ها ارزش دیگر روی به چشمانش و کند پیدا نجات مرگ از و سیر را خود

 و آسـایش و رفـاه موجـب دفتـر ایـن ریفکـ کارهـای کـه نیسـتیم موافـق شـما بـا اما

 رفـاه بـه رسـیدن بـرای درست راه هستیم، معتقد ما عکس بر بلکه شود نمی معیشت

 رفـاه و اشـتغال بـا دفتـر اقـدامات رابطه تبیین به فصل این. است شیوه همین پایدار

  .  دهد می توضیح حوزه این در را دفتر های فعالیت و پردازد می معلولین

  

 بـه نیـاز و بعـدی چنـد مقولـه یـک جهـان در امـروزه اشتغال،ی: سنت شیوه نقد

 آن بـرای و گذشـت آن کنـار از تـوان نمـی سادگی به. دارد علمی تحلیل و کارشناسی

  .پیچید ساده های نسخه

 خیـاطی، کارگـاه انـدازی راه: اسـت گونـه این معلولین اشتغال برای سنتی شیوه

 مـاه چنـد از پـس آنان؛ به ای حرفه و فنی های مهارت آموزش و کاری منبت و نجاری

 یـا تولیـدی مراکـز بـه دیـده آمـوزش افراد یا شود می تأسیس تولیدی کارگاه آموزش،

  .شوند می معرفی کاریابی نهادهای
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 ایـن بـه توسـعه حـال در کشورهای در و ایران در معلولیتی مراکز همه یا اکثر

 موفـق ای انـدازه تـا لبتـها. انـد کرده برخـورد معلـولین اشتغال مسأله با ها شیوه

 سـراغ بـه تا واداشت فکر به را ما معلولین ازدیاد به رو و زیاد جمعیت اما. اند بوده

  .برویم دیگری کار راه

 اسـت، ازدیـاد بـه رو معلـولین آمار سرعت به که مدرن جهان در سنتی شیوه

 ردیگـ هـای روش بایـد شـیوه این کنار در حداقل. باشد داشته کارآیی تواند نمی

: زنم مـی مثـال یـک شود معلوم سنتی روش کارآیی اینکه برای. شوند اندازی راه

 کـار خواهـان معلـول ۵۰۰۰۰ فقـط اگـر جمعیـت نفـر میلیون ۱۵ با تهران شهر

. کنیم می فرض را حداقل ولی است بیشتر بسیار تهران در اینکه با. باشد داشته

 تهـران در پـس. کنـد بجـذ کارآموز نفر یکصد ماهه شش دوره هر در مرکز هر و

 پس بعدی مشکل. نیست هم مرکز ده اکنون هم ولی باشد دایر مرکز پانصد باید

 دارد؟ را کارآموخته معلول تعداد این جذب ظرفیت آیا ایران، کار بازار آموزش، از

 
ً
  .است منفی سؤال پاسخ قطعا

 

 ینمعلـول آمار و معلولیت نرخ جدید روش به که هستند کشورهاییمدرن:  شیوه

 آن اجــرای ســپس و آن ســازی بومی و شــیوه ایــن بــه توجــه. کردنــد کنتــرل را خــود

  .شود موفق هم ایران در تواند می

 مشـکلات از بسـیاری بلکـه اشـتغال تنهـا نـه خواهـد  می معلـولین فرهنـگ دفتر

 بـه متکـی کـه کنـد می فکـر ای شیوه به رو این از کند، دهی سامان را معلولین جامعه

  :  است زیر مقوله چهار

  پیشگیری. ۴ نهادسازی. ۳ سازی فرهنگ. ۲ رسانی اطلاع. ۱

  .کرد دهی سامان توان می حوزه چهار این در شدن فعال با را معلولین اشتغال

 نخـواهیم مطلـوب اشـتغال وضـعیت نشـود اجـرا اساسی طور به پایه چهار این تا

 بـه هم لینمعلو فرهنگی و اجتماعی مشکلات اقتصادی، امور در طور همین داشت؛

  .رسیم نمی پایدار و پویا نظام

 اگـر را چـاه انـد گفته قـدیم از رود، می بازده خود کارهای راه سراغ به مدرن جهان

 گویـد می دیگـر المثل ضـرب یا. بدهد آب خودش باید و ندارد فایده بریزی آن در آب
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 نیـاز بـارهدو و خورنـد می روز یـک را مـاهی. مـاهی نـه داد یاد ماهیگیری افراد به باید

 نظــام. شــوند خودکفــا و مســتقل عمــر یــک شــود می موجــب مــاهیگیری امــا دارنــد

  .شود حل مشکلاتش خودش که کرد کاری باید را معلولین

 

 تعــداد. اســت رســانی اطلاع اشــتغال زیربنــای تــرین مهم و اولــینرســانی:  اطلاع

 چنـد و رنـددا اشتغال معلولین درصد چند اینکه آنان، اجتماعی پراکندگی معلولین،

 کـه آنهـایی اسـت؟ چقـدر درآمدشـان مقـدار دارنـد اشـتغال که آنهایی ندارند درصد

 چنینـی این سـؤال هـا ده بـالاخره و گذراننـد می زنـدگی طریـق چه از ندارند اشتغال

 اشـتغال و اقتصـادی امـور دربـاره تصـمیم و ریزی برنامـه و تحلیـل هرگونـه که هست

  .است سؤالات ینا به گویی پاسخ به وابسته معلولین

 
ً
 یکصـد در اسـلام جهـان کشـورهای دیگر و ایران در دولتی های نهاد اینکه اساسا

 نداشـتن آن مهـم دلیـل یـک کننـد حـل را معلولین مشکلات اند نتوانسته اخیر سال

 معلــولین اجتمــاعی نهادهــای و معیشــت و زنــدگی مختلــف های جنبــه از اطلاعــات

 تـوانیم نمی باشـیم، نداشـته اختیـار در واقعی اطلاعات وقتی تا هم این از بعد. است

 های قـدم اخیـر دهـه دو در قطـر و کویت مثل کشورهایی. کنیم حل را مشکلات این

 مشــکلات وقــف طریــق از و اند برداشــته معلــولین اشــتغال زمینــه در اساســی و بلنـد

  .اند کرده حل زیادی حد تا را معلولین اشتغال و معیشتی

 آن از پـس پرداخت، اطلاعات گردآوری به نخست ورهاکش این در اوقاف مدیریت

  .کنند اقدام معلولین مشکلات رفع به سرعت به توانستند

 همکـاری نوعی و شده یکدیگر به قشرها تقریب موجب رسانی اطلاع آن بر علاوه

 حــوزه در دفتــر اقــدامات امــا. گیــرد می شــکل پایــدار و خــودگردان همیــاری و

  :از است عبارت رسانی اطلاع

  معلولین اطلاعات بانک ایجاد. ۱

 اگــر شــد ســؤال بهزیســتی هــای معاونت از شــد تأســیس دفتــر کــه نخســت روز

  .بود منفی آنها پاسخ دارید؟ اطلاعات بانک یا دارید؟ شما بخواهیم اطلاعاتی

 دل در و اسـت ای گسـترده بسـیار طـرح ایم، بوده اندازی راه درصدد که بانکی اما

 ناشـنوایان، بانـک معلـول، نویسـندگان بانـک مثل. دارد فرعی بانک ۱۵ حدود خود
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 سراسـر در معلـولین نشـریات بانـک معلـولین، های نامـه پایان بانـک نابینایـان، بانک

  .غیره و معلولین هنری آثار بانک نقاشان، بانک هنرمندان، بانک  جهان،

 از معلـولین جهـان سراسـر در و شـود گـردآوری اطلاعاتی چنین اگر کنید عنایت

 جامعـه و فرهنـگ در بزرگی انقلاب و تحول شود، وصل یکدیگر به ها بانک این طریق

  .  داد خواهد رخ معلولین

 قـرار عمـوم اختیـار در نخبـه معلـولین بانـک عنوان با فرمی سایت وب روی ابتدا

  که ایم داده
ً
 سـه. شوند می هنرمندان بانک عضو آن کردن پر با معلول هنرمندان مثلا

 و رفتـیم توسعه سراغ به تدریج به اما داشتیم اصلی سایت روی را یکوچک بانک سال

 انـدازی راه مسـتقل سـایت بـا معلـولین اطلاعـات جامع بانک است سال یک اکنون

  .است شده

ــی ــایی و ترین اساس ــار ترین زیربن ــرای ک ــتغال ب ــاد اش ــای بانک ایج ــات ه  اطلاع

 لبــاس و آش و کنــد زیانــدا راه کـالا بازارچــه مؤسســه، فـلان اینکــه. اســت معلـولین

  اگر بفروشد را معلولین دوز دست
ً
 محـدود آن بُرد دامنه و تأثیر ولی باشد هم خوب ذاتا

 های قـدم برداشـتن بـرای امکانـات و مـالی امکانـات مؤسسـه همـان اینکـه با. است

  .  دارد تر مهم

  جاری رسانی اطلاع. ۲

 تـیم لانفـ. کنـد می عـوض را آدمـی سرنوشـت و زنـدگی کوچـک اطلاع یک گاه

 کاشـانی معلـول فـلان و پـذیرد می عضـو معلـولین از اروپـایی کشور فلان در ورزشی

 فــلان یــا. شــود می عــوض او سرنوشــت تــیم، آن در عضــویت بــا و دارد را لازم شــرایط

 منتشـر کشـور فـلان در کـه ای نشریه یا کتاب اگر نویسد می نامه پایان دارد که معلول

 راه و شـد خواهد عوض اش نامه پایان و تحقیقات سیرم باشد داشته اختیار در را شده

 اسـتخدام کارمنـد و کـارگر معلـولین از صنعتی شرکت فلان کند؛ می تغییر او زندگی

 بیکـار عمـر پایـان تـا گـاه ها سـال و ندارند اطلاعی قم یا تهران معلولین ولی کند می

  .باشد می جاری های واقعیت و نیست ذهنی ها مثال این. مانند می

  پزشـکی،  تغذیه، کشاورزی، صنعت، فرهنگ، نشریه، کتاب،  ورزش، عرصه در اما

 دیگـــر سرفصـــل هـــا ده و شـــنوایی کمـــک وســـایل بینـــایی، کمـــک وســـایل  دارو،

  .ندارد وجود معلولین برای جامع و هنگام به و مناسب رسانی اطلاع
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 هـر کـردیم اعلام کوچک شهر یک در گفت می و کرد می تعریف فردی نمونه برای

 و دهـد قـرار معلـولین اختیـار در رایگان را وقتش از صدم یک پزشک هر و بیمارستان

 
ً
 درمـان مشـکلات گفـت می. نمایند ویزیت را معلول یک معمولی بیمار یکصد از مثلا

 و پزشـکی نهادهـای بـه رسـانی اطلاع یعنـی. شـد حل و مرتفع شهر این در معلولین

 صـورت بـه آنـان پزشـکی مشـکلات رفـع برای راه معلولین، به رسانی اطلاع با سپس

  .است شده هموار رایگان

 تـوجیهی چـه کننـد می تلاش دارند که قرآنی خبرگزاری یا دانشجویی خبرگزاری

 قـرآن پژوهشـگر یـا دانشـجو مـا، ی جامعـه درصـد چنـد یعنی بوده آنها تأسیس برای

 . شود سیستأ ها خبرگزاری اینگونه و باشد تخصصی خبرگزاری به نیاز تا بودند
ً
 قطعـا

 ایـن باشد نفر میلیون ۷ حداقل ایران معلولین آمار اگر است بیشتر معلولین جمعیت

 خواهنـد؟ نمی خبرگـزاری اینـان آیـا اسـت، بیشـتر اقشـار همـه بـه نسـبت جمعیـت

 رخـدادهای اطلاعـات تا خواهند؟ نمی رسانی اطلاع ماهانه نشریه یک اینان حداقل

 اسـت لازم دهـد؟ قـرار آنـان اختیـار در جهـان راسـرس از را غیـره و فرهنگی ورزشی،

 و جـاری رسـانی اطلاع و بپـردازیم زیربنـایی امـور بـه و گذاشـته کنار را نگری سطحی

 چکـار معلولین دفتر اما. نماییم دهی سامان را معلولین به مرتبط رخدادهای از روزانه

  :است کرده

  .هزینه حداقل با روز، به و مرجع سایت وب تأسیس - ۱

 آن یکـم شـماره و دارد رسانی اطلاع گرایش فقط که نامه توان نشریه اندازی راه. ۲

  .است شده چاپ

  کلید مدرن دنیای در رسانی اطلاع
ّ

 هـم آن های هزینـه. اسـت مشکلات همه حل

 در. کننـد مـدیریت را آن مختلف های بخش توانند می هم معلولین خود. نیست زیاد

 مـردم بـه صـادقانه و واقعـی اطلاعـات اگـر ئلمسـا ترین مشکل و شرایط ترین سخت

 سـال. کننـد می باز را کور های گره معلولین خود آمد، خواهند کمک به مردم بدهیم،

 را ناشـنوایان دایرةالمعـارف شـد قـرار و داشـتیم ناشنوایان برخی با ای جلسه ۱۳۶۸

 تشـرمن ۱۳۷۵ سـال در کتـاب ایـن. نمـاییم رسانی اطلاع طریق این از و کنیم تدوین

 کتـاب ایـن در کـه مرکزی فلان شده گفته و اند زده زنگ بارها حالا تا تاریخ آن از. شد

 بـا کـه دیگـر فراوان های نمونه و شدیم مشغول آن در و گرفتیم تماس اید کرده معرفی
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  .است شده گشایی گره آمده کتاب این در که مختصری اطلاعات

 

 زیربنــا دومــین و بــود انیرســ اطلاع اشــتغال، زیربنــای اولــینســازی:  فرهنــگ

 مراکـز مـدیران و مـردم عمـوم معلـولین، بـاور و فکـر ذهـن، تـا. اسـت سازی فرهنگ

  باشد، نداشته مطلوب وضعیت دولتی مدیران نیز و معلولیتی
ً
 بـه بـاور و امید اگر مثلا

 بـاور جهـان بـودن معنـا بی و گرایی پـوچ بـه بـرعکس و نباشد آینده ساختن و اصلاح

  .  گفت سخن معیشت به دهی سامان و اشتغال از توان مین باشیم، داشته

ــه صــلی اکــرم پیــامبر
ّ
م آلــه و علیــه الل

ّ
ــی فرمایــد می وســل

ّ
 مکــارم تمــم لا بعثــت ان

 سـازی فرهنـگ و اسـت تفکر و اخلاق گام ترین اساسی و نخستین بنابراین. الاخلاق

  .باور و اخلاق اصلاح یعنی

 ایـن یعنـی. مـدیران و جامعه  لین،معلو دارد جنبه سه جهت یک از سازی فرهنگ

 مطلـوب شـکل سـازی فرهنـگ کننـد، پیدا مطلوب تفکر و باور و اخلاق اگر قشر سه

 سـه از هـم معلولین برای السلام علیه حسین امام مشهور سخن در. پذیرفت خواهد

 فرمایـد می حضـرت. اسـت شـده بـرده نـام معلولین خادمان و مردم معلولین، دسته

 ندارنـد؛ پشـتیبان اسـت حـاکم اسـتبدادی حکومـت و یزید که مانز این در معلولین

 از بایـد حـداقل و کـرده مسـئولیت احسـاس باید امکاناتشان اندازه به کدام هر مردم

  .شود تشکر معلولین خادمان

. بـرد مـی رنـج بسـیار فرهنگی کمبودهای و مشکلات از معلولین جامعه متأسفانه

 ایـران در. اسـت انـدک بسـیار معلـولین سـائلم دربـاره های کتاب چاپ و تألیف آمار

 سـالانه شـود؛ می منتشر معلولین برای مطلوب و جدید کتاب عنوان ۴ حدود سالانه

 آمارهـا دیگر و گردد؛ می دفاع معلولیتی موضوعات ی درباره خوب نامه پایان ۵ حدود

 ۴۰ آمریکـا در آمـار ایـن. اسـت کننـده ناراحـت و نازل بسیار فرهنگی های شاخص و

 سـازمان آمـار اسـاس بـر ایـران اگـر یعنـی. اسـت سـال در نفـر هر برای کتاب عنوان

 بـرای باید سال در کتاب عنوان میلیون ۱۶۰ باشد داشته معلول میلیون ۴ بهزیستی

  .ندارند ایران در آماری چنین هم عادی افراد حتی البته. شود منتشر معلولان

 قـرآن در ایـوب حضـرت داسـتان با یا باشند آشنا عبس سوره با حداقل اگر مردم 

  معلولین به نسبت آنان روحیه و ذهنیت باشند، آشنا
ً
  .  شود می دگرگون کاملا
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  :  از است عبارت زمینه این در معلولین فرهنگ دفتر کارنامه اما

 ایم، کــرده تــلاش مــدیران و جامعــه معلــولین، توجیــه منظــور بــه :کتــاب نشــر - ۱

 کتـاب یـک در را معلـولین حقوق اشتغال، واج،ازد سازی، مناسب مثل مهم موضوعات

  .نماییم عرضه را لازم اطلاعات و دهیم توضیح مؤثر و توجیهی و راهبردی روش به

 یکصـد حـدود و شـده تولیـد کتـاب عنـوان چهارصد حدود اخیر سال پنج ظرف

 عنـوان سـه ماهانـه اکنـون هـم. اسـت آماده یا یافته نشر و رفته چاپ به آنها از عنوان

  .شود می عرضه و آماده دفتر این در کتاب

ــولین مقتــدای و الگــو: الگوســازی -۲  در هایی شــاخص چــه کیســت؟ معل

ــازی ــد الگوس ــات بای ــردد؟ مراع ــا گ ــو، آی ــرد الگ ــیت، بی ف ــدون خاص ــزه، ب  انگی

 بـه کـه است معلول دانشمند فلان الگو یا است؟ منزوی و گیر گوشه حوصله، بی

  جدی تأثیر و مانده قیبا او از کتاب ها ده نابینایی رغم
ً
 بـر حـدیث علـوم در مثلا

  .است گذاشته جای

 معلـولین به جذاب و روان ادبیات با کتاب، یک در شخصیت هر کرده تلاش دفتر

 مثبـت کارهـای و اخلاقی محاسن. کند الگوسازی طریق این از و بشناساند جامعه و

 . اسـت شـده معرفـی آثار این در شاخص افراد
ً
 مـؤثر ها شخصـیت نامـه زندگی اساسـا

  .است شده بسیار تلاش زمینه این در و است

 زیـاد مصـائب رغـم بـه و فـراوان تـلاش بـا دفتر: دستاوردها و تجارب انتقال - ۳

 را جهـانی تجـارب مرجـع آثـار دیگـر و هـا المعـارف دائرة تـألیف طریق از کرده تلاش

  .یردبگ شکل واقعی و تجربی عناصر بر مبتنی سازی فرهنگ تا نماید منتقل

 کشـورها همـه و اسـلام جهـان و ایـران معلولین برای مرجع کتب و دایرةالمعارف

 ها، دانشـنامه اسـت، پیـدا اسمشـان از کـه همـانطور. است جدی و اساسی نیاز یک

 و مرجـع راهنماهـا، و ها نامه اصـطلاح  ها، مجموعـه ها، کتابشناسی ها، دایرةالمعارف

 کتـاب چنـد تـألیف بـه اقـدام دفتـر معلولین عرصه در اما. باشند می فرهنگ زیربنای

  :است کرده مرجع

ــر ــا کــرد تــلاش دفت ــای توصــیه از گــرفتن رهنمــون ب ــاب ه ــلام حجــت جن  الاس

 مثـل ها زمینـه برخـی در زائـد مخـارج جـای بـه شهرسـتانی جـواد سید والمسلمین

 تـدوین مرجـع کتـب زیبـا، دکوراسیون و خاصیت کم تبلیغات و مجلل، بنای ساخت
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 هـیچ بـدون. هستند آنجا در معاونش با همراه و مترمربع ۸ دفتر این مدیر اتاق. شود

 کـه هایی هزینـه معلـولیتی، مراکز در اگر. ساده صندلی و میز یک فقط و دکوراسیون

 شـود، انـدازی راه سـازی فرهنـگ هـای پروژه و تجمیـع اسـت ضروری غیر امور برای

  .است مؤثر بسیار

 و نابینــایی دایرةالمعــارف معلــولین، ورزش یــا پارالمپیــک هــای دایرةالمعارف

ـــه دایرةالمعـــارف  حرکتـــی، معلولیـــت دایرةالمعـــارف نابینایـــان،  چنـــدین و کحال

 در یـا و اسـت چـاپ نوبـت در و رسیده اتمام به یا که است کار دستور در کتابشناسی

 ایم توانســته فقــط ها محــدودیت دلیــل بــه ولــی. باشــد می شــدن نهــایی حــال

  را بینایینا دائرةالمعارف
ً
 درصـد ۲۰ از هـم را بقیـه. کنیم نزدیک آخر مراحل به تقریبا

  .ایم کرده آماده درصد ۷۰ تا

 جـایزه برگزیـده ۵۰ به و داشتیم معلولین مربیان برای همایشی: ها جشنواره - ۴

 عکـس بـرای همایشـی نیـز. انـد بوده مـؤثر بسـیار سـازی فرهنگ در اینان. شد داده

 سـازی فرهنـگ جهـت در جامعـه در را فـیلم و عکـس لـهمقو کردیم تلاش و داشتیم

  .نماییم فعال

 هـای طرح شـد، عـرض که مواردی از غیر سازی فرهنگ برای: ها طرح دیگر - ۵

. اسـت نشـده شـروع هنوز یا و رسیده اجرا مرحله به یا شده کارشناسی دفتر در دیگر

 صـورت بـه ابجذ های طرح با همراه را السلام علیهم معصومین سخنان نمونه برای

 دارنـد، نیـاز طـرح سـازی فرهنـگ بـرای مراکز اگر. کردیم منتشر عنوان هزار در تابلو

 خلاصـه. گـذاریم می اختیارشـان در مـؤثر هـایی طرح بگیرنـد، تماس و نمایند اعلام

 مـردم، ذهنیـت بایـد ابتـدا. داشـت مناسـب اشـتغال تـوان نمی سازی فرهنگ بدون

 خودشـان آنـان، ذهنـی و روحی سازی آماده از پس .گردد آماده مدیران دار، کارخانه

 .کنند می تلاش آنان اشتغال برای و آیند می معلولین سراغ به انگیزه با

  

 ایجــاد اشــتغال زیربنــای ســومین عنــوان بــه نهادســازی از منظــورنهادســازی: 

 در. کنـد نزدیـک اجـرا و عملـی عرصه به را ها تصمیم و ها ایده که است هایی سازمان

 جـایی بـه راه پویـا، مـدیریت بـدون و فعـال و کارآمـد تشـکیلات بـدون ها، ینهزم همه

 تشـکلی ولـی باشـید داشـته را ها ایـده بهتـرین و تفکر بهترین شما اگر. بُرد نخواهیم
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 هـدف بـه و شـد نخواهـد اجرایـی مطلـوب ایـده و تفکر آن باشید، نداشته اجرا برای

  .رسید نخواهید

ـه صـلی اکـرم پیـامبر
ّ
م آلـه و علیـه الل

ّ
 را مکتـب بعثـت نخسـت های سـال در وسـل

 کـرد، ایجاد تشکیلات مدینه در و نمود عوض را مردم تفکر و اخلاقیات و کرد تأسیس

  .است نهادسازی زیربنایی امور از یکی بنابراین. نمود تأسیس را مدنی دولت

 ولـی هسـت پویـا و فعـال تشکیلات سی تا بیست معلولیت عرصه در خوشبختانه

 معلـولین اگـر بفرماییـد تصـور. دارنـد کمتـر یا ندارند کامل ارتباط و پیوند هم اب اینها

 ولـی باشـند داشـته را تولیـدات بهتـرین و شـوند تربیـت یـک درجه خیاط یا هنرمند

 و مشـتری برسـاند، خواهـان و متقاضـی دسـت بـه را آنـان کارهـای تا نباشد تشکلی

 مصـرف نهادهـای بـا کنـد؛ ریـزی برنامـه فروش برای کند، تبلیغ کند، پیدا متقاضی

  .شد خواهد مواجه شکست با طرح بگیرد، تماس کننده

  بپردازنـد، تکـراری و مـوازی کارهای به همه اگر نیز
ً
 و رفتـه هـدر ها سـرمایه قطعـا

 
ً
  .است نیاز عاجل و اورژانسی کار چند بنابراین. ماند می زمین تر مهم کارهای ثانیا

  منتخب دبیرخانه ایجاد. ۱

    وظایف شرح و نامه آیین نتدوی. ۲

  معلولین مؤسسات اتحادیه ثبت. ۳

  .کند عضوگیری ثبت از پس و تأسیس اتحادیه صورت به نهادی است لازم

  اعضاء بین ماه سه های نشست. ۴

 و داشـته روزه هر جلسات هفته یک یا شود انجام عاجل کار سه ها نشست این در

  .کنند تصویب را کار رشته سه

  )ساله پنج جامع طرح( ساله جپن راه نقشه - 

  مراحل اجرای برای زمانی تقویم و جامع طرح اجرای مراحل - 

  وظایف تعیین و کار تقسیم - 

 بـه مبـرم نیاز هم معلولین مؤسسات دارند، اتحادیه که اقشار دیگر و ناشران مانند

  .دارند اتحادیه

 بیمـه  و معلـولین حقـوق مثـل موضـوعاتی بـه بایـد کـه اسـت شرایطی اکنون هم

. شـد نخواهد حل مسائل دیگر نشود حل موضوعات این تا و شود رسیدگی معلولین
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 همـه بایـد و برسـد مسـائل اینگونـه بـه تواند نمی تنهایی به مؤسسه هر دیگر طرف از

  .شوند متحد معلولین حقوق از کامل دفاع و اجرا برای و شوند جمع

 هـای ظرفیـت به توجه با پویا و فراگیر تشکل اندازی راه یا نهادسازی اینکه خلاصه

  .است اشتغال زیربنای سومین معلولیتی مراکز همه

. اسـت داده انجـام مقدماتی کار چند نهادسازی، زمینه در معلولین فرهنگ دفتر

 
ً
 ایـن طریـق از. اسـت کـرده تـدوین هـایی کتاب خـلاق و پویـا های مؤسسـه برای اولا

 روی پژوهشـی کـار اقدام دومین. کرد منتقل را دستاوردها و تجارب توان می ها کتاب

 اتحادیــه بررســی مثــال بــرای. اســت بــوده مختلــف کشــورهای در معلــولین اتحادیــه

ــاب تولیدکننــدگان ــا کت ــه امریکــا در گوی  درج نامــه توان نشــریه در و رســیده اتمــام ب

 حـال در »ایـران معلـولیتی مؤسسـات و مراکـز« عنـوان بـا کتـاب جلـد یک. شود می

 .  است تدوین

  

 از پیشـگیری زمینـه در ولـی باشند داشته حضور فوق عنصر سه اگرشگیری: پی

 معلولیـت اگـر زیـرا. داد نخواهـد نتیجه چندان زحمات بقیه نشود، اقدامی معلولیت

 رشـد نـرخ مقـدار هـر باشـد، بـه افـزایش رو مـدام معلـولان آمار و نشود مهار ایران در

  .داشت نخواهد تناسب معلولین رشد نرخ با باز ببریم، بالا را اشتغال

 داشـته نیـاز شـغل میلیون یک معلولین برای اگر. کنید توجه تناسب و آمار این به

 سـه بـرای سـالانه و باشـیم داشـته بیکـار معلـول میلیون یک دیگر عبارت به یا باشیم

 و کننـد می پیـدا اشـتغال نفـر هـزار ۳۰ سـالانه یعنـی شـود ایجاد اشتغال آنها درصد

  معلولین جامعه در بیکاری که کشد می طول سال سی حدود
ً
 امـا. بـرود بین از کاملا

  و کند رشد هم معلولیت اشتغال ایجاد موازات به اگر
ً
 آمـار بـه نفر هزار ۵۰ سالانه مثلا

 بیکـاری هیچگـاه و نیست سودمند درصدی سه اشتغال شرایط، این در شود، افزوده

  .رفت خواهد افزایش به رو همواره بیکاری بلکه شد نخواهد مرتفع

  رو این از
ً
 و معلولیـت مهـار یعنی پیشگیری اقدامات، همه کنار در است لازم حتما

 .شود فراگیر و اجرایی آن تثبیت

  

 از نمونـه یـک عنـوان بـه تاکسـیدرمی بـه گـزارش ایناشتغال در تاکسیدرمی: 



  ۱۶۱   فصل ششم: طرح و برنامه

 

  .  پردازد می معلولین اشتغال در مدرن روش

 تأکیـد معلـولان، جـامع قانون برگشت و نگهبان شورای مخالفت اخیر روزهای در

ــه کــرد ــای بینی خوش ک ــالی و جهــت بی ه ــت خی ــولین و نیســت درس ــد معل ــه بای  ب

 مسـیر کوشـش و تـلاش بـا و بایسـتند خود پای روی و داشته توجه بیشتر ها واقعیت

  .کنند پیدا متلاطم حوادث در را خود

 بـا توانند می میمرد های تشکل است، اشتغال معلولین مهم های واقعیت از یکی

 را شـغلی های فرصـت های زمینـه ها، فرصـت و هـا ظرفیت از گیری بهره و ریزی برنامه

. اسـت تاکسـیدرمی کشـورها بعضـی در معلـولین مهم های شغل از یکی. کنند مهیا

 بـه ولـی داشـت رواج هـم ایـران در شصـت تـا چهل دهه در یعنی  پیش ها سال البته

 دربـاره توضـیحی اکنـون. داد دسـت از شـغل یـک عنـوان به را خود موقعیت تدریج

  .شود می عرضه تاکسیدرمی

 اسـت صـنعتی منظـور و انـد کرده ترجمه پیرایی جانور را Taxidermy تاکسیدرمی

 از تـا کـرده تخلیه را آنها درون مواد و خون مردن، از پس را بزرگ و کوچک جانوران که

 کاغـذی یـا پلاستیکی مواد اب را شکم درون سپس شود، جلوگیری فساد و گندیدگی

 از پـس کـه طـوری  بـه. کننـد می خشک روشی به هم را آنها ظاهر و پوست و کرده پر

 آن بـه مـردم عامـه عـرف در. نـدارد آن زنـده با تفاوتی حیوان ظاهر و شکل کار اتمام

  .گویند می حیوان کردن خشک

 و نابینایـان رایبـ ویژه به آموزشی یکی: دارد مهم استفاده و کاربرد دو صنعت این

  ).نمایشی( ای موزه استفاده دوم و کودکان

 تاکسـیدرمی بخـش نابینایـان مراکز از بسیاری ایران، در اسلامی انقلاب از پیش

 کـلاس سـر معلمـین و هـا مربی تـا کردنـد می آمـاده را حیوانـات خودشـان و داشتند

 مؤسسـه مثـال برای. دکنن آشنا حیوانات جوارح و اعضاء و اندازه و شکل با را نابیناها

 نـام بـه بخشـی تهـران، در پهلـوی رضـا آموزشـی مرکـز اصفهان، در ابابصیر آموزشی

 ها مهـدکودک و ها دبسـتانی پیش مثـل کودکـان های آموزشگاه. داشتند تاکسیدرمی

 
ً
 در و خریـده را شـده تاکسیدرمی حیوانات ولی اند نداشته تاکسیدرمی بخش معمولا

 در آموزشــی بُعـد در صـنعت ایـن امـا. دادنــد می ارقـر  کودکـان لمـس و دیـد معـرض

 نابینـایی مـدارس و نشـد اسـتفاده گسترده و یافته سازمان روش به نابینایی مدارس
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 از گـاهی کـه هـا مربی بعضـی اسـتثنای به. کردند تعطیل را خود تاکسیدرمی بخش

 از عمـومی استفاده اما کنند، می استفاده آموزش برای شده خشک حیوانات بعضی

  .است شده تعطیل آن

 از تهـران در دارآبـاد مـوزه مثـل طبیعـی حیـات هـای موزه ای، مـوزه بخش در اما

 حیوانـات سـاخت ولـی کننـد می اسـتفاده نمـایش برای شده تاکسیدرمی حیوانات

 وجـود هم ها موزه در پیشرفته فناوری یک صورت به و گسترده سطح در تاکسیدرمی

  .نیست یافته سازمان و گسترده باشند داشته نهزمی این در اگر هم فعالیتی. ندارد

 اقشـار دیگـر از بعضـی و کودکـان نابینایـان،: تاکسیدرمی به توجه عدم های پیام

 بــه تاکسـیدرمی حیوانـات طریـق از را خــود تصـورات و اطلاعـات از بسـیاری مـردم،

 مثـل گفـت دارد شکلی چه اردک شد گفته نابینایی به است معروف. آورند می دست

  .است کوچک موش عین گفت است، چگونه شیر شکل شد گفته. است شیر

 حتـی. آورنـد می دسـت بـه شنیدن و لمس با را خود تصورات از بسیاری نابینایان

 از بسـیاری. کند عرضه آنان به درست و واقعی شناخت تواند نمی مواردی در شنیدن

ــان ادراکــی نظــام و تصــورات نظــام معتقدنــد تربیــت و تعلــیم کارشناســان  در نابینای

 توانـایی ها زمینـه از بسیاری در و است شده مواجه جدی مشکلات با اخیر های دهه

 ایـن ها آسـیب ایـن عامـل تـرین مهم و ندارنـد را واقعی تحلیل و تجزیه یا صحیح درک

  .ندارند اشیاء از واقعی برداری عکس و تصور که است

  معلمین و ها مربی
ً
 و بـرنج نخـود، مثـل حبوبـات زا اشیاء همه داشتند، تأکید قبلا

 تـا شـود لمـس نابینـا توسـط بایـد جانـدار مـایع و جامـد اشیاء دیگر و حیوانات همه

  .شود سازی مفهوم و گیرد  شکل او ذهن در درست ادراک

ـــرهای ـــری قش ـــردم از دیگ ـــد م ـــجویان مانن ـــته دانش ـــکی، های رش  دامپزش

 هـا، خیاط( لبـاس شـوهای و مدلینگ سازان، مجسمه معماران، هنر، دانشجویان،

 جـانور صـنعت از تواننـد می هم ذهنی معلولین و نویسندگان) رنگ چاپ ها، طراح

  .کنند استفاده پیرایی

 های زمینـه در توانـد می و دارد فـراوان کـاربرد کشور داخل در صنعت این بنابراین

 از بسـیاری از اسـتفاده و تزیینـی ای، مـوزه های استفاده. کرد استفاده آن از مختلف

  .است توجه قابل و مهم هم هنرها
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 ابابصــیر آموزشـی مؤسسـه در دور های سـال در: زایی اشـتغال و درآمـدزایی ابعـاد

 و داشـتند کـار و درآمـد پیرایـی، جـانور در کـار با نفر ده حداقل ماه هر نابینایان ویژه

 تـا ۴۰ های سـال در که کشورها بعضی. کردند می تأمین را خود خانواده و خود خرج

 بـه تبـدیل تاکسـیدرمی زمینـه در اکنـون هم بودند،  عقب ایران از بسیار شمسی ۵۰

 درآمــدهای دارنــد، اشــتغال زمینــه ایــن در نفــر هــزاران و اند شــده مهــم هــای قطب

 و حرفـه ایـن نابینایـان، و معلولین های تشکل است لازم رو این از. دارند هم سرشاری

  .آورد فراهم را معلول و خواهتوان صدها اشتغال زمینه و کرده احیا را شغل

 یـا اسـتثنایی پـرورش و آمـوزش سـازمان یا بهزیستی سازمان دهیم پیشنهاد اگر

  دهند، انجام را کار این رفاه و کار وزارت
ً
 و ها تشـکل امـا. دهنـد نمی انجام آنان، قطعا

 تـدریج بـه تواننـد می کننـد شـروع را کـار انـدک های پول تجمیع با اگر معلولین خود

  .دهند شگستر

 هـای آب و اقیـانوس و دریـا بـه دسترسی امکان و هوایی و آب وضع دلیل به ایران

 مانـده تـه یـک اگر. دارد زمینه این در را بومی امکانات بهترین کویر و ها جنگل و گرم

 بـه تاکسـیدرمی صـدها برای اولیه مواد گردد، آوری جمع روز یک در صیادان تورهای

  .آید می دست

 ماننـد خـاص رشـته چنـد در فقـط معلـولین آموزشـی مراکز و ها تشکل متأسفانه

 ایـن و شده اشباع بازار چون. کنند می کار معرق و بافی قالی لباس، بافتنی خیاطی،

  شده، کننده خسته و تکراری صنایع
ً
  شـود؛ نمی آنهـا از استقبال اولا

ً
 درآمـدزایی ثانیـا

  ندارد؛
ً
  .کرد رتسخی توان نمی را جهان مهم بازارهای ثالثا

 مختلـف های زمینـه در کاربرد دارای و پردرآمد پرجاذبه، ای رشته پیرایی جانور اما

  آن به اهتمام و گذاری سرمایه و است
ً
 .داشت خواهد خوبی آینده حتما

  

 چـــه معلـــولین های تشـــکلپیرایـــی:  جـــانور زمینـــه در بـــالقوه هـــای پروژه

 آن اقتصـادی توجیـه چگونـه کنند؟ ترسیم حرفه این برای توانند می اندازهایی چشم

  :شود می اشاره ذیل موارد به ها پرسش این به پاسخگویی برای کنند؟ تبیین را

 انــواع و گرفــت دســت بــه تــوان می را مختلــف کشــورهای و منطقــه بازارهــای ـــ۱

 بـه یـا هـا موزه یـا آموزشـی مراکز و مدارس در تا. کرد صادر را شده پیرایش جانورهای
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  .شود گرفته کار به موقت و ای ورهد های نمایشگاه صورت

 مراکــز همــه در کــه داده پیشــنهاد کویــت دولــت بــه چینــی شــرکت یــک شــنیدم

 و نصـب ورودی اصلی های مدخل در هایی ویترین دانشگاه، تا مهدکودک از آموزشی

 تعـویض را ویترین محتوای هم ماه سه هر. بگذارد نمایش به را شده پیرایش حیوانات

. ندیـدم تاکسـیدرمی رفـتم، امـارات در نابینـایی مدرسـه چنـد به م۲۰۰۴ سال. کند

 شـرایط البتـه. دارنـد را پـروژه این پذیرش ظرفیت جهان و منطقه کشورهای بهرحال

 بتـوان تـا باشـد دوسـتانه کشورها این با ما دولت مناسبات و روابط و باشد فراهم باید

  .برد پیش را کار

 داشـته توانـد می خـوبی جایگـاه رمیتاکسـید جهانگردی، و توریسم زمینه در ـ۲

 بـا حیوانـات دیگـر یـا شـده پیرایش دریایی حیوانات انواع یا ماهی از استفاده باشد،

 . اسـت تر جـذاب دیگـر سـوغات نـوع هـر از شکیل های جعبه
ً
 دفترچـه بـا مخصوصـا

  .باشد داشته پیوست فرهنگی بسته و باشد همراه توضیحی

 آکواریـوم کنـار در کننـد،  می اسـتفاده تـزیین عنـوان به آکواریوم از ها هتل اغلب

 بـه و کننـد اسـتفاده زیبـایی بـرای تواننـد می شـده پیرایش های حیوان از دکور چند

  .دارد کاربرد توریستی مراکز همه در تزیین عنوان

 مثـل باشـند، منـد بهره تواننـد می صنعت این از هنرمندان و هنرها از بسیاری ـ۳

 نقاشـی، در داشـت، واقعی حیوانات از گردانی عروسک توان نمی عروسکی تئاترهای

ــوان می هــم دیگــر هنــری رشــته هــا ده در و ســازی مجسمه در ــن از ت  محصــولات ای

  .کرد استفاده

 در جـذاب های تاکسـیدرمی از کشـوری و شهری سیار های نمایشگاه برگزاری ـ۴

  .است دیگر زمینه هم ها دانشگاه در مدارس،

  اسـت جـذاب و مهـم هـم حوزه این در ألیفت و پژوهش اندازی راه ـ۵
ً
 دربـاره مـثلا

 پیـرایش کبوترهـای دربـاره اسـت، لازم مصور کتاب یک جهان در تاکسیدرمی مراکز

 نـوع هـا ده و. شـود معرفـی جهـان بـه زبـان چند به و تدوین کتاب یک ایران در شده

  .داشت توان می دیگر تألیف و پژوهش

 .است رشته یک هم کشورها بین شده پیرایش جانوران مبادله ـ۶
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 ۱۳۹۵ فـروردین ۲۷ جمعـه روزدارآبـاد:  طبیعـی و وحـش حیات موزه گزارش

 ایـن. کننـد تهیـه گزارشـی تـا رفتنـد دارآبـاد مـوزه به معلولین فرهنگ دفتر از تن سه

  .شد تهیه مختصر گزارش

  :دارد عمده قسمت پنج فضاها و ساختمانی نظر از موزه این

ــ۱ ــا قفس ـ ــاهای و ه ــوطمر فض ــه ب ــات ب ــده حیوان ــای در زن ــاز فض ــالن در و ب  س

  سرپوشیده

  زیبا بسیار های تاکسیدرمی انواع شامل سرپوشیده سالن ـ۲

  بعدی چند فیلم نمایش بخش ـ۳

  تزیینی و قیمتی های سنگ فروش و نمایش بخش ـ۴

  آموزشی و اداری بخش ـ۵

  جهـان هـای موزه بـه نسـبت و است ناقص و کم بسیار ها مجسمه بخش اما
ً
 اصـلا

 یعنـی اسـت تخصصـی نه عمومی واقع در زنده حیوانات بخش. نیست مقایسه قابل

  .اند گذاشته نمایش به مردم عموم رؤیت برای چندتایی حیوان هر از

  و نیست روز به ها پیرایی جانور بخش
ً
 و پنجـاه دهـه هـای تلاش محصولات عمدتا

 قابـل و آموزشـی اینکـه تـر مهم. یابـد گسترش زمینه این در است لازم و است شصت

  نیست نابینایان برای استفاده
ً
  .کنند لمس توانند نمی مثلا

 یـک فقـط کـه داریـد، آموزشی و توضیحی CD یا کتاب جزوه، پرسیدم مدیریت از

 .نداشتند گزارشی و جامع اطلاعات متأسفانه و داشتند ایرانی سمندر درباره جزوه

  

  مطالعه اشتغال معلولین

غال، مطالعاتی از دهه پنجاه در این مـورد سـراغ داریـم. و بـه به دلیل اهمیت اشت

  کنیم. برخی از این تحقیقات اشاره می

  منتشر کرد. ۱۳۵۰صمد رفیعی، مقاله سودمند زیر را در سال 

، مجلـه بـورس دوره اول، »اشتغال معلولین و نقش توانبخشـی رشـد اقتصـادی«

  .۵۳- ۵۱ص  ،۱۳۵۰، مهر ۹۹و ش۴۹- ۴۸، ص ۹۸، شماره ۱۳۵۰شهریور 

عنوان مقاله درباره اشتغال معلولین منتشر شـده اسـت. امـا  ۱۵۰تا کنون حدود 
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  هنوز جای کار در این زمینه خالی است.

اما حدود بیست عنوان پایان نامه درباره اشـتغال معلـولین بـوده اسـت مثـل ایـن 

  موارد:

 بررسـی میـزان کیفیـت زنـدگی معلـولین جسـمی ـ حرکتـی اسـتفاده کننـده ازـ 

، سیده زینـب ۱۳۸۸آموزی در مجتمع آموزشی رعد غرب در سال  های حرفه آموزش

  .۱۳۸۸موسوی، دانشگاه علامه طباطبایی، 

، فرانـک زینعلـی، دانشـگاه علـوم بررسی مشکلات شغلی زنان معلـول جسـمیـ 

  .۱۳۷۹بهزیستی و توانبخشی، 

سی و تعیـین ریزی و طراحی نقش اسا گیری و برنامه گونه مطالعات در تصمیم این

  کننده دارند و لازم است گسترش پیدا کنند.

  گردد: بندی علمی تقدیم می های علمی را تفکیک و طبقه اکنون فهرست فعالیت

  

  ها کتاب -الف

فر،  ترجمه رضا فرزام اشتغال اشخاص ناتوان اصول راهنمای بکارگماری گزینشی. .۱

  ص.۱۳۶، ۱۳۶۶تهران، دفتر مطالعات کار، وزارت کار و امور اجتماعی، 

  ن ی وان ق  ه ی ل ک  ام م ض ان  ه ب  ن ی ول ل ع م  اری م ارگ ک  ه و ب  اب خ ت ان  ای م ن : راه ن ی ول ل ع م  ال غ ت اش .۲

 . ران ارگ ث و ای  ن ی ول ل ع م  ال غ ت و اش  ت ی ول ل ع م -   ی ادگ ت اراف از ک  ه وط ب رب م  ررات ق و م

و   وزش آم  ی ال ع  ه س سؤم، ران ه ، ت ی ل اب دک ی د رش ی ج و م  وی ل ا... ع ن ی ام  ف ی ال و ت  ه م رج ت

  ت ری دی م  وزش ز آم رک : م ی ل ب ق  اپ ص؛ چ۱۶۰، ۱۳۸۱،  زی ری ه ام رن و ب  ت ری دی م  ش ژوه پ

از   ال غ ت اش  ه وط ب بر م  ن ی وان و ق  ن ی ول ل ع م  ال غ ت د: اش ل ج  روی  وان ن . ع۱۳۷۳،  ی ت دول

  . ازان ب ان و ج  ن ی ول ل ع ، م ان ادگ ت اراف ک

،جنگل؛    محمدعلی فرجی، تهران بررسی تطبیقی حقوق معلولین در حوزه اشتغال. .۳

                          ص.۱۳۹،  ۱۳۸۹،    جاودانه

ارت کار و وز بررسی مشاغل متناسب با قابلیت و توانائیهای جانبازان و معلولین. .۴

  امور اجتماعی . وزارت کار و امور اجتماعی.

، ۱۳۸۲،    ل گ ن ان، ج ه ف ، اص ادی آب ع ی ف ش  ه ل دال ب عن. ی ول ل ع م  ای ه رف و ح  ی ل غ ش  ی ش خ ب وان ت .۵

             ص.۷۲
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 محمدرضا .شاگردی استاد شیوه به معلولین اشتغال: جامعه بر مبتنی توانبخشی .۶

  ص.۱۱۱، ۱۳۹۵ان، رشد فرهنگ، اسدی، تهر

             ص.۲۰۰، ۱۳۹۳  زینب رستمی، یزد، گلبانگ تربیت،  توانبخشی مسیر شغلی. .۷

تدوین مهناز کاشی؛ مجری روابط  دانشکار ( نظام جامع اشتغال و کارآفرینی ). .۸

              ص.۷۹، ۱۳۹۳،   الملل، تهران، سازمان بهزیستی کشور عمومی و امور بین

تألیف  ار. ک  ه ب  ال غ ت دارد: اش  ی ول ل ع رد م ف  ه ک  ردی ف  ی واده ان خ  رای ب  ی وزش آم  ه چ اب ت ک .۹

  ی ش خ ب وان ت  رش ت س اد گ ت ور، س ش ک  ی ت س زی ه ب  ان ازم ؛ ترجمه س ی ان ه ج  ت داش ه ب  ان ازم س

  ص.۱۸، ۱۳۸۲،  ی ش خ ب وان و ت  ی ت س زی ه ب  مو ل ع  اه گ ش ، دان ران ه ، ت ه ع ام ر ج ب  ی ن ت ب م

علی هایی لرزان برای معلولان: دستاوردهای دهه جهانی حمایت از معلولان. گام .۱۰

 .۱۲، ص ۱۳۸۵شهریور  ۲۷مقدم، همشهری ،  اسلامبولچی 

،  ی ل اب ک د ی رش د ی ج م  ه م رج و، ت ری گ  ن ف ی ت اس . ن ی ول ل ع م  رای ب  ل اغ ش م  ازی س ب اس ن ت م .۱۱

 ص.۱۲۴، ۱۳۶۲ ، ی ل ل م ال ن ی ب و  ی م ل ع ، ی وم م ع ط رواب  اداره ، ان ه ف اص  اه گ ش دان

 در معلولین های تعاونی مسائل بررسی) : ۱( اندیشی هم های سخنرانی مجموعه .۱۲

 رفاه و ارک تعاون، وزارت برای ایران؛ تعاون علمی انجمن تنظیم و گردآوری ....ایران

  ص.۱۱۲، ۱۳۹۴تعاون، تهران، نقش بیان،  امور معاونت جتماعی،ا

- مجموعه مقالات اولین سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین (تهران .۱۳

، تهران، سازمان بهزیستی کشور، روابط عمومی ،  ی راب ه لا س به کوشش ژی ).۱۳۷۰

  ص، وزیری.۳۴۶، ۱۳۷۰

 مترجمان ولف، کارن شغل. یافتن برای عملی راهنمای: ناتوان افراد شغلی مشاوره .۱۴

 ص.۲۹۹، ۱۳۹۵رستمی، تهران، جنگل؛ جاودانه،  مهدی سعادتی و نادره

محمدرضا بردیده و مریم یقینی،  ای افراد معلولان. مشاوره و توانبخشی شغلی حرفه .۱۵

             ص.۲۱۸، ۱۳۹۴،   گرگان، انتشارات نوروزی

 ص.۷۸، ۱۳۹۵، اصفهان، اندیشه گویا، زاده فروش نیل سمانه کار. قوانین و معلولین .۱۶

آبادی،  دلک طاهره میرشجاعی، اصغر سیدعلی معلول. کارگران حقوق بر نگرشی .۱۷

  ص.۲۳۵، ۱۳۹۴تهران، نشر پارسینه، 

وضعیت اشتغال معلولین آموزش دیده در مجتمع آموزشی نیکوکاران رعد از  .۱۸

پنجمین کنگره  ۲ستاره قهاری، بولتن روزانه شماره  .۷۵لغایت اسفند  ۷۳اسفند 

دانشگاه علوم بهزیستی و  - کار درمانی ایران . وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

  .۱۳۷۶توانبخشی . سازمان بهزیستی کشور، 
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  ها نامه پایان - ب

برابری معلولان از حیث استخدام و اشتغال در نظام حقوقی ایران و اسناد بین  .۱۹

ارع پورنقیبی، به راهنمایی بهرام پایان نامه کارشناسی ارشد، وجیهه ز المللی.

مستقیمی و مشاوره بیژن عباسی، رشته حقوق، دانشکده حقوق و علوم سیاسی، 

  . ۱۳۸۶دانشگاه تهران، 

 بررسی اشتغال معلولین در حقوق ایران و امریکا با رویکرد به اسناد بین المللی. .۲۰

رضا مجتهدی و پایان نامه کارشناسی ارشد، ناهید نصیران نجف، به راهنمایی محمد

  . ۱۳۹۱مشاوره کمال الدین هریسی نژاد، دانشکده حقوق، دانشگاه تبریز، 

پایان نامه  های اجتماعی و روانی و اقتصادی آن. بررسی اشتغال معلولین و زمینه .۲۱

کارشناسی ارشد، فروغ لاجوردی، رشته مدیریت توانبخشی، دانشگاه علوم پزشکی و 

  .۱۳۵۹خدمات بهداشتی درمانی ایران، 

بررسی پیامدهای اشتغال معلولین به شیوه استاد شاگردی در مناطق تحت پوشش  .۲۲

CBR  پایان نامه کارشناسی ارشد، محمدرضا  .۱۳۸۹استان هرمزگان در سال

اسدی، به راهنمایی مجید میرخانی و مشاوره سمانه حسین زاده، رشته مدیریت 

  . ۱۳۹۰توانبخشی،  دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، 

بررسی تاثیر عوامل آموزش حرفه ای بر اشتغال ناشنوایان شهر مشهد طی سالهای  .۲۳

پایان نامه کارشناسی ارشد، محمدجواد ابراهیمی، به راهنمایی  .۱۳۷۸ – ۱۳۷۴

علی چابک و مشاوره یونس لطفی و انوشیروان کاظمی نژاد، رشته مدیریت 

 . ۱۳۸۱توانبخشی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، 

پایان نامه  .کرمان استان در٪  ۲۵ بالای جانبازان اشتغال مشکلات بررسی .۲۴

 و مشاوره نژاد ابراهیمی مهدیبه راهنمایی  کر، قزوینی یداللهکارشناسی ارشد، 

، ۱۳۷۷کرمان،  واحد اسلامی، آزاد ایاغ، رشته مدیریت دولتی، دانشگاه قزل محمد

  ص.۱۸۸

ایان نامه کارشناسی ارشد، فرانک پ بررسی مشکلات شغلی زنان معلول جسمی . .۲۵

زینعلی، به راهنمایی مجید میرخانی و مشاوره مهیار صلواتی و مسعود کریملو، 

۱۳۷۹.  
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  اه دگ ا از دی ه آن  ه ف وظی  رح ا ش ب  ل اغ ش  ول ل ع م  ازان ب ان رد ج ک ل م ع  اق طب ان  زان ی م  ی ررس ب .۲۶

پ س ژاد  ن م ی راه اب  دی ه ایی م م ن به راه  ه کارشناسی ارشد، ام ن ان ای جواد عطائی، پ ان. ت رس ر

، دانشگاه آزاد اسلامی،  ی ان س ان  وم ل و ع  ات ی ادب  ده ک ش ، دان اغ ای  زل دق م ح اوره م ش و م

  . ۱۳۷۸واحد کرمان، 

پایان نامه کارشناسی ارشد، فرانک زینعلی،  بررسی میزان شغلی زنان معلول جسمی. .۲۷

ایی مجید میرخانی، رشته توانبخشی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، به راهنم

۱۳۷۹.  

و   ی ل غ ش  ده ن آی  ه ب  ت ب س ا ن ن ی اب و ن  ادی ع  وزان آم ش دان  ان ی رب اء و م ی اول  رش گ ن  ی ررس ب .۲۸

سی ارشد، به ، پایان نامه کارشنا ک ان ت س ی ن  محمد زارع ا. ن ی اب ن  ان وان ج  ای ه رف ح

د  واح  ی لام آزاد اس  اه گ ش روز، دان اف  ی ل ع لام اوره غ ش اب و م ن ب  اری ب ر غ اق ایی ب م ن راه

  . ۱۳۷۷،  ران ه ت

بررسی نگرش پسران ناشنوای مرکز توانبخشی حرفه ای آیت در ارتباط با  .۲۹

  ن ی س ایی ح م ن اهلیلا مجلل، پایان نامه کارشناسی ارشد، به ر تاثیرآموزش بر اشتغال.

  .۱۳۷۹،  ی ش خ ب وان وت  ی ت س یز ه ب  وم ل ع  اه گ ش ، دان ی اع م ت اج  اری ددک ، رشته م  ی ائ اب ب  اج ح

راد  اف  اری م ارگ ک  ه و ب  دام خ ت اس  ه ب  ت ب س ن  ف ل ت خ م  ع ای ن ص  ان ای رم ار ف ک  رش گ ن  ی ررس ب .۳۰

، پایان  ش ن م  ی ارم ا ص درض ی م ح زوار. ب ر س ه ر در ش ذی پ  وزش آم  ی ن ذه  ده ان م  ب ق ع

،  روی س ر خ ب اک  ی ل اوره ع ش و م  دی ن ب ش ق ن  ک ام ی ایی س م ن نامه کارشناسی ارشد، به راه

،  زی رک م  نرا ه د ت ، واح ی لام آزاد اس  اه گ ش ، دان ی اع م ت اج  وم ل و ع  ی اس ن ش روان  ده ک ش دان

۱۳۸۰ .  

حرکتی (در سن اشتغال  –بررسی وضعیت اشتغال افراد دچار محدودیت جسمی  .۳۱

علی صمیمی شلمزاری ، پایان نامه کارشناسی ارشد، به  شهرستان بروجن).

، رشته مددکاری اجتماعی، دانشگاه علوم بهزیستی   ی ش خ اب آق  ب ی ب راهنمایی ح

  .۱۳۷۴وتوانبخشی، 

یق وام کارفرمایی در بهزیستی بررسی وضعیت ت .۳۲ وانخواهان اشتغال یافته از طر

قاسم حقگو، به راهنمایی مریم شریفیان ثانی و مشاوره اصغر دادخواه،  استان گیلان.

  . ۱۳۸۲رشته مدیریت توانبخشی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، 

ن نامه پایا گیری انتخاب شغل معلولین و جانبازان. سیستم پشتیبانی تصمیم .۳۳

 . ۱۳۷۱کارشناسی، بهرام حوالی شهریاری،  رشته مهندسی صنایع، 



 شناسی اشتغال معلولان ایران آسیب   ۱۷۰

 

 به توجه با حرکتی - جسمی معلولین شغلی سازگاری و روان سلامت مقایسه .۳۴

میرهاشمی، به  اشرف کار. محیط با هایشان رغبت ناهمخوانی و همخوانی

 گرایش آبادی، رشته مشاوره، شفیع عبدالله مشاوره کرمی و ابوالفضل راهنمایی

  ص.۱۰۵، ۱۳۹۰طباطبایی،  علامه شغلی، دانشگاه مشاوره

مطالعه تطبیقی اصل عدم تبعیض بر مبنای معلولیت در حوزه اشتغال ( ایران ،  .۳۵

پایان نامه کارشناسی ارشد، محمدعلی فرجی، به راهنمایی  امریک و انگلستان).

حقوق، حسن مرادزاده رحمت آبادی و مشاوره حسین شزیفی طرازکوهی، رشته 

 . ۱۳۸۸دانشگاه علامه طباطبایی، 

پایان نامه کارشناسی ارشد، کتایون  مطالعه تطبیقی شرایط اشتغال معلولین. .۳۶

  . ۱۳۸۰رهوردی، به راهنمایی عزت الله عراقی، رشته حقوق، دانشگاه تهران، 

. مطالعه تطبیقی وضعیت حقوقی اشتغال معلولین در ایران، انگلستان و استرالیا .۳۷

نیا و مشاوره  انزجانی، به راهنمایی براقی ه کارشناسی ارشد، شبنم کاویانی پایان نام

انصاری، رشته حقوق عمومی، دانشکده حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی. واحد تهران 

  ص. ۱۵۹، ۱۳۸۳مرکزی، 

  

  های پژوهشی طرح - ج

یابی وضعیت اشتغال معلولین در سالهای  .۳۸ در  ۱۱از محل تبصره  ۷۸- ۷۹ارز

طرح پژوهشی، مسئول: نازیلا دریایی، با همکاری  فهان و هرمزگان.استانهای اص

  . ۱۳۸۱، یو توانبخش یستیابراهیم نوریان، دانشگاه علوم بهز

طرح پژوهشی، نهدی تشکری، جهاد  اشتغال به صنعت جانبازان (معلولان). .۳۹

  ف. یشر یدانشگاه صنعت یدانشگاه

  .سامان بنی هاشم اشتغال معلولان در اسلامشهر. .۴۰

گزارش  تغال معلولین با ایجاد باجه های چند منظوره در سطح شهر تهران.اش .۴۱

  .تهران یدولتی . شهردار

بررسی تاثیر توانبخشی مبتنی بر جامعه بر وضعیت اشتغال معلولین در استان  .۴۲

طرح پژوهشی، پژوهشگر: سعید مرادی، کارفرما: اداره کل بهزیستی  مازندران.

واحد استان مازندران (گزارش طرح های مصوب استان مازندران  سازمان مجری: 

  . ۱۳۸۷داخلی)، تاریخ خاتمه طرح: آبان 
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بررسی توان بخشی حرفه ای در ایران و تعیین شاخصهای موثر در اشتغال معلولین  .۴۳

سازمان مجری: واحد علوم پزشکی تهران، تاریخ خاتمه طرح:  و جانبازان شاغل.

  ی تهران،. ، سازمان مجری:  واحد علوم پزشک۱۳۶۳دی 

یابی و اشتغال معلولین. .۴۴ طرح پژوهشی، مجری طرح:  بررسی موانع موجود در کار

ثانی، با همکاری احمد مومنی ازندریانی و علی اصغر مرادی و  مریم شریفیان

  . ۱۳۶۸منوچهر محسنی و محمود فیروزیان، دانشگاه علوم بهزیستس و توانبخشی، 

انون جامع حمایت از حقوق ق ۷بررسی نقاط قوت وضعف بند الف ماده  .۴۵

%) از مجوزهای استخدامی به ۳معلولان ( اختصاص حداقل سه درصد (

طرح پژوهشی، مجری: آزیتا  ط ) در استان سمنان.یافراد معلول واجد شرا

  . ۱۳۹۲شریعت پناهی، 

یابی معلولین.   CBR  تاثیر برنامه  .۴۶ طرح پژوهشی، احمد  در ایجاد اشتغال و کار

  ، یو توانبخش یستیعلوم بهزفتوحی، دانشگاه 

طرح پژوهشی، ابوالقاسم  سه طرح پیشنهادی درباره آموزش و اشتغال معلولین. .۴۷

  .۱۳۹۱نوری و عبدالحسین ساسان و اصغر سلطانی، اصفهان، 

منابع  شناسایی و معرفی طرح های مشاغل خانگی برای معلولان و سالمندان. .۴۸

  نیامده است (منبع: ایرانداک)

، برنامه نویسی و اجرای سامانه مشاوره آموزشی و هدایت طراحی، مدلسازی .۴۹

طرح پژوهشی، مجری: رقیه رحمانی، سازمان بهزیستی استان  شغلی معلولان.

  . ۱۳۹۲گلستان ، 

طرح آموزش و اشتغال افراد معلول و آسیب دیده (توانبخشی ، آموزش و  .۵۰

  .طرح پژوهشی راهنمائی حرفه ای معلولین).

  .طرح پژوهشی علولین.طرح آموزش و اشتغال م .۵۱

  

  مقالات مجلات - د

مهرناز شریعت، تعاون، دوره جدید،  آشنایی با شرکت تعاونی الکترونیک معلولین. .۵۲

  . ۲۱- ۲۰، صص ۱۳۷۲، آبان ۲۶ش 

  . ۳۳. سیروس مخصوصی، هماهنگ، ش ای به معلولین آموزش فنی و حرفه .۵۳
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منش، صمد ساعی . ژه وی  ای ازه ی ن  دارای  وزان آم ش دان  ای ه رف ح  ی ش خ ب وان و ت  وزش آم .۵۴

 .۲ - ۱  ، صص۱۳۸۲د  ن ف و اس  ن م ه ، ب۲۷- ۲۶  ، ش ی ای ن ث ت اس  ت ی رب و ت  م ی ل ع ت

، پاییز و ۳۰یاب، ش  توان شود. یم برگزار ها استان تمام در ینیارآفر ک یها آموزش .۵۵

  .۹- ۵، صص ۱۳۸۸زمستان 

- ۳۸، صص ۱۳۸۵ز یی، تابستان و پا۲۲توان یاب، ش منجر به اشتغال.  یها آموزش .۵۶

۴۰.  

ای مدارس  حرفه ـ های ضمن خدمت دبیران و مربیان فنی اثربخشی آموزش .۵۷

سیمین  ای آنها. استثنائی شهر تهران بر خشنودی شغلی و توانمندی حرفه

، صص ۱۳۸۸، بهار ۱۸حسینیان و شهناز طباطبایی، اندیشه های نوین تربیتی، ش 

۱۱۵ -۱۴۶ .  

  . ۶۹- ۵۸، صص ۱۳۸۰، پاییز وزمستان ۳۳و قائم، صفه، ش سی. گیارگونوم .۵۸

گیت استوری، ترجمه حمید  سازی شده.ها در مراکز یکپارچهاشتغال افراد با ناتوانی .۵۹

 .۸- ۲، صص ۱۳۸۳، مهر ۳۴علیزاده، تعلیم و تربیت استثنائی، ش 

، خرداد ۵۳. حسین شیرخانی، پیک توانا، ش !یخواه قانون از شیب یزیچ اشتغال؛ .۶۰

  .۱۶، ص ۱۳۹۳، مرداد و شهریور ۵۴؛ ش ۱۴، ص ۱۳۹۳تیر  و

،  توان ین صانعی. محترم رمضانلو و نسریاجتماع یار کاشتغال، خدمات و مدد  .۶۱

  .۱۹- ۱۸، صص ۱۳۸۵و بهار  ۱۳۸۴، زمستان ۲۰یاب، ش 

  .۲۲- ۲۰، صص ۱۳۸۲، دی و بهمن ۳۲. پیک توانا، ش اشتغال معلولان .۶۲

، ۱۳۹۳، زمستان ۵۴یاب، ش نه حبوطی، توان. فرزار؟یا خی یاشتغال معلولان، آر  .۶۳

 .۳۲- ۳۱صص 

 یعاد افراد برابر ۵ معلولان یار کیب نرخ استقلال، قرمز فرش معلولان؛ اشتغال .۶۴

  .۷- ۱۶، صص ۱۳۹۵، دی و بهمن ۶۵. میترا بهرامی، پیک توانا، ش است

آهو خوش، توان  یبرک نه.ین زمیا لات موانع موجود درکن و مشیاشتغال معلول .۶۵

  .۲۵- ۲۳، صص ۱۳۸۰، پاییز و زمستان ۴ش یاب، 

صمد رفیعی، بورس، دوره اول، ش اشتغال معلولین و نقش آن در رشد اقتصادی.  .۶۶

  .۵۳- ۵۱، صص ۱۳۵۰، مهر ۹۹

صمد رفیعی، بورس، دوره  اشتغال معلولین و نقش توانبخشی در رشد اقتصادی . .۶۷

 .۴۹- ۴۸، صص ۱۳۵۰، شهریور ۹۸اول، ش 
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ان، پیک یشفک نیزر اجتماع. غلامرضا به نیمعلول شتبازگ یاصل ی نقطه اشتغال؛ .۶۸

  .۴۸،  ص ۱۳۹۵، آذر ۶۴توانا، ش 

یابی فارغ التحصیلان کم .۶۹ علیرضا احمدی، تعلیم و تربیت  توان ذهنی.اشتغال و کار

 .۴۶- ۳۷، صص ۱۳۸۷، اسفند ۸۷استثنائی، ش 

 کی دارید از توانا کیپ گزارش شمار؛ یب یدردها نیکتس ن؛کمس و اشتغال .۷۰

، ۶۳. میترا بهرامی، پیک توانا، ش یچندمعلول خانواده دو با نینش هم ستدو 

 .۴۶، ص ۱۳۹۵خرداد و تیر 

، خرداد و ۶۳، پیک توانا، ش یمردانیعل مایس پورجعفر و مهرناز ت.یمعلول و اقتصاد .۷۱

 .۵۲، ص ۱۳۹۵تیر 

ترجمه افروز راشدی  ت.یمعلول یدارا افراد یبرا مناسب یشغل یها انتخاب .۷۲

 .۲۲، ص ۱۳۹۴، دی ۶۱پیک توانا، ش اشرفی، 

، تابستان ۴۴توان یاب، ش  ت.یمعلول یافراد دارا یبرا ینیارآفر کجاد اشتغال و یا .۷۳

 .۲۳- ۲۱، صص ۱۳۹۱

، بهار و ۴۰- ۳۹یاب، ش  توان ت.یمعلول یدارا افراد یبرا برابر یها فرصت جادیا .۷۴

  .۴۸- ۴۶، صص ۱۳۹۰تابستان 

  .۵  ، ص۱۳۷۵رداد  م ۱،  ری ه ش م ه ود. ش ی م  ان درم  م زخ  ن ای .۷۵

روز،   خسرو منصوریان، زن د. ن ک ی م  اس س اح  ی ل غ ش  ت ی ن ام  ول ل ع رد م ، ف وزش ا آم ب .۷۶

  .۱۳- ۱۰  ، صص۱۳۷۵د  ن ف اس ۱۱، ۱۵۹۷  ش

مصاحبه  با معلولان موفق: معلولان نباید خودشان را از جامعه عادی جدا کنند. .۷۷

- ۴۴، صص ۱۳۸۱، اسفند ۱۵ش  تربیت استثنائی،کننده: مریم افضلی، تعلیم و 

گفتگو با فراز خنافری، یکی از معلولان موفق است. وی فرد بسیار موفقی  .۴۶

  آموز کوشایی است.در زمینه موسیقی که دارد؛دانش  رغم مشکل بینایی است،علی

  کند و به زبان انگلیسی کاملا مسلط است. می  فعالیت

یاب، ش   ، توانیرخانیدمیمج دیس ت.یمعلول یدارا افراد یشغل یزندگ به بازگشت .۷۸

 .۲۴- ۲۱، صص ۱۳۹۱، زمستان ۴۶

 ساناز سرمد و یغلامعل اب.ی توان یتوانمندساز  بر ینیارآفر ک آموزش ریتاث یبررس .۷۹

 .۱۴۴- ۱۳۲، ص ۱۳۹۱، تابستان ۵۴، همیار، ش یمظاهر

، ۲۷امعه، ش اکبر باقریان، کار و ج بررسی در زمینه معلولین و وضع اشتغال آنان. .۸۰

  . ۳۳- ۲۹، صص ۱۳۷۷آبان 
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، بهمن و اسفند ۳۷عطاء الله مثنوی، کار و جامعه، ش  بررسی زمینه اشتغال معلولین. .۸۱

  .۱۹- ۱۲، صص ۱۳۸۰، خرداد ۳۸؛ ش ۱۲- ۵، صص ۱۳۷۹

د یو س یتا موللیگ ان شهر تهران.یانون ناشنواک یت اشتغال اعضایوضع یبررس .۸۲

، ۱۳۹۰، سال ۳۶، شنوایی شناسی، ش یمللم ی، مریو شهروز نعمت یرخانید میمج

 . ۴۶- ۳۸صص 

، پاییز و ۸- ۷یاب، ش  توان ژاپن. در توان مک افراد یبرا یشغل یها یزیر  برنامه .۸۳

   .۱۵- ۱۳، صص ۱۳۸۱زمستان 

محمدرضا میرغلامی،  به بهانه دوازدهم آذر، روز جهانی معلولین: کار و معلولیت. .۸۴

. ***در این مقاله به بهانه روز ۳ص  ،۱۳۸۶، آذر ۲۳بهداشت روان و جامعه ، ش 

  جهانی معلولین مطالبی درباره لزوم اشتغال معلولین آمده است.

تاثیر توانبخشی در اشتغال بکار نابینایان تحت پوشش سازمان بهزیستی شهر  .۸۵

دانشگاه علوم  ییو ماما یده پرستارکدانش یشایسته صالحی، مجله علم اصفهان.

  . ۴۸- ۴۴، صص ۸اصفهان، ش  یاندرم- یو خدمات بهداشت یکپزش

ب و یلات، شدت آسیت تاهل، سطح تحصیت اشتغال، وضعیر وضعیتاث .۸۶

در شهر  یتکحر - یدگان جسمیب دیآس یت روان شناختیت بر وضعیجنس

، روان یر قمرانیعلمدارلو و ام یو قربان همت یاعظم مراد .۱۳۸۸اصفهان سال 

  . ۱۲۶- ۱۰۷ص   ۱۳۹۲ز یی، پا۱۱، ش ییافراد استثنا یشناس

تأملی بر حقوق معلولان از منظر کنوانسیون حقوق معلولان و سایر اسناد بین  .۸۷

، ۱۳ال ش یمنوچهر توسلی نائینی و میرحسین کاویار، حقوق خصوصیر المللی.

  .۸۲- ۵۱، صص ۱۳۸۷پاییز و زمستان 

یه  تجربه .۸۸ های بوم ما: بستری ساخته ایم برای جست، برای خیز تگاپوی "خیر

ذهنی حضرت زینب (س)" در مسیر اشتغال و درمان نوجوانان  یاوران معلولین

، تابستان ۲۱هدی صابر، تأمین اجتماعی، ش  و کودکان عقب مانده ذهنی.

  . ۱۹۸- ۱۷۹، صص ۱۳۸۴

 یآن برا یاربرد هاکو  یتکحر  یت جسمیمعلول ین موانع اشتغال افراد داراییتع .۸۹

ا قاسم یو رو یخ شبانیش یل هاشمید اسماعیو س یعباد یعل .یران توانبخشیمد

، سال سوم، ی، مطالعات ناتوانیفید محمود لطیو س یجعفر یدمحمد علیزاده و س

 . ۲۲- ۹، صص ۱۳۹۲ز یی، پا۲ش
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، ۱۳۹۰ زمستان و زیی، پا۴۲- ۴۱یاب، ش  توان .یتوانمندساز  سرآغاز بخشی توان .۹۰

  .۳- ۲صص 

ر و جامعه، ش آرزو محمودیان دهکردی و ایارن باغبان، کا توانبخشی شغلی معلولان. .۹۱

 . ۴۳- ۳۵، صص ۱۳۸۶، شهریور و مهر ۸۸- ۸۷

، ص ۱۳۹۳، خرداد و تیر ۵۳ش  توان. پیک توانا. مک افراد یاقتصاد یتوانمندساز  .۹۲

۱۲. 

، بهار ۴۳یاب، ش  . توانها سازمان همه تکمشار  گرو در معلولان یتوانمندساز  .۹۳

  . ۱۴- ۱۳، صص ۱۳۹۱

 عنوان مهمترین عامل. های روان شناختی ناتوانی جسمی اشتغال به جنبه .۹۴

 . ۱۰۶- ۸۵، صص ۱۳۷۴، زمستان ۷شناسی کاربردی، ش ابوالقاسم نوری، جامعه

 به تواند یم معلول افراد استخدام!: است باارزش معلول افراد استخدام چرا .۹۵

، خرداد و تیر ۶۳، پیک توانا، ش یاشرف یراشد . افروزبرساند سود ها تکشر 

 .۳۵- ۳۴، صص ۱۳۹۵

، ۴۳توانا، ش کیپ رگذار است؟.یمعلولان تاث یشغل یصت هابر فر  یچه عوامل .۹۶

  .۲۰- ۱۹، صص ۱۳۹۱مهر و آبان 

مصطفی  حقوق بشر و حقوق کارگران معلول در مقررات داخلی و بین المللی. .۹۷

  . ۸۰- ۵۷، صص ۱۳۸۳، تابستان ۱۳السان، رفاه اجتماعی، ش 

ار کتا  ین المللیب یهان تلاشیران: از نخستیت در ایمعلول یار افراد داراکحقوق  .۹۸

- ۸۸، ص ۱۳۹۱، بهار ۵۱، ش ید آگاه، توانبخشیو وح یدرضا ابدیسع سته.یشا

۱۰۱. 

، بهار ۵۹یاب، ش  محمد نوری، توان .یاسلام فرهنگ در اشتغال و یخودباور  .۹۹

 .۶۵- ۶۴، صص ۱۳۹۵

محمدرضا  توان. مک افراد یاقتصاد یتوانمند ساز  نیتضم یبرا ییها راهبرد .۱۰۰

 .۱۴، ص ۱۳۹۳، مرداد و شهریور ۵۴ اسدی، پیک توانا، ش

پیک توانا،  معلولان. همت به روزیف محصولات سالانه فروش یدرصد ۲۵ رشد .۱۰۱

  .۲۹، ص ۱۳۹۵، دی وبهمن ۶۵ش 

ن کوپر، ترجمه فاطمه  روش نوین در توانبخشی حرفه ای و اشتغال معلولین. .۱۰۲

  .۷- ۲، صص ۱۶نیا، نامه بهزیستی، ش بزرگ
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 د؟. ن ک ی م  ه چ  ن ی ول ل ع م  ای ه رف و ح  ی ن ف  وزش ا آم ب  طه راب در  ی ت س زی ه ب  ان ازم س .۱۰۳

  .۱۲- ۳، صص ۱۳۷۲ار  ه ، ب۲۶  ، ش گ ن اه م ه

 ) و تأثیر آنها بر اشتغال گروه های خاص.NGO''Sهای غیر دولتی (سازمان .۱۰۴

، ۱۳۸۵و فروردین  ۱۳۸۴،  اسفند ۷۰- ۶۹میرعلی سیدنقوی، کار و جامعه، ش 

  .۳۶- ۲۵صص 

ران و یت در حقوق ایمعلول یت از حق اشتغال اشخاص دارایحما یارهاکسازو  .۱۰۵

، بهار و ۱۳، ش یحقوق یشهرام زرافشان، پژوهشها حقوق بشر. ین المللیاسناد ب

 . ۱۱- ۱۰، صص ۱۳۸۷تابستان 

 .۲۰- ۱۵، صص ۱۳۷۹، پاییز ۱یاب، ش  . توانابانی توان در ارک زهیانگ جادیا ریس .۱۰۶

، ۱۳۹۳، مهر و آبان ۵۵محمدرضا اسدی، پیک توانا، ش  .یشغل فرصت ردنک فراهم .۱۰۷

 .۱۷ص 

 ردند.ک عبور نادرست یها ش نگر سد از معلولان جامعه؛ یبرا آشنا ینام روز،یف .۱۰۸

 . ۳۱- ۲۹، صص ۱۳۹۵، آذر ۶۴رقیه بابابیی، پیک توانا، ش 

 .۱۰- ۶، صص ۱۳۸۹، بهار و تابستان ۳۶- ۳۵یاب، ش  توان اجتماعی. ینیارآفر ک .۱۰۹

، ۱۳۸۹، بهار و تابستان ۳۶- ۳۵یاب، ش  توان دها.ینبا و دهایبا معلولان ینیارآفر ک .۱۱۰

 .۶- ۳صص 

، صص ۱۳۸۷، پاییز و زمستان ۳۰یاب، ش  توان .یفرد استقلال شیافزا با یاردرمانک .۱۱۱

۲۲ -۲۴.  

، صص ۱۳۸۵، آبان ۳۴پیام مهندس، ش  ندن برگ.یمعلولان در ل یبرا یارگاهک .۱۱۲

۹۷ -۱۰۰. 

، بهار و تابستان ۳۱یاب، ش  توان معلولان. اشتغال از ارک یالملل نیب سازمان گزارش .۱۱۳

 .۲۲- ۲۱، صص ۱۳۸۸

، صص ۱۳۹۴، بهار ۵۵یاب، ش  توان اجتماعی. ینیارآفر ک شیهما یلیمکت گزارش .۱۱۴

۶۴ -۶۵.  

، بهار و تابستان ۳۱اب، شیتوان  ار از اشتغال معلولان.ک یالملل نیگزارش سازمان ب .۱۱۵

 .۲۳- ۲۱صص   ۱۳۸۸

 است. داریپا اشتغال در اول شرط علاقه،: سایم ای حرفه یتوانبخش زکمر  ریمد .۱۱۶

 .۲۰- ۱۷، صص ۱۳۹۳، زنستان ۵۴یاب، ش  توان
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ار  ه ، ب۲۶  ، ش گ ن اه م ه . ن ی ول ل ع مال غ ت و اش  ای ه رف ح  وزش در آم  ی ردم م  ت ارک ش م .۱۱۷

  .۴۶- ۴۳، صص ۱۳۷۲

محمدعلی  شتغال.ت در حوزه ایمعلول یض بر مبنایاصل عدم تبع یقیمطالعه تطب .۱۱۸

 . ۱۹۵- ۱۶۶، صص ۱۳۹۳، تابستان ۲۹فرجی، حقوق پزشکی، ش 

یاب، ش  مانی رضوی زاده، توان باشند. ارک آزاد ای لنسریفر  توانند یم هم معلولان .۱۱۹

  .۹- ۸، صص ۱۳۹۵، زمستان ۶۲

نان معلول و کار ک یو سلامت روان یشغل ی، خشنودیسه عدالت سازمانیمقا .۱۲۰

ناصر بهروزی و عبدالزهرا نعامی و  شهر اهواز. یدولت یرمعلول سازمان هایغ

، بهار ۱۵، ش یو روانشناس یتیپور، مجله علوم تربحسین شکرکن و منوچهر تقی

  . ۱۵۲- ۱۳۷، صص ۱۳۸۷

ستاره شجاعی، تعلیم و تربیت استثنایی، ش  موانع اشتغال افراد با آسیب بینایی. .۱۲۱

  .*۴۱- ۳۴، صص ۱۳۸، اسفند ۱۰۶

مریم اصغری، تعلیم و آسیب بینایی و راهکارهای موجود. موانع اشتغال افراد با  .۱۲۲

  . ***۵۲- ۴۵، صص ۱۳۸۸، بهمن و اسفند ۹۹- ۹۸تربیت استثنایی ، ش 

. پیک توانا، ش ندک یت میمهم اشتغال معلولان فعال ی، امروز در حوزه یموسو .۱۲۳

  .۲۳- ۲۲، صص ۱۳۹۲، آبان و آذر ۵۰

سیدعلی  تلالات طیف اتیسم).ناتوانی و کار (حرفه آموزی برای افراد دارای اخ .۱۲۴

  .۳۳- ۲۷، صص ۱۳۸۹، اسفند ۱۰۶صمدی، تعلیم و تربیت استثنائی، ش 

برنامه، ش  نحوه بازنشستگی جانبازان، معلولان عادی و شاغل مشاغل سخت. .۱۲۵

اردیبهشت  ۱۰. ***هیئت وزیران در جلسه مورخ ۱۲، ص ۱۳۸۵خرداد  ۱۳، ۱۶۸

اجتماعی آییین نامه اجرایی قانون یاد شده بنا به پیشنهاد وزارت رفاه و تأمین  ۱۳۸۵

  تصویب کرد . در این نوشتار متن این قانون آمده است.

 از یاجمال گزارش ت؛یمعلول حوزه در یاجتماع ینیارآفر ک یمل نفرانسک نینخست .۱۲۶

 .۱۳- ۱۲، صص ۱۳۹۳، زمستان ۵۴توان یاب، ش  ه.یافتتاح برنامه

،  ات ی ر ب غ و، ترجمه اص ن ارد آرک چ ری ن. ی ول ل ع م  ی دگ زن  ت ی ف ی ود ک ب ه ا در ب ه ی اون ع ت  ش ق ن .۱۲۷

  .۳۲ - ۳۱  ، صص۱۳۸۳  ت ش ه ب ، اردی۲۴۱  ، ش اون ع ت

ابوالقاسم نوری، جامعه شناسی  نقش کار و روشهای افرایش اشتغال معلولین. .۱۲۸

  .۳۸- ۲۷، صص ۱۳۶۶، بهار ۱کاربردی ، ش 



 شناسی اشتغال معلولان ایران آسیب   ۱۷۸

 

 تگان نابینای شاغل در شهر تهران.وضعیت اشتغال و رضایت شغلی دانش آموخ .۱۲۹

، صص ۱۳۸۱، بهار ۴فرح ترکمان و ستار افزا، مطالعات جامعه شناختی ایران، ش 

۲۳ -۴۲.  

، ۱۳۹۳، زمستان ۵۴توان یاب، ش  دار در بچه هاست.یجاد اشتغال پایهدف ما ا .۱۳۰

 .۹- ۷صص 

 نباشد. شغل بدون ،یماهر  ابی توان چیه انکالام یحت هک است نیا ما هدف .۱۳۱

  .۱۰، ص ۱۳۹۴، تابستان ۵۶یاب، ش  رضا آتشک، توانعلی

  

  ها مقالات همایش - ـه

باقر غباری، خلاصه مقالات حقوق کودکان و دانش آموزان  اشتغال افراد معلول. .۱۳۲

  استثنایی (با رویکرد برابرسازی فرصتها در ابعاد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، 

آبادی، مجموعه مقالات اولین  غلامعباس زارع میرک اشتغال جانبازان در صنایع. .۱۳۳

  .  ۱۳۷۰سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان بهزیستی کشور، 

محمد گلپایگانی، ، مجموعه مقالات اولین سمینار  اشتغال معلولین از دیدگاه اسلام. .۱۳۴

  .۱۳۷۰سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان بهزیستی کشور، 

مژگان رادفر، چکیده  مناسب شغلی برای معلولین.زائی و ایجاد فرصتهای  اشتغال .۱۳۵

مقالات نخستین همایش توسعه و سازندگی استان آذربایجان غربی . سازمان 

 ـمدیریت و برنامه ریزی کشور . استانداری . وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

  . ۱۳۷۶دانشگاه ارومیه . سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، 

 ش خدمات تولیدی و عمرانی در توسعه اشتغال معلولین.امکانات مرکز گستر  .۱۳۶

فؤاد کریمی، مجموعه مقالات اولین سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . 

  .۱۳۷۰سازمان بهزیستی کشور، 

ی بین آموزشهای حرفه ای مدارس استثنایی با اشتغال فارغ بررسی رابطه .۱۳۷

کنفرانس ملی روانشناسی و کاظم راد، مقالات دومین  التحصیلان آن در آینده.

  . ۱۳۹۳علوم رفتاری، 

بررسی نگرش پرستاران بیمارستان های شهرستان نجف آباد نسبت به موانع  .۱۳۸

کاظم تجاوند، برنامه و خلاصه مقالات دومین کنگره  اشتغال معلولان در جامعه.

  . ۱۳۸۱سراسری پرستاری توانبخشی، اسفند 
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ان تحت پوشش سازمان بهزیستی تاثیر توانبخشی در اشتغال بکار نابینای .۱۳۹

منیژه شهنه و لیلی عالی پور، برنامه و خلاصه مقالات دومین کنگره  شهراصفهان.

  .سراسری پرستاری توانبخشی

مجید میرخانی،  ای و اشتغال معلولین در نظام توانبخشی. جایگاه توانبخشی حرفه .۱۴۰

ازمان بهزیستی مجموعه مقالات اولین سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . س

  .۱۳۷۰کشور، 

مریم شریفیان ثانی، مجموعه مقالات اولین حمایتهای قانونی از اشتغال معلولین.  .۱۴۱

  .۱۳۷۰سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان بهزیستی کشور، 

راهکارهای لازم برای گسترش فضای کسب وکار و ایجاد فرصت های شغلی  .۱۴۲

ت اولین کنفرانس دانشجویی کارآفرینی کشور، زهرا آقایی، مقالا برای معلولان.

۱۳۹۰ .  

محمد علیزاده، مجموعه مقالات اولین  سیمای کلی جمعیت و اشتغال در کشور. .۱۴۳

  .۱۳۷۰سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان بهزیستی کشور، 

ینی معلولان گامی موثر در توانمند سازی و  .۱۴۴ طراحی توانبخشی مبتنی بر کار افر

رفیعه للحج و حسن ستاری ساربانقلی، اولین همایش ملی  ه پایدار شهری.توسع

افقهای نوین در توانمند سازی و توسعه پایدار معماری، عمران، گردشگری، انرژی و 

  . ۱۳۹۳محیط زیست شهری و روستایی . انجمن ارزیابان محیط زیست هگمتانه، 

ن جهت اشتغال پس از سن سازی شرایط اشتغال زایی و آماده سازی معلولا فراهم .۱۴۵

پور و خاور ترابی بروجردی، خلاصه مقالات افسانه پت رامی و سیما صفوی رشد.

حقوق کودکان و دانش آموزان استثنایی (با رویکرد برابرسازی فرصتها در ابعاد 

  فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی. 

از سن  سازی شرایط اشتغال زایی و آماده سازی معلولان جهت اشتغال پس فراهم .۱۴۶

سهیلا ملکیان، خلاصه مقالات حقوق کودکان و دانش آموزان استثنایی (با  رشد.

  رویکرد برابرسازی فرصتها در ابعاد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، 

کارگاههای تولیدی حمایتی رهیافتی در جهت آموزش حرفه ای و اشتغال زائی  .۱۴۷

تر نخستین کنگره سیروس مخصوص، بولتن خلاصه مقالات بصورت پوس معلولین.

  ضایعات نخاعی ایران.

علی اصغر مرادی، مجموعه مقالات اولین  سازی مشاغل (ارگونومی). متناسب .۱۴۸

  .۱۳۷۰سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان بهزیستی کشور .، 
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عبدالحسین عریان، مجموعه مقالات اولین  مسائل مشکلات اشتغال معلولین. .۱۴۹

  . ۱۳۷۰تغال معلولین ، سازمان بهزیستی کشور، سمینار سراسری توسعه اش

مرتضی حسینی، مجموعه مقالات  نقش صنایع دستی در توسعه اشتغال معلولین. .۱۵۰

  .۱۳۷۰اولین سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان بهزیستی کشور، 

فریدون حریقی، مجموعه مقالات  های روستائی در اشتغال روستائی. نقش مجتمع .۱۵۱

  . ۱۳۷۰مینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان بهزیستی کشور، اولین س

فخرالدین  نگرشی کمیسیون کار مجلس شورای اسلامی در اشتغال معلولین. .۱۵۲

هاشمی، مجموعه مقالات اولین سمینار سراسری توسعه اشتغال معلولین . سازمان 

  .۱۳۷۰بهزیستی کشور ،

  

  ها مقالات روزنامه - و

  ت ش ه ب اردی ۴،  ات . اطلاع ولان ل ع م  ای ه ی ای وان ت  ردن ت س ، گ ای ه رف و ح  ی ن ف  وزش آم .۱۵۳

 .۵، ص ۱۳۷۴

 ،۱۳۸۲ مهر ۲۸ اطلاعات، دوشنبه  شود. نظر تجدید باید معلولین اشتغال نامه آیین .۱۵۴

  .۱۱ ص

، ۱۳۸۵مرداد  ۲راد، اطلاعات،  شهره خالقی اجرای قانون، ضامن تحقق عدالت. .۱۵۵

مقاله ضرورت اجرای قانون جامع حمایت از حقوق معلولین و توجه . در این ۱۱ص 

  به اشتغال معلولان با توجه به این قانون بررسی شده است.

  دی ۱۷ر،  ارگ کار و  ک . ری ارگ ک  لات ی ک ش ت  ف و وظای  ول ل ع م  ران ارگ ک  وق ق ح  ای ف ی ت اس .۱۵۶

 ۲۰۰۳د/ ) ن ل ای " (ت ن ی ول ل ع م  ال غ ت "اش  ه ب ان ج  ه س  ی ای م رده گزارشی از گ. ۴  ، ص۱۳۸۱

  است.

  ، ص۱۳۸۴آذر  ۲۲،  ران ، ای ی ان ی ت آش طی  ا اوس رض ی ل ع ی. ای ن ث ت اس  وزان آم ش دان  ال غ ت اش .۱۵۷

۹. 

 اطلاعات، دوشنبه کند. بیشترمی را معلولان عاطفی و اجتماعی سازگاری اشتغال، .۱۵۸

  .۱۱ ص ،۱۳۸۱ مرداد ۲۸

، ۱۳۸۲  ان آب ۶،  ری ه ش م رور، ه وپ ن  ن س دح م ح م م. ردرگ س  لاف ، ک ولان ل ع م  ال غ ت اش .۱۵۹

  .۲۰  ص
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ی  ن ی ول ل ع م  ال غ ت اش .۱۶۰  ۱۴،  ات د، اطلاع م ت ع م  ی ران ه علی  ت ی. اون ع ت  ای ه  ت رک ش  ق از طر

 .۱۴- ۱۱  ، ص۱۳۷۲آذر 

 ۲۳ مناسبت به( است توانبخشی نظام تحول گرو در نابینایان، برای زایی اشتغال .۱۶۱

 مهر ۱۵ دوشنبه حسینی، اطلاعات، خواجه علی .)سفید عصای جهانی روز مهر،

 .۱۱ ص ،۱۳۸۱

 دی ۸ دوشنبه ،اطلاعاتیافت.  افزایش درصد ۵۰ معلولان زایی اشتغال اعتبار .۱۶۲

  .۱۱ ص ،۱۳۸۲

  ن م ه ب ۷؛ ۴، ص ۱۳۸۰آذر  ۲۱ اد، ص ت اق  ان ه ، ج ی ل م خ م  ن س ح . ن ی ول ل ع اد م ص ت اق  .۱۶۳

این مقاله در چندین شماره روزنامه جهان اقتصاد در ماههای آذر و  .۴، ص ۱۳۸۰

 آمده است. ۱۳۸۰دی و بهمن 

  .۵، ص ۱۳۷۵مرداد  ۱همشهری، شود،  این زخم درمان می .۱۶۴

 .۷، ص ۱۳۸۳رداد  خ ۱۷اد،  م ت اع ار. ک ی ب  ولان ل ع ر م راب در ب  ال غ ت داز اش ان ت ر دس ازار پ ب .۱۶۵
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  گیری نتیجه

پـذیر نیسـت. طـرح  کانموفقیت در بخش اشتغال معلولان بدون طرح و برنامه ام

ای که ابتدا و انتها دارد، معلوم است از چه مراحل و مواضعی بایـد  یعنی ترسیم جاده

  عبور کرد؛ چه امکانات و اهدافی در اختیار است.

نیروهای انسانی، مراکز حقـوقی و نهادهـا اعـم از دولتـی و مردمـی چـه وظـایفی 

  دارند و تقسیم کار بین آنها چگونه است؟

رسند؟ نیز هر سال بایـد  ینکه در طول ده سال به کجاها و چه اهدافی میتر ا مهم

هایی برسند؟ در صورتی که نرسیدند، عوامل هشدار دهنـده، شـروع بـه  به چه هدف

روی، راه صــحیح را نشــان  بررســی علــل و عوامــل کــرده و در صــورت انحــراف و کــج

ت و هـر تصـمیم و شـود هـر عملیـا دهند. برای این منظـور اتـاق فکـر منظـور می می

 در اختیار عموم قـرار می
ً
 مطالعه شده و ثانیا

ً
گیـرد. در  اقدامی در این خط مشی، اولا

واقع این رویه که تصمیمی گرفته شود، چند سال هزینه شود و پس از مـدتی متوجـه 

هـا یـا صـدها میلیـون تومـان هزینـه  شوند اشتباه بوده است. یعنـی بعـد از اینکـه ده

  کار بسیاری تلف شده است. شده، وقت و نیروی

مشـی اصـلی  مسئولین و مدیران هر جا اشتباه داشته باشند و تصمیم آنان با خط

 اتاق فکر، خطا بودن آن را اعلام می
ً
کند. هر سـه مـاه یکبـار  تطابق نداشته باشد فورا

  گردد. پیشرفت امور یا پیشرفت احتمالی امور اعلام می

های پیشرفته اجرا شـده و نتـایج مثبـت آن را های جامع در کشور  گونه سامانه این

  اند. به وضوح دیده

اندازی از این طرح و برنامه است. البته هنـوز نیـاز بـه  شش فصل این کتاب چشم

مطالعه بیشتر دارد. و امید است بتوانیم نظرات و تجارب بیشتری را بگیـریم و در ایـن 

  طرح نامه بیاوریم.
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، الســید فهمــی علــی، مصــر، دانشــگاه منصــوره، ســیکولوجیة ذوی الاحتیاجــات الخاصــة

  م.۲۰۰۹

محمـد الصـادقی، قـم و بیـروت، دارالشـکرانه و  الفرقان فـی تفسـیر القـرآن بـالقرآن والسـنة،

  م.۲۰۱۳ق/۱۴۳۴الامیره، 

  های مختلف. شماره، وابسته به دفتر فرهنگ معلولین، فصلنامه توان نامه

  .۱۳۹۵، قم، دفتر فرهنگ معلولین، کارنمای پنج ساله

  .۱۳۹۵، بهمن گستر مجله توان

  .۱۳۸۸، بهار و تابستان ۳۱، شیاب مجله توان

  .۱۳۹۵، بهمن و اسفند ۱۲۶، شمجله کار آفرین

  .۸۸و  ۸۷ش و  ۳۸ش، مجله کار و جامعه

 ـاقتصـادی و فرهنگـی  ، تهـران، جمهـوری اسـلامی ایـراننخستین برنامه توسعه اجتماعی 

  سازمان برنامه و بودجه.

  ، محمد کمالی، سایت دولت.»نشست علمی جایگاه معلولیت در برنامه ششم«

 مجلـه علـوم اجتمـاعی، ابوالقاسـم نـوری، »های افزایش اشتغال معلولین نقش کار و روش«

  .۳۸- ۲۷، ص ۱۳۶۶، بهار ۱(دانشگاه اصفهان) ش

Encyclopedia American Disability History, Susan Burch, Newyork, 2009. 

  

  




